
SVATÉHO 00OM IN IKAi
ThDr,Silvestr Braíto

1962

PRO VNITŘNÍ POTŘEBU



Postava svatého Dominika vytvořila KAZATELSKÝŘÁD. Stro 
hý, jako byl sám jeho. ZAKLADATEL.Heroickou lásku k nesmr 
telným duším dal Dominik do vínku svému řádu. Jestli Bůh
projevuje nejvíce svou všemohoucnost, když se nade vším sli
tovává svýmmilosrdenstvím, strohost "řádovéhoducha jest zá
roven nejhlubší Tibezností lásky k Bohua k lidem, vykoupe=
nýmpředrahou Krví jeho jednorozeného vtěleného Syna.

Dominika jeho řád oslavují Boha tím, Že se snaží zvěsto
vat Ho druhým a pohnout je k lásce k Bohu veškeré lásky nej
hodnějšímu. Oslavují Homodlitbou úst i srdcí,

-modlitbou liturgickou i soukromou.
Modlitbou In medio Ecclesiae (uprostřed Církve —-shromáždě 
ní), rozehřívají se bratři jako jejich Otec k lásce kCír 
kvi —mystickému Kristovu Tělu. Modlitba církevní instiktiv=
ně pudí bratry k lásce k Církvi, aby ji všichni lépe pozná —
vali a milovali a stále intimněji se s ní sžívali.

Cíl, smyst Dominikovyosobnosti, jeho života i díla i vy=
budovánířádukazatelskéhojest spása duší. oje
nejvyšší regula a smysl všech stanov kazatelských:Salus animaru msuprema ordinis tessera.
Spása duší jest nejvyšším a ústředním heslem řádu, které ob
držel od svého ZAKLADATELE.

Prostř edky:
Vnitřní modlitba,
slavná liturgie,
studium a osvědčené mnišské zvyklosti,
duchovní svoboda, velící představenýmuvolnovat tyto po 

vinnosti, jakmile by přísným zachovávánímjich byt ohrožen
základní ch řádový, to jest, péče o spásu duší. Představený
má si přitom být vědom,které povinnosti jsou vzhledem k té



4

to spáse duší přednější, a které jsou prostředky prostředků.
Ale opět podle okolností osobních, místních i dobových.

Svatý Dominik se účastnil díla „Spásy duší od svého kněž —
ského mládí. Nabývápřesvědčení, že třeba být v tomto povolá
ní apoštolem se„vším, co. Spasitel sám přikázal či radil svým
apoštolům, a v čem jim všem šel sám v čele příkladem. Až se
dobral nejvyšší, nejjednodušší řehole, která vše ostatní ob
sahuje nebo ukazuje Či napovídá, řehole apoštolského života,

| zde postihl Dominik organickým vývojem svého následová
ní Krista a apoštolů všechny aspekty apoštolského života.
Tyto tři aspekty, jak je Dominikuskuteční] ve svém životě,

ve své řeholi,
ve svém díle a ve svém řádě,
se mu postupně odhalovaly.

Apoštolský život má podle přání Kristova:
Hásat Krista a jeho pravdy,
všechno časné opustit pro volnost a svobodu apoštolování a
jít do celého světa bez pout k určité zemi neb domu.

Byla to velká a převratná novinkav Církvi, velká revolu=
ce v řeholním zřízení.

Dominik se dal cele Bohu a chtěl totéž od svých žáků. Vě
děl, že kdo nechá Boha myslit za sebe, svěřil své potřeby
ruce nejpečlivější a nejvěrnější. Podmínkaúspěšného apošto
látu, jeho středem je Otec nejlepší a Syn s láskou nejvrouc=
nější, která ho přibila pro nás až na kříž, jest naprostá
důvěra v Boha, který se stará i o posledního tvorečka,
důvěra v Krista, který nikdy nepustit své učedníky do světa,
aby se musili starat o časné potřeby.

Podmínkudalší slyšel Dominikna Srdci Kristově:
osvobodit se ode všech časných záležitostí.

Nedíval se na skutečnost, že papež, kurie a různí legáti
museli se jimi zabývat. Ontoto zcela vyloučil ze své čínno
sti i z činnosti svýchbratří kazatelů. Jeho starostí, kte =
rou jedině odevzdal bratřím, byla přímá péče o spásu duší.



3

Byl velký reformátor i v celé kazatelské činnosti. Bojo 
val proti kacířům,„bojoval S kacíři, ale jeho duchovní by =
strozrak vystihl, že je neúspěšné bojovat jen proti bludům,
Otevřel oči kazatelům své doby i všech dob budoucích, že
bludy povstávají sice ze zloby a někdy i nevědomosti a du 
chovní negramotnosti u kacířských hlav (heresiarchů), aleu
prostých lidí je většinou duchovní nevědomostzaviněná někdy
vlastní nedbalostí, ale přečasto nedbalostí duchovníchpas 
týřů, kteří nepásli dobře své ovečky na zelených pastvinách
Kristovy pravdy, ale odbývali je rozředěnýmiúryvky slov Pá
ně, úryvky nesouvislými, neúplnými,

Proto káže systematicky a doktrinálně.
Svůj řád.zakládá pro kázání doktrinální, hlásaj Ící vše =

chny*víry křestanské,. Jeho kázání i kázání, jež čeká od svých
žáků, nejsou kázání jen moralizující. | morélní kázání jeho
a jeho žáků jsou kázáními doktrinálními. $ všechny pravdy

Proto dává svému řádu do základu POVINNOSTDOKLADNÉHO

STUDIAa posílá své nejlepší bratry na nejlepší současné u =
niversity - jako byla například pařížská, bolonská atd. Ale:
pro všechny ostatní zakládá brzo řádová studia vysoké úrov =ně, —

Duchovní svoboda a pružnost celého řádového zřízení jest
rovněž jeho dědictvím. Stanovy neváží pod hříchem, i když
stanoví sankce a to přísné zase na jejich přestoupení. Před
stavení nejsou ani jhem doživotním ani poutem, ani nejsou
doživotními hodnostáři. Jejich ustanovení závisí od volby
bratří, kterou projevují jim svou důvěru,

Žádný představený není suverénem. | v tom se Dominik o 
svobozuje od feudalismu. Cokoliv koná představený důležité 
ho, koná se souhlasem a po poradě s vybranými zkušenými bratřími, jeho poradci. 

Nikdy sebe nešetřil. Byl všechno všem.
Předevšímmiloval nládež a Církev milující srdce sester

zasvěcených Bohu. Miloval „prosté a učené, vznešené i malič -—
ké. Neznal odpočinku. Vníňi jediné: chvění duší, potřebují =
cích jeho lásky, slova, světla, oběti. Pak ale da) vše. Pro



6

to také tak brzo strávil sebe a své síly.
Shromáždil žáky podle svého ducha a srdce, rozesílá je

velkodušné do celého světa. Důvěřujev Krista, který podobně
postavil své dílo, že rozptýlil s jeho poslánímsvě nejvěr 
nější. Proto otevřel brány klášterů. To je další jeho revo 
luční myštenka i čin. Všechnyostatní řády i nejrozšířeněj 
ší, pokládající se za největší, nejlepší a nejdůležitější,
žiji z tohoto velkého čínu Dominikova.

Nečtemeo něm, že miloval květinky, ptáčky a přírodu vů 
bec, ale víme, že nespal láskou k Bohua zničil se láskou
k bližnímu. Víme, že svět byl spasen jen heroickou láskou
Páně a že lidé v něm budou vždycky zase jen heroismem apošto
Jů získání a spasení.

Heroismuslákal a láká dále a vždyckybude vábit srdce i
mysli mladýcha všech, kteří touží učinit ze svého života.

velké dílo, něčemukrásnénu sloužit, žít a umírat pro něcověčného.
Před všemi vetkodušnými Jidmiheros lásky. Dominik.
Zadívej se do rysů jeho osobnosti,
vposlouchej se do jeho slov,
sepni se s jeho příkladem.

Povede tě jen k vrcholku života apoštolského,věrnéhootiskuživota Páně.

Dopsáno v Neratově na faře

dne 30,::srpna 1962

na Svátek svaté Růženy Limánské.



I. KAPITOLA

K O0 L É BK A

S úctou se snažíme poznat původ svatého Dominika, který o
třást křestanským světem, který důrazně připomněl kleru, že
nejjistějším způsobemdobrat se lidských srdcí a důvěry'kře
stanů ke kazatelůmKrista a jeho pravdy jest následování
Kristova života, který provázel hlásání Páně Božího králov —
ství v duších a na světě. Původsvětce nevysvětlí veškerého

-jeho bohatství, ale vysvětlí aspon něco, vysvětlí dosti. Po=
tvrdí starou zkušenost, že obyčejně nechává Bůhvzklíčit se
mínko života svých velkých služebníků v lůně rodin opravdu
křestanských.

Klín matek je první katedrou, se které slyšeli moudřía u
čení v Církvi zvěst o TM, který je později pudil zasvětit
poznávání jeho celý život, otcova pevná vůle, rozhodnost a
rozhled dávaly pevnou, tvůrčí, organizační sílu pažím, které
chtěly později přitáhnout ke Kristu celý život celého světa,

Svatý Dominik byl z Caleruega pod Pyrenejemi po matce.
Azovci tam měli své statky a zemanskou pohraniční stráž —

nou tvrz. Guzmanovése přiženili k Azovcům. Guzmanové, potom
ci starých Visisotů, spojili se s klasickou krví španělskou.
Svýn rodičům vděčil Dominik za bohabojnou výchovu,

za široké obzory,
velkodušnou lásku k lidem.

Odotce, pohraničního rytíře, zdědil Dominikostrý, realis =
tický pohled do skutečností, rozhled věru vojenský, smysl
pro osobní odpovědnost a radostiplnou odvážnost, která mu
dala sílu vytrvat i v nejsvízelnějších situacích na místě
Bohemv představených určeném. Dominik se naučil od otce od
hadnout každou situaci a setrvat v rozhodnutí jednou uznaném
a přijatém jako správném. Odotce měl svou energii a neo 
chvějnou stálost a věrnost jednou přijatému rozhodnutí.



8

Stykůmsvých předků s králi a vyššími feudály vděčil svou
schopnost vyjednávat hladce, taktně a úspěšně s nejvyššími
autoritami duchovními i světskými.

O Felixi, otci svatého Dominika mámezaručenoujeho upříím
nou, mužnouzbožnost a velkou péči o opravdu křestanskou vý“
chovu svých dětí, třebaže se domníval, že musí poněkudmírnit
dobročinnost své choti Johanky.

O Jeničce víme poněkud více.
Tradice ji velebí jako zbožnou, ušlechtilou, ctnostnou,

čistou matronu, plnou soucitu s ubohýmia postiženými. Tento
soucit přešel do krve Dominikovy a promění! se v soucit
s těmi, kteří neznali pravdy Páně, nebo ji poznali nedokona
le, nebo i znetvořenou. Legendyvědí sice více, to ale ani
nevysvětlí ani neosvětlí postavu Dominikovu.

RodičeDominikovi poskytli mupříležitost k dobrémuvzdě
lání na domskévyšší filosoficko-theologické škole v Palen 
cii, kde studoval poctivě a s hlubokouniternou zbožnost
para) ysoval rozpustilé sklony mnohýchškoláků.

Dobrota jeho rodičů tak naplnila jeho srdce,
že v době velkého hladu prodal své studijní knihy,
aby nasytil chudé,

To byla předzvěst šíře jeho srdce, která se vzdala všeho až
k prosící chudobě, aby se mohl zcela věnovat získávání duší,
odcizených Kristu a Církvi nádherou a bohatstvím duchovníchautorit a efektní chudoboukacířskou.

To jsou předzvuky Dominikovy budoucnosti, ve které vymě
nil pohodlné místo řeholního kanovníka za nejistotu, hlad,
žízen, únavu, aby se dostal bez přítěže časného s věčnými
pohledy k bloudícím a nevědomým.



DUCHOVNÍ PŘÍPRAVA SV. OOMINIKA
ibm

„Nejdokonalejší vývoj má ten člověk, který vyrůstá z koře
nů, Jsou i typy lidí, a velkých lidí, kteří tkvěli v jiné
půdé, nebo měli kořeny nezdravé. Tajuplnou regenerací, podi
Vuhodnýmozdravěním změnila se celá jejich duchovní struktu=
ra. Ale jak jsme řekli, nejštastnější dispozice pro dokonalý
duchovní rozvoj člověka jest dispozice plynoucí z ranných
kořenů: jeho života.

Svými nejhlubšími kořeny tkvěl Dominik v křestanské rodi
ně, ve které se zrodil. Byly to kořenypraktické a hluboké
víry, kterou .osvěcovala matka jeho mládí. Matka muvštípila
pohotovou lásku k chudým, | ta mu později byla cestou jeho
apoštolátu, který si vážil nejenom chudoby, ale též chudých,
at hmotně nebo duchovně chudých.

Dominikjako apoštolský kazatel věnoval se i poslat brat
ry kazatele věnovat se opuštěným, kterým se nikdo z učených
a mocných nevěnoval. | v tom ho matka svou láskou k chudým
připravila na následování Krista Pána, který také přišel
zvěstovat blahou zvěst chudýmhmotně, kteří byli proto tak
disponováni, aby jsouce i duchovně opuštění od svých moc 
ných a učených, přijali s radostí Krista a jeho poselství
o jehc duchovnímkrálovství.

Vlastní duchovní příprava Dominikovana jeho apoštolát se
odehrávala v domě řeholních kanovníků v Osmě. Řeholní kanov
níci v ranné"středověku byli semeništěmkontemplativního ži
vota. Proti mnišskému, tehdy převážně činnému životu, téles=
né práce, které se střídaly s chorálním životem, stavěli ře
holní kanovníci život kontemplativní. Oni takřka byli zpíva
jícím srdcem diecéze.

Byli přesvědčeni, že následují v tom apoštoly, kteří dle
Ji na modlitbách v cenaculu (večeřadle) jeruzalémském a denné
se modlili ve chrámě. V té době byl chápán apoštolský život
jako život cenacula. Ovšemnezapomínali přitom na spásu duší



10

a jejich modlitby se stávaly samyapoštolskou činností. Tak
vystiluje kanonisační bulla jeho modlitby:

Bůh mudal zvláštní milost modlitby za hříšníky,
za chudé, za postižené, zarmoucené.

Nes] soucit k nim do svatyně svého soucitu a plakal nad ni 
mi +s Slzy jeho byly znamenímjeho zvláštního apoštolského
zanícení pro ně. Již tehdy se mustalo zvykemtrávit celé
noci na modlitbách, právě zase jako dokonalý následovník
Krista Pána, který také celé noci věnoval modlitbám, který
celé noci obcoval se svým nebeským Otcem.

Jedna z jeho nejobl [benějších modliteb byla modlitba, „aby
mu Bůh dal opravdovou a účinnou lásku, aby se věnoval péči o
spásu duší. Byl přesvědčen, že nebudedokonalým údem Kristo=
výmdříve, dokud se nedá celý se všemi svými silami do slu
žeb získávání duší, jako se náš Pán a Spasitel věnoval celý
spáse našich duší, "Jak vystihuje apoštolskou modlitbu svaté
ho Dominika jeho nástupce blahoslavený Jordán Saský,

Převor kapituly v Osmě, Diego, pozdější biskup v Osmě,
který byl tak otcovským jako osudovým přítelem Dominikovým,
upozornil na mladého klerika Dominika, který studoval svatou
theologii v Palencii, biskupa v Osmě.Řeholní kanovníci |
v Osměnosili bílý šat —habit s černým pláštěm a ostrou ka
pucí. Přijali již řeholi svatého Augustina.

Tak zvaná řehole svátého Augustina se skládala ze dvou
částí, Jedna je řehole Ženská, přeložena do mužskéhorodu,
kterou svatý Augustin složil pro ženy ze svého okruhu. Jest
to jeho 112. list s radami plnými líbezností, kterou poslal
svatý Augustin skupině dívek, kterou spravovala Augustinovasestra.

Tento dokument, jak už bylo řečeno, přeložen do mužského
rodu, měl předmluvu, stručný nárys řeholního života. „Upravo
val kázen, denní pořádek, liturgický život, ruční práci ko =
munity, kterou svatý Augustin tolik zdůraznoval proti mni 
chůmlenochům. Tak tu byla postačující regule, podepřená nad
to ještě autoritou církevního učitele. V Osměměli tuto re —
guli, oproti přísnější, které se říkalo nová, akterou měli:



n

premonstráti. Kolem1130 už zůstala z regule jen prvá věta a
pak„volný přepis druhé její části. Tato epištola začínala
nařízením osobní individuální „chudoby. Tuto reguli přiijaly
různé kapituly katedrální, jež měly reformovat ideál kněž -—
ského života u kněží, žijících z církevního majetku.

Lev IX. velmi podporoval toto reformní hnutí podobně jako
neohrožený Řehoř Vl., který razil heslo návratu ku prameni,
k prvotní Církvi, k životu apoštolskému.

Svatý Augustin žil mnišskýmživotem se svými kleriky.
ivot mnišský, který svatý Augustin zavedl, se tak ujal, že

když jeden člen komunity učinil závět, id, zvyklý na mniš =
ský život, formovanýAugustinem, se vzbouřil, že mnich se
mohl cítit vlastníkem, když chtěl něco odkázat. Augustin MU
SIL svolat kněžstvo i lid do„katedrály. Jáhen čte ze Skutků
apoštolských: Měli všechny věci společné ...

Augustin mu vzal knihu z rukou a sám čte:
Mámvětší radost číst vámtato slova nežli k vámmluvit 
Přečetl znovu text a volá:
"Hle, tak chcemežít. Modlete se, abychomto dovedli."

(Řeč p De vita a moribus clericorum suorum. L.T. 39, col.174,5

Na mladého Dominikazapůsobil nejvíce spis italského mni
cha Cassiana; Collationes Patrum. U něho se naučil čistotě
srdce, kterou zdůraznoval po celý život u svých bratří. Duch
jeho se živil ustavičnou četbou Písmasvatého. Samota,mlče
ní, přísnosti, kterým hověl již dříve jako student, ho vy 
chovávaly.

Zde se naučil Dominikmilovat a vychutnávat duchovní roz
koše slavného oficia, které, byt zkrácené, se staly jedním
ze základních zdrojů dominikánskéhoapoštolátu.

Asi ve 24 letech se stal klerik Dominik knězem, řeholním
kanovníkem. Kněžství mu pomohlo uskutečnovat jeho ideál hor
Jivé péče o spásu duší. Začal velmi brzo kázat, protože když
se objevuje jako kazatel z povolání, není řečník začátečník,
nýbrž kazatel mocnýa zkušený.



12

Už tehdy pronásledoval kacíře, přemáhal je v disputacích
a na kázáních. Přitom ale jeho horlivost byla plna lásky,
dobroty, byl i v zápasech duchovních člověkem příjemným, pro
to byl oblíben u chudých i bohatých, u Židů i nevěřících; ©
jichž bylo ve Španělsku hodně.

| s kacíři jednal láskyplně a snažil -se na ně působit dob
rotou, zapřísaháním, aby odložili své bludy. Nespokojovat se
jen s disputacemi, nýbrž snažil se je i zapalovat láskou své
ho srdce; které potíralo kacíře jen z lásky k jejich duším,.
protože je chtěl osvobodit od bludů a přivést k pravdě.

Řeholní kanovníci v klášteře svatého Rufa, který se stal.
brzo směrodatným pro ostatní řeholní kanovníky a měl velký
vliv na vývoj řeholních kanovníkůve Španělsku, byli jisti,
že oni uskutečnují opravdovýapoštolský život, život Kristův,
protože zastupují Krista a apoštoly v kázání, křtu a v údělování ostatních svátostí všem.

Jen menší část kanovníků se mohla věnovat tomuto vnějš Ímu
viditelnému apoštolátu. Kapitula v Osměani neobstarala vše
chny inkorpované fary. Kázání Dominikovo jako životní povo —
lání bylo u řeholních kanovníků přéce jen výjimkou. Dominik.
tak naplnoval své vroucí modlitby o apoštolského ducha.

NA CESTÁCH
mene

Dominikneměl trávit svůj život uprostřed zdí kláštera ře
holních kanovníků. V klášteře si jej zamiloval probošt kapi
tuly Diego, který se stal biskupem. Byl to biskup velmi
schopný, kterého si. brzo všimne Papež Innocenc !1I. Všimne,
si ho i král Alfons VIII. :
- „AWonspřišel na své letní sídlo do svatého Štěpána de
Gormaz. Vedle šlechty v plném počtu a lesku dostavuje se, tam

i diecezní biskup Diego. Králchce s-nímprojednat zřízení“ženského kláštera v Doria.



DB

Jistě že to nebyl hlavní důvod, proč chce král mluvit
s Diegem. Prohlédl velmi brzo nesmírné schopnosti Diegovy,
jeho takt i obratnost a proto ho pověřuje poselstvím ke dv
ru krále dánského, :

Již na této cestě ukazuje Diego svého apoštolského ducha,
který mupozději tolik pomáhalna jeho misijních cestách. 
Nemě)ani ten doprovod, který mu dovolova? III. Lateránský
koncil, to jest 20 —30 jezdců. Spokojil se jen se čtyřmi
jezdci. Hluboká byla jeho důvěra v Boha, že ho ochrání proti
boupeživýmrytířům a jiným lapkům, kterými se lemžil y stře 
dověké silnice. Důvěřoval, že si ho Bůh ochrání, když se
chce podobat, pokud je to možné, jeho vtělenému Synu.

Jeho doprovod odpovídal jeho poslání. Měl s sebou tlumoč=
níky severských řečí, několik duchovních ke konání bohoslu 
Žeb, sekretáře, několik písařů a hlavně svého sekretáře, kte
rého ocenil od prvního setkání v osmijské kapitule, společní
ka svých modliteb, Dominika, mladého řeholního kanovníka svě
kapituly.

Dominik byl celý zahalený černým pláštěm, jenž pokrýva! i
jeho ruce. Hlavu mě] přikrytou špičatou kapucí. Biskup byl
oblečen stejně skromně, jenomže na kapuci měl posazený ještě
biskupský klobouk.

Jejich cesta vedla přes jižní Francii, přes Toulousko.
Šli po starých římských, dobře stavěných cestách, až se do 
stali do města Toulouse. Tak se mohli vyhnout Navarsku, ne 
přátelskému kastilskému králi.

Tehdy se po prvé setkává Dominik s Diegems hustě rozvět
venousítí jihofrancouzských kacířů. V jižní Francii byli
zahrnováni pod jedním názvem A)lbických podle města Albi, kde
měli jakoby své ústředí. Byly to především zbytky starých
Katharů. Vlastně to byli Lyonštf chudí, podle starého kupce
Valdea. Všechny tyto sekty přišly z východu a z Balkánu. Při
šly do Evropy skrze poutníky nebo kupce východní. Spolupůso
bili přitomi křižáci, kteří se dali zlákat apoštolskou chu
dobou, chudobouJežíše Krista a jeho stopy hledali v Pales —



4
tině, kterou chtěli opět vydobýt pro Krista a jeho svobodnou
úctu i vyznání,

Katharské herese nejrůznějších odstínů se silně rozšířily
hlavně v jižní Francii, takže roku 1137mohl napsat arcibis
kup narbonský Pons d Arsac francouzskému králi: Kaflická ví
ra utrpěla těžké rány v našemkraji a lodička Petrova dosta
la takové frhliny. odkacířů, že se už skoro potápí.

Kolemroku 1250 měli kacíři již kolem 4 000 čistých a do
konalých, což by znamenalo, že počet katarů stoupl již na
několik set tisíc, protože "čistí a dokonalí" bylí elitou,
která prošla těžkými zkouškami a osvědčeními, zatímco větši
na věřících zůstala v nižších stupních.

Roku 1229 měli již pět biskupů. Ovšem, ani ve svých nej 
silnějších střediscích nedosáhli většiny a přemnozíz "věří
cích nebo posluchačů" byli jen velmi povrchně oddáni heresi.
Hnutí se rozšířilo od Anglie až po jižní Italii,

Ovšemkaždá herese, která narušuje jednotu, trpí na tuto
nemocsvých kořenů a tak i katarské hnutí at již jakékoliv
nominace se zase štěpilo na řadu sekt, které se navzájem ne
náviděly a potíraly. Jen katarové kolemAlbi zůstali kompakt
ním celkem, který se sice šířil, ale nedrobi). Dělili se na
"mladší syny a starší syny“ a "dokonalé". Měli i své jáhny,
kteří se zabývali péčí charitativní. Dokonalíbyli jejich
theology a propagátory. Odívali se po Černu, muži i ženy, ©
žili přísnými mravy, nepožívali mas? a byli dokonalými nad
to vegetariány. Osobněbyli chudí, ale vlastnili nesmírné
společné vlastnictví, což bývá stín každéhovelkého, horli 
vého, výbojného náboženského hnutí, že horliví stoupenci za
hrnují své hnutí dary, které pomalunarůstají. Svého času se
jim věnoval sv. Bernard, ale kde neutrpěl rozhodného fiaska,
úspěchy byly zcela přechodné. TTŤ úspěchy jeho byly ++.

Roku1156 uspořádala církevní autorita veřejný rozhovor
s katary, ate z toho rozhovoruvyšli kacíři spíše posilněni
a utvrzení ve svémpřesvědčení podle staré zkušenosti, že
v diskuzích nezvítězí vždycky, kdo má pravdu, nýbrž kdo má



15

lepší výřečnost a pohotovost, možnái troufalost, ba drzost.

Roku 1167 uspořádali kacíři svůj konci) ve sv. Felixi de
CČaraman, kterému předsedal východní papež, Niketas z Caři =
hradu. Od té doby již ničeho nezmohly proti kacířům žádné
výpravy ani kardinálů ani biskupů S ozbrojenými vojenskými
silami. To už docela ne. Mnohopánů se obrátilo =-odvrátilo
od Církve a přijalo kacířstvo. Jak to bývá, strhli s sebou
množství poddaného lidu.

Svedený lid zahrnoval katolické kněžstvo výsměchem,potu=
pami, děly se svatokrádeže, znesvěcování a zneuctění chrámů
a kaplí i soch, konfiskace církevního majetku. Mnohokostelů
bylo opuštěno, protože jejich věřící odpadli. Mnohojich by=
bo odsvěceno a použito k jiným účelům. Četní kacíři, krytí a
povzbuzování pány, dopouštěli se násilností vůči věrnému
kněžstvu.

To bylo docela něco nového, co dosud neznali, o čemnevě=
děli španělští kněží, kteří byli doposudušetřeni kacířské
metly. Dominik, theologicky vzdělaný, přesvědčený o pokladu
víry, kterou odkázal Spasitel a kterou tak rozvrátili kacíři
k nepoznání, zesmutněl nad zmatkem, který natropili kacíři
v duších pravověrného lidu,

Ovšemtenkráte se ještě nedovedl dobře orientovat - hlav=
ně ne za tak krátkou dobu, když procházeli celkem spěšně již
ní Francii. Kataři vedli navenek velmi přísný Život, „bylo
těžko je odhalit. Až v Toulousu stanul tváří v tvář jedné
takové ovečce bloudfcí. Hnedpo několika slovech, třebaže
človíček hodně zamlčoval a mluvil velmi kuse, jednak zli 
šáctví, jednak z úcty vůči neznámémuknězi a biskupskému
průvodu, Dominikpoznal, jak jsou katarové ostře zaujatí
proti Církvi, jak bloudí ohledně křtu i Eucharistie. Pohrdalidi znamenímkříže.

To Dominikazarazilo nejsilněji napoprvé:
Křestan a nenávidí znamení kříže, znamenílásky Ježíšovy,

znamení lásky Spasitelovy.
Dominikpřimět svého hostitele, aby otevřel dokořán své srd



16.

ce. Kacíř byl zřejmě poučen o svém kacířství. Nebyl jen na 
povrchu kacířstvím zasažen, nýbrž dokonale proniknut až do
hloubi své duše. Nadto byl jedním z jejich jáhnů, kteří pěs
tovali pohostinství a charitu vůbec a používali obojího ke
své propagandě.

Dominik byl na studiích dobrým debatérem. Zvolna se mu za
čalo v praxi osvědčovat, čeho nabyl na svých studiích v Pa =
Tencii. Diskutoval s kacfřem celou noc, i když byl unaven
z cesty, ve které měl pokračovat druhého dne ráno. Dominik
dotíral na svého odpůrce naléhevými otázkami, takže musel
s barvou ven.

Že začátku se Dominik domníval, že má před sebou jen oby
čejného svedeného věřícího a že s ním bude lehká argumentacé
populární metodou. Domníval se, že debatuje s krátkozrakým.
horlivcem, který byl okouzlen evangeliem a jeho jednostran 
nýmvýkladem. Ale znenáhla poznával strašnou, otřásající sku
tečnost. Kataři nebyli kacíři, protože nebyli vůbec křesta 
ny. Byli dualisty.

Dualismus se rozšířil ještě dávno před Kristem v dnešním
Iránu, či jak se dříve říkalo: v Persii, v Řecku i v semit 
ských zemích —krajích. Dualismus je nauka o dvou princi 
pech.

Jsou to sekty gnostického původu, které nahlodávaly křes
tanství v samémjeho počátku. Katarské sekty se ale přímo
nepřipfnaly na pohanské a starokřestanské sekty, nýbrž spíše
na bogomile slovanského původu z 10. století. Alespon na ka
cířích z Albi je to zřetelně vidět. Některé zásady přijímali
bogomili dalmátští z Uherska. Tamtotiž byli odvlečení gnos
tikové z Thrakie. Tito gnostikové byli křestanského původuá
snažili se ospravedlnit svoje učení citáty z Písma Novéhozá
kona. Celého Starého zákona se nesmírně báli.

Ovšem,základem jejich učení nebylo učení křestanské, ani
evangelium, nýbrž opravdu pozůstatky parsistického dualismu.
Byl to spíše jejich postoj ke zlu a k životu. Postoj skoro
iracionální, jakási kalná mystika. Z tohoto základního posto



HU

je povstávaly nejrůznější kacířské. školy, které se vzájemně
prolínaly a potíraly a nenáviděly.

Osou dualismu gnostiků z Albi: bylo učení o dvou princi -=
pech, božských principech. Dobrý princip je Bůhnovozákonní,
kdežto starozákonní Bůh je bohemzlým a zla. Duše, lidské
jsou andělé, kteří klesli do hmoty, to jest pod vládu zla -=
boha zla. Proto katarové pěstovali askesi a umrtvování těles
né stránky lidské přirozenosti, aby připravili osvobození
duší, to jest padlých andělů, se hmotouse zasnoubivších an
dělů. Tohoto osvobození dokonalého docilovali jedině "doko =
nalí" z. sice v hodiněsmrti, kterou rádi urychlovali svou
přísnou, až pustou aněkdy divokou askesí. Nedokonaléosvo 
bození "věřících nižší „kategorie gnostické" si vyžadovalo
dlouhého přerozování až převtělování, metapsychosou či stě 
hováním neštastné s hmotou sezdané duše andělské.

Lidé navyklí na službu těla, na jeho požitky, mohli by
klesnout až k převtělování se a přerozování se skrze sestou=
pení do zvířat.

Křestanské myšlenky a modlitby byly pozdějšího, teprve
křesťanskéhodata a většinou sloužily za pláštík, který mě)
před Církví, před vrchností a nevědomýmlidem zakrývat pra 
vou podstatu katarského učení.

Rozhodněneskládali do Krista celou svou naději,
Kristus jim nebyl Vykupitelem,
Kristus jim byl jen učitelem boje proti tělu, zapírání tě
la, boje se „světem, principem to špatnosti.

Smrt Kristova jim byla triumfem satanovým a kříž jim byl na
pohoršení

Svatý Dominikstrávil s neštastníkem celou noc. Dominik
pozoroval jednostrannost kacířství a jeho vyznavače. Dominik
hned vystihl filosofickou slabost nauky. Byla muna základní
argůment, že totiž Bůh, který není jeden aVjediný, není Bo 
hem, a tím muvůbec nečinilo obtíží vysvětlovat zlo na světě
dvěmaprincipy, dobrýma zlým. Zlý princip je absolutní zlo,
které působí veškeré zlo na světě. Zcela mu také jako mnohým
zůstal utajen protikřestanský ráz katarského učení.



18

Stále až do dneška se setkáváme s touto dábe)skou obrat —
ností, která používá křestanských slov a citů i obřadů, aby
do nich vložila svůj utajený jed, který pak nepatrní lidé,
kteří :se vytrhnou mateřské vedoucí ruce Církve, vstřebávají
tak dlouho, až jsou jím zcela opojení, takže pak při jínají
celé kacířskéučení s celou nenávistí k Církvi,

Katarové získávali př(vržence přísností vůči tělu a hmotě
vůbec. Prostí lidé to pokládali za kajícnost e ducha pokání,
které tolik doporučuje Církev. |

V jejich chladné až nenávistné čistotě lidí pohrdajících
hmotou, a proto tělem, a proto i manželstvím, viděli pros 
táčkové svatou čistotu, kterou doporučujeJežíš a svatý Pa
vel. | dnes zakrývají někteří křestané i kněží svou manichej
skou nenávist k tělu a proto i k manželství, nebo svou fysio
logickou zvrácenost pod pláštíkem svaté čistoty a lásky
k čistotě, jak vykládají. Jejich nenávist k hmotě, lehko se
zříkající věcí, pokládali za Kristovu chudobu a za důvěru -—
plnou odekedanost Prozřetelnosti.

Dominikvystih) kořeny i důsledky katarského učení u své
ho hostitele. Viuvil k němuvelmi naléhavě, takže posluchač
neodolal moci a síle a světlu DuchaSvatého, který mluvil
z Dominika. To byl první úlovek a první krok Dominikovaapoš
tolátu mezi zbloudilými ovečkamikatolického ovčince.

Dominikzískal jednu duši, ale zhrozil se, jak je herese
rozšířena v -těchto končinách, tak dlouho katolických a po 
svěcených krví tolika mučedníků. V tom jednom kacíři viděl
Dominikvolání všech ostatních pobloudilých a naléhavou po 
vinnost věnovat se jim, předevšímjim. Osvítit bloudící a

předemuchovat ještě věrné, aby se —nepoučení - nedali. taksnadno získat kacířským lákad] em.

Biskupský průvod pokračuje, je dobře, že Dominik má ote —
„vřenéoči a uši. | Dominikse řídil prastarou zásadou kato 
Jickéhoapošťolátu:vidět,rozhodovat sea jednat.



19

Konečněposelství se dostalo do království dánského. Bylo
slavně a radostně přijato a dívka souhlasila s nabízenýmman
želstvím. Dala consensus, a tím bylo ve středověku manžel -=
ství uzavřeno.

: Manželství mělo být dokonáno na loži. Nevěsta ale, když
se mělaodebrat ke snoubenci, ruší svůj souhlas a vstupuje
do kláštera. Církevní a klášterní představení ale rozhodu -=
jí, že tím, že dala manželskýsouhlas, nepřísluší jí obdržet
závoj panenský, nýbrž vdovský. Povstala z toho typická stře=
dověká tahanice theologicko=právnická.

Celá záležitost byla předánapapeži. Tak se odebírá totéž
poselství ještě do Říma, aby tam dokončilo a naplnilo svoje
poslání. Tak dospěl Dominík do Říma,kde bude jednou právě ve
svém„poslání apoštola pravdy, apoštola kacířů a nepoučených *
'křestanů hrát tak významnouúlohu.

Svatý Dominikprosí papeže o dovolení, aby. směl jít kázat
evangeliumpohanům.Pozdější autoři se snaží zpřesnit ty po
hany, že žádal jit ke Kumánůmv Maďarsku a Rumunsku= anebo
k Saracenům.Zkrátka Evropa se muzačala jaksi zajídat a za
toužil po východě.

Vůbec.Evropa tíhta ve 13. století hodně k východu.
Jak přišel "Domínikna tuto myšlenkujít hlásat evangelium
na východ?

Německo,severské státy staly se ohniskemtéto evangelisační
snahy. Sasko, Brunšvicko a Branibory. Pomalu tu začínalo Dán
sko mít převahu. Na královském dvoře přes cisterciáky a pre=
monstráty poznal Dominik toto hnutí. Zde na královském dvoře
uzrálo v němrozhodnutí opustit teplé kanovnické místečko a
stát se misionářem. Stejného smýšlení a nadšení byl i jeho
biskup Diego.

Innocenc 111., kterému Diego předkládá prosbu, aby byl

zbaven biskupského břemene, nevyhovuje jeho žádosti a tím a
ni Dominikově.Prozřetelnost měla jiné plány s oběmatak po
ctivými, velkodušnýmiapoštoly - apoštolsky zanícenými kněží

mi. Papež vyřešil zatím otázku manželství dánské princezny



20

tím, že ruší manželství, které nebylo dokonáno.
Kdyžse poohlédli po třetí za svého putování oba horliv 

ci, viděli ještě další pohany, a to přímovz středu. křestan
ské Evropy, pohanské Finy, Laponce ...

Všechnata tři volání a lákání Boží milosti, rozdávající
práci pro království své těm, kdo touží ho milovat a touto
láskou zapálit i druhé, se opakovalo ještě jednou běhemži —
vota Dominikova. Z nich vybral Bůh pro Dominika práci evan =
gelizační mezi svedenými a nepoučenými křestany.

Ale ohen lásky k práci mezi pohany odevzdává Dominik jak
vážnou úlohu v samých začátcích svého řádu, kdy ještě jednou
v něm zahoří touha jít ke Kumánům,ale posílá k nim bratra
Pavla = a k severským pohanům,na jejichž evangelizaci pra =
cují později tak kvetoucí provincie skandinávské,

Vevšech těchto misijních dílech vane jak žhavýduchDo
minikovyapoštolské lásky, tak i nostalgie po duších v dála
vách. Dálky, tajemné dálky vždycky lákaly a vábily Dominika.
Nebylpro sedavý život, ani stabilitas loci, aby byl vrostlý
do jednoho místa, jednoho opatství. Jeho ideálem se stával
celý svět jako jediný klášter. Tyhle touhy vnukly Dominikovi
nové chápání klášterního života. Ne opatství, nýbrž volné
konventy, spojené v územní celky provincif, jež všechny mají
jednu hlavu, a ještě ne doživotní, nýbrž na určité období.

Obahorlivci se vrátili do Špeněl. ,
Tamoba uviděli duchovní bídu lidu. Pohané aspon ničeho nevě
děli o křestanství, o Ježíši a vykoupení a o novémživotě a
o povinnostech k němu. Ale prostý lid znal své náboženství
tak povrchně, Že si je obetkal pověrami, zvyky. Proto tak
Vehkopodléhal všemkazatelům, kteří měli horlivost i zdán 
Jivou pokoru, s kterou se skláněli k malýma prostým. Domů
se vraceli opět přes Provenci těžce navštfvenou kacířským
hnutím. Cestou navštívili kolébkucisterciáckého hnutí, Ci 
teaux. Cisterciácký řád se stal velkýmreformátoremapoštol
ské horlivosti, liturgického života, kajícnosti a svatosti,
Inocenc 141. hodně užíval cisterciáků k misijnímu dílu. Pou=



a
žíval cisterciáků k obrácení Estonců, Litevců, Pomořanů.Pře
devšímse však osvědčili cisterciáci v práci proti katarům“
v Albi. Tuto úlohu jim asi zprostředkova! Diogo v Římě. S Do
minikemjistě vyprávěli své trpké zkušenosti s jižní Fran =
cil. Nemusili Víčit nijak přehnaně.

Nejsušší konstatování krestilo bolestnou bídu náboženskou
mezi katolíky v Toulouse. Diego měl přimět opata vCiteaux,
aby poslal kazatele do krajin toulouských. Diego věčně mladý
a ohnivý chce vstoupit k nim, aby moh] s nimi na misie. 0b =
držel sice hábit, ale skutečným členem se nemohl stát, pro =
tože papež věděl, koho má v biskupovi Diegovi.

II. KAPITOLA
PRVNÍ APOŠTOLÁT DOMINIKOV

VJTŽNÍ, FRANC II
N

„Celý život svatého Dominika je poznamenánvelkou osobno =
stí napapežském stolci, totiž Inocencem111. Byl to jeden
z největších papežů. Měl podobně energického a velkorysého
předchůdce, totiž Alexandra 111., ale předčil ho nesmírně
v mnohém.

MusÍme užasnout, když se pokoušíme přehlédnout, cc vše vy
kona) tento papež, který nastoupil v tak mladémvěku. Bylo
mu teprve 37 let, když vzal na sebe břemenokormidelníka
Petrovy lodičky, která sc tehdy mimořádněa povážlivě kymá —
cela. Především se nebál odpovědnosti. Tak si byl vědompl =
nosti DuchaSvatého, kterou nosil, a zvláštního přispění a
zvláštní stavovské milosti, Že se nebál tak své odpovědnosti,
že by mu zlomila křídla.

Vědělo ní, cítil ji, ale nedal se narušit.
Dával podněty morální a doktrinální,
kontroloval kázání i nauku celé Církve,
odklidi) císařské schisma,



uspořádal velkolepou křižáckou výpravu a
reformoval celou Církev.

Velkéstarosti působilo Inocencovisektářské hnutí v 'se 
vernímŠpanělsku, v severní Italii, ale hlavně v jižní Fran
cii. Středemtohoto hnutí, které se nazývalo pod?e místa pů=
vodu sektářství z Albi, čili jak se říká ve strašné nábožen=
ské češtině: Albigenští.

Byl to kraj narbonský a celé Toulousko, Mn šlo o sladkou
Provenci. Svatý Dominik zcestoval křížem krážem celé toto
rozsáhlé území, jako kazatel potírající jednak kacířství,
jednak poučující a imunisující věřící lid před tímto kacíř 
stvím. Papežské dokumentynámdávají nahlédnout do celé hrůzy nebezpečí.

Jednalo se o území arcibiskupství narbonského a podříze 
nými biskupstvími v Toulouse, Béziers, Carcassonne, Agde,
Loreze, Maguelonne, Nimes a ještě biskupství Albi, Rodex
v diecesi Bourges, Viviers ve Vienne, k tomu ještě Aix a Em
Dun ose

Od začátku se řídil. Dominiksladkou křeskanskou mírností
a tak, jak bojoval proti kacířůma kacířstvům, tak také bo =
joval proti zvůli soldatesky, která sloužila k potlačování
kacířů, kteří se postavili na odpor s mečemv ruce.

Dominik se distancoval zcela rozhodně od tohoto způsobu
boje s kacíři. On přesvědčoval, stále byl mezi lidem, přímo
k němumluvil. To nejzřetelněji vidět na jeho rozpačitě u -=
ctivém postoji k vedoucímu křižáckých výprav proti katharům
z A)bi - Šimonu z Montfortu.

Na IV. sněmu Lateránském se už jednalo o kacířství z Albi

av prohlášení Sententia de terra Albigensi, Mansi XXI!1069:
Celý svět ví, co péče vynaložila Církev svými kazateli.a kři
žáckými výpravami, aby vyhubila kacířstvo a banditství - |
z provincie narbonské ...

Dominiksi vybral z této péče právěpokojnou Kristovu ce
stu kázání, přesvědčování, modlitby a kajícnosti za obrácení
těch, kterýmchtěl přinést světlo. —



23

Již před 40 lety projevuje 27. kánon lateránského sněmu
podobnou neštastnou kombinaci kázání a výprav ke zdolání ka
cířství. Celá tato kombinovanáakce se tehdy nazývala:

Negotiumfidei et pacis ...
- Je pravda, že s kacířstvím se spojily nekalé žoldácké živ

ly, je pravda, že kacíři už sami z nenávisti se dopouštěli
ukrutností proti církevním osobám, ale nesmímezamlčet, že
ani žoldnéři křižáci, bojující na straně katolické, nebyli
beránky a nevinátky, nýbrž že za sebou zanechávali ohen a po
pel, mrtvoly a pláč, znásilněné ženy a rozmetané rodiny a *
celé vesnice.

-. Ovšemnesmímetyto okolnosti a cebou situaci středověkou
soudit podle nynějších názorů. Křesťanství za staletí opět o
něco zlidštílo i metody svých obránců i své propagační mmeto
dy i svou bdělost nad spásou věřících.

Církev pracovala od Konstantinovy svobody těsně se státní
mocí, Církev měla poskytovat poznání Kristovy pravdy, vést
Jidi podle ní, udělovat svátosti, aby mohl člověk žít podle
pravd Páně —a státní moc měla za svůj nejvyšší úkol mít za
jištění podstatných lidských statků. Z nich bylo nejdůleži 
tější spasení a pak pokoj. Obojí měl zajištovat meč, který
princ jen kvůli tomunosil.

Spasení bylo nejvyšším statkem Jidským. Proto bylo povin=
ností panovníků, aby třeba mocí donucovali křestany, aby ži
li podle svého křestního slibu, aby ochranovali Církev a
bezpečnost víry proti kacířům, ktoří se vždycky, jak jen
mohli, uchylovali k násilí. Dodnesovšemjejich dědici a dě
dici jejich ducha, vypichují stále jen meč, kterého používa

Ja Církev a zamlčují, jak jednali kacíři; jakmile jen poně
kud vzrostli, uplatnili svá kacfřstva násilím a rozšiřovali
nenávist.

Mimoto, každé kacířství náboženské nikdy nebylo bez dozvy
v řádu potitickém. Kdybyprinc nechtěl plnit svou povinnost
ochrany slabých zjednáváním pokoje občanského i náboženské —
ho, ryzosti víry, církevní mocby jej donucovala duchovními
sankcemi. Volala by dokonce proti němuvyššího světského pá



24

na nebo dokonce krále a nakonec by zbavovala poddané přfsahy
a povinnosti věrnosti - spojovala by vzsaly neposlušného vla
daře a stavěla napůl revoluční hnutí proti panovníkovi - a
to ve službách pokoje nebo orthodoxie.

Můžedokonce vyhlásit řádnou mezinárodní křižáckou výpra
vu na obranu ohrožených práv lidských neb božských.
27. kánon Lateránského sněmudával o tom záklacní směrnice.
Jimi se řídilo celé Negotium fidei za doby Dominikovy. Na
první pohled to byly formule jednoduché a logické. Ale uká 
zaly se právě tak kruté jako všechny feudální formule, které
vedly k masakrům, jež v nás dodnes budí hrůzu.

Ovšem,vycházely z celé soudobé kultury a civilisace a 
z touhy vybudovat proti všem překážkám světový řád, zaruču 
jící conejdokonaleji spasení, řád na základě katolické kul
tury. Světový řád stavěl na dobré vůli a poctivosti všech
složek. Jakmile jedna zklamala, těžké a tvrdé pak bylo vyva
žování duchovní rovnováhy.

Herese katharů z Albi ohrožovala jako každá horese stáva
jící křestanský řád, kulturu i civilisaci celého křestanstva
s důsledky politickými, hospodářskýmia sociálními,

Kolikráte se dá vysvětlit vznik a rychlé šíření kacfřstev
jako duchovní protest proti zesvěištění kleru, přepychupre
Vátů, bezohlednosti feudálních pánů, stavějících se přitom
horlivě za věci = ovšemvnější věcí církevní,

Ale v jižní Francii byl tehdy náboženskýživot kvetoucí.
Podrobné moderní historické studium ukázalo, že narbonský
kraj měl poměrněvelmi málo svatokupeckých prelátů, vedle
mnohýchdobrých a horlivých pastýřů. Zdá se, Že nižší klerus
byl méněnež jinde poskvrněn nečistotou, Opatství opravdu
dýchala ještě reformou, zavedenou svatým Benediktem z Anianu,

Feudální páni obeslali docela obstojně křižáckou výpravu
a jejich vůdce —-hrabě Toulouský Rajmundde St Gilles byl
velmi věrný papežské myšlence. Reforma tu našla vždy mnoho
dobré vůle,



25

Kacíři si poněkudzjednodušovali svou péči o spásu vlast
ních duší. Jim stačilo, že je páni světští podporovali a mno
ho jim promíjeli. Přísnost mravů žádali jen od prostých vě =
řících. Dovolovali i městanůmjejich lačnou honbu za majet 
kem, lichvu, kterou katolická Církev zakazovala energicky adůsledně.

Papežové a biskupové žádali od pánů, aby bojovali podle
rytířských závazků na obranu náboženství a veřejného pokoje
proti kacířům, kteří obojí narušovali. Kacíři naproti tomu

Jen za pouhou podporu kacířstva slibovali pánůmvěčné spasení.
Katharovéběsnili proti manželství docela vduchu starých

gnostiků a parského dvojího principu, podle něhož tělo, žena
a manželství byly plodemprincipu zlého. Potírali manželství,
kterým se rozmnožovalo a udržovalo plémě poplatné satanu a
dávali přednost přechodné, chvilkové sexuální rozkoši před
trvalým svazkem manželským.

Církev nenáviděli jako sbornici satanovu. Touto nenávistí
si vysvětlíme všechny jejich krvavé atentáty na osoby a stat
ky církevní.

Největší potíž měli papežové se zbabělými preláty, kteří
se neodvážili postavit otevřeně proti kacířstvům, aby jim ne
škodili, aby neohrožovali jejich majetek. Kezbabělosti se

ještě připojovala pastýřská nedbalost a hrabivost mnohých,kteří spíše hledali esumnež Jesum.

Stačí podívat se na jednoho z dobrých prelátů, biskupa
narbonského VílémaPeyrea. Patřil k nejvyšší šlechtě a neu 
měl zabránit ani příslušníkům své rodiny a tím méněsvým pod
daným, aby se nepřipojili k heresi. Chtěl zachovat pokoj na
všechny strany. Kdyžchtěl něco reformovat, snažil se refor=.
movat jen mravy svých mnichů, ale to už seani netázal na je
jich orthodoxii, tím méněna orthodoxii svých poddanýcha "
svých nejbližších. Asi podle hloupoučkémoderní fráze:

At si každý věří, co chce,
jeh když žije jako dobrý člověk.

Zapomněldobrý človíček, že pokud ještě existuje reserva sta



26

ré morálky, Živené starou orthodoxif, Že možnomluvit na ně
jaký čas o tom, že se lidé obejdou bez orthodoxie při zacho
vávání jakés morálky. Ovšem,často to bývá jen jakási vnější
slušnost. Ale jakmile se vydrancuje a vybere fond orthodoxie,
vidíme, jak klesá čtvercově i mravnost téchto ušlechtilých
nevěřících.

Biskup Vilém vládl přes 50 let,
ani jeden z jeho akt nemánejmenší zmínky o leresi a přece
kraj byl heresemi doslova prožrán. Kázal, ale velmi dobroti=
vě. Mělpříliš na mysli smutný osud, který připravili kacíři
mnohýmjeho biskupským kolegům.

Jeho víra byla již značněotřesena. Nepropad!sice ještě
apostasii, učinil i několik příznivých gest vůči Církvi,
ale vůči kacfřům„jich učinil značně více. Jemu je přičíst po
zvolný - a pak už střemhlav příkrý a rychlý náboženský roz =
klad orthodoxie v jeho diecézi. Otevřel svou diecézi slabo 
stí, liknavostf, bezstarostností a nedostatkemhorlivosti
záplavě kacířství.

Katharové měli nejrůznější stupně svých vyznavačů. Jejich
elitu tvořili "dokonal("“.Ale mnozísi cenili jen vnější
přísnosti kacířů a naslouchali katharským kázáním, které pak
ovšem neuskutečnovali. To byl jeden ze zdrojů hořkosti prv 
ních bratří kazatelů, že biskupovénekázali, ale žárlivě se
dívali na kazatelské bratry.

Lidé si cenili vnější přísnost kacířů, cenili si naprosté
chudoby,kterou žili jejich kněží. Jejich klerus žil z almu
žen věřících a nežádali si více, než právě potřebovali a než
co jim věřící sami dali, jako později theatini. | jejich ko
munity byly chudé a přitom dobročinné a šlechetné.

Na mnohépány opět působila jejich výmluvnost, která se
jim zdála být nepřemožitelnou katolickými polemiky. Proto
mnozí páni nejenom že nestíhali kacíře, nýbrž s nimi tajně i

veřejně sympatizovali. Mnozí se dokonce přidávali ke kací 
řům. Katharové z Albi přijali od bogomilců jedinou svátost,
tak zvanou "consotamentum", to jest skládání rukou, kterým



21

se uděloval DuchSvatý, to jest ne třetí božská osoba, nýbrž
jakýsi strážný anděi zůstávající u Boha. Tímse dostávalo
věřícím jistety, že patří ke společenství andělskému, že
jsou tedy povoláni do nebe, kam přijdou i se svým duchovním
tělem.

Svátost consolamentum se udělovala jen po dlouhém a tvr —
démpokání, Unírajícím se udělovalo bez ohledu na stav je 

jich pytle života. Věřící byl dokonalýmkandidátempo 
slední chvíle. Čekal 'na vyvrcholení své dokonalosti a mohlprozatím pokračovat ve.svém povolání.

Věřící býval spojen s nějakým dokonalým závazným slibem,
že muv pravou chvíli opatří svátost "consolamentum". Proto
někteří feudální pánové chovali u sebe dokonalé, aby jim moh
Ji. posloužit touto svátostf v poslední chvíli.

- Církev volala a varovala nadarmo. Ve 13. století si feu =
dálové vydržovali své žoldnéře přese všechny protesty a přes
všechna varování Církve. RaymondVI. Toulouský nejenom Žc si
zachoval žoldnéře proti vůli Církve, nýbrž:jc jestě velmi
brzy obrátil proti ní.

Proniki do provincie Arles. Pálil a bořil všechno před se
"bou i za scbou. Na cestě se mu postavil biskup z Orangos a
snažně ho prosil, aby respektoval aspon kláštery, sváteční a
privilegovaná místa a privilegované dny. Raymonduchopil
biskupa prudce za ruku a přísahal mu, že nebude šetřit ani
klášterů ani kostelů a že budouIcupit a vraždit a vypalovatv neděli: jako v pondělí.

Inocenc HI.. prohlásil jednou hořce, že Raymondnezacho 
vávat žádnou přísahu tak přesně. Roku 1209 se musí doznat ke
svýmzločinům. Vypočítává loupeže, pustošení, spálené koste
ly nebo proměněnév pevnosti, uvěznění jednoho biskupa se

všemi jcho kněžími, vyhnání jednoho a spálení jeho residen ce.

Takové„soupisy zločinů. by se daly sestavit i u jiných feu
dálů jižní Francie. Tyto zločiny nutno přičíst antiklerika 
Rismu, naočkovanémukathary. Tak občané carcasonští rovněž
vyhnali svého biskupa roku 1207, protože kázal proti kacířům.



26

Podobnépřípady se hromadily a stále bylo zřejmější, že
za nimi stáli katharové. Přemnozíšlechtici jižní Francie mě
li manželky, snoubenky nebo i matky mezi kacíři; ženy byly
jejich nejhorlivějšími propagátorkami, jako ostatně vždy ve
všech dobách a ve všech náboženských hnutích. A tak pomalu.
veškerá šlechta jižní Francie propadla heresi.

Ovšemi tu byla výjimka. RajmundV. se poctivě snažil za
stavit kacířskou nákazu. Ovšem,jak jsme jižiž viděli, Raymond
VI. neměl takových starostí. Odmít) znepokojovat kteréhoko 
liv heretika ze svých poddaných, o cizích už teprve nemluvě.
Jeho postoj nebyl určován nějakým náboženským liberalismem

nebo náboženskou Ihostejnost[. To ještě nebylo v moděve 13.
století. Prvním důvodemtohoto jeho počínání byla obava, aby
neoslabil svou moc pronásledováním svých poddaných,

Ale to byla vlastní vina pánů hrabat z Toulouse. Nedoved=
li vytvořit“ z krajů Narbonne, Albi, Toulous a z Provence sil
né království jako bylo království francouzské. Francouzští“
králové neměli vlastně o jižní Francii řádného zájmu. Celá
jižní Francie byla rozdrobena na řadu malých feudálníchů 
tvarů. K tomu se ještě anglický král dožadova! od hraběte
toulouského uznání své svrchovanosti. Přitom měl hrabě tou =
Jouský k dispozici tořik morální moci, kterou mupodávala re
forma IV. Lateránského sněmu.

Lateránský koncil byl celkem přijat nejenom sympaticky,
nýbrž i vážně. Bylo tu sice dosti zlořádů, ale mnohéprýšti
ly spíše z nevědomostia ze slabosti než ze zté vůle. Laici
vraceli neprávemnabyté statky onohoopatství a biskupství
obdrželo svobodu voleb, Ovšem,někteří "byti krátkozrací a
k držení své svobody snažili se zvyšovat svou Časnou moc,
což zase jen budilo posměcha opovržení nepřátel a závist
feudálních světských pánů,

„Opatství přijala poctivě reformu. Citeaux vedl a přijal
s jinými opatstvími spravování far na svých vlastnictvích,

aby mohli čelit náboženské opuštěnosti a z toho pramenící nevědomosti.



29

Ovšem,život v jižní Francii nebyl onou idylou, jak ji
kreslí provencalští intelektuálové, kteří vidí jen truBadu
ry, turnaje, milostné písně, Jinak: právě v této době prochá
zela jižní Francie ohněma mečem.Feudálové rivalizující me
zi:sebou najímali kruté, krvežíznivé a bezohledné žoldnéře.
Jsou pověstné tyto hrůzy Gaskonců, band aragonských a bra -—
bantských.

-© Lateránský koncil popisuje hrůzu tohoto řádění, jež ne -—
respektovalo chrámy, kláštery ani mužskéani ženské, ani vdo
vy ani siroty, ani starce, ani děti. Jako pohanéničili vše,
co jim padlo do rukou. Církev, která se ujímala těchto ubo =

hýcho trpěla s nimi,
:4. Církev byla první obětí této chásky, která ještě s větší

rozkoší vychutnávala své zločiny, když s nimi mohla spojovat
svatokrádeže. Proto nutila Církev, jak jsme již řekli, feu =
dální pány, aby propustili tuto metlu Tidf, své žoldnéře.

Kdyby byli poslechli, byli by veřejným pokojema klidem na 
byli více autority a sil k potírání kacířstev, jak to odnich Církev žádala.

MONTPELLIERND DNOPÁ

„ Inocenc III. dobře„postihl nebezpečí lidových kacířství,
znal také příčinu, proč se toto lidové náboženské hnutí tak
rozšířilo a proč se šířila všechna náboženská hnutí v celém
křesťanském světě.

| u nás v jižních Čechách se silně rozmáhalo hnutí val 
denské, Připravovalo dokonale hnutí husitské, které ve svém
táborském směru bylo jen rozvinutím hnutí valdenského. Volá
ní.o zkaženosti Církve pro svatokupectví, přepychprelátů,
pohoršlivý život mnohýchřeholníků a laxnost duchovenstva
diecezního, a volání po obrodě Církve skrze chudobu a prosto
tu Kristovu natézalo sluchu u prostého věřícího lidu, který
toužil po kněžích, kteří by následovali Krista a apoštoly ne



30

jenom,chudobou, co na ně dělalo jistě největší dojem, ale
toužili po kněžích pastýřích, kteří by se sklonili k lidu a
zvěstovali mu evangelium. Že tenkráte bylo zvykemnedělní pe
rikopu kázat, a jistě to nebylotenkrát lepší než dnes, kdy “
to nedělní kázání jc vlastně jen rozbryndávání nedělní peri
kopy. Kdybyto evangelium s epištolou prostě přečetli, bylo
by lépe, ale jako dnes, tak i tehdy slyšíme nářky, že mnozí
plebáni ani epištolu svatého Pavla nečtou, protože prý je
příliš těžká, vysoká pro prostý lid. Tak vítali kacíře, ví 
tali kathary a valonské pro jejich zvěstovatelské kázání,

Toho všeho si by! dobře vědom Innocenc III. a v tom je je
ho velikost, že dovedl dobře vidět, jak se ukáže z celého —
života Dominikova. Už i to, že si dovedl vybrat své spolupra
covníky, jak pana kardinála Hugolina z Ostie, který podpíraŤ
oběmarameny jak Františka tak Dominika. Vysílal misionáře
do ohrožených zemí a zařadil bcnediktiny, premonstráty ale
hlavně cisterciáky do evangelizačního díla v jižní Francii 

Řada duchovních, prelátů, řeholníků i diecezních kněží
byla označematitulem papežských legátů. Innocenc si zajis =
til plnění svých směrnic tím, že poslal ke svýmmisifm, ke
svým legátům kurýry, kteří ustavičně projížděli mezi Římema
jižní Francif. Přinášeli papežskéinstrukce a odnášeli zprá
vy misionářů o průběhu misf, o překážkách a potřebách misií.

Ale Řím byl vždycky jen daleko, takže si vždy v Římě u =
sedlf páni kongregací dělali těžko představu o situaci v ze
mích vzdálených a v poměrech, kterými někdy dul ostrý vítr,
který byl ovšem pečlivě přehrazen nevětranými kancelářemi. 
Ubozí misionáři -=vržení do strašných poměrů = nemohli se
zbavit dojmu, že je v Římě nechápou.

Klasická ukázka této strašné a bolestné skutečnosti:
Misionáře nejvíce deprimovalo počínání narbonského arcibis =
kupa Berengara. Byl to vyložený svatokupec, lakomec, nábo 
žensky lhostejný - a to ještě velmi mírně řečeno. V tom oka
mžiku, kdy mumisionáři předložili své listiny, ihned viděl,
že jsou tu tedy zcela zbyteční. Papežnabyl z jejicha ji 



31

ných realit přesvědčení téhož. Proto pověřili misionáře, aby
zahájili proti arcibiskupovi proces. Zahájili, provedli. Ale
pojednou dostali z Říma dopis, který pohřbil nejenomjejich
naděje, ale i jejich dlouholetou práci:

Berengar se dověděl o nebezpečí, které mu hrozí. Rozjel
se do Říma. Tamschrál komedii kajícníka. Byl přijat na mi 
Jost. Dovedemesi představit, jak nejenomzaplesali kacíři,
ale i jaké posměškysi tropili z nedostatku pevné ruky a pev
né páteře vedoucích míst římských. Byli utvrzeni v přesvěd 
čení, že se jim nikdy nic nestane.

Legati se chtěli vzdát práce, zvláště když jeden z nich
horlivý, spravedlivý a čistý kněz Pierre de Castelnau byl po
několikerém varování zavražděn 14. ledna 1208. Ukázalo se,
že tuto svízelnou situaci nedovedla dosud vyřešit ani přís 
nost ani dobrota.Tumohlapomocijen svatost.

Podobné jako proti rozrůstajícímu se hnutí valdenskému
postavil František své katolické chudé = proti Tyonskýmchu
dým —plné pokory, opravdové pokory, chudoby a svatosti ne 
Víčené, plné křestanské radostnosti a horlivostí opravdu a =
poštolské = to čeká i na Dominika.

Dominik sestupuje spolu se svýmbiskupemDiegem
z Osmy a s chudičkými zavazadly kolem řeky Saony a Rhony do
jižní Francie. Měli před sebou těžkou úlohu. Svízelná nábo =
ženská situace nebyla jen na území kacířů z Albi, ale pomalu
v celé Francii, hlavně ve Francii jižní. Enormnípokynyla =
teránského koncilu se prakticky neuplatnily. Klerus venkov=
ský nebyl dosti připraven na pastoraci a to jak mravně tak i
naukově. Jak bylo také možné morálně vychovat takovou masu
křeriků, kteří zaplavovali university a učiliště katedrální?

. Nebylovůbec postaráno o jejich soustavnou asketickou,
duchovní výchovu celé masy kandidátů kněžství. Vždyt poslu 
chači skoro všech fakult s výjímkou lékařské byli zároven
duchovními s postřižinami nebo aspon s nižším svěcením. Je 
jich: jediným asketickým vzděláním byly hodinky a kázání.. —



32

Ale když víme, že kázání nebyla systematická, nýbrž jen
homiletická, a recitování Hodineknebylo jistě Vepší, než
je dnes při katedrálách, co jsem jich za Života ve světě vi
děl, takže sotva z toho mladí klerici načerpali nějakoudu
ševní stravu, jestli se nestali = jak obvykle- ještě ležer
nější a familiárnější asistováním takových Hodinek.

Slavná liturgie byla též mnohdyodbývána a mísilo se do
ní přečasto hodněžákovské rozpustilosti a světáckosti. Pro
to pochopíme,jak vítala Církev jako osvobozující čin zaří 
zení seminářů velkých i malých -i kdybychomsi přáli, aby
nebyly ty semináře tak strašně proměnoványv dusné skleníky

duchovní, které se někdy podobají spíše pařeništím pokrytectví, formalismu... en

Valdenští nebyli o nic lépe připravení naukově, zato!kle
vynikali aspon mravní přísností. Ale přece měl katolický kle
rus k disposici E v angel i um, které se hodněčetlo,
na universitách hodněvykládalo, takže ze začátku celá theo

logie záležela vy výkladu Písma a nazývala se proto SACRAPAGINA,

Stále kolovaly meziklerem spisy svatých Otců, biskupové
svolávali kněze k synodám, kamžbyli zváni nejlepší, nejuče=
nější a nejpřísnější kazatelé a nepoplatní reformátoři. Pa 
pežové ostře připomÍnali reformní dekrety nařízeními, sankce
mi, které šly v jejich stopách ...

Ale to vše bylo málo, ruka Církve učící a správní nedosa
hovala do zapadlých krajů s jejich městečky a vesnicemi. Re
formovanékláštery byly sice jak útočištěm tak ukazovatelem
správného kněžského a křesťanského života, ale velmi často
kláštery v celých oblastech a v celých dobovýchúsecích 
jak ženské tak mužské —- propadly mravnímu rozvratu.

Takzněly kleru stále je přísnědekrety reformí Řehoře VII. V těch dekretech ŘehořVII, zakazoval účastnit se
mší svatých sloužených ženatými kněžími, zakazoval poslou. 

chat prelátů, kteří přijali svěcení z rukou biskupů, odmítajících se podrobit papežskýmdekretům.



33

Ale přesto musímezdůraznit, že jižní Francie tyto papež
ské dekrety reformní hodně prováděla a uskutečnovala.

Zdravýmobrodným kvasem tu byli řeholní kanovníci. Usku 
tečnovali opravdovýideál Kristova života, ideál apoštolské
ho života. ! když autor dílka DE VITA VEREAPOSTOLICAodsu 
zuje Snahu některých řeholních kanovníků domnívat se, že a 
poštolský Život znamenájen farní pastoraci, jako by apoštol
ský život záležol jen v udělování křtu a v pouhémkázání. *
Tohle dělá i nejušmudlanější klerik, a přece nebudemeo něm
tvrdit, že vede apoštolský život oce Po L. tt 170 col, 631.

Autor si je vědom,Že tato vnější činnost jak u apoštolů
Kristových tak i u apoštolů dnešních nestačí. Chtějí-li ka —
novníci vést život apoštolský, musejí si stále pamatovat, že
jejich liturgický a asketický život je zdrojem —-jako u apo
štolů jejich stálý život s Kristem Pánema život z DuchaSva

tého = ten mástále pronikat jejich Život veřejný.

Řeholní kanovníci pracovali především v okruhu svých o 
patství. Jejich řeholní příprava, dokonalejší studium, je 
jich liturgický život je připravoval velmi účinně k apoštol
skému působení. Protože pak takových kláštřů bylo mnohove

všech zemích, všude byla možnost také zpracovávat apoštol —
skýmpůsobenímvěřící lid. Bylo to ostatně jejich povinností,

„když užívali lidu ke svému časnému prospěchu, aby se posta =
rali o jeho prospěch duchovní. Žel, bylo zase mnohoklášte 
rů, které přijímaly jako samozřejmostslužbu věřících, aleneužslužbuvěřícím.

Vedle kazatelů u nejrůznějších opatství, hlavně premon 
strátských a cisterciáckých, působili v jižní Francii dobro
volní kočovní kazatelé, horlivého, přísného života, vedle
zase opravdovýchvagabundů, kteří se Živili kazatelstvím ja
ko lepší a výnosnější Žebrotou.

Byli to kazatelé kleru katolického, ale mnotemvíce, ba
převážně většina kleru valdenského a katharského nejrůzněj 
ších odstínů. Lidé je rádi poslouchali, opouštěli práci k ne
malé zlosti feudálních pánů a poslouchali je hodiny a hodiny



A4

a šli za nimi celé „dny cesty. Chodili chudí, bosí, bez pově
ření a stálých pří jmů, ve kterých lid vidši chudé Kristovy
apoštoly a veřejné jeho následovníky ve srovnání s kážícími
opatv a jinými řeholníky. |

Valdenští si sami říkali a lid jim také říkal Chudí Kris
tovi. Tito chudí vytvořili jakousi vzdorocírkov, která nená
viděla Církev oficielní, kterou pohrdali pro její bohatství,
marnotratný a lenošivý Život kněží. |

Druhýmlegátem vedle Castelnaua, který skončil mučednic
ky, by! magistr Raoul.

Raoul jediný zůstal v kontaktu s Dicgema Donjnikem, je 
diný z papežských legátů. Byl stejného ducha jako oba dva a
poštolové španělští, kteří neschvalovali donucovacích pro -=
středků proti kacfřům.

Byl vzdělán klasicky i theologicky, Právě proto byl vy .
brán k tomuto dílu a proto také dobře chápal metody.Domini
kovy. =

Velmi dobře známe legáta Arnauda Amaury. Byl opatem na
nejrůznějších místech, až byl konečnězvolen v nejdůležitěj
ším ve středověku, totiž v opatství Citesux. Bylo muat tím
či oním způsobempodřízeno esi šestset klášterů. Byl velmi

schopný a podnikavý, uhlazený pisatel skvělých relací do:Ří
ma, ale naprosto se nechodil k evangetizačnímu dítu pro blot
dící v jižní: Francii. Chyběly mu určité formy lásky k bliž —
nímu, specielně lásky k chybujícím. Proto se nemohl křestan
skou —to jest Kristovou formou dostat k jejich srdcím. Sna-
žil se jim „aspon dostat na kůži. St/1 v čele tisícově armády,
pracoval! zároven s armádou aragonskou i kastilskou a navar =
skou.

Kolik vojáků, tolik nepřátel ducha Kristova, tolik nepřá
tel duší, které mělybýt získávány jen a jen Kristovými zbra
němi. = Ale meč není Kristova zbran, protože ani své králov=
ství nechtěl budovat mečema Petrovi přímo nařídil, aby zase
zasunul meč do pochvy. |

Statně s ním beztak neuměl zacházet a neuměli s ním nikdy
zacházet všichni, kt-eří se jména Kristova dovolávali jako



35

zbraně nejvýmluvnější. Arnaud byl rozhodně lepší voják než
biskup. Věnoval se svému poslání legáta, poslaného k obráce=
ní bloudicích po smrti obou svých kolegů. Orientoval ale své
obrácení směremk metodámnejradikálnějším. Byl přesvědčen,
"Ževšechna práce evangelizační je zcela zbytečná, pokud bu —
dou mít svobodu lidé, jako biskup Berengar z Narbonne a hra
bě Raymundz Toulouse. Byl rozhodnut odstranit je co nej -=
rychleji. Užíval k tomuohně, mečei právnické chytristiky,
která je rovněž nedůstojná učedníků Kristových, jenž byl tí
chý a pokorný srdcem. Jeho chytristika se mnohdyvelmi ne -=
bezpečně bl fžila podvádění jak papože tak obětí.

Ukázalo se, že by se byl býval chtěl sám stát arcibisku 
"pem narbonnským, Ač Berengar byl obludným zjevem na biskup =
Skémstolci, Amaurybyl intrikánem ve vetkém. Zmocnil se vé
vodského titulu, dal se do hanebného zápasu s hrabětem
z Montfortu, který byl až do poslední chvíle nejoddanějším
bojovníkemna straně katolické. Domnívalse, že k potlačení
herese potřebuje moci a násilí. Hřích herese dat vyhánět hří
chem křivdy, násilí a úskočnosti ««. To bylo ovšemv křikla
vémrozporu s tím, co chtěl Innocenc, který chtěl nejprve a
dlouho řešit celou záležitost po dobrém. A tak rostly kon -=
flikty mozi ním a papežem. |

Innocenc byl zccla jiného ducha. Byl sice také muž pevné
autority, snad někdy autoritář, ale byl si vědom, že smyslem
jeho moci, jeho poslání a postavení je zodpovědnápráce na
spáse duší. Zdůraznil právo a potřebu Církve ma svobodu,
chtěl upevnit tuto svobodu Církve a pokoj pravověří.

Jakmile toho dosáhl, okamžitě stáhl tresty a soudní pro —
cesy, odpouštěl viny, protože trosty musloužily k léčení
chybujících, k dosažení jejich nápravy. Innocenc žádal, aby
jeho misionáři byli téhož ducha. Vštěpoval jim, aby nezapo —
mfnali, že mají co činit s lidmi, kteří se mohouobrátit,
s lidmi slabými, kteří se nechali odlákat od Církve pro hří
chy kněžské. Nůžemeustavičně vykládat věřícím, Že se nemají
nechat odradit nedůsledností a špatností duchovních, že prav



36

da Boží je objektivně nezávislá od jejich hlasatelů, polově
řící, povrchně věřící budou vždy opakovat: když ani oni nevě
ří, co nám hlásají, jak tomu mámevěřit my? ! —Oni znajjí
dobře, co učí, a když prakticky zahodí své vlastní učení,
nemusíme se o"ně starat ani my. A že mu nevěří, to ukazu je
jejich život.

Lidé, pro které jsou bud těžké požadavky víry, anebo je =
jichž Život ostře odsuzuje víra, kterou mají věřit, rádí na
lézají důvod k odhození jim nepříjemné pravdy.

Věřící mají právo, aby hlasatelé pravdy ukazovali schůd 
nost a uskutečnitelnost její, její Životnost, aby ukázali
prakticky a názorně, jak postavit do Života pravdy hlásané 

-Satan vydatně používá tohoto argumentu zlých nebo povrchních
nebo po změnětoužících lidí, aby svedl bidi slabé.

Papeži bylo zvěstováno, že i v Metách se scházejí věřící
ke kázání různých samozvanýchkazatelů, kteří nemají pověře
ní. V kroužcích těch se živí protikatolický duch. Kacíři vši
chní používali obyčejně vydatněji Písma svatého. Četli je,
vykládali, zpívali zpěvnéjeho části.

Zdůraznovali prakticky potřebu stálé četby Písma svatého,
důležitost vůbec četby Písma svatého. Zatímco Církev dávala
obyčejným věřícím v mateřské řeči jen úryvky Písma svatého,
Innocenc dobře vystihl tuto touhu prostých věřících po celém
Písmu svatém a dodává, že touha a péče číst Písmo svaté jest

jen chvályhodná. Trvalo celých 12 let, než se Innocenc po 
stavil energicky proti zřejmýmkacířům.

I v Lombardii byly skupiny prostáčků, kteří se scházeli
podobně Jako v Metách a v Lyoně. Bloudili, ale navenek žili
život chudýa příkladný, Místní autority řešily celou tuto
záležitost pouze formálně a proto formalisticky. Pro né byla
celá tato záležitost odbyta exkomunikovánímznámýchkacfřů.
Ovšem,z toho si kacíři obyčejně dělají málo, velmi málo či
Vi nic.

Neuznávají Cfrkev za Tělo Kristovo a z téhle Církve se už
sani vzdálili, proto je nemohouvylučovat, protože se s ní
už dávno rozešli.



JI

Někdežili vyznavači Kristovy chudoby = a proto i křestan
ské chudoby velmi přísným životem. Innocenci se podařilo při
vést do Církve několik komunit "chudých" nebo "malých" (hu —
miles). Získal i několik skupin valdenských, které“ postavil
do služeb boje proti katharům. Ten boj chápal Innocenc jako
přemlouvání poučováním, především kázáním. Heslo Innocencovo

"vyplet kacířskou nepravost" neznamenalo "ohen a meč"- kletbu a hranice.

Svatý Augustin stanovil dávno v boji proti donatistům zá
sady církevní péče o bloudící: Poučovat, napomínat,

vyobcovat,trestat ...
Dlouho se Církev domnívala, že stačí první fáze církevních
zákroků proti kacířům. Dlouhose spokojovali s klidným "ob 
jektivním“ „výklademkatolického učení s poukazem, že učení
kacířů není pravé, není Kristovo. Ale brzo shledala církevní
autorita, že toto nevinoučké, krotké "klidné" kázání nedosá
hne svého účelu. Kacíři sami plní ohně a šlemjícího nadše 
ní-vidí v tomtoklidnémzpůsobu slabost, nemohouc
nost nebo nedostatek dokonce přesvědčení a víry vv to, Co se
takto mile povídá,

| svatý Augustin konstatoval nutnost změnit tento způsob
poučování. Doporučoval, že se kázání musí stát naléhavější.
Mělo obsahovat obvinění, předhůzky, výčitky,

zapřisahání a bratrské hrozby +..
Této metody se používá v katolickém kazatelství morálnímješ
tě dnes a je pokládáno za velmi účinnou přípravu k mravním
obrácením zatvrzelých hříšníků.

Kdyžna toto vše, ba ani na bratrské hrozby kacíři nerea
gují, doporučovalacírkevní autorita odlučovat bloudící od
stáda, aby jedna prašivá ovce nenakazila celého stáda. Bylo
v tom kus - byt by jen kus praktického smyslu, že totiž here
tik Jako takový, abych řekl "ocejchovaný", nebyl tak nebez 
pečný. Ano, ale jen pro katolíky velmi dobrého smýšlení. Oka
mžitého významurozhodně nemají církevní tresty pro hř(šníky
a kacíře otrlé, bud zcela už nevěřící, neb docela propadlé
bludům.Ti si většinou dělají z církevních trestů pramálo,



38

ne-li žert.
l svatý Bernard, který měl také co do činění s kathary

z Alni, užíval těchto „klasických čtyř nápravných prostředků,
a odkázal je svýmsynům, kteří pokračovali v jeho apoštol
skémdíle v krajině narbonnské. Prohlašoval, že třeba získá
vat kacíře přesvědčováním a ne násilím. Ovšemdoporučoval,
že když se kacíři neobrátí po druhém nebo třetím napomenutf,
že je třeba odloučit je od společenství věřících a věřící
varovat před styky s nimi, *

| on jako svatý Augustin, s určitým váháním a rozpaky
světce plného lásky dobrotivě a mírně připouštěl, že by bylo
třeba je vyhnat a použít k tomu i světské moci.

Těmito metodami se pak celkem řídili všichni misionáři ,“
kteří se věnovali práci mezi kacíři,

„Jihofrancouzšt[ feudálové, nakažení kacířstvím, byli na 
kažení i potoučhlostí, běžnoujejich průvodní vlastností. Ti
neposkytovali pomoci, předevšímne v začátcích kacířství,
kdy by bylo bývalo možné umlčet několik mnohomluvnýchkacíř
ských propagandistů. Když se pak kacířstvo rozmohlo a ve své
zpupnosti začalo ohrožovat jak lid křestanský tak Církev a
její zařízení, přiblížilo to neštastný nápadnásilím vykoře
nit kacířstva. Tak povstaly křížové výpravy, jichž rytíři i
žoldnéři si nezadali s krutostí zaslepených kacířů a sotda 
tesky kacířských feudálů.

Innocenc |1I. chtěl křižáckým tažením zlomit zlou vůli pá
nů. Zároven dal svým legátům a jejich misionářům úkol i moc

postupovat proti nedbalosti a liknavosti někdyi ničemnosti
prelátů. Měli je soudit, trestat a sesazovat. Několikrát při
pomínal Innocence |I1. svým misionářům a legátům i tuto ne -=
vděčnou a odiosní povinnost.

Přitom se ale Innocenc uchyloval k těmto prostředkům jako
k prostředkům nejzazším. Stále zdůraznoval, aby v akcích pro
ti heretikům byla dávána vždy přednost kázání a přemlouvání.
V Innocencověkorespondenci S jeho delegáty se stále opakuje
připomínání nejdůležitější metodyv obracení zbloudilých, a
by totiž legátí amisionáři "nesli slovo Páně“, aby se "věno

n,



vali stužbě slova" - “doktrinálnímu poučování“.

KdyžPetr de Castelnau ztrácí už trpělivost, na což
také nakonec zahynul, zvedá Innocenc 1+I. jeho rozvahu i od
vahu zároven formálním rozkazem, aby plnil z celého srdce
své nejvlastnější poslání“evangelisty, aby totiž naléhal ar
gunenty, zapřisaháním, výtkami, ale ve vší trpělivosti a jasnosti učení.

Innocenc vedený DuchemSvatým se proto setkal na své ces
tě sDominikem, jenž rovněž chtěl nést Krista věřícím, blou=
dícím i nevěřícím, ale způsobemapoštolským.

Tenta apoštolský způsob evangelisování nastínit svatý Pa
vel .jak svýmpříklademtak radami, které zůstaly na věčnéča
sy kodexemapoštolské evangelisace: učit, kárat,

mluvit vhod i nevhod

V.nesmírně trpělivosti .
Chudýapoštol, trpělivý apoštol, moudrýapoštol,
jdoucí ve stopách moudréhoa nevýslovně trpělivého Mistra,
Mistra všech mistrů = našeho Pána Ježíše «..

Zaj Ímavéje, že Innocenc nesdílel názor některých těchto
misionářů, kteří chtěli reformovat předevšímklerus. Jest to
okolnost neobyčejnězajímavá. Kolikráte se projevuje ure =
formátorů jako u našich českých kazatelů —karatelů včetně
Husa, že chtějí reformovat především klerus. Domnívají se,
že dobří svatí kněží nutně musí obrátit bloudící. Pravda je
na tom ta, že by snad lidé špatní nemohli mít ve svémskry =
tém i otevřeném životě důvodů pro svou nevěru nebo špatnost
ve špatnosti kněžské.
- Ale vidíme ze zkušenosti, že sice dobří kněží imponují sa
mo sebou už dobrým laikům, laikům dobré vůle. Ale i tak ten“
argument není absolutně přesvědčivý a platný. | takzvaní
zbožní, to jest = povrchně, formálně, materielně a pověrčivě
zbožní"katoříci nestojí o svatost svých kněží, protože si je
pomlouvají, činí jim nástrahy a odnímají tak k nim důvěru
věřících kol ísajícín, nebo hotovýmjiž nevěrcům,.

Proto jak je důležitá svatost kněžskápro příklad kod 



40

stranění výmluvlidí slabých neb zlé vůle, stejně je důležité
obracet se k lidu a nečekat na svatost kněžskou. Je důležité
vyučovat soustavně a důstojně a účinně křestanský lid v prav
dách Páně a vychovávat k životu podle nich.

To je apoštolský život: chudě žít,
apoštolsky pracovat,
apoštolsky učit a vychovávat.

„Myslím ale, že Innocenc a po něm přemnozí reformátoří pře
cenovali význama cenu disputací, hlavně veřejných. Nevítězí
vždycky, kdo má pravdu, nýbrž mnohdy kdo je pohotový a vý 
mluvný.

Král aragonský Petr chtěl pomáhatmisionářům. Vybízel
k trestnímu zákroku, ale chtěl, aby to misionáři zkusili na
před po dobrém, aby úspořádati (veřejnou disputaci. To bylo.
také to jediné, co mohlučinit při veškeré své horlivosti,
protožé jeho vliv v Carcasoně zněl sice honosně úměrnějeho
královskému titulu, ale neúměrněslabě vzhledemke skutečné
činnosti královskéhotitulu.

Král složil komisi 13 katolických disputantů a 13 kacíř 
ských, Disputace se protáhla přes celý den. Prakticky ale
neměla ceny, právě pro hadovitou úlisnost kacířů. Byli si vě
domi této své(pochybnésfly, a proto nesmírně rádi disputo 
vali. Papežští misionáři byli trpce zklamáni.Disputace vy 
zněla zcela naprázdno. $tran disputací v rámci doktrinálního
poučováníutrpěli legáti a misionáři nejtrpčího zklamání.

Proto znovuse tázali svého starého pokušení, jestli není
příčinou jejich neúspěchu kněžská zkaženost a zdaby se nemě
li nejdříve věnovat nápravě duchovních. Tím by ovšem pad]
hlavní jejich úkol, totiž poučovat lid, z jeho lůna vychází
klerus, a hlavně ve středověku z dobrého věřícího prostředí
lidu vycházeli dobří kněží a ne naopak.

Ostatně musímese varovat vytvořit z misijního apoštolátu
začarovaný bludný kruh, obrátit nejprve klerus a obrácený
klerus obrátí lid. Jest třeba vystoupit ztohoto zakletého:
kruhu a rozdělit si úlohy: jední musejí mluvit ke kleru a



4
druzí nebo ti sami - ale současně„poučovat lid. Pak se dopl
ní a uzavřou s ustavičným vzájemným působením oba díly za —
vřeného kruhu. Dobrý lid dává vyhlídky, že vydá dobrý klerus
a dobrý klerus vychová tento dobrý lid.

Zákonitost souvztažnosti budou na sebe vzájemněpůsobit a
se doplnovat obě hemisféry křestanského života.

Diego jediný ukazuje velkorysou prozíravou moudrost.
Na zoufalé úhyby misionářů, kteří chtějí apoštolský úkol za
menit za reformování kleru, odpovídá,ža je třeba více než
jindy prosté uposlechnout papežovýchpokynů, jež je posílají
kázat lidu a obracet lid.

Diego byl přesvědčen, že apoštolská metoda záležela v hlá
sání Slova Páně, v poučováníjím věřících a ve vedení jejich
života podle Slova Božího. Táže se, zda je „opravdu třeba při
kládat důležitost kněžským chybám. Diego již z dlouholeté
zkušenosti, pozorující klerus i kacíře, život kleru i kací 
řů, demagogii kacířské licoměrnosti, která skrývá jiné druhy
nemravnosti než pouhé tělesnosti, usuzoval rozvážněji.

Protože kacíři stavěli jako nejvyšší rozeznávací znamení
apoštolů vnější způsoby, chudého totiž apoštolského života,
poznali Diegoi jeho druhové, že je třeba obnovit i po této
stránce Poštolskézpůsoby při evangelizaci a vedení křestan
ských i zbloudilých duší,

Jdou tří složky apoštolátu:
a) apoštolská pravda,
b) apoštolské hlasatelství této pravdy,
c) apoštolsky chudýživot těchto hlasatelů.

Kacíři. zdůraznovali hlavně vnější apoštolsky chudý život,
pod který jako pod pláštíkem ukryli neapoštolskost svého je
dovatého učení. Věděli, že lidé slyšeli tolik o chudoběMISTRAvšech apoštolů všech dobi
o chudoběprvních jeho apoštolů učedníků, a proto strhovali
Vid ke svému neapoštolskému učení vnější maskou apoštolského
života. Jejich apoštolskostse vyjadřovalatím, že chudí, ve
dvojicích, bosí, bez haléře chodili a spoléhali na dobročin



42

nost obyvatelstva.
Diego byl si jist apoštolskostí katolického učení a prá 

vembyl přesvědčen, že je třeba nastoupit i cestu vnějších
apoštolských způsobů, apoštolské chudoby v soukromémi hla
satelském.životě; nastoupil cestující formuapoštolské prá 
ce, chodili trpělivé a obětavě s veškerým potřebnýmsebezá 
porem za dušemi jako Spasitel, který bez haléře, věčně na no
hou chodil za dušemi.

Nejdůstojnější legáti „byli z toho mírně zkoprnělí. Příliš
si navyk)i hierarchové, že hierarchie se můžeeísti též obrá
ceně jako hlerodilie, Jako svatá služba ne leskemKrista 0.
slaveného, nýbrž na zemi putujícího, že i hierarchové by si
měli počkat po pokorné a chudé služebnosti podle vzoru Páně
na jeho oslavení ... nebot jsmeCírkví ne vítěznouještě, a
ni ne oslavenou, nýbrž putující a bojující a již na začátku
svého křesťanského života jsme se zřekli dábla a veškeré jeho
nádhery.

Páni preláti se příliš cítili representanty ne Krista u 
křižovaného, ale oslaveného, a jeho kříž tvrdý a holý si pří
hiš brzo pověsili na zlatý řetěz na krk než na bedra rozdra
ná ó.o.e

Spíše ale instinktivně se pokládali za representantý-moc=
ného. pána papeže Domini Papae - a jako takoví byli zvyklí na
hromadyzavazadel, na své zbrojnoše, na svou autoritu, z níž
pak samozřejměvyplývalo autoritativní vystupování a autori
tářské poučování. Dlouho nepochopili, že mají proti sobě
Jstivého a fanatického nepřítele, který je bije a možnái u
bije jejich autoritou a nádherou.

Poznali, že svedený lid pohrdá jejich duchovní autoritou,
a domnívali se, že musíleskema nádherouvnější„autority
zachránit poslední špetku této autority aspon vnější. Hrozi
Vi se myšlenky, jak by museli klesnout v očích všech lidí,
kdyby na sebe vzali žebrotu Krista a apoštolů. To se proti: 
vilo hlavně cisterciákům a předevšímjejich opatůmz boha 
tých opatství. Tázali se, zda by praktikování apoštolské chu
doby, vrcholící až v žebrotě, nepotvrzovalo jaksi i heretic



43

ké chápání apoštolské chudoby.
Nakonec prohlásili s troškou zlomyslnosti biskupu Diego 

vi, že uskuteční jeho požadavky, jestliže jim to nakáže a u=
káže nějaká autorita. Ohnivý Diego byl hned hotový. Nabídl
-se; že autoritou je a jeho autorita dá tento příklad. Plný
-Božího nadšení, přesvědčen, že nalezl nejsprávnější a nejúů—
činnější cestu, vrátil do Osmysvá zavazadla. |

Takhle osvobození odebrali se Diego s Dominikemdo Béziers,
-které bylo nejvíce narušeno kacířstvím. Mocnýmpříznivcem ka
cířů byl vikomt Etienne de Servian, který byl sám tuhým ka 
-cířem. Otevřel dokořán své území všem heretikům. Přijímal,
hostil a chránil je na svých hradech, kde jim dovoloval ká 
žat a šířit své kacířství. Hlavněpodporovalpředníhošiři =

-tele kacířství Thierry de Nevers.
"Thierry byl šlechtic, dlouhá léta kanovníka dokonce i

arcijáhnem diecése. Jeho strýc byl upálen roku 1201 v Paříži
jako kacíř, Thierry nyní odhodil masku. Odložil fingované
-jménoThierry, přihlásit se ke svému pravému jménu Guillaume
-a uprchl. V narbonskémkraji nalezl ochranu i útočiště. U 
-chýli1 se bezpečně na hrad pána de Servian. Tambyl vob —
zvláštní úctě, protože přešel do řad kacířských ze štal ka 

-novnických. Kazatelé nic se toho všeho nezalekli a také na 
vštívili hrad pána de Servian.

Pod patronací obojetného pána uspořádali veřejnou dispu 
taci, jíž se účastnilo množství lidu. Disputace trvala osm
dní a zdálo se, že biskup Diego vede. Dohnal Pseudo-Thierry
až k'závěru pro něho nepříjemného. Situace byla velmi napí 
navá až napjatá. Thierry nevěda si rady místo argumentů zvy
šoval hlas a snižoval slušnost obvyklou a vyžadovanouvždy
v takových disputacích. Půda se musesula pod nohama, až se
-začal válet v urážkách.

Když vyčerpal všechny argumenty, vyskočil jako pominutý a
vychrlil pusté ze sebe: Ta vaše nevěstka - myslil tímCír 
kev = mnepříliš dlouho držela, ale již mnevíce nedostane.
Na adresu pak Diegovu už přímo zařval: Vím, čího ducha jsi,
Přišel jsi v duchu Eliášově ... Biskup muodpovídá svírají 



44

cími slovy: Možná, že i v duchu Eliášově. Zato ty ale jsi
přišel v duchu Antikristově.

Thierry vytáhl ze svého arsenálu nejostřejší střelu, kte
rou chtěl poděsit své ovečky, které cítily převahuDiegovy
argumentace. Prohlásil, že Diego je převtělením Jana Křtite
le, který byl podle katharů jedním z nejhorších podvržení
starozákonního Boha.

. Diego začal naponínaž naléhavě a vroucně, pronášet hroz
by nejvážnější a zároven pravdivé a oprávněné a nakonec
v slzách zapřsahal zarputilého kacíře, aby se vrátil k to
mu, COvyznával tolik let, aby přestal svádět ubohý, prostý,
nevědomýlid.

Lid, poslouchající po celý den, týden, srovnával vzneše
ný a láskou prosvícený klid i ton řeči biskupa Diega se zu
řivostí jeho svůdce. Lid sí začal hnusit odhalené heresiar
chy, kteří se sváděli a toužil zahnat je daleko.

Jen pán Etienne se nehýbal. Kacíři a hlavně kacířští pře
dáci přebývali dále bezpečně na hradě. Tím byla znovu ohro
žena dobrá misie k lidem dobré vůle proti lidem vůle oprav
du zlé. Jedinou útěchou našim kazatelům byla důvěra lidu,
kterou si získali, a příchylnost, kterou lid projevil tím,
že vyprovázel misionáře daleko až na hranice města Béziers.

Bylo třeba odvahy opravdu apoštolské odvážit se vstoupit
do tohoto města, nebezpečného kacířského hnízda. Vždyt roku
107 vtrhli kacířští občanédo katedrály, zabili vikomta
Raymundaa těžce zranili biskupa, který se snažil zachránit
ho svým tělem. Biskup Bézierských počítal, Že město má již
přes 200 rodin poddaných kacířství,

Biskup Béziers plný bázně odmítal představit apoštolské
misionáře bézierskému vikomtovi. Misionáři proto. začali na
vlastní pěst kázání a veřejné disputace. Zápas byl ještě
ostřejší než v Servianu. Trval 14 dní. Lid byl sice ve svém
celku nakloněn kacířům, ale jak to bývá u náboženských men
šin, katolická zde menšina byla rozhodná. Boj byl urputný



45

s obou stran. Diego se již obával krveprolití. Disputace by
la zde zcela bezvýstedná. Jediným výsledkem bylo zde utvrze
ní katolické menšiny. Diego, Raoul a Dominik šli zase o kou
sek dále.

Města, hrady i vesnice po cestě byly silně prožrány ka 
cířstvím, A když po několika letech křižáci dobyli Béziors,
kacíři opustili město, které zelo liduprázdností.

Pomaluse dostávali misionáři do středu kacířstva, totiž
do Carcassonu. Když jsem jel kolem na své cestě do Španěl,
zapůsobilo na mne mohutně toto město Dominikovo a kacířstva.
Na skále vybudovanégotické město, které se tyčí stovkami
věžiček, arkýřů, vysokými štíty a portály hrdě k nebi. Co
zde Dominikzkusil ústrků, co potu tu prolil, kolik kapek
krve tu zanechaly na kameni rozedrané apoštolské nohy Domi
nikovy. Městodnes poklidné a katolické už ani nedává tušit,
jakými prošlo myšlenkovýmii politickými a vojenskými otře 
sy. Krevobyvatelů těto jižní Francie, lidí z Midi je tak
zhavá jako jejich víno, kterýmod staletí rozpalovali svá
srdce s jeho vášněmi a bouřili beztak už neklidné mysli.
Ještě dnes nahánějí hrůzu zachované hradby s masivními cita
delami a věžemi. ,

Vojenská strážná bašta, i duchovně hrůzu a smutek budící
bašta kacířství Carcassonne měl na svědomí krvavou vraždu

horlivého kazatele Petra Castelnau. Marnétu stál jako hráz
proti bludůmneohrožený biskup Bérengcer.Lid se neobrátil. =
Jen tím více zuřil, až vypudil nebezpečnéhoodpůrce z jeho
biskupského sídla i města. Zakázali všemobyvatelům stýkat
se s biskupem, naslouchat mu i jakkoliv ho podporovat.

Po marných kázáních směřovali misionáři k Toulouse. Kaza
tele předcházela menší křížová výprava, která měla stejný ú
spěch, totiž neúspěch jako výprava misionářská,



KÁZÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA

Osudem, abych tak řekl, Dominikovýmbylo kacířstvím nej 
zarytější území mezi Toulouse a Carcassone. Oběmísta byla
jakoby závorou dlouhého koridoru mezi Středozemním mořema
řekou Garonnou. Tímto koridorem táhli obchodníci, nábožen -—
ští blouznivcí a reformátoři, poutníci, křižáci i kazatelé,
přinášející náboženskéobrození. Ve13, století se tento ko
ridor stal osou kacířského hnutí a tím nutně i osou misio 
nářských tažení, od nichž katoličtí kazatelé odbočovali na 
pravo i nalevo nejrůznějšími směry. Krajině vévodila řada —
přísných pevností, jež kontrolovaly přístupné cesty k úpatí
Pyrenejí. |

Tři města tu tvořila celek: Laurac = Le grand,
Fanjeaux a Montréal.

Poslední dvě města vpila mnoho Dominikova potu 1 mnoho jeho
krve, kajícníka, který k apoštolskému úsilí přidával svou o
bět krvavých pokání. Kolemroku 1207 se misionáři pohybovali
především v okruhu těchto tří měst.

Hrad Laurac byl sídlem mocného rodu Trencavel, oddaného
katharům. Stará paní Blanka z Trencavel shromáždila na svém
hradu celou komunitu dokonalých. | jejích pět dětí bylo pře
svědčenými kathary. Osmkilometrů od hradu byl důležitý ko 
munikační uzel Fanjeaux, jež se svého vrchu ovládalo celé o
kolf, otvírající jméno městu: FanumJovis 

| zde byla komunita dokonalých, shromážděna kolem Guila 
berta de Castris. Ten podnikat z Fanjeaux své duchovní, ná 
borové a propagační nájezdy. | v okolí byly rozsety různé
kacířské komunity mužské i Ženské. Mnohodam, získaných ka 
cířstvím, otevřelo své domy katharským dýchánkům.

Kacíři ve Fanjeaux měli dva vydatné pomocníky. Totiž. dva
schopné a obětavé lékaře, kteří spojovali svou lékařskou
horlivost s horlivostí propagátorskou. Tito dva přímonabí 
zeli katharskou svatost "consolamentum“.Kacíři ovládali i



47

některé dobře prosperující a významnécechy, které byly pro=
pagačními středisky katharů.

Tak měli kacíři nejlepší podmínkyk šíření kacířstva mezi

všemi vrstvami obyvatelstva. Jakési dávnodávnépreludium katolické akce.
Opět osm kilometrů od Fanjeaux bylo třetí kacířské hnízdo

na cestě do Carcassonne, kontrolovalo celou rovinu.

Pán z Montréalu Aimery byl synem zmíněné Blanky. Byl pře
svědčeným katharem. Roku 1209 musil i s rodinou prchnout
před křižáky, pak se jim dvakrát podrobil. Ale také je dva
krát vzápětí zradil. Byl patronem "dokonalých"“,kteří měli
na hradě své komunity.

Dotéto tvrze kacířství měli se odebrat papežští legáti
roku 1207. Dominik, Raoul a Diego vyhověli žádosti, která
vyšla od kacířů, uspořádali veřejnou náboženskou disputaci =
Všichni tři byli odhodlání ke všemobětem, podstoupili vše =
chny námahya vydali se všem nebezpečím. Věděli, že na této
horké půdě mezi tak záludnými lidmi, sršícími nenávistí ke
katolické Církvi, jsou ohroženyi jejich životy. Příklad
Petra de Castelnau jim stále svítil před očima. Katharovési
byli stále jistější sebou, spoléhali na svou až neomalenoua
bezostyšnou smělost, hraničící s fanatickou drzostí. Přes:
tyto vlastnosti a sílu těchto vlastností, které si byli vě =
domi, byli stále neklidnější. Rostl stále odpor hlav i pros
tých běžců kacířství.

Ze svého závětří "biskupského" sestoupil i pověstný Gui 
Vebert z Toulouse. Už se cítil bezpečnýmnejen vToulouse,
nýbrž i v celé jižní Francii. v

Byli zvoleni čtyři soudcové ze šlechty a měšťanstva. Měli
řídit diskusi a prohlásit oficielně vítěze. Všichni čtyři a
le byli bud př(mokacíři nebo kacířství naklonění. Zamýšleli
nejenomprohlásit vítěze disputace. To by bylo pro ně dost
málo. Chystali se prohlásit za vítězný názor, který by hlása
la zvítězivší strana.

Diego s Dominikemměli ale zkušenost, že kacíři neodláva



48

jí skutečným biblickým a theologickým argumentům, a Že Už
měli slabší pozici, jakmile museli hrát otevřenou hru. Je 
jich síla byla u prostého lidu předevšímv jejich tajnůstkář
ství, že nikdo jim neodporoval. To„byl právě malý omyl kací
řů, že se pustili do disputace, veřejnédisputaces autori tou.

Zde poprvé vzkl (čilo v Dominikovi přesvědčení, které ho
Vedlo do Paříže, kamposlal nejnadanější své syny, aby se co
nejdokonaleji vyzbrojili dokonalými theologickými a biblic —
kými znalostmi. To ho vedlo později k tomu, že připravoval
své žáky důkladnýmstudiem na hluboké doktrinální kázání.
Tímse odlišil od Františka a Menšíchbratří, kteří svou "li
dovou" theologií se dostali brzo do nebezpečnéblízkosti Ji
dové"samorostlé theologii kacířů.

Dominik už věděl, že kacíře zmohoujen lidé opravdu zběh
VÍ v theologii aPísmu svatém. Jednu výhodupro katolíky a
nevýhodu pro záludnost kacířů měly veřejné disputace, že to
tiž lid si kontroloval své kazatele, kteří se pak tak snadno

nenehlí maskovat a skrývat v křoví nějakých zdánlivých kon ces

Byl to konečně boj s otevřeným hledím. | tu zkušenost u 
dělal Dominiks Diegem, že se sice poražený kacíř. neobrátil,
ale ztratil autoritu. Za druhé, lidé slyšeli aspon jednou

nepokřivenou a nezkreslenou katolickou pravdu z autentických
míst a od řádnéaautority. Šlechtici se pak nemohli vymlouvat
na nevědomost nebo nepoučenost a byli před lidem postavení
do své povinnosti a úlohy, totiž postavit se celou svou vá =
hou za tak jasné a oficielní podání katolické nauky.

Tato disputace trvala 14 dní. Útok zahájil katharský dia
kon Arnold Athou. Vyšel z tvrzení, že katolická Církev není
svatá, a proto není“nevěstou Kristovou a že je naopak nevěst
kou babylonskou. Kacíři už si směli troufat všechny urážky a
blasfemie. Zařízení církevní prý nejsou ani dobrá ani svatá
ani nepochází od Krista. Kristus neustanovil mši svatou
atd ... To všechno známeu nás z hustitství táboritského a
potomz protestantství, předevšímkalvínského. Husitství to



49

tiž, hlavně jihočeské táboritství mávíce prvků valdenských,
příbuznýchkatharismu než husitských. Kališnictví je pak sla
bý odvar valdenství a husitství ražení Vikleffova. u

Diego vedl diskusi s katolické strany. Mohlužívat jen
Novýzákon, protože katharové zavrhovali celý Starý zákon. 
Misionáři se nesnížili k tomu, aby disputovali s kacíři, zda
pravdu mají katolíci, nýbrž prostě ukázali základní neudrži
telnost, ostudnost a nerozumnost kacířského učení. Vyšli od
pojmuBoha, ukázali nesmyslnost dualistického náboženství,
úlohu Krista a kříže, jak to zcela mizí v katharském učení,
jak mizí pojemduše a hříchu, tedy nejen to, co je podstatou

>náboženství křestanského, nýbrž i co je podklademcelé křes=
tanské kultury. |

Abybyla disputace účinnější, rozhodli se vést disputaci
písemně. Napsali předcházející dva argumenty z Písma a z Ot
ců, jichž budouužívat při zítřejší disputaci, dali je soud

-cům, kteří je odevzdali odpůrcům, aby si mohli připravit od=
povědi. Svatost je někdy opravdu prostomyslná. Bylo to pros
tomyslné dobráctví této trojice, když se domnívala, že od 
půrci budou hledat vážné odpovědi. Vedle toho připravili
vždy souhrn o nějaké prodebatované nebo navrhované otázce,

'Sem patří kanonicky zjištěný případ papírové zkoušky ohněm
Vzdorovitý kacíř nebyl nijak přesvědčen písemnou relací Do 

(minikovou. Kacíř ji vztekle hodil do ohně. Vyšla z ohně nepo
-:Pušena hned, ale i podruhé a potřetí. O0přesvědčení tímto

zřejmě Božímzásahem a o konversi tohoto zatvrzelého kacíře
ovšem nikde nečteme.

Kacíří se neobrátili, ačkoli sami navrhovali záludně tuto
zkoušku. Nevrátili ani tuto zázračně zachovanourelaci. Ztra
tila. se nenávratně. Od13. do 16. století se vždyckyněkdo

- našel, kdo "našel" tuto podivuhodnourelaci.

Vedoucí v čele s Aimeremse neobrátili. Vyšli z disputace
ještě více rozkohoutěni, soptíce nenávistí jak proti katolí
kům, tak proti misionářům.Ale así 150 katarů se vrátilo do
Církve. Konečněněkteří misionáři použili hrozby, aby přimě
Vi pána k poslušnosti. Naše trojice se toho nezúčastnila. To



50

neodpovídalojejich chápání apoštolské práce, chcete-li, to
nebyla jejich taktika, nadpřirozená taktika. Pro okamžikdě
kovali Bohuza obrácení 150 lidí a snažili se trpělivě roz 
šiřovat takové výsledky.
-Velmi působil příklad Diegův. Všichni věděli, že je bis <
kupema přitom žije chudě a prostě jako žebrák. Jeho zbožná,
produševnělá postava uchvacovala pokorou a morální krásou a

přitahovala svedené, ale bludu ještě ne zcela propadlé blu aře.
Vedoucí kacířů ovšem obrátili zbroj Diegovu proti němu.

Tvrdili, že to odkoukal jim, Že to je nová metoda Vatikánu 
Ale Diego s Dominikemnepotřebovali se ničemu učit od kací
řů. Chtěli prostě obnovit jeho nejúčinnější způsob evangeli
sace, způsobživota Ježíše Krista a jeho apoštolů, Pokrytec
tví vnější chudobyjim jenompotvrdilo správnost jejich ces
ty, apoštolského způsobu života těch, kdo chtějí být apoštoly a pokračovat v díle apoštolů.

V dubnu přišla této skupině nečekaná pomoca posila. Dva
náct opatů, provázených každý svým "sociem" = průvodcem, se
připojilo: chudí, bosí, bez koní a povozů, nádhery a stráží.
Tak byla konečněuskutečněna katolická misie, jak ji chtěl
Inocenc 111. Listiny oplývají chválami na "svaté kazatele",
"kazatete slova Božího",
"služebníkyjeho svatosti.

Celá misie byla různě označována. Bud prostě Praedicatio
Kázání, nebo "Svaté kázání“", "Kazatelství narbonnské“ nebo.:
konečně- a tobyloi označením,úkolem, programemi útě 
hou: "Praedicatio Jezu Kristi" -= Kázání Ježíše Krista,

Významněbylo uvedeno jméno Ježíš do čela kazatelství
proti kacířům, kteří popírali jeho božství a tím i základ
celého křestanství a tím i křestanství samo. Byla to štastná
i neštastná protiváha křižácké armádě, která slula "Militia
Jesu Kristi". Její Činnost pak "ServitiumJesu Kristi" 
Služba Ježíši Kristu. Velitel: ComesJesu Kristi. .

By) dokonce založen zvláštní vojenský řád proti. katharům
z Albi: Militia fidei Jesu Kristi = Vojskovíry Ježíše Kris



ol

ta. Papež nazval ve svatém rozhořčení biskupa, který nekáže:
"jnimicus Jesu Kristi" - Nepřítel Ježíše Krista.

Misie Kázání Ježíšova měla 40 členů. Byli to řeholníci
cisterciáci s výjimkou Dominika, který byl řeholním kanovní=
kema Diega, který byl diecézním biskupem. Papež dal důleži
tý pokyn tomuto kazatelskému tělesu: Nic nemluvit, nečinit,
co by mohlovyvolat třeba i spravedlivou kritiku kacířů.
A positivně už jim doporučil, ne pouze dovolil či schválil
následování Krista.

Příchodemcisterciáků mohla se celá skupina misionářská,
která doposud postupovala společně, rozdělit na několik men=
ších skupin.

Důležitou roli hrál v této misii horlivý a svatý Diego, i
když vedení měl biskup Arnold, nový biskup narbonnský. Ar =
nold rozdělil celou práci. Jednotlivým opatůmpřidělil po 
mocníky a určil každému"dietu" = to jest okruh jeho práce.
Dieta se nazývala ve středověku oblast v kruhu od výchozího
bodu na všechny směry, kterou by bylo možno obejít jedním
směremjednodenní jízdy (odtud dieta —-ad dies = jeden
den). Takový okruh bylo možnodostatečně a snadno zvládnout
a zpracovat.

DOMINIK zůstal v okruhumeziMontreálema Fanjeaux.
Na periferii Fanjeaux byla kaple a několik domů: osada Prou
ilte, tak důležitá v celém dalším díle Dominikověa v ději =
nách celého řádu. Prouille, kolébka řádu, kolébka kontempla
ce, kolébka dominikánské mystiky, prvoprvní mateřinec věrné
sesterské spolupráce modlitbamia kajícností, útočiště brat
ří a Dominika nejprve v hořkýchchvilkách zdánlivé marnosti
a bezůčelnosti misijní práce.

Dominik tamusadil několikobrácenýchpaní.
Dominik se nespokojiljen s tím, že je obrátil,

nespokojil se u nich se stušným minimemzbožných křestanek —
Shromažduje je nejenom, aby jim usnadnil živobytí, nýbrž na
opak, proto jim zajišťuje živobytí a společný život, aby jim
umožnil život kontemplativní, život svatý, Bylo to místo kli



52

du a odpočinutí pro něho i pro obrácené dámy. Zároven i ja
kési zásobovací středisko hmotné i duchovní. Podobalo se ka
tharským útulkům pro ženy, ale lišilo se zároven novou mysti
kou kontemplativních duší, které na kolenou zbožnosti a ka 
jícnosti vyprošují požehnánímisijní práci kazatelů a obrá 

cení těch, o jichž duše kazatelé tak žhavě a upřímněusilu —ji.
Krásný duch apoštolské kontemplace brzo stmelil paní v u

šlechtitou rodinu, v jakési volné monasterium.
Prouille byl i úředním místem Dominikovým.
Odtud psal do Říma a odtud posílal listy usmíření
obráceným kacířům.
Jak vidíme, kazatelé se rozběhli poněkudpodle svých sku

pinek. Ale jednotu mezi nimi udržoval především Inocenc I,
jemuž toto evangelisační dílo leželo velmi na srdci. Viděl
do dálky a hodně hluboko. Vystihl bystře nebezpečí kathar -=
ské, které rozleptávalo křesťanství a nahlodávalo je v celé
Evropě: Belgičtí Beghardi,

francouzští Lyonští, chudí Petra Walde,
Vyklefisté, husité, táborité připravovali půdunábo

Ženskémuotřesu protestantské revolty a rozvrácení Kristovy
jediné Církve,

Důležitá v tomto udržování jednoty misijního díla proti
bludařům byla úloha biskupa Arnolda. Byl to výborný organi 
zátor, který systematicky rozdělil celý kraj na různé úseky
misijní. Ale byl biskupema nemoh]být stále na místě misij
ní práce. Bylo třeba nějaké moudré postavy s pevnou i dobrou
rukou. Tvrdý de Gastelnau nebyl schopen k vedení tohoto díla,
Byl příliš tvrdý a netaktický, až skončil mučednickoujistě,
ale také trochu zbytečnou smrtí. Proto ho vystřídal Diego
z Osmymaje po boku Raoula de Fontfroide. Oba bývají nazývá
ni: praedicationis princeps et magister. Vůdcea mistr kázá=
ní. Byl to starý titul misijních kazatelů, který nosil a po
světil svatý Norbert. Dával se kazatelům doktrinálním, kteřísluli:Praedicator et doctor.

Diego vyhledával stále novápracovní metody, doléval nad
šení undlévajícím členům. Byl duší a obnovitelem apoštolské



3
ho kázání, misie tak, jak si to představoval Inocenc Hi. 

Diegobyl též iniciátoremřešení těžké a zdánlivějohnné otázky finanční. Ze začátku hradily náklad kostely,
nichž misionáři působili. Při lakotě arcibiskupa narbonnské

- ho, po zničení biskupství carcassonského, byla finanční si 
tuace stále tíživější.

o poradách v Montpellieru zjednodušili si nisionáři fi =
nanění otázku opravdu apoštolsky. Odeslali komonstvoi zava
zadla. Chodili pěšky a potřebné živobytí si vyžebrávali. Die
go - škoda, že dosud nebyl postaven na oltář - tento světec“
apoštolské horlivosti, byl velmi odříkavý a velmi rád přiná

| šel největší oběti, ale nebylo možnéto chtít ode všech. Tak
bylo vytvořeno po montpellierských poradách jakési středisko
zásobování v Toulouse. Ale výsledky byly chabé.

Bůh je věčný a má proto čas.
Nechává zvolna zrát símě své pravdy, pomalu přetváří lidská
srdce, pomaloučkusi je přitahuje k sobě. Ale velmi rychle
rozmetá díla svých učedníků, apoštolů. Tověkse tolikrát
ptá, proč nás Bůhnechává se tak Jopotit, tak dlouho praco —
vat jakoby do větru, a proč náhle nechá sesout díla tak pro
sperující pro slávu jeho a spásu duší. Až po staletích vidí
me, že Bůh chtěl a chce tím vychovávat lidi k důvěře k němu
a k nezištnému hledání výlučně jeho. Rozmetá vše, co čpělo
sebeláskou, ctižádostivostí. Mimoto nutí své služebníky hle

„dat stále nové a lepší cesty, vede k ostré sebekritice a ko
rektuře dosavadní práce.

> Dosud byly opravdu chabé „výsledky celého dosavadního hoř
kého a obětavého úsilí. Proč se dáblu vždy a o mnoho„tépe
pracuje, snáze, proč má vždy hned od začátku takové úspěchy?
Kdejaký pokrytec a spekulant s lidskou důvěřivostí nířící na
ženské srdce a ženské kapsáře, kdejaký potrhlec, utržený fan

tasta strhne tak snadno lidi a nemůžemenamítnout, že pro
tivníci Kristovi dávají laciněji Bohai jeho milost.

Boží dílo musí totiž zápasit vždy ve všem od základu s po
rušenostÍ lidské přirozenosti, s lidskou pýchou.A tu je =



A

helný kámendočasných neúspěchů Kristových, Božího ké nýa Ječasnýchúspěchůsatanových. Satan vždy lichotf lidské p
falešné samostatnosti na cestách k Bohua k vnitřnímu štěstí.
S tím někdy nepočítáme. Pokládáme přívaly horlivých vyznava
čů Kristových za úspěchy své. Dnes z trpkých zkušeností ví —
me, že i pro věc Boží někdy přichází konjunktura, hlavně u
mladých, kteří se někdy rádi dají strhnout krásným př(kladem
několika „dobrých mladých křesťanů. Tak dochází čas od času
K tomu, že se katolictví začíná "nosit". | ono se někdysta
ne modou,snad i početně vyznávanou,ale právě zase tak po 
četně opuštěnou, jakmile zaduje jen trochu ostřejší vítr.

Chabé byly dlouho výsledky apoštolské horlivostí těchto
členů papežské misie. Papež sice prohlásil k jejich útěše,
že tato práce a velké úsilí nebyly nadarmo. Ale kněží věděli
své, Věděli také, že nic není ztraceno před Bohem.Ale neli
tovali bezvýslednost své práce pro sebe, nýbrž = a to právě
charakterizuje pravé světce v počátečních neb v dlouhotrvají
cích obtížích, nebo v těžkostech, jichž konce se nikdy nedo
čkají - nýbrž pro duše, že se nedaly získat, před svýmobrá
cením že prchaly jako i před svou spásou.

V květnu 1206 už už se chtěli vzdát svého poslání. Přišli
na pomockněží z Kastilie a to jim vlilo novousílu a nadě 
je. První disputace v Emiensu znamenala velký úspěch. Další
už nebyly tak šťastné.

Heretici rozhořčení činností misionářů zmobilizovali vše
chnu přízen pánů, veškerou svou Istivost, výmluvnost, 112

- opatů s průvodci neznamenalo mnohoproti "přesile moci svět 
ské i osobní. Misionářůbylo stále žalostně málo proti vel 
kémupočtu kacířských kazatelů,

Můžemepodtrhnout a sečíst! Získali mlý počet kacířů a
vyučili malý počet katolíků. |

Začátkemčervence zklátila mistra Raoula smrtelná únava.
Uštvaný, upracovaný odebral se do blízkého opatství, kde za
týden zemřel.

Kacíři byli tak sebejistí, že si tropili žerty z kázání
misionářů i z kazatelů samých. Jeden z těchto kazatelů |



»
Vilém de Tudéle si stěžuje: Bůhsemnou, ale ti lidé se ne 
starají o kázání více než o smnilé ovoce ...

Opati se rozešli - Raoul zemřel vyčerpáním a Pierr de
Castelnau byl kacíři úkladně zavražděn.

Papež jmenuje nového arcibiskupa narbonnského, horlivého
Arnolda a podobně obětavého, horlivého a podnikavého Fulco
de Toulouse. Oba kázali po boku zbylé skupiňy Diegovy, pokud
jim to dovolovaly jejich ostatní povinnosti a neklid křížo 
vých výprav.

Konečněse našlo několik dalších kazatelů. Roku1217 jich
bylo víc než dosti četně, Ale to nás nesmí zmást. Tito noví
kazatelé nekázali víru, neobraceli kacíře slovem, nýbrž ká 
zali křižáckou výpravu jako kárné tažení proti pánům,chrá 
nícím bludaře a kathary. Také proti kacířům samým,Byla to
asi tak účinná taktika jako taktika de Castelnau, který str=
kal kathary spíše ke hrapici, než je přitáhl k Církvi. Vše=
chny křižácké výpravy, at už byli kacíři jacíkoliv, vzbudily
nenávist obyvatelstva vůči Církvi, která jim posílala toto
požehnání:"zvlčilou, drancující, pálící soldatesku.

A i když některé pány, ochránce kacířů srazili na kolena,
nemohli zabránit, aby se páni znovu a ještě odhodlaněji a ne
návistněji nepostavili proti katolictví, kdyžjim otrnulo
nebo našli pomoc, nebo se sami zase v době oddechu zvětšili.

Diego ztrativ cisterciácké pomocníky,skládal nyní veške=
rou naději katolické misie na Dominika a jeho skupinu. Domi
nik se neúčastnil vyhrožováním dýmemhranic, ani se neopíral
o světskou moc. Nikdy! To uvidíme dále, až začneme mluvit o

jeho poměruke světské hlavě "katolické stránky" - k Šimonuz Montfortu.

Dominik pevně vychoval, zorganizoval a stmeli) svou sku 
pinu po každé stránce - a soustředil ji kólemProu1ile. |
Diego chtěl založit něco podobného jako Dominik. Ale Domini
kovi zůstalo nakonec jedinému vybudovat šik apoštolských, a
poštolsky žijících a apoštolsky působících misionářů. Jediný
Dominikmě) široký rozhled i akční radius a šíři metody i
taktiky, odpovídající šíři a potřebámlidského srdce išíře



56

Církve = Matky i klínem tak širokým, jak je lidstvo, jeho po
třeby i nesmírnost darů, které Bůhvložil do jejích rukou. 

POR O U +- U L E

" Požehnanákolébka kazatelů a apoštolského kazatelství.
Kolébka kontemplace dominikánské,
kolébka posvátné symbiosy Života smíru, klanění a kontempla=
ce, podpírající kontemplací a rozlévání kontemplaceapoštol
ské větvi mužské- kazatelů.

Dominik přišel do Fanjeaux a Prouille asi na podzim nebo
v zimě roku 1206. Byl to rozhodující okamžik v životě Otce.
kazatelů. Dominik byl stále zcela pohroužen hlubokou kontem
plací do svého Boha a z těchto kontaktů jeho duše s Bohem
vykřesly jiskry neobyčejnéjasnosti a důraznosti, osvěcující
ostře, co bylo třeba učinit na tomto místě a v tomto okamži
ku. Dominik byl strhován mohutnýmiotřesy, které rozechvěly
celou bytost. V těch otřesech viděl potřeby duší nejen oka =
mžité přítomnosti, nýbrž do daleké budoucnosti.

Diego proti tomu byl mužplný okamžité podnikavosti, kte
rý odpovídal na různé situace ohnostrojem plánů a nápadů.

Ve Fanjeaux Čekalo na Dominika Prouille a v Pouilte du -=
chovní péče o Ženy a dívky, posléze sestry, které podte do 
savadního programusester cisterciaček dle hesla Benediktova
"Ora et labora" oslavovaly Boha prací, posvěcením zaměstnání
rukou a pak slavnou liturgií.

Dominik přidává k tomu péči o konvertity, výchovu sirot =
ků, a po konvertitkách výchovu dívek vůbec. Dominik postihl
u mnohých katharů a katharských žen žhavou touhu po vroucím
a hlubokémstyku s Bohem,kterou nedovedla nasytit formalis=
tická pastorace mnohýchplebánů a abstraktní zájmy mistrů po
svátné vědy.

Kontemplativní ženská větev jako žebřík s vystupujícími
dušemi ažaž k vrcholům nebeským- vyrostla zvolna z mystického



si

otřesu Dominikovylítosti s mnohýmiobrácenými katharskými
šlechtičnami, 1 tostí s jejich touhou dostat se hodnědo pro
pasti Božích hlubin.

Dominikvystupoval přímo, strmou cestou k vrcholu hory,
na níž se zvedala pevnost. Dnes k ní vedou moderní, pohodlné
serpentiny. Dospěl ke kostelu a hradu, vévodícímu celému kra
ji - až k hradbám, až k vápencové skále.

Kraj se před ním rozevřel malebným vějířem. Kolem byly
rozsety četné domy. Pole byla dobře obdělána. A za tim. vším
tak málo světla v srdcích a tolik temnot v duších! Bolest o

třásla Dominikem.Cítil svou slabost jako jedinec přemoci
nakupené mlhy a mraky kacířstva, Od začátku v něm hořela tou
ha zreformovat klerus a proměnit ho v klerus apoštolský;
chudý a horlivý.

Ale jiskra Dominikovareformního úsilí nenesla se ani
cestou kazatelskou ani administrativní. Vytvořil svýmpříkla
dem „ svou skupinkou jakoby jádro nového kleru apoštolsky
chudého, apoštolsky horlivého, apoštolsky působícího. Stále
jasněji a přesněji se murýsuje ai uskutečnuje toto jeho dí
lo.

U Otce Dominika je překvapující, jak ho Bůh tajuplně ve 
dl, jak.dává pomalu zrát jeho myšlence. Dominikovodílo bylo
dlouho, dlouho a dávno před rozvinutím uzavřeno jako v jádře
Božích plánů. Je vidět Boží plány rozhodně viditelněji než
plány Dominikovy. Dominik je pouze poslušen okamžitých po 
třeb Církve, současných okolností. Diego byl muž plánů. Do 
minik by) muž plánů Božích. Diego je gejzír, Dominik průtok.
Nebyl ze začátku tak efektní, ale o to solidnější a o to so
lidněji rost] on i dílo, které v němBůhsámchystal,

Tak jde do Fanjeaux.
Neočaruje ho pevný hrad, ale hnízdečko dávno pobořené,

Prouille je přifařeno k Fanjeaux. Dříve bylo kdysi kvetoucí
osadou. Nyní jeho kostel už dávno nebyl kostelem farním. Pře
šla tu válka a poznamenalaje. Vojácká bezohlednost, společ“
ná všem armádáma válkám všech dob a celého světa, nechala
tu své smutné stopy.



28

Pahorek s pevnůstkou byl ubohou ochranou.OBYVATELÉse roz

prchli. Šlechta našla útočiště v lépe ozbrojeném hradu Fan —jeaux.
Dominikse svými druhy tu ale hned získali několik rodin

a ned tu uspořádal intenzivní náboženskýživot. Upravili
jakž takž polozbořenýkostel, ted už jen kapli, a hned tu re
citovali hodinky a konali bohoslužby. Kaple byla zasvěcena
přesvaté Panně a tak i Dominikse začíná dobírat vlastní pod
staty svého poslání, že opravuje kostel - ecclesia - hmotnou
ecclesii, jeho symbol obrodyv ecclesii - Církvi.

Svatá Panna přivedla k Dominikovi jako svému synu na-jeho
cestách a pod kříž bytosti nejvěrnější.

V duchovním a náboženském životě středověkém se bohatě- u
platnily zbožné Ženy. U katharů jako u katolíků. Od11. sto
let( zalila Evropumystická vlna. Právě od tohoto století
pocítily ženy jako nikdy před tím žhavou touhu po "andělském
životě". Katharismus mnohomluvil o čistotě, prostotě a spo
jení s Bohem,mluvil naléhavě k lidskému srdci, kcitu, kte
rým žena vždy objímá vše, co se k ní blíží jako néco mimo 
řádného, velkého, vznešeného a přijímá nadšené a obětavě vše
chny, kteří kní přicházejí, aniž by ji jako ženu vylučovalí.

Pro ženy mávětší přitažlivost a kouzlo všechno krásné,.
vznešené, dojímavé, než pro muže bojovníka. Mužbojuje o to
vznešené, ale žena je prožívá. Muž chce je třímat v rukou,
žena držet na srdci. Tak mnohožen bylo nadšeno, že byly při
jaty mezi dokonalé, že se jim dostalo svátosti "consolamen
tum", Kathaři dovedně přijali různá katolická zřízení. Tak i
myšlenkuspolečného života.

Vytvářeli komunity mužské i ženské. Do ženských pak při 
jímali na výchovu i děti od sedmi let, někdy 1 mladší. Někdy
stály proti sobě dva kláštery, ženský proti mužskému.Tak
měli lidé zároven příležitost seznamovatse a uzavírat snat
ky. Katharové přijímali hodně chudých dívek, které pak byly
nuceny zachovat věrnost katharským dokonalým, kteří se jich
ujali v jejich chudéma opuštěnémmládí. Konverse těchto dí
vek tvořily těžký problém. Byly zvyklé na hluboký duchovní



29

život, třebas kacířského ražení. A byly navyklé na prostý,
ale přece zabezpečený život. Bylo jim zatěžko vrátit se do
chudých poměrůchudého života. Některé se zase bály pronásle
dování od mocných, zdánlivě všemocnýchkacířů, za které se “
postavila šlechta. Luter s luterstvím by ničeho nedokázal,
kdyby neměli vydatnou pomoc feudálních pánů.

Diego se rozhodoval hned, jak se objevily problémy. Byl
mužemčinu a problémy pro něho byly proto, aby byly řešeny.
Rozhodl se vybudovat konventy pro dámy a dívky, konvertující
z herese. Nalezly asyl i prostředí k modlitbě a vlastnímu
sebeposvěcení. Tak bylo možnosnáze získávat ženy z kacíř '
ství. Mimoto mohly tyto domybýt útulkem pro kazatele, Be 

-thanif oddechu duchovního i tělesného.

Tak se vytvořilo v Prouille nové ohnisko duchovního živo
ta, posvátného vyzařování milosti a života z ní a pro ni,

Ovšem,nyní bylo nutné probojovat tuto myšlenku s byrokra
cif církevní, která není o nic lepší a snesitelnější než ja
kákoliv jiná byrokracie na světě. Naštěstí místo bezbožného,
Ihostejného lakotníka nastoupil na stolec toulouský horlivý
a nadšený biskup Fulco. Onměl nejprve poskytnout kostel a je
ho příjmy. Kostel k bohoslužbám a příjmy k živobytí zbožných
žen i kazatelů, kteří budou ženy vést a sem se budou uchylo
vat,

Fulco byl kdysi trubadurem a zaměnil svou loutnu za berlu
a poesii se zpěvemza slova apoštolská, rytířské uctívání
ženy a její krásy za klanění se Bohuvtělenému. Vstoupil i
s paní svého srdce do cisterciácké řehole, Brzo nato se stal
biskupem v Toronto. Tambyl vybrán kanovníky voliči, aby na
stoupil na stolec v Toulousu po svém nehodnémpředchůdci.
Mělse stát arcibiskupem jedné z nejslavnějších diecésí. Je
nomžeza tím skvělým titulem se skrývala "mrtvá diecéze".
Nebyly jen mrtvé farnosti Bernanosovy dnešní doby, byly mrtvé
celé diecéze v době Dominikově.

Fulco da) k dispozici bez váhání i kostel v Prouille i do
volil zřízení kláštera. Ale to bylo vše, co mohldát. Diego



60

dal myšlenku, Fulco dovolení, ale vybudování a naplnění kon
vertitkami a hlavně duchem Božím bylo dílem Dominikovým. Ma
jetek měla okolní bohatá, ale kacířská šlechta. Zbytky kato
lické šlechty měly také zbytky majetku, Od těch se také ne 
dalo ničeho očekávat. 

Ale našli se nečekanf dobrodinci. Klerik Vilém a Raymund
Claretovi věnovali rodícímu se dílu své majetky i své osoby.
Vilém se stal již pomocníkema spolupracovníkem Dominikovým.
Nakonecho ale přece opustil a vstoupil k cisterciákům, pro
tože se domníval, že je to nevyhnutelné, aby zachránil dům
v Prouille. Bylo mudůležitější zachránit důmnež myšlenku.
Jest totiž věrnost psa - věrností pánu, a pak věrnost koči 
čí - místu, na které je kočka zvyklá.

Ještě dojemnější je pomocdvou nevolníků z Villasavary,
kteří se zcela odevzdali dílu, svatému kazatelství a všem
bratřím a sestrám. Jejich pán je pustil, aby mohli uskuteč 
nit svůj úmys!. Tak dali Dominikovi k dispozici své domy,
zahrady a všechen movitý majetek.

V téže době se připojila k Dominikovudílu ještě jiná ro
dina v Prouille. Arnold Ortiguers a jeho žena Alazaice. Byli
by si přáti, aby tak učinil i jejich syn Vilém. Ten sice ne
vyhověl jejich přání, ale zůstal již navždy příznivcem komu
nity prouillské. Kdyždospěl, oddal se sám ze své vůle kláš
teru.

Ave už 17. dubna 1207 obdržel Dominik dar lepší: od bisku
pa toulouského Bérengera kostel svatého Martina v Limoux.
Fulco měl plno dobré vůle. Ale měl příliš mnohostarostí a:
nechápal dost nutnosti ženského útočiště pro kontemplativ= 
níkonvertitky,

Po velké disputaci v Montreálu obrátilo se hodněkatharů.
Dominik měl o důvod více tisknout preláta k reální podpoře
tohoto útočistného místa, ze kterého měl vyzařovat apoštolát
na všechny strany. Biskup dal vedle kostela i desátky, prvo
tiny a jiné příjmy bohaté farnosti. Přidal ještě výnos sou 
sedního území Taishi.



61

Od té doby považovaly sestry majetek v Limouxza nejlepší
svůj majetek. Není proto divu, Že musily tento dar také ener
gicky hájit. Naskytla se totiž právnická potíž, zda totiž

něj Bérenger již 1207 právo tím vším disponovat. Zdálo se,žese bude muset čekat ještě dva roky. Opravdu až za dva roky
se mohly sestry ujmout věnování. Bylo třeba dlouhého procesu
až v Římě, aby se sestry dovolaly svého práva.

Sestry mělyzajištěné živobytí a Dominikatěšilo, že se
prožebrává dále krajem při své“apoštolské činnosti.

Nyní se již dokumentárně setkáváme se jmény několika ses
ter. Patřily většinou k místní šlechtě, Listina Bérengerova
už mluví určitě o "sestrách obrácených příkladem a kázáním
Dominika z Osmya jeho společníků."

Konvent byl dobudován v březnu 1207. Měl prozatím jen ně
kolik sester s podpřevorkouv čele - a klášterní život se ta
ké ještě plně nerozvinul. Nebylo možnozachovat plnou obser=
vanci. Rozhodněnebylo mošio ještě vést dokonale společný
život a mít přísnou"kTausuru. Ubohébyly ubikace, spíše díry
než cely, v nichž přebývaly sestry. Proto se nemohlysoustře
dit všechny zbožné konvertitky. Vdubnu ještě mnohépřibýva
Jy ve Fanjeaux. V létě 1207 přistavěly narychlo nějaké sta 
vení. Až posléze v prosinci zřídily si sestry klausuru, o -=
všem, stále ještě-dost pružnou.

Kněžísi znovuzřídili v rozvalinách ležící kapli svatého
Martina, aby tam mohli sloužit mši svatou pro konvrše a do 
náty. Ze začátku řídili důmsester po stránce hmotné; oba
rodní bratři Dominik (španělský) a Guillaume Claret. "Guil —
Jaume se stal převorem, který měl k ruce ještě další kněze.
Kněží, Dominikjich tam ustanovil čtyři, neměli se starat o
sestry, nýbrž byli zároven misijní skupinou a mužskýdům
v Prouille byl zároven misijní stanicí, nazývanou"Praedica
Uionis domusde Prouille“. Hmotnépotřeby obstarávali kon -=
vršové a několik volně přivtělených mužů, zvaní "donáti",
Byli to svobodníci drobní i nevolníci. Někteří z nich dokon
ce složili sliby čistoty, chudobya poslušnosti nebo věrno sti.



62

Nebyla to stejnorodá rodina. Vedle mužů, kteří se připo 
jili k Dominikovudomuz důvodů duchovních, byli jiní, kteří
přišli pro hmotnézaopatření, jako se drželi mnozí nevolníci
feudálního pána, bez něhož by zahynuli hladem. Podobně se
takhle připoutati ke katharům, takže nelze tento "důvod hmot
ný“ brát v trvanlivém významu.

Tak se jednalo i v Prouille o dvojklášter, dosti častý
zjev ve středověku 12. století, jenž zmizel během13. stole
tí. Ovšemtento dvojklášter nebyl veden mystickými cíli Bri
gitiných klášterů, nýbrž jen čistě praktickými důvody. Muž
ská část také sledovala osudy "Praedicatio Jesu Christi" a
později "Řádu kazatelského."

Ženská část prošla všemi trampotami klausurovaných domi 
nikánských sester, protože dosud byly známépouze "moniáles"
benediktinek, cisterciaček a premonstrátek,

Těžce dolehla na sestry doba křižáckých válek proti katha
růmz Atbi. Válka rozvrátila všecíěh řád v kraji a to oby 
čejně ztěžovalo Život komunity. Město Limoux, z něhož pobí 
raly sestry své hlavní příjmy, bylo dvakráte rozbořeno a
dvakráte postaveno.

Běhemroku 1210 byl Dominik dosti vzdálen, nebot pracoval
po boku biskupa Fulco v toulouské krajině. V roce 1211 na 
vštívi) sestry a přesvědčilse o obtížné situaci sester.
Hnedse odebral k biskupu, který měl co nejdříve opustit
Toulouse, protože hrabě RaymondToulouský se otevřeně přihlá
sit ke katharům. Tamtaké navštívil Šimonaz Montfortu, tuto
tragickou postavu, pověřeného vedením křižácké výpravy. Do —
minik ho přesvědčil, že by bylo dílem milosrdenství, také
Jásky, kdyby byl konečně kostel v Prouille odevzdán ve všemi
právy i hmotnýmisestrám konvertitkám.

Šimon darova! nějaké pozemky zkonfiskované katharskému pá
nu Bertrandu de Saissac. Tu se rozkýval i Fulco a daroval
"konvertitkám", především dámám,žijícím řeholním životem
u kostela Panny Marie v Prouille. Roku 1212 měl již Dominik
dosti prostředků, aby mohl přikročit ke stavbě konventu se
všemi potřebnýmimístnostmi, prostorami a dílnami, protože 



63

jednak něco přispěli v té době vítězící křižáci, jednak věr
ná katolická šlechta chtěla ukázat svou vděčnost za konečný
pokoj, po němžvšichni tolik toužili. | ta část šlechty, kte
rá sympatizovalaa spolupracovala s kathary, přispíšila si “
se štědrostí, aby zahladila stopy kacířské minulosti a zjed=
nala si alibi.

-Důmv Prouille byl od začátku skutečné monasterium a ni 
kdy se neproměnilo v pensionát. Kdyžněkdy přijaly nějaká
děvčata, bylo to proto, aby je uchránily před kacířstvím. A
Je i pak je vychovávalymimovlastní důma jen do 14 let,

Prvotní duchovní orientace těchto sester byla zřetelně
cisterciácká. Cisterciáci platili za nositele pravé myšlenky
Benediktovy. Zajímavé je, že Dominik, sám řeholní kanovník,
ňeorientoval své sestry směremkanovnického rázu, i když cho
rální život byl podstatnou složkou jejich zřízení. Cisterciá
ci byli tehdy hlavními vychovateli ženskýchklášterů, třeba
že se tomupozději pochopitelně dále energičtěji bránili.

Dominik tehdy vůbec nezamýšlel zakládat nějaký řád, tím
méně ženský. Všechny jeho domypovstaly z naléhavé, okamžité
apoštolské nutnosti,
„Až v roce 1216 složil Dominikpro ženský klášter v Prouil
Te podobnouústavu jako pro bratry kazatele. Protože roku
1218 odvedl svatý Dominik část komunity z Prouille do San
Sixto v Římě, a protože mámek dispozici pravidla komunity
odSan Sixto, víme, jak žily sestry v Prouills, Ostatně, se
stry z Prouille psaly papeži, že zachovávají pravidla od San
Sixto. |

Život sester v Prouille se pohybovalv rámci askeze, li 
turgie a ruční práce, jak nás poučuje visitační protokol,
který resumujetakto starou tradici v Prouille: Sestry dostá
valy ročně 15 metráků vybrané a čisté vlny. Zpracovávaly ji
ve volných chvílích. Svatý Dominik chtěl, aby vyráběly pro 
sebe i pro bratry tradiční dominikánskouvlněnou látku, přes
něpodle pokynů. Dominikchtěl, aby sestry touto prací uvol=
novaly ducha i aby nepěstovaly zahálku, o níž říká, že je
matkou všech nepravostí.



64

Ostatně to bylo také v duchu cisterciáckém, který zdůraz=
noval tělesnou práci. Kontemplativní řády byvse měly vrátit
k tomuto tak psycho! ogicky a morálně osvědčsnému prostředku
asketickému. Škoda, že v mnohýchkontemplativních řádech ta
to tělesná práce ztratila na vážnosti. Proto tolik případů
nervových chorob, které jsou nutným důsledkem mozkovéhopře
pjetí kontemplativníhoživota.

Roku1218 papežská bulla potvrdila privilegia kazatelské
ho domuv Prouille, Ale sestry ted byly přivtěleny ke správě
domumužského. To již asi měly sestry mužskou řeholi svatého
Augustina, jim přizpůsobenou. Kněží však pokládali za nut 
nější věnovat se kazatelství než sestrám, které byly málem
kněžími opuštěny. Ale Řehoř IX. projevil dekretem svou vůli,
aby ženský klášter v Prouille byl zachován řízení bratří ka
zatelů.

Nástupce svatého Dominika, velmistr Jordán Saský, vzdává
témto sestrám velkou chválu, chválí jejich konvent, Že v něm
stále podávají obět bohopocty, Že vedou spasitelný život,
milý andělům i Bohu.

Ovšem,brzo obdrželi kazatelé pokyn v privilegiu, který
dekretoval, aby se kazatelé nerozptylovali péčí o sestry. —
Později nastala tak silná reakce proti pastoraci sester, že
bylo pod nejpř (snějšími tresty zakázáno starat se o to, aby
byla bratřím svěřována péče o sestry. Ovšem,rád bych na
tomto místě hned chtěl poněkudprecisovat tuto záležitost. 
Myslím, že je možné, ba nutné najít cestu, která by vyrovna=
Ja obě úskalí. Jedním úskalím je zanedbávání sester. Vždyt
sestry jsou sepjaté ruce a hořící srdce a ustavičná obět mys
tického Těla Páně, rukama podpírajícíma paže Mojžíšovy.

. Druhé úskalí, kterému se nevyhnuli v Německuv době roz 
machumystického nadšení, bylo nemírné věnování se sesterské
pastoraci. Nejlepší výkvět řádu jako lektoři bohosloví, mys
ticky zanícení Eckerhartovou školou, se rozběhl po ženských
klášterech. Rozhodněby bylo špatným řešením posílat sestrám
jakési odpadky řádu. Ale mezi odpadky a zdatnými kazateli a
profesory jest ještě řada vzdělaných, ale tělesně ne dosti



65

zdatných, hodících se pro kazatelskou činnost bratří. Tímby
byla jednak zajištěna potřeba Církve sester dokonale vede 
ných, Jednak by se tím upotřebily tak bohaté duchovní síly,
které někdy nejsou provázeny silou fyzickou, potřebnou pro
vlastní kazatelský úkol kazatelů pravdy slovem i písmem.

Od roku 1248 nazývaly se sestry Prouillské "klausurované
sestry řádu svatého Augustina". Za deset let bylo toto ozna=
čení zpřesněno: "Secunduminstitutiones fratrum Praedicato =
rum" =-podle stanov bratří kazatelů.

Pátý generál řádu Humbertde Romanasestavil pro sestry
definitivní reguli. SvatémuDominikubyly sestry v Prouille
zřítelnicí oka. Pro Prouille předevšímodmítl stát se bisku=
pem, "aby nezanedbal křehkého štípení v Prouille," Kezi rokem
1210 = 1214bylo Prouille jeho vlastní starostí. Bez
Prouille by si těžko moh] vzít Dominik'na svědomí vytrhnout
tolik damz jejich dobrého jinak prostředí a vrhnout je doo
samocenosti a bídy. Roku 1214 obětoval vše, co měl ve Fan =
jeaux, aby mohl pomocisestrám. Ale ještě více se staral o
jejich duchovní život duchovnímiinstrukcemi.

Prouille byla DominikovouBethanif. Ještě dnes ukazuje
tradice úzkou cestičku, kterou sestupoval z Fanjeaux do údo
Ví Prouille. Tamna vrcholku Fanjeaux slýchával v době, kdy
úporně zápasil se zatvrzelým městem, klinkat klášterní zvo —
nek, svolávající sestry ke společnýmmodlitbám. To bylo jeho
útěchou, nadějí i jistotou.

Svatý Dominik mě] zvláštní povolání, požehnání i vlohy
k vedení žen. Začínal v nepřátelském městě tím, Že poprosil

(opohostinství. Tyto dámyještě po 30 letech vydávají svědec
tví jeho nenáročné askesi, vytrvalé modlitbě.

„Jakmile obrátil několik dam, ihned pro ně zakládá útulek
jako v Toulouse. Ale ještě více. Zdálo by se, že zakládá žen
ské kláštery Jako útulky pro konvertitky. Jenomževidíme, že
zakládá ženské kláštery zároven s kláštery mužskými,jako
v Madridě, v Říměa Florencii. Papež sám si povšiml této Do
minikovy schopnosti a pověřil ho úkolem, aby založil v San



66

Sixto vzorný ženský klášter.
Tato jeho činnost mezi ženami je o to podivuhodnější, pro

tože byl od přirozenosti plachý a stydlivý vůči ženám. Snad“
právě tato jistota, kterou ženy cítily v jeho přítomnosti,
působila přesvědčivě na ně. A tím více vyniká jeho mystické
chápání společenství sesterských společných modliteb a obě —
tí. Jeho delikátní čistota dodávala určitou svěží lahodu je
ho kázání. Jeho slova vycházela z čistého srdce a z čisté
mysli. Roztomilé je jeho doznání, že měl větší radost z roz
hovorů s mladšími dámamia řeholnicemj než se starými. Divit
by se tomu moh) jen pokrytec. Já aspon se k tongi plně přidá
vám,
——Dominik byl apoštolem, aby druhé přivedl Kristu a nehlá 
sa) Krista hysterickou emfasf, aby přitahoval lidi přes Kri
sta k sobě. Dával se zcela se "vším co měl z Boha a nalézal
velkou slast v duchovnímspolečenství. Chtěl druhé přivést
hodně blízko k Bohu, k velké podobnosti s Kristem. V tom byl
velmi náročný a přísný na druhé, „jsa prve a příkladně přís
ný nejprve na sebe. Přesto a právě pro tuto nadpřirozenou
vážnost byl vroucně milován ode všech, kteří to vážně mysle
Mi s náboženským životem. |

Ústav v Prouille byl důležitým mezníkemv jeho životě.
Ještě nevstoupil k vrcholu své zralosti. Ale ten vrchol se
blížil. Pro ty chvíle, kdy musel vzít úlohu velkého iniciá 
tora v celém církevním životě, v řeholním životě, kdy měl
dát řeholnictví nové„cesty a novouústavu, našel útulek plný
porozumění a útěchy i duchovní spolupráce. Už nebyl hledají
cím studentem teologie v Palencii, ani samotářskýmkanovní —
kemv Osmě,který zápolil o smíření rozjímavého života řehol
ního kanovníka s činným knězem v okruhu řeholní kanovnické
kapituly. Našel si úlohu i rodinu k posilnění a občerstvení
této úlohy.

Dominikměl osamět v úloze apoštolského kazatele a papež
ského misionáře. Biskup Diego slábl více po všech svízelích
svého horlivého apoštolského života. Diegocítil, že jednak
již nemádost fyzických sil, a jednak tak jako ho na jedné
straně pudila jeho svědomitostjít za zbloudilými,tak hoza



67

se volala k jeho věrnýmovečkám.Cítil, že již nemůžedéle
meškat mimosvou diecézi. Byla to rána tvrdší, „protože cis =

. terciácká misie se právě rozkol (sala duchovní únavou. Diego
vi to nebylo lehké. Byl to muž plánů a nápadů. Hýřil myšlen=
kami. Dovedl sehnat prostředky iv podmínkáchnejneuvěřitel
nějších a rozdělil již úlohy svýmspolupracovníkům.

„Ale odejít musel, Povinnost pastýře, kterou s něho papež
nechtěl sejmout, nan doléhala jako výkřik a zákon svědomí.Dominik osaměl.

"Jeho celý řeholní i kněžskýŽivot byl spojen těsně s pro
boštem kapituly a S biskupem Diegem. Diego se vracel a Domi
nik ho provází na začátku jeho zpáteční cesty. Sešli se tu
biskupové, opati a kazatelé,

Sešli se k velké diskusi s kathary v Pamiers, kde vlád!
tvrdý šiřite) heresí. Obratně rozsadil své příbuzné po okol=
ních hradech a statcích. V tomto Pamiers usadil svou tetu,
zavilou a zpupnoupropagandistku heresf. Pamierští kanovníci,

kterým hrad patřil, ji vypudili. Ale draze to zaplatili.

Sveřepý pán Roger, hrabě Raymundse rozběsnit. Vtrhnul do
katedrály a u oltáře zabil a na kusy rozsekal jednoho kanov=
nika. Ještě dlouho svítily stopy mučednickékrve na oltáři.
Jinému kanovníkovi vyloupal oči. Nakonecvtrhl do kláštera a
vyhnal kanovníky polonahé do polí.

. Vůči misionářům však najednou podivuhodně zkrot). Těmne
mohl ničeho vytýkat. Přijal na svůj náklad účastníky svolané
- disputace obou táborů. Ženy přibuzné hrabětovy kacířské tety
- zasahovaly nervosně do disputace. Rozhodčímbyl Arnold de

Champagne, který kdysi odpadl k valdenským. Arnold byl pře —
- konán a přesvědčen katolickými disputátory. Odpřisáhi blud a

přidal se k Diegovi jako pomocník v obracení bludařů. Diego
ho učinil svým kanovníkem.

Arnold přilnul celou duší k Dominikovi, kterého později
provázel až do Řím. Ještě další heretici byli získáni na té
to disputaci. DoCírkve vstoupila řada valdenských, kteří se
přidali ke katharskémudualismu. V jejich čele byl jakýsi



68

Huesca, který si šel pěšky až do Říma pro rozhřešení.
Tito lidé chtěli ale něco jiného, co jim nemohldát oby

čejný prelát nabo kazatel. Chtěli pokatoličtit svůj apoštol
ský život a svůj apoštolát v Kristově a apoštolské chudobě.

Inocenc 111. byl papež velkorysý. Byl ochoten jim vyho -—
vět, jako kdysi přijal "Humiliáty" Lombardskéa valdenské
v Metách. Přijal nabídku Duranda de Huesca a jeho druhů. Žá
dal od nich jen přísahu věrnosti a vyznání pravověrnosti.
Povolil jim kázat a žít určitou formouspolečného, jakoby
klášterního životae ©

Tak bylí roku 1208 jako protiváha proti valdenským "Lyon=
skýmchudým""katoličtí chudí", kteří se rozšířili v Katala
nii a Narbonsku, Byla to prvá katolická žebravá společnost,

Těmito společnostmi se inspiroval svatý František, když
zakládá své "Menší bratry" a podobněnejasnou a neurčitou
regulí, kde hmotná chudoba převládá nad plnou katolickou du
chovností. Tito první "Katoličtí chudí" naráželi na nepocho
pení duchovenstvai věřících, protože katolíci měli příliš
v Živé paměti, kam až došlo přepínání hmotné chudoby v deso
rientaci učení i řízení církevního, ba křesťanského.Proto
se toto hnutí, štastně paralisující kacířství valdenské ne 
rozšířilo, jak by bylo potřebné, přes veškerou podporu řady
papežů.

Kolemroku 1256 ztrácíme poslední stopy těchto katolic 
kých chudých, —-katolických valdenských - chceme-li je tak
nazvat.

Ale i jiní katharové byli otřeseni touto disputací. Tu si
Diego uvědomil, coDominik dávno již hlásal a praktikoval,
že tyto kacíře lze obrátit jen pevným a jistým slovem a pří
kladem,

Po této disputaci, po desitileté spolupráci se rozešli
tito dva přátelé. Dominikztratil přítele a druhého otce. Za
několik týdnů doputoval Diego domů. Ale tři roky namáhavé
apoštolské práce, hlad, pronásledování, nekonečnéputování
pěšky, bezesné noci, vyčerpávající disputace nahlodaly jeho
zdraví tak, že jen tak si udělal plány na intensivní biskup



69

skou činnost ve vlasti a své diecézi, byl překvapensmrtí,
„která ho sklátila 30. prosince 1207.

Až po třech nedělích se dověděl Dominikbolestnou zprávu
zároven s druhou ranou, zavražděním jiného společníka, od ně
hož ho dělil duch i metoda práce, Pierre de Castelnau. Sluha
toulouského hraběte zavraždil tohoto poctivého a obětavého
cisterciáckého mnicha na předměstí města Arles,

Dominikse otřásl neklidem. Tušil, jaké mračné, neblahé
následky bude mít táto vražda. Tušil (dobře. Křestanstvo bylo

zneklidněno, protože se cítilo zasaženo v papežskémrepresen
„tantu.

Ještě více ho zabolela smrt Diegova.
Diego byl biskupem zcela mimořádným.Velkorysý, apoštolský,
obětavý, čistý a chudý, učený i podnikavý. Neměl tolik smy 
slu pro realitu jako Dominik,zato ale měl více fantazie,

„která hýřila tolika nápady a plány, že se vždy mezi nimi na
„šel některý, který se dal uskutečnit. Všechnodělali společ
ně a vzájemně se doplnovali.

Rána stfhala ránu. ZemřelDiego, zemřel kazatelský kolega
Raoul de Fontfroide, zavražděn spolupracovník de Castelnau,

"legát Amourynebyl přítomen. Cisterciáčtí kazatelé se vráti
Ji do svých opatství.

„DOMINIK se musil postavit na vlastní nohy.Aposta
vil. se na ně. Protože už nemohlposlouchat, musil převzít
velení. Reálně viděl, reálně myslit a reálně jednal.

Kazatelský řád je ovocemtohoto reálného pohledu
"a postoje Dominikova k věcem.

000



70

MEČEM UMLČÍŠ, ALE NEPŘESVĚOČÍŠ!

Zavraždění papežského legáta Pierre de Castelnau dovršilo
rozhořčení Inocence 111. proti katharům. 10. března
už přišly z Říma listy, které Víčily perutně zavraždění Pier
re de Castelnau, Vyslovovaly zároven vážné podezření proti
Raymundu, hraběti Toulouskému, že když přímo nezosnoval ten
to zločin, stál za ním. Listy ohlášovaty králi, prelátům i
baronům,cose stalo.

Právě večer před vraždou pronášel hrabě proti Petrovi
strašné kletby a vyhrožoval musmrtí. Nějaký šlechtic probo
dl Petra zákeřně ze zadu kopím, právě když si vykasával 'suk

nici k přebrodění Rhony. Hrabě přijal vraha a jeho pomocníkajako členy svého dvora.
Papež vyhlašuje exkómunikaci proti Raymundovi.
Už kolikátou!

Raymundbyl zatvrzelý kacíř, který se dávno rozešel s Církví
a vysmíval se všem církevním trestům. Papež ho ale stíhá
datšími sankcemi, To, že zbavil poddané, vasaly přísahy věr
nosti k nepříteli křestanského lidu, ho rovněž nepoděsilo
přespříliš, Vasalové stejně jako on nevěřili v Církev a ne 
báli se proto ani jejích trestů. NaRaymundaplatila jen moc
a silnější než jeho.

Papež vyzývá krále, aby provedl „křižáckou výpravu s obvyk
lými odpustky a aby se postavil v élo výpravy. Král neměl
k tomu mnohochuti, protože byl zároven tísněn králem anglic
kými říšským. Ale musel ustoupit rozhořčení katolických
francouzských baronů, aby se směli zúčastnit očištovací,
trestné i zabezpečovací výpravy proti Raymundovi.

„Biskupové Avarro a Fulco se odebrali do Říma jako poradci.
V červnu se rozpoutala strašná bouře nad Provencí. Baroni se
brali ohromnouzfanatisovanou armádu, spojující své kořist 
né, ukrutnické pudy s domnělouslužbou Církvi a Kristu. Dnes
můžemeříci klidně a vážně, že i tato válka jako všechny kři



n
ácké výpravy proti věřícím i nevěřícím byly nekřestanským o

Ten křestanů. Již neštastný a po všech stránkách neblahý ©
výsledek všech křižáckých výprav je zřejmý projev vůle Boží,
projevující se řízenímvěci Boží Prozřetelnosti, čili = jak
říkámev teologii: voluntas beneplaciti.

Co je válka přece? Sedmhlavních hříchů dohromady.
Necítujte mi tady Starý zákon a rozkazy Hospodinovyk vyhla
zení Izraelitům i Hospodinunepřátelských národů. Příkazy,
pokyny, rady, celé učení Kristovo ukazuje jiné prostředky.
Všechny herese a všechny nepří jemnosti až k ukrutnosti nevě
věřících neb jinak věřících mají v pozadí hory zanedbaných
povinností lásky.

Kdybyhierarchie konala svou povinnost, kněží svou povin
nost, kdyby se nespokojovali jen s rozpouštěním posvátností

-na hlavy věřících a servírováním duchovních limonád a visio
nářských paštik, popřípadě kdyby byli sloužili chudýma ne
bohatým, a kdyby i v těch boháčích sloužili té jejich chudo
bě vnitřní a mravní, která se vždy projevovala vykořistová 
ním fyzicky chudých, nikdy by nebylo bývalo mohlo dojít k to
mu, nad čím se dnes v Římě a v "kapitalistické svobodě" dě —
sf, neboušklíbají.

Kdybybyli křestané vytvořili societas - společnost všech
pro všechny, nemusilodojít ke společnosti socialistické,
Vím, že se někteří třesou, když uslyší slovo socialismus, a
Je socialismus zalal tam, kde přestala charitas. Příliš si
toto krásné slovo překládali jako almužnictví, Jako„záplaty
na chudémpytli lidí, kteří jsou Božími dětmi a mají proto
právo nechodit v pytlích darovaných ani nových ani spravova
ných, nýbrž v rouších královských!

Kdybychtěl někdy někdo se pohoršovat nad touto větou, at

si vzpomene, Že se mnouSe tento socialismus nemazlil, ale
zároven se se mnounemazlila takzvaná charita spolkařsko-al

-mužnická, A než někdo se odváží censurovat tyto řádky, at si
vzpomene,že já jsem nikoho nevykořistoval, ale vypil si hoř

ký kalich za ty, kteří s klidem a pobožnýmobličejem vykoři=



72

stovali každého jménemposvátného, nedotknutelného, Božího —
protože jejich totiž majetku,

A„jestli, si někdo naříká na násilné metody protikladných
směrů, necht nezapomene,že staletí křesťanská a církevní *
mocužívala násilí všeho druhu, a tak munaučila nositele a
Siřitele jiných směrů. Nic nespraví te dokazováním, Že pravdu
třeba hájit všemi prostředky i násilím. Protivníci neříkají
nic jiného. A jsou podobně přesvědčení o své pravdě, jako my
o naší. Nepomohouvýmluvy,neplatné omluvy., Ježíš u=
čí jinak, Božíprokletí těchtoválekstejně,

Strašná bouře se rozpoutala v červnu 1209. Masa křižáků
postupovala k Béziers, kde se setkala s prvním odporem. Na..
pobádání vikomta Rogera Raymundaměsto vzdorovalo a odmítlo
se vzdát. Křižáci si ještě ani pořádněnepostavili stany,::
když několik skupin bojovných rváčů, ozbrojených praky a ka
mením,ztekli hrad. Kdyžchtěli rytíři nějak regulovat. dran
cování, pravděpodobněaby se na ně dostalo řádného dílu, za
pálili žoldnéři město a připravili Béziers=u krvavou lázen;
Oficielní relace mluví o 20 000 obětech. Jen ve chrámě svaté
Maří Magdaleny, kamse uteklo obyvatelstvo, pokojné neboju.—
jící obyvatelstvo, bylo povražděno7 000 nevinnýchlidí, kte
ří jistě všichni nebyli kacíři. Děti přece nelze rozhodně:za
kacíře pokládat,

Celý kraj byt zachvácen hrůzou. Vojáci byli všichni stej
ní, at bojovali za katolické pány a "katolickou věc" nebo
pro páhy kacířské a za kacířskou věc. Vraždění, loupení,.
násilnosti, nemravnosti, žhářství „.. Ve jménu kříže, na
němžzemřel UČ TEL LÁS KY a L ÁSKA sama.

Stovky hradů byly opuštěny obhájci a okamžitě obsazeny
křižáky. Prvého srpna dorazily křižácké voje Carcassonne,
kde se vzepřel Vikomte Roger Raymund. Za 14 dní byla dobyta
zdánlivě nedobytná tvrz. Obyvatelstvo zachránilo holý život
útěkemdo polí, zanechavše ve městě veškeren svůj majetek. —

Kdybyse byl král postavil do čela této zběře, nedopadla
by výprava tak krutě a nevázaně, protože legáti jako hnusní



8
civilové u každého řádného vojáka neměli mnohoautority. |

Roger se rychle obrátil a konvertoval.Přijal sám kříž a
ztotožní] se se všemi krutostmi války, byt i křižácké, Slí 
bil potírat kacířství a vrátit Církvi její majetky.Jak se to
lidské tak lidsky přitisklo k Církvi, že tolik starostí v dě
jinách 1 v kodexu a starostech duchovních osob zaujímá to
strašné slovo "církevní majetek". RaymundVI., proti kterému

„byla vlastně vyhlášena výprava, bojoval nakonec po jejím bo
ku,

Ale legát Arnold de Citeaux Raymundovinevěřil ani v nej
menším Pacifikace Provence si vyžadovala vyloučení a odstra
nění vždycky věrolomného Raymunda. Na jeho místo přišel zku
šený válečník a poctivý člověk Šimon z Montfortu. Jeho rod
nikdy neoplýval bohatstvím, ale vynikal věrností. Byl tak

-přímý a ušlechtilý, že se odloučil u Zadaru "Zare" od čtvr=
té křižácké výpravy proti Turkům, když viděl, že výprava už
-vůbec neslouží v ničemkřesťanství, nýbrž ziskuchtivosti re
publiky benátské. Byl to vynikající voják, plný osobní sta 
tečnosti, věrný druh, tvrdý, který právě pro tuto tvrdost se
nenechat zlomit ani zradou, ani zklamáním ani neúspěchy. Měl
zálibu v útocích, které mistrně vedl, protože byl stejně dob
rý stratég jako taktik.

„Ra VI. Toulouskýbyl definitivně vyloučenz Církve a
Šimon z Motfortu, podporovanýArnoldem se ujat jeho místa.
Operace dosáhly vrcholu u Mureta, kde se zhroutil a skonal
Petr li, Aragonský, který měl ani ne tak náboženský jako po
litický zájem o jižní Francii —a mocenskýzájem. Smrtí Pe —
trovou byla zpečetěna porážka Provence. Šimonobsazoval v té
to době poměrněrychle území za územíma dostával latifundie
potřených nepřátel. Nabyl pozemků, které se již rovnaly ce 
lému království.

Papež mujiž ani nechtěl potvrzovat všechno, ale legáti
byli přesvědčení, že není možnolépe Šimonaudržet. Ale spíše
probouzeli v Šimonovi to, cov némdříve nebylo a čeho také
později poměrněsnadno oželel.



14

Legáti vždyckydovedli překazit, cokoliv Inocenc III.
chtěl, totiž kdykoliv chtěl sejmout klatbu S Raymunda.Legá
ti se"drželi zásad gregoriánských reforem, že vladař je je 
nomfunkcionář křestanského lidu a že ztratil toto poslání a
tím i svou svrchovanost, jakmile se stal škůdcemduchovním.
nebo časnýmtohoto lidu, a tak že ztratil právo na hmotnáú
zemí a statky, pomáhající muvykonávat vladařskou svrchova 
nost. Šimon tomu věřil ještě samozřejměji.

Křižáckéválky nepřinesly ani křestanské pospolitosti ani
církevnímu společenství mír a pořádek, jak doufal Inocenc
třetí. Křižáckévýpravyroznítily ještě šílenější vášně ji 
hozemců.

Šimon se opravdu domníval, že koná bohulibou, dobrou služ
bu. Před bitvou zpívalo duchovenstvo Veni Creator a při ofer
toriu mše svaté před bitvami Šimonpronášel za celou(křižác=
kou armádu "obětování duše i těla Bohu."

Ale stejně šli s nadšeníma sebeobětováními kathaří do:
bitvy. S obou stran se lidé vydali až k smrti a krev vlastní
byla právě tak laciná „Jako cizí.

Šimonměl navíc své veliké vojenské zkušenosti a sc
sti, zesílené houževnatouenergif a věrností celé své staré
heroické rodiny. Jinak byl prostý a čistých mravů. Čerpal sí
Ju ze svého hlubokého náboženského přesvědčení.

Spolupráce papeže, francouzských biskupů a kazatelů špa 
nělských, francouzských i německýchposkytla mumohutnou ar
mádu. Ale nevýhodou této armády bylo, že to byly oddíly ne 
vycvičené a neukázněné, které se často„rozptýlily ještě bě 
hembitvy. Mnozí odešli, protože jim už uplynulo povinné mi
nimum40 denní služby v křižáckých oddílech k získání odpust
ků.

Hlavně ale měl proti sobě nenávist obyvatelstva jednak
sympatizujícího s kacíři, jednak utiskovaného a trýzněného
křižáky, nenávist buržoasie kacířské ale i katolické, která
se nedostala k soustu u sesazených dynastií St. Gilles a
Trencave). Věrní katolíci, i když jich bylo málo, podporova



7m
hi

Ti Šimonaa jeho křižáky, hlavně "Bílé bratrstvo." Preláti
měli k Šimonu úctu, jako měli vždy k těm, kdo se za ně a za
-jejich statky, bydla a práva, čili jak oni říkali “za práva
Církve" bijí. | mnozí páni jako vlastní bratr RaymundůvBau
douin, byli muupřímně oddáni. Ale celková nálada byla i

-v katolických městech Narbonska a MontepeJierska zaostřena
proti křižákům. |

Bominik sice pobýval stále v této době na svém misijním ú
zemí, ale nestavé) ani na Šimonaani se netěšit zkřižácké
výpravy. Viděl ke kořenůmohně kacířství, které tkvěly v ži
votě duchovních katolických i laiků, kořeny, které už věděl,
jak téčit, návratemtotiž k pravé apoštolskosti,
—-Válečné štěstí Šimonovo nebylo trvalé. Rok před Šimonovou
"smrtí měl Dominik sen. Viděl krásný rozložitý strom, který
hostil ve svých větvích množství přáků. Strom padl a ptáci
se rozletěli. —Dominik v tom viděl brzký konec Šimona i kři

oŽácké výpravy. Ani jediný doklad nedovoluje sebemenší pode 
zření, že by Dominik spolupracoval s křižáckou výpravou..

Dominiknikdy neopustil heslo, které si dal s Diegemna
začátkusvémisijnídráhy: Jen slovem a příkladem přivádět věřící i blou -=dící ke Kristu.

Dominik sic-e udržoval s Šimonempřátelské styky,
přijal jeho podporu, ale to bylo vše. Neztotožníl svou snahu

o břoudící s kárnýmiválečnými prostředky, které ještě niko
ho nepřesvědčily - i když umičely.



76

UPROSTŘED VÁLEČNÉHO HLOMOZU

ŠEL DÁLE SVOU CESTOU

Dominikneopustil svého misijního území ani za třeskotu
zbraní. Kdyžodešel Diego a cisterciátští mniši, poznamená
váJordán Saský, Dominikzůstal na místě a neustával v kázá
ní. Tak zcestoval obrovské území.

25. května 1213 dal mu biskup Fulco titul kaplana, to
jest faráře města Fanjeaux, aby měl pevné místo v diecezi, 
Dominik použil svého právnicky pevného postavení, aby kázal
všude, kde jen mohl. Ted teprve se rozšířila jeho misijní .
činnost daleko široko.

Skončením křižácké výpravy zavládl pokoj a Dominik hovy
užit k horlivé apoštolské činnosti, Pomaluse kolem něho
shromáždil nový zástup spolupracovníků. Nebyli vysláni Ří 
mem,neměli rozsáhlých pravomocí a výsad, ale přitahovala je
Dominikovaobětavost, která neochabovala ani uprostřed váleč
né vřavy.

Stará tradice ukazuje ještě dnes dům, který tehdy obýval
Dominik se svými druhy - spolupracovníky. Důmstojí hned za
farním kostelem. Celý ten kout se ještě dnes jmenuje Saint
Domenge.Jest to zbytek hradu, v němžDominikjistě hledal '
útočiště v dobách nejistých pro katolíky. Důmzůstal zacho .
ván v původní prostotě, kterou Dominikobklopil svou osob =
nost i všechno, co se ho týkalo. Tu pobývá Dominik s prvními,
ted už k němuse přidruživšími spolupracovníky. Z nich se mu
podařilo zorganizovat a vychovat novou kazatelskou misionář
skou skupinu, která se jala s Dominikemevangelisovat kraj
toulouský a brzo pak celý svět.

To je rámec bohatého, krásného obrazu, malovaného sice
Šerosvitem, obrazu neúnavné a odvahyplné činnosti, nezlomené
neúspěchy, překážkamise všech stran i se strany těch, kteří
to myslili dobře se spásou duší, s překážkamipůsobenýmiB
todami, jichž se tak těžko vzdávají ti, kdo s vírou v sílu



n
nadpřirozenou věří i v sílu lidských prostředků. Dominiki
s nimi pracoval, ale opřel se nejprve o Boha a z jeho ruky
žehnající důvěřujícím v NĚHO,přijímal pak i časné prostřed
ky, bez kterých se neobejdeme v tomto viditelném světě v po
stání k viditelným lidem, | v tom byl Dominik pravým násle =
dovníkem Kristovým a pravým apoštolem, který si byl vědom
slov Mistrových k apoštolům své doby i všech dob:

"Hledejte nejprve království Boží
a všechno ostatní vámbude přidáno."

Když přišel do Narbonska, byl "panem Dominikem", podpřevo
rem chrámu v Osmě. 0d roku 1214 se už nazývá pouze bratrem
Dominikem «.. UŽse nenechává nazývat ani podpřevorem, ba a
ni ne kanovníkem. Na slavnostní listině z roku 1211 se pod
pisuje prostince a krásně, - Bratr Dominik,kazatel,

Aspon dvakráte munabízel papež biskupství, ale Dominik
potřeboval pohyblivosti a svobody, kterou dal do vínku celé
mu svému zřízení apoštolských kazatelů. Byl odhodlán dle
vlastních slov "utéci v noci jen s holí v ruce než přijmout
jakoukoliv hodnost v Církvi. Za každou cenu chtěl být jen
svobodným kazatelem ..% To se rodí v něm nové chápání nového
řeholního způsobu života, nové řeholní formy.

Jeho forma řeholního života osvobozuje apoštolské kazate
le od veškeré stabilitas loci, od všech závazků, potajících
kazatele k jednomu místu, kraji či národu = i od pout nemo-=
vitého majetku, ,

. Doplatili trpce a neštastně jeho synové, když se sezdali
s majetkem a nepohnutelnými katedrami a s vysezenými místeč
ky v dobře situovaných klášteřích. Tento duch je vyjádřen
v zákonodárství bratří kazatelů, duch radikálního osvobození
apoštolské činnosti od jakéhokoliv poutání k administrativní
odpovědnosti časné nebo duchovní.

Dominik vidět, jaké skrupule provázely Diega v jeho apo =
štolské práci mímohranici své diecése. Fulko strávil celý
-čas zápasy s Raymundema bouřícími se zemany, Jak mohl ká 
zat, putovat se slovem Božíms místa na místo, když byl za 



76

snouben s arcidiecésÍ narbonskou?
Proto zapovědč! bratřím, připomíná bratr Rudolf ještě po

letech, míchat se do časných záležitostí; to zdůraznuje jako
prokurátor bolonského konventu. Již první kazatelské stanovy
pojímají tuto zásadu s Dominikovýmodůvodněním, "aby byli -.

bratři schopní s větší svobodouplnit duchovníúkoly, kteréjim byly svěřeny."

Druhá jeho zásada vedle svobody k výlučnému věnování +se
hlásání pravdy vyslovuje požadavek: Duchovní pravda má být —
hlásána prostředky duchovními, jak se to užívalo v prvých do
bách Evangelia u věřících i nevěřících.

To jsou od začátku dvě nové ale vůdčí a naprosto vyžado 
vané novinky, které Dominik bez hlomozu okázalého reformová=
ní druhých zavedl v Církvi tím, že reformoval sebe a svou a
poštolskou činnost.

Až do jeho éry byl kazatelem .z povolání biskup, prelát,.
universitní profesor, farář. Ti si přibírali na pomocčasnou
moc, Tato moc byla stále těžší v západním křestanstvu. Kaza=
tel Dominikovaideálu měl se vzdát i této časné autority. a
pomocnésíly výkonné moci. Jeho jedinou autoritou mělo být
poslání Církve. |

Nastává nová etapa jeho apoštolského působení. Užnení po
mocnkem provázejícím biskupa, Dominik už není spolupracov =+
níkem Diegovým, už není úd papežské moci. Odmítl zlatou ber=
lu, která "symbolizuje" pastýřský úřad i pastýřskou moc, ale
o kterou se nikdo neopírá, nýbrž kterou nanejvýše těžko. po:

náší, aby ji většinu času dal nějakémuvystrašenému klenikovi "podržet"
Dominik potřebuje opravdovouhůl na nekonečných

cestách, při svých stoupáních do hor za věřícími i nevěřící
mi. Tu hůl 1 ásky , zdolávající všechny překážkyna
dlouhých,skalnatých a stoupajících silnicích, přijal z ústSPASITELOVÝCH, kterýji povolil podlesvatého,
Marka svým apoštolům. Za pasem měl nůž na krájení chleba -=
obyčejně zatvrdlého. Do záhybu nad pasem vměstnal EVANGELIUM
sv, Matoušea epištoly svatého Pavla.



19

Miloval uctivě, pokorně a toužebně svatého Pavla pro jeho
apoštolskou horlivost, pro jeho myšlenky plynoucí do něho
z Krista, přebývajícího v něma tryskající z něho k těm, kte
ré chtěk napojit a občerstvit podobněJežíšem, jako on sám
jím žil. | Dominikovibyl Ježíš vším, pravdou, kterou zvěsto

ab cestou, kterou následoval a životem, který a z kterého.il.
Nosí jedinou ošumělou sutanu, přehozenou chudičkým pláš 

těm se špičatou kapucí, jak se nosilo ve 13. století. Bez to
bolky, protože bez peněz. Bez mošny, protože neshromaždoval
zásob. Vyžebrával si, kolik právě potřeboval k udržení živo
ta. Chodí bos.

Kdyžale kacíři pokládali bosé nohy za jednu z podstat 
ných známekpravého křestanství a apoštolského života, vza)
si boty. Nosil je ovšem přes ramena a obul si je, když vstu=
poval do města nebo do místnosti, Když se bosé nohy zranovaly o kámen, říkával: "Za ty, ke kterým jdu ««. " Lituje,když
deště rozmočí cesty, takže se musí zase obout. Nemáani ha 
léře pro převozníka a musí prosit o převoz za peníz poděko 
vání ve jménu bohatství Božího,

Jednou se mu nabídne kacíř, Že ho povede, Ved] ho, ale
hložím a kamením, až má Dominik nohy bolestně rozedrané, roz
drásané, Dominikplesá: "Můžemeočekávat vítězství, protože
naše hříchy byly obnyty krví“

Vskutku, neočekávaněse obrátilo po tomto intermezzu mno
ho kacířů.Mezi prvními i tento zlonyslný vůdce. Muse] se
brodit přes řeky s ledovou vodou, jindy zase rozvodněnými
proudy dravých řek. Někdypálilo slunce, jindy ho ohrožovali
vlci, kteří zdáli vyli děsivou písen hladové smečky,brousí
cí si zuby na bezbranného poutníka smutnými hvozdy. Jednou
muspadly jediné knihy Písma svatého do vody a musel je lo 
vit v řece s nasazením života.

Než přišel do osady, napil se ze studánky, aby nemusel
nikoho obtěžovat. UMontréalu se ještě podnes ukazuje stu 
dánka, ze které pil chudýcestující apoštol. Kolikráte ho
přepadly Mijavce a Dominik se neměl ani kde ani do čeho pře



80

vléci. Promočenýdeštěm se vrací s druhy do pohostinného do
mu. Bratři se suší, hřejí u blahodárného ohně. Dominik od -=
chází do kostela modlit se; nemohlse odhodlat hřát si tělo,
když moh] zase po delší době zahřát si duši ve chrámě u Pá 
na. Už dlouho před ním neklečel.

Nastává noc.
Hostitelka ustete Dominikovijako druhým. Ráno-—hostitel

ka vypovídápři beatifikačním procese - nalezla lože, jak je
večer ustiala. Dokládá: Často byl u nás a Casto jsem ho vidě
la, když ležel na holé zemi bez přikrývek, anebo stojícího“
v zadumání nebeském nebo v hlubokém rozprostření celého těla
na podlaze.

Často jím zmítaly kruté bolesti. Bratřicho odnesli na lo
že V takových případech. Hostitelka byla neúnavně zvědavá:
Za chvíli jsem viděla, jak vstal a zase si lehl na zem, končí tuto kapitolu konstatováním!

Nemělve zvyku odpočívat v posteli. Jeho kající přísnost
se projevovala četnými kajícími čvičeními. Stále nosil žíně
né roucho. Tělo měl opásáno těžkým řetězem, který z jeho tě
la museli po smrti doslova vyřiznout. Důtkami mu byly sva =
zečky řetízků, jimiž se bičoval běhemsvých dlouhýchnodlí teb.

A jídlo?
Onazvídavá, řekněmesvatě zvědaváhostitelka dotvrzuje: Ni
kdy jsem honeviděla jíst více než čtvrt ryby nebo dva žlout
ky. Pi1 jedinou sklenku vína s vodou. Nikdy více. V postě
žil jen z chleba a vody. V postě ještě zmnožuje bdění,

To všechno za své hříchy, aby pro ně snad Pán neodmítal
milosti těm, ke kterým měl jít, a pak právě za ně, aby na ně
svolal Boží milosrdenství, aby se Bůhpro jeho pokání slito
val nad zatrvrzelostí jejich sluchu a srdcí. Jen zvláštní
Boží pomocumožnila mu další práci, tak úmornoupráci, a prodloužení života.

Zatímco Šimon z Montfortu ve jménu kříže masakruje
vinné i nevinné, věřící i nevěřící z oblasti ovládané kacíři
a hlavně hrabětem Raymundem,obrací Dominik křížem, krví a u



61

trpením, Božím slovem a láskou k duším ty, nad kterými kři —
žáci i ti, co je posílali, lámali hůl, nedoufající v účin 
nost jiného léku než vojenského zákroku.

Dominikvědět, že aktivní spojení s kř fžemKristova utr 
pení je věčně a vždycky a suvereně účinnou zbraní křestanů,
lepší než církevní diplomacie a církevní majetek a církevní
úřadování.

Z tohoto důvodu neutíkal ani před urážkami a potupami,
jichž se mudostalo o to více, čím se zdál bezbrannější svou
zřejmou dobrotou.

Dominikpostavit tento ideál získávání lidí pro Krista,
obětoval sebe, ale nikoho jiného! Kathaři háží po němblá 
tem, ale Dominik neoplácí tvrdými slovy nebo výhružkami, ni
koho nevolá na pomoc. Obětuje sebe, ale nikoho jiného. Proto
se také rád zastavoval v ježatém Carcassoně, kde ještě dnes
bodají už ty špičky, arkýře a věžičky.

Když byl jednou ohrožován na životě, praví prostě:
Nejsem hoden slávy mučednické.

To nebyl hezký pláštík slov na smutný vnitřní strach. Vpil
se tak do RANKRISTAa jeho vyznavačů, vžil se ale také do
svých vin, že poctivě a upřímně se prohlásil nehodnýmtak
velkých vyznamenání být připodobněn Kristu v jeho oběti.

Jindy zase na něho číhají a chtějí se ho zmocnit. Dominik
jako by to cítil v ovzduší, ale jde klidně dále a pokračuje
ve zpěvu. Rád totiž na cestě zpíval hymny:Ave Maris Stella

a Veni Creator.
Jeho klid odzbrojit žoldnéře. Přiznávají se mi i těm, kdo je
poslali. Feudálové, kteří je poslali, mluví o tom kdysí cy 
nicky s Dominikem.Táží se ho, zda se nebojí: Co bys dělal,
kdybys upadl do rukou nepřátel? 

Odpověddůstojná žertvy lásky k Bohu, k bližnímu:
Poprosil bych, aby mneneranili hned smrtelně,

nýbrž aby prodloužili mémučednictví, usekávajíce úd po údu,
pak aby mi ukázali mé usekané údy, nato aby mi vyloupili oči
a nechali můj trup zvolna vykrvácet. Takhle pozvolnou smrtí
bych si zasloužil korunu velkého mučednictví.



82

Dominikse nemstil, nezařizoval, nezabezpečoval, ani když
kacířský feudál Guillaume de Roguefort surovězabil opata
z Cannes a jednoho mnicha jen proto, že byli cisterciáky a
že je potkal na cestě. Hrabě de Foix denně rafinovaně mučil
bývalé křižáky, putující do svých domovů.

To všechno věděl Dominik, a přece nehledá pomoci světské
ho ramene. Jeho silou byla modlitba, víra, slovo z víry a ka

zoste Žíznil po duších takovoužízní, že se ničeho pro něnebál. -:
To muprávě nakonec získávalo úctu a posléze i důvěru

bloudících, zvláště když přistupoval k nim s nevýslovnou mír
ností a faskavostí. Jeho argumenty- a proto tak přesvědču
jící - mupodávala z hlubin jeho bytosti láska, nesmírná lás
ka. Jeho dobrota ho činila obl beným u chudých i u bohatých.
Jak odolat tomuto lovci duší, jemuž jeho důvody a metody dik
tovala láska a dobrota srdce.

Když se dozvěděl, že jen bída donucuje některého chudáka
zůstávat u Katharů, nabízí mu svou osobní svobodu, aby ho vy
svobodil. Prozřetelnost tu zasahuje jako před lety v jeho
studentských letech.

Jordán píše překrásně:
Zasvětil se všemisilami, horlivostí spalující, aby získal
co nejvíce duší. Měl v srdci až nepochopitelnou touhu po spá
se všech lidí. Kdyžněkdy tvrdá pokání katharům ukládat,
vracejícím se do Církve, činil tak jen proto, jelikož katha
rové byli zvyklí na tvrdá až divoká pokání a bylo nebezpečí,
že by při velké mírnosti v pokání mohli pokládat katolictví
za náboženství změkčilé.

Bůh pomáhal apoštolátu Dominikovu —-plnému víry a důvěry
i zázraky. Z této doby je zaznamenánoněkolik osvobozování
posedlých, náhlá uzdravení z malariové horečky, uzdravení
slepce pouhýmdotykem. Mladá dívka je náhle uzdravena na je
ho přímluvu. Dvakrát prochází s druhem zavřenou branou. Li 
jákníjí jeho i druha. Jeho knihy ztracené v řece Ariaga zá
zračně vyloví rybáři neporušené. Předpovídá budoucnost. V dů
věrných modlitběch mu zjevuje Pán své tajemství. To a mnoho“



8
-podobných mimořádnýchudálostí uvádějí akta kanonisačního:

procesu.
Byl tak plný posvátného nadšení. Jeho láska, zažehnutá Bo

ží př(tomností, jeho andělská čistota odrážející se v jeho
čele a tváři přitahovala všechny. Měl vždycky klid

nou a vyrovnanoutvář, která se stáhla smutkema bolestí,

Je kdyžviděl bolestivou bídu druhých.
" Při mši svaté byl hluboce dojat až k slzém nesmírnýmta

jemstvím obětovné a pečlivé lásky Páně. Otče náš ... se ne 
mohl nikdy modlit bez hlubokého vzrušení. Modlitba mu byla
stravou, posilou, útěchou i radostí, která zaplála ohýnkem

- v jeho očích. Onsám pro sebe plesá v protivenstvích, kte 
vých se mudostává v hojnosti.

20, Největší bolest muzpůsobila zatvrzelost kacířských srd —
-„cí, že tolik práce přineslo tak málo ovoce, tak málo konver=
- sf. Ovšemprávě v těchto obtížích dovedl vidět očiš ující

působení milosti Boží a záruku přízně a přítomnosti z lásky
ukřižovanéhoJežíše. Byl šťastný, že smí bojovat pro Pána.

„Byl si jist, že on sámsi obrátí duše.

Byl chudý a miloval chudobu pro chudobu Kristovu a pro
velkou svobodu, kterou mu poskytovalaskrze nezávislost na
zbytečných potřebnostech. By]otužilým v zimě, horku, chladu,
žízni, věčně na cestách, málokdy = kroměpohostinného Prouil

- Je, pod přívětivou střechou.
Kristus mu byl vším.

O Němrozjímal, mluvil s Nfm anebo o Něm. Z Krista vycházel,
ke Kristu se vracel, ke Kristu přiváděl duše za cenu nejneu=
věřitelnějších obětí, duše, které muBůhjako rybáři duší
určil.

Vydržel stát sám jako hlídka na, opuštěné htásce.
Tato věrnost mu pomalu přitahovala nové a nové spolupracov —

níky, takže je připraveno přenesení dosavadního těžištěz Prouille a Fanjeaux
-do nejohroženější a nejdůležitější krajiny toulouské.

000



RODÍ SE ŘÁD
OBA

V září 1213 byl zpečetěn osud v Toulouse. Krvavá porážka
jihofrancouzů u Muretu zlomila definitivně jejich moc. Zbý
valo jim jen prosit o to, aby svatá Stolice vzala do rukou
jejich kapitulaci. Čekali od ní větší mírnost než od vojen-
ského vítěze Šimona,Svatá Sťlice se samabála rostoucích 
nemírných nároků Šimonových. Papež posílá svého legáta a la
tere, kardinála Petra z Beneventu,Mělnejprve zjednat pokoj
v jižní Francii a uspořádat poměrypolitické a náboženské.

Kardinál legát žádá nejprve vydání prince Jakuba, syna::
Jakuba li. krále Aragonského, kterého Montfort vychovával:
na svém dvoře. Vyjednal absoluci hrabat z Foix, Čominges ii
Raymundaz Toulousu. Město Toulouse bylo nuceno poslat 12
notáblů jako rukojmí. Ale přesto nebylo co věřit Raymundovi,
který odešel ke svému tchánu králi anglickému. Nejde si tam
vyjednat pomoc? Toulouse mimoto budf dojem, že je to jenom
na chvíli odpočívající sopka..

Legát se rozhodl provést dokonalou náboženskou reorgani 
zaci jižní Francie. To měl provést provinciální koncil, svo
daný roku 1215 do Montpellier. Pět arcibiskuů, 28 biskupů,
řada opatů, prelátů a kněží se ho účastnila.

Zatím se vrátilo duchovenstvodiecézní a řeholní, obsadi
lo fary, kostely a kláštery, kamse uteklo množství'uprch! f=
ků i sdobytkem a drůbeží,

Konci] projednal řadu naléhavýchzáležitostí a otázek o
kázání, potlačování kacířstva, o veřejné i soukromé mravno —
sti, o obecnémpokoji, životě kněžském a řeholním. Kardinál
legát zřídil zvláštní komisi, která by uváděla v život učiněná rozhodnutí.

Shromáždění kněží žádali jednomyslně, aby Šimon byl nále
žitě odměněna aby mu bylo dáno toulouské hrabství, uvolněné
revoltou a následující klatbou Raymundaz Toulouse. Legát si



85

vymínil vydání hradu Narbonne, z něhož byli vypuzení přísluš
nici rodu St. Gilles. Pevnosti se zmocnil biskup Fulco, kte
rý ji hned obsadil svou posádkou. Tak byl jakž=takž problém
politický vyřešen.

Ale nyní bylo třeba obrátit duše těch, které přemohli me
čem, Legát přiměl Fulca i Dominika, aby přenesli svá kázání
z Toulouska přímo do Toulousu. Tři roky války a interdiktu
znemožnily Dominikovi plně rozvinout apoštolskou činnost. —
Ale velmi rychle získal DominikToulouse. Jeho zbraně byla
dobrota, milosrdenství, čisté. slovo Boží horlivě pronášené,
chudoba a osobní př snost mravů. Dominik vydával pečlivě lis
tiny všem konvertitům, aby je chránil před šikanováním se

strany nedůvěřujcích. A na těchto listinách čtemekrásný titu] svatého Otce Dominika:
- *"Praedicationis humi ti s MINISTER".
"Pokorný přistluhovatel kázání“

Dominikkázal neúnavně v několika kostelích a několikrát
denně. | mnohodobrých Žen tu získal a hned byl odhodlán i
v Toulouse zřídit druhé Prouille. Došlo k tomubrzo.

Nástupce Inocencův = Honorius III. potvrdil zřízení nové
ho centra kající zbožnosti. Byl to skutečný konvent, třebaže
chudičký. Dominik totiž použil své návštěvy v Římě, aby vy 
mohl pro sestry papežskou vvýzvu k toulouským občanům, žáda —
jící je o štědrou a otevřenou ruku vůči těmto sestrám, pasto
račně tak důležitého domu.

Bylo to zvláštní,
byl to zvláštní důmzvláštních konvertitek, totiž nevěstek.

Jak poválečná bída tak rychle rostoucí blahobyt způsobily
rozrůstání metly prostituce. Již Fulco znal tento probléma
nebezpečí, aby obrácené nevěstky neobrátily se pro bídu k e=

-eyptským hlkům hříchu a vystavěl několik domů kajícnic,
z nichž největší byla komunita u svatého Antonína. Nováre =
volta v Toulouse roku 1217 rozmetla toto dílo.

: Dominiknekázat jen heretikům. Jako pravý apoštol snažil
se předejít heresím, nebezpečí odpadu, které tkví velmi váž=



86

ně především v náboženské nevědomosti lidu . Poučoval lid
doktrinálním kázáním, které zůstane heslem a chloubou kaza 
telského řádu. Kázal naléhavě proti hříchům a neřestem. Když
obměkčil mysli i srdce, podal ruce kajícníkům. Jeho zápal a
přesvědčení, kterými hořela jeho kazatelská slova, shromáždí
ly kolem něho řadu přesvědčených konvertitů, muže všech vrs=
tev a povolání.

Dominik tu bézo shromáždil kolem sebe nadšené stoupence a
obdivovatele. Mnozíse nespokojili jen s obdivem. Chtěli se
stát jeho spolupracovníky. Tak se pomalurýsuje jádro spolu
pracovníků- kazatelů,jádro řádu kazatel
sk é h (0)e

Roku 1215 dva znamenití mužové—Petr a Bernard Seila

z Toulouse "oddali se Dominikovi“",Jordá apký, který za: znamena] tuto událost, připomíná.slavnost to úkonu. Jest
jasné, že to "oddání se" Dominikovi může znamenat pouzepři
poutání se k němuřeholními sliby.

Biskup delegova! Dominikovi plnou mockazatelského úřadu,
ale zároven i jeho spolupracovníkům. Tito spolupracovníci
již nebyli posláni a určení apoštolskou Stolicí v rámcimi 
sijní expedice. Ty si Dominikzíska! sám, ti sami přišli
k němu. Chtěl dále přijímat nové a nové spolupracovníky, pro
tože v oné plné moci se pamatuje 1 na jurisdikci pro členy
nejen přítomné doby, nýbrž kazatelské společnosti.

Posláním této komunity
bylo vyplenění kacířství,

napravování špatných mravů,
"sVyučování naukám víry

a štěpování zdravé morálky.
Komunita se usadila v domědarovaném Petrem Seilou.

Dominikužívá dále oficielní pečeti, která byla papežem
dána jeho misijní expedici. Kdyžse rozešla, Dominikpraco 
val v jejích intencích a nosil dále titul vyrytý na pečeti :Praedicatio Jesu Christi. >

Vůdce tohoto kazatelství se nazývá skromně:Praedicationis humilis MINISTER.



87

„ Tak udrže! Dominik souvislost mezi původním kazatelským
- zřízením v Narbonnsku, papežem vyslaným a mezi kázáním tou 

„louským v roce 1215.

Dominiksám prozřetelnostně rozšířil kázání na věřící,
protože zanedbávání věřících plodí nevěřící a chladně věřící

-a připravuje srdce pro odpad.

- Byla to nová etapa ve vývoji past orace. Kázání doktrinál
ní, nepotírající jen herese, nýbrž poučující systematicky

| heretiky a předcházející „povstání heresf a odpadů k nim. Dal
/šÍ novinkou, která rovněž už připravovala nejen komunituka

©zatelskou, nýbržuž ŘÁD KAZATELSKÝ , je okol«
nost, že obecné povolení a poslání kazatelské bylo uděleno
ne pouzejedinci, nýbrž komunitě ,anejen „současným

„Jejím členům, nýbrž i budoucím. Biskup si přitom nic nevy -=
„hradil, ale celé své officium kazatelské svěřil Dominikovi

-Dominik totiž vyrosti a vyzrál v dokonaléhokazatele slovaBožího,
"Dominikpoložil jako základní pravidlo komunity kazatel 

ské, co sám uskutečnoval s Diegem a doporučoval všem členům
misijní výpravy, totiž apoštolský způsob života - v naprosté
chudobě a obětavosti řízené hlavou. | všichni členové jeho
komunity cestovali ve svém apoštolském - kazatelském poslání
pěšky, bez peněz, nákladů, zásob. Měli přijímat nahodilé po
hostinství a jinak se prožebrávat od dveří ke dveřímna ces
tě za dušemi. Následování Krista a apoštolů i osvobození se
od zdržujícího břemenečasných starostí i uzavření utrhač 
ných úst falešných apoštolů a falešných chudých.

Toulouská komunita připravovala své členy na kázání, po =
skytovala jim potřebný oddech a umožnovala jim pokornýmvy 
prošováním stravu i oděv.

To byla původní myšlenka.
Nepotřeboval si ji vypůjčovat ani od svatého Františka.

Osvatém Františku vůbec nevěděl a František ještě nepůsobil
veřejně, když sv. Dominikjiž od roku 1206 staví sobě a dru
hůmdobré vůle ideál apoštolského života, to jest života a 
poštolské činnosti v apoštolské horlivosti. ©



68

Ani od Valdenskýchsi to nevypůjčil, protože jeho kazatel
ské poslání bylo od začátku neseno myšlenkou apoštolského ži
vota. Svatý František spíše se zahleděl do chudobyvaldenské
a pokatoličtil valdenství, které poznal na svých obchodních
cestách do Lyonu.

Dominik nezaměnil dosavadní systém chudoby na základě al
mužnytrvající ve formě darování a fundací v systému indivi
duální nebo kolektivní žebroty. Zajedno ona pokračující tvr=
dá almužnaje kanonická fikce, protože majitelé latifundil
at biskupských nebo opatských se už dávno nepokládali á po =
žívatele „almužny, nýbrž za rovnocenné feudální pány a part 
nery pánů.

Komunita Dominikova obdrželaprivile
giumnA1 tare por ta ti l e až roku1221.Doté
doby musili chodit na hodinky a na mši svatou do sv. Romana,
V této kapli už přijal Dominikdo řádu a hned přijal jeho
profes nového člena Jana z Navary. Profes vložil ruce do ru=
kou Dominikových, jež ležely na evangeliu, a odř(káva| pro =
fesní formuli...

A přesný až dodnes je dnešní obřad profese.
Ruka novice v rukou převorových (dnes na knize Stanov)
je symbolemnaprostého oddání se řeholi skrze představe 
ného =.

Do čeho oblékl Dominik nové bratry? Do svého roucha.
Tedy do bílé tuniky řeholních kanovníků. Jejich tonsura byla
poněkudširší než normální kněžská pleš diecézního kleru.
Plášt s kapucí proti nepohoděa dešti. Na nohou boty. Tak je
vyobrazeno Dominikovoroucho na jeho osobní pečeti. Existo 
vala ještě v 17. století a historik Réchaččetl na ní "S
(sigillum) D. (Dominici)ministri praedicationis".

Dominikdává své žáky ihned zapsat do theologické školy
anglického theologa v Toulouse, profesora u kapitulní školy
svatého Štěpána. Jako je Dominikotcem kazatelství bratří ka
zatelů, je tento mistr Alexandr Stavensby otcem theologů ka
zatelského řádu. — Mistr Alexandr vidí vcházet Dominika:
provázenéhošesti mladýmidruhy stějně bíle oděnými.Najeho



89

němouotázku údivu prohlašují, že by se chtěli stát mistro =
vými žáky. Neměli všichni stejnou potřebu tohoto žákovství.
Ale mistr tím byl nejen polichocen, nýbrž i potěšen a u=za =
vřel krásné přátelství s prvními kazateli studujícími theo 
logii. Mistr Alexandr to barvitě Tíčí po deseti letech a pro
zrazuje současně, že když se připravoval onoho dne napřed 
nášky, byl přepaden dřímotou, ve které viděl ve svých snech
sedmhvězd, které rychle rostly, až naplnily leskem celý
svět,
| ravda,.že teprve.kontakt se. Sorbonou ho utvrdil v roz
hodňůtř účinitču Pers: by nástupní stanicí ke kazatelství a
kazatelskému apoštolátu. Ale to v němjen dozrála myšlenka,
která v němklíčila při disputacích s kacíři a z potřeby po
znání. vzdělání těch, kteří měli poučovat věrný křestanský
did.

Poznal životnou potřebu vzdělání duchovenstá, Toto dal
Bominik do vínku svému celému dílu: pochopení pro solidní
vzdělání kazatelů. Potřeboval nutně kazatele, a přece raději
se obětuje sám, vypomáhási, jak může, jen aby se mladýmu 
čedníkůmdostaio vzdělání důkladného. Tento duch se jeví
v celém uspořádání řádu, proniká stanovy kazatelské,

Jordán Saský upozornuje na důležitou podrobnost v tomto
ohledu. Dominik použil prvních almužen a výnosu desátků k za
koupení knih pro studenty. Veden týmž duchemintelektuálního
zaměření svého řádu, nepřijal Dominik ani stopy jinak důle =
žitého prvku mnišského života, totiž tělesnou práci. Tím se
ostře odlišil od řádu benediktinského, cisterciáckého 1 pre
-monstrátského.

Stanovy, uspořádání dne, strava, bydlení,
všechno mělo sloužit kazatelství a jeho přípravě,

Odstranil klidně ale důsledně všechno, co překáželo kazatel
skému poslání a studijní přípravě nan. — Místo mnuální
práce nastoupilo studium a přísluha slovem Božím.

-© To byl jeden z pilířů nového vývoje řeholního stavu, ře =
holních kněží; vrátil řeholní kněze plně kněžství a apoštol
ským povinnostem kněžství. Mnich nemusí být knězem. Může zů



90

stat laikem, oslavujícím Bohaliturgil a tělesnou prací.
Knězale má oslavovat Bohaúplnou službou litureií a slova
Božího. Dominikviděl geniální prozíravostí jednu z hlav 
ních příčin úpadku kněžstva, že se křestanstvu, málo a nedo 
konale zvěstovalo křesťanství, že se toto křesťanství mini 
misovalo zároven s jeho př(sluhou.

Je třeba hlasitě vyřknout a po zásluze vyzvednout tuto
velkou zásluhu Dominikovuo kněžství, řeholní stav a vycho 

vávání věřících,
Jakmile se stal Dominikkrystalisačním bodemapoštolského

kazatelství, počal se kolem shromaždovat rapidně počet no 
vých spolupracovníků.

V dubnu 1215, několik dní po zasvěcení se kazatelskému dí
lu Petra Seila a jeho bratra, vstoupí do společnosti jejich“
třetí bratr. Byl to muž velkých schopností, a Dominikmudal
hned vynikající místo.

Inocenc 111. byl si dobře vědompotřeby organisovaného
kazatelství jako pomoci proti náboženské nevědomosti věří —
cích a omylůmbloudících, že ihned v začátcích rodící se Do
minikovy kazatelské společnosti svěřil a uložil jejím členům
podíl na biskupské kazatelské pravomoci.

Inocenc 111. uložil Dominikovi a jeho druhům úkol nejen
morálních kázání, nýbrž též a především doktrinálním kázáním
postavit hráz bludům, ale i nevědomosti - matce bludů. Věděl
dobře o nedostatečnosti přisluhování slovem Božímnejen
v jižní Francii, nýbrž takřka po celém křestanstvu. Snaží se
proto dosáhnout svými listy, tak početnými- i svými legáty
rovněž početnými po křesťanském světě, aby biskupové se vě 
novali co nejhorlivěji kázání jako jedné ze svých hlavních
povinností.

Na naléhání Inocencovo přijal provinciální sněm v Avigno
ně 1. kanon a návrh 10. kanonu obírající se kazatelskou po —
vinností biskupskou.

Listina Inocence III. potvrzuje DominikovyInstituce:
Konstituce odnášející se k tomuto zákonodárství o kazatelské
povinnosti, která se tolikrát potomžárlivě chápala proti



9
Kazatelům předevšímjako právo kazatelské, kterou vložil pa
pež na novou komunitu. Zárovenpřivítal, schválil a potvrdil

-papež jako sebeposvěcující a zároven pastorační prostředek
-apoštolskou chudobutěchto apoštolských putujících kazatelů.

Přes všechny tyto podněty církevní autority je myšlenka
intensivního kazatelství z povolání skrze kazatele vzdělané
a apoštolsky žijící, a proto apoštolsky působící myšlenkou

-Dominikovou.V přáních a intencích církevní autority vytuši)
Dominikvanutí Ducha Svatého, které potvrzovalo jeho myšlen
ku i metody.

Dominiksoustředil ve svém díle jako v jednolitém cebku
doktrinální kazatelskou činnost biskupů, apoštolsky na čas a
-v úzkémokruhu svých opatství, katolických chudých, chudobu
ale pokornoua čistou a křestanskou valdenských a katharů.

Jeho dílo mělo proto také tak veliký úspěch, že Dominik
dovedl skloubit v jedno tolik reformních myšlenek a plánů i
zkušeností; Dominik uskutečnil, po čem vzdychalo bezmocně —

-tolik ušlechtilých lidí, kteří spíše jen tušili, co on vyřkl
a vtělil v čin.

Dominik přichází se všemisvýmiplány do Řím.
Všichni praví reformátoři, obroditelé křestanstva, původ

ci nových cest a prostředků byli přitahováni Římemjako ži 
vým a životodárným středem. Dominik přišel do Říma právě naprahu.IV.,koncilu lateránského.

Ještě před plným rozprouděním koncilových prací dostává
se k Inocenci III. a mluví s ním o svých kazatelských komu=

nitách. Jak to odpovídá velkorysému a obětavému Inocenci
[1I., obdržel velmi snadno souhlas pro svou myšlenku i pro
existující již komunity této myšlenky, které byly zárodkem

řádu, který měl býtřádem kazatelským.
—



IV. KONCIL LATERÁNSKÝ
<.. -i dů ——

Píše se rok 1215. Dominik doprovází do Říma svého biskupa
Fulco. Právě se začali sjíždět do Říma preláti, povolaní-a..
oprávnění a povinní se účastnit církevního sněmu. Směl zů -=
stat domapouze jeden biskup v provincii.

Koncilu se zůčastnili 3 patriarchové,
412 biskupů,
800 opatů a zplnomocněných

| zaneprázdněných biskupů.
Inocenc 111. je jeden z nejvíce vynikajících papežů.
Jeho pontifikát byl nabít problémya snahami je řešit. Zří —
zení latinského císařství na východě, nové císařství, které“
by vystřídalo ustupující. císařství německé, křižácké výpravý
proti katharůmz Albi, spory Anglie s Francií, reformacemni
chů i kleru, dobudování Sorbony, zintensivnění a zlepšení
pastorace, předevšímkazatelství. Církev byla na vrchlu čaš
né moci ačasného lesku. linohýmse zdálo, že slaví triumfy,

Že Církev slavila jen zdánlivý nebo jen časně lesklý tri
umf, bylo vidět z náboženské revolty ve Francii a v Italii.
Nebezpečněse rozšířili katharové všech odstínů, chudí lyon
ští neboli učedníci Valdeovi. :

Papež chtěl, aby se na koncilu skoncovala otázka nábožen
ské revolty v jižní Francii. Byli tu přítomní všichni bisku=
pové Narbonnska, RaymondVI. Toulouský i jeho syn Gaston de
Foix, naproti tomu Šimon z Montfortu zastupovaný jeho synem
Guy de Montfort.

Jak docházeli účastníci, začaly se tvořit pracovní komi
se, KoncemČervence zasedaly již prvé. Ještě v paláci late 
ránském a jeho zahradách. Hned od začátku byla věnována in 
tensivní pozornost náboženskýmzmatkůmv jižní Francii, kte
ré způsobily různé skupiny katharů, zvláště katharů z Mbi.
Komisevypracovala závěrečné rozhodnutí. Papež je měl pro 



9
hlížet v lateránské bazilice 11., 20. a 30. listopadu.

V prvé říjnové dny hned při jal Inocenc Ill, Dominika
s Fulkem.Vím,co píši: Dominika s Fulkem -=
Dominikpočíná vést celou kazatelskou akci, pro kterou kdysi
Inocenc III. zřídil zvláštní papežskoumisii, která se smut
ně rozplynula.

Mluvili o kázání v Toulousku a předložili oba papeži spo
lečnou žádost o potvrzení nového řádu - ŘÁDUKAZATELSKÉHO,
Dominik již měl jasno.
Jeho komunita, která povstala zdánlivě z místních potřěb Cír
kve toulouské, musila se rozrůstat jako preventivní prostře=
dek proti narůstající možnosti povstávání dalších a datších
heresí z náboženské nevědomosti lidu pro tak nedostatečné ná
boženské vychovávání věřícího lidu. Biskupové, profesoři a
nedovzdělaní venkovští plebáni se starostmi o majetky a jich
zpracování a obdělávání, zaměstnaní mniši i panovníci vykli
dili pole sřovemBožímnesčíslným heretikům.

Srovnejte si závratné věty učení svatého Pavla s povídá 
ním "samozvanců“ = tak jemných slov Páně. Chcete mi namít 
nout, že svatý Pavel psal veden DuchemSvatým. Tak se tedy
obratme k DuchuSvatému, k jeho inspiraci i vedení.

Komu„psal svatý Pavel?
Křestanům skutečným, obyčejným křesťanům ...

Duch Svatý mu tedy inspiroval —-zjevoval tak vysoké pravdy
pro nejnižší vrstvy, pro začátečníky v křestanských vědomo
stech. Měl Duch Svatý také si "vybírat" jako se vymlouvá
tolik dnešních povídálků na kazatelně. Není to příliš vysoké
pro prostý lid? Neexistují jiné pravdy pro prostý lid a jiné
pro neprostý, takzvaný vzdělaný lid.

To vedlo Dominika k vědomí odpovědnosti za jiné = plné
slovo Boží, za celou nauku, za hlásání všech zjevených pravd
všem Tidem. Ovšem,potvrdit je něco jiného než schválit. Po
tvrdit znamenáuznat něco, co již existuje. Tak se potvrzuje
volba již učiněná a„platná.

Nemámenáznaku, že by byl Dominik žádal zároven potvrzení
řehole svého nového zřízení. Ani Jordán Saský, ani jiný prav



94

děpodobněstarý dokument nesdělují něco podobného.
Dominik si nikdynenechalnic potvrdit ze svěho.zá

konodárského díla. Ani bratři po něm. Tím méně by si hned
roku 1215 nechával potvrdit stanovy, které ještě nepotvrdil
ani život ani zkušenost a praxe. To je věru formalitní chá 
pání Dominikaa jeho díla.

Moudrost Dominika, která vždy pracovala se zkušeností a
byla dlouhočekající, vylučuje takové šablonovité chápání.
Dominikbyl poslušen hlasu Boží vůle, jak ji nazývají teolo
gové "voluntas beneplaciti", tojest Boží“vůle, jak se proje
vuje v Božímřízení věcí a nás, konkretních okolností a si 

tuací, do nichž Bůhčlověka postaví nebo dopustí, že se donich dostaneme.

Dominikted stál o funkci jména KAZATELE aaby
on i jeho druhové byli pověření oficielním kazatelským poslá
ním. Toulouská komunita již měla tento titul i toto poslání
úředním aktem místního biskupa. Ale to je málo. Ostatně bis
kup Futco zemře, může zemřít brzo a dílo zase visí ve vzdu 
chu. A co mimohranice diecéze Fulkovy? Různé kazatelské spo
dečnosti už dříve ztroskotaly na této skutečnosti.

Dominik potřebovalpotvrzení a rozšíření této káza
telské mise pro obranu víry a utvrzení věřících mimoToulou
sko, o čemž.se právě mělo jednat na tomto koncilu. Ještě jed
na podrobnost apoštolského kazatelského života potřebovala
pečeti papežského souhlasu.

Bylato chudoba žijící z almužen,
ne fundacf, ne výnosů, nýbrž z denodenní dobročinnosti,
zkrátka chudoba prosící o progtředky potřebné pro okamžikk udržení života,

, chceme-li se vyhnout slovu "žebravý život", nebo žebrající chudoba.
| to potvrdil Inocenc listem už 17. listopadu 1207.

L toto zřeknutí se nemovitého majetku, držav a tími Teuda —
tismu, kapitalistického postavení se k věřícím, charakteri
suje Dominika. Nechce nevolníky, nechce vládnout nevolníki



5
| řádová ústava, kterou dal své společnosti, nezná svrcho

vaného doživotního pána, preláta, nýbrž všichni představení“
jsou voleni na kratší dobu.

DOMINIK první odmítá za představenéopaty, digni 
táře a tím dává neobyčejnou pružnost a stálé obnovování své
společnosti bez nebezpečí stínů stařecké vlády, nebo kliky,
která se zmocní vlády —-zmocnivší se jistě stárnoucího opa 
ta, :

Komisepro reformu kazatelství se sešla v listopadu.
Dominik s Fulkem se tam zjevili v celém lesku. Desátý kánon
navrhovaný touto komisf kritizoval nedostatky biskupského
kazatelského úkolu. Ale jinak prohlašoval, že vlastním kaza
telem má být biskup. Můžesi najít pomocníky, které ovšem
musí náležitě vydržovat.
-To bylovše.
Ani slova o potřebě nějakých kazatelských společností. Nao 
pak, biskupůmje znovu podtrženo právo s povinností kázat. 
Naopak 13. kánon zakazoval k zamezení zmatků zakládat nové
řeholní společnosti, kterých už byl nesmírný počet.

Neumímesi dnes ani učinit obraz o množství různých řeho
1 mnišských, vojenských, špitálnických, podtevnických a ka
novnických. Kdo chce být řeholníkem, kdo chce nějak prospět
Církvi, mási vybrat nějakou společnost řeholní už existují
cí. Ale ani zvláštní jednotlivé domynení dovoleno zakládat.
Kdochce založit nějaký takový dům, má jej připojit k nějaké
již existující řeholi. To poslední bylo zvláště nebezpečné
pro Dominikovu Toulouskou jednotu,

Měl se Dominik vrátit s celým svým domemi dílem do kanov
nické řehole, odkud vyšel? Ale vždyt řeholní kanovníci káza
ii jen v nejbližším svémokolí, hlavně na svých statcích, ká
zali spíše výpomocně.Kazatelství nepatřilo k podstatě živo
ta řeholních kanovníků.

Katoličtí chudí zvaní Humiliati w Lombardii obdrželi povo
lení kázat, ale jen kázání morální jako zakrátko i Menší
bratři. Morátní povzbuzování"exhortationes" bylo ostře od 
Višeno od kázání doktrinálního, věroučného.



9%

Kánon13. byl zřejmě namířen proti zakládání kazatelských
skupin i proti jednotlivým "apoštolským" kazatelům. V posled
ním 3. plenárním zasedání prohlásil Inocenc III. svá rozhod
nutf o katharech z Albi. Rozhodl, že nechá padnout hlavního
ochránce herese RaymundaVl., hraběte Toulouského. Ale ne
zcela. Podobně neodevzdal celou moc RaymundovuŠimonu z Mont
fortu. Šimonobdržel jen část toulouského hrabství, Raymund
Se stal markýzemprovencalským.

Nato jako blesk z nebe sneslo se Inocencovo podmíněné po=
tvrzení DominikovaŘádu před tváří celé Církve. Bylo zcela
nezávislé na rozhodnutí obecného sněmu.

Ale Inocenc byl zároven výbornýmdiplomatem a nechtěl ani
urazit Otce, kteří se usnesli, ani tím působit Dominikovia
jeho dílu zbytečné potíže, které dovede nahromadit nejlepší
mudílu do cesty uražená ješitnost nebo ctižádostivost.

Po tvrze níÍ bylo vázánona podmínku,
aby si Dominikzvolil nějakou již existující schválenouřeholi.

Tím by byli ochráněni před překážkami se strany biskupů a do
savadních.„starých řádů a před podezřením, kterému byli stále
vystaveni "katoličtí chudí".

Inocenc důvěřoval Dominikovi, a proto mu poskytnul záko 
nité záruky. Dominik si nyní moh] konečně vydechnout. Bratr
Jan z Navarry ještě po 20 letech zachoval v paměti Dominikův

pohled plný uspokojení, kterýn se rozzáři), když Inocenc pronášel osvobozující slova. Bylo to něco úchvatného a zároven
nezvyklého, co už se podruhé v dějinách Církve neodehrálo,že papež schvaluje řád,dílo některého světcecoram facie totius Ecelesiae 
před tváří celé Církve.

Po návratu z Říma oznámil Dominik Inocencovi splnění pod
mínky k potvrzení řádu, že si s bratřími zvolil řeholi sva 
tého"Augustina. Nato se dostalo Dominikovi žádoucího potvrze
ní. Bylo potvrzeno i vše, co Dominikchtěl, tedy již i záro



ga

„dek stanov, chudobatotiž apoštolská a prosící, volnost po 
hybů členů i volnost v řádovéstruktuře upouštějící od formy

(rvstých představených,prelátů - doživotních opatů.
Dílo Dominikovovešlo tak nepozorovaně do světa. Papežovo

potvrzení se týkalo celkem několika malých domů. Ostatně Ino
vefic uskůtečnil podobnékazatelské skupiny, když vytvořit
několik kazatelských skupin cisterciáckých. Inocenc dlouho i

"po -potvrzení Dominikovyskupiny držel pevně pronásledované

"Katolické chudé“„jako protiváhu proti katharům a učedníkům
| ValdovýmJeště roku 1216 objevil bystrý pozorovatel Jakub z Vitry

asi 150 domůtakzvaných Humiliátů, rozsetých po Lombardii,
které papež všemocněpodporoval, protože hájili Církev proti
kacířům Svými kázáními. i

+. Myslím, že tu Jakub viděl příliš bystře, že by se počet
jím viděnýdal -dělit deseti, ale tito "Katoličtí chudí“ a

„2"Humiliáti“ tvořili přechod ne k Dominikovi, nýbrž spíše
k-Františkovi, s nímžje spojovala morální kázání, kdežto ka
zatelství Dominikovobylo zcela jiného rázu. Bylo to kázání“
doktrinální ;: vyhrazené biskupůma Mistrům. Proto také jediná

Doměná ka v a skupinanesla. titul "ŘÁDU KAZATELSKÉHO"
„3 Po letech; -když se kazatelský řád rozšířil po celém svě 
" tě, že měl brzo 12 provincií a stovky konventů s tisíci ře 

holníky, nabyli bratří přesvědčení, že uskutečnění obecného
kazatelství, svěření biskupského kazatelského středu, řado —
vého celku, které přineslo tak pronikavé ovoce v obrácení
kacířů, vyhlazení kacířství cestou poučování, zregulování
mravů důkladným poučenímskrze doktrinální kázání, bylo dí 

Jem Boží. Prozřetelnosti.
Svatý,„Dominik sám měl v Římě roku 1215 vidění podobné ja

ko neznámýmnich, ztracený ve svých kontemplacích, již roku
1207, ve kterém zřel Nejsvětější Pannu prosící na kolenou
se sepjatýma rukama svého Syna, aby neopouštěl svého lidu a
tak vyprosila od něho pro opuštěný tento lid, jemuž nikdo ne



96

lámal živný chléb dobrého slova Božího, ŘÁDKAZATELSKÝ. |

Založení nějakého kazatelského řádu bylo snemgotika svatých kontemplativců, mystiků a apoštolů. Tak bl. Štěpán,kar

tuzián z Portes, VilémHélia, cisterciácký biskup z Pranges,Lutyšská visionářka svatá Marie d Oignies.

B1, Bonnez Pisy, cisterciácký opat Jáchymz Flora a sva
tá Hildegarda předpověděli založení řádu, o jehož potřebě

tak dobře věděli. Tito světci popsali dokonce i řádové rou cho těchto kazatelských bratří.
Jáchym z Flora, který tvrdil, že př[tomná(jeho) doba je

dobou Slova, předpověděl řád slova Božího "řád kazatelský“ 

Pozoroval, že povstangen nezlomnýhlasatel víry, který vytvoříse svou skupinou KAZATELSK Ý", Předpově.
děl, že budounás!ovat život Ježíše Krista a jeho apoštolů
a zvěstovat Ježíšovo evangeliumsvé době.

Ty texty jsou věrně zachovány, i když je uvádím jen pro
zajímavost a nestavíme na nich nutnost založení kazatelského
řádu. Ale ukazují jedno = a proto to uvádím, jak velká byla
v duši Církve touha po apoštolských kazatelích, jak přesvěd
čivé bylo vědomíjejich potřebnosti, ba nutnosti.

"ŘÁD KAZATELSKÝ“bylo staré označení ještě z dob reformysvatého ehoře, který tím rozuměl hierarchii pověřenoukázá
ním. V církevní tradici Ordo Praedicatorum byt řád biskupů,
Měli poučovat, učit, vyučovat Kristovým pravdám křestanský
lid. Proto slovo bískup bylo souzvučné s"řádemkazatelů. To
je ona slavná trilogie úkolů katolické hierarchie:

ordo episcoporum je
ordo praedicatorum= tími

ordo doctorum,

Biskup je DuchemSvatým zvlášt povolaný, vedený a osvěco
vaný hlasatel - kazatel slova Božího i učitel lidu. Biskup
si od začátku přibíral na pomocduchovní, se kterými se dě 
b o svou mockazatelskou.

Spolupráce duchovních s biskupy vkázání Božích pravd je
ště vzrostla, když.mnichovézačínali přijímat kněžské svě 



99

"cení a tak přibylo dalších pomocnýchkazatelů, pomocnýchbis
7 kupů, poplatných kazatelů, ale přece kazatelů. Gregoriánská
I reforma zdůraznovala návrat k apoštolskému způsobu života a
- to v apoštolské formě kazatelství. To byla základní myšlenka
reformy duchovních v Italii, kterou provedl svatý Petr Damia
ni.

- Ale vzrůstání církevního mjetku, přibíráním starostí a
záležitostí politických, vojenských,administrativních se
strany hierarchie byla hodnězatlačena do pozadí jak myšlen
ka apoštolského života u nástupců apoštolských, ale také a 
poštolského kazatelství a tak jistě i kazatelství vůbec.

Kacířští kazatelé s vnější apoštolskou chudoboubyli pa 
. rabysování někdy a někde svatými, kteří kázali pravověrně se

zachováváním apoštolské chudoby.
Ještě je třeba připomenoutjednoho mystika 12. století,

totiž Richarda od svatého Viktora, který se utěšoval jisto =
tou, že si nová doba vyžádá zvláštního kazatelského řádu,
který by odpovídal jejím potřebám.

Očemdruzí snili, oč prosili DOMINIKuskutečnil.
Protože chtěl svou myšlenkouapoštolského kazatelství dobro

- nesmrtelných duší, s klidem přijímá podmínku, aby sí pro své
„nové dílo vyvolil starou řeholi. Nepřeses papežem, nestaví
na svých viděních a názorech. Vybere si takovou řeholi, kte

rá není ani zvetšelým starým rouchem ani starým méchem,kte
rý by nesnesl nového života svěžího vína. Řehole svatého
A UGUSTINA nemohlazastarat. Její smysi byl sebepo 
svěcování plněním Boží vůle,

láskou k Bohu a bližnímu,
společnou modlitbou i společným stolem,
chudobou,prostotou, čistotou a poslušností.

Tato řehole nejenom nemohla překážet apoštolské kazatel 
ské činnosti, nýbž jí byla pevnýmzákladem životem modlitby

-.:a.svatého společenství.
Pod jménemřehole svatého Augustina známe tři regule.

První takzvaná Regula consensoria je dokázaněheretického, to



100

jest priscitinnstického původu.Druháregule začínající slo
vy "Aute omia fratres carissimi“ pochází bezpečněze 6. 
7. století. Její původje stále ještě nejasný. Zůstala z ní
jen prvá věta, předeslaná jako úvod k třetí reguli.Regula ad servos Dei.

Jen tato regule pochází od svatého Augustina.
Ve starých rukopisech začíná slovy: Haecut observetis prae
cipimus in monasterio constituti. Je to regule, kterou pů =
vodně složil sv. Augustin pro ženský klášter ve svémbiskup
ském městě Hippo.

Sv. Augustin ji věrně jen přepsal pro muže s malými pří 
slušnými vynechávkami. Svatý Augustin zdůraznuje mnichůmnut
nost následování apoštolského života, kterou si přeje, aby
mniši uskutečnovali "forma guamdestisteramus adimplere «."
(Sk 4,31-35).

Tato regule byla velmi rozšířena v době reformy kanovnic=
kého života uřeholních kanovníků. Mnohéřády ji přijaly, a
proto i Dominik,protože stanoví nejobecnější pravidla kláš
terního života, aniž se obírala zvláštními formamipobožno—

s anebo aby stanovila nějaký specifický řádovýúčel acíl,
Pro všechny řády byla velmi výhodná snaha zasadit úctu a

osobní„posvěcení do společného klášterního života —a protože
zdůraznuje správně pohled a záruku i podstatu dokonalosti 
Církev se už dávno dívala na tuto řeholi jako na řeholi ka 
novnickou. A těmto kanovníkům, jak vidíme u Dominika, nepře
kažela v kazatelské výpomoci.

Dominik tím spíše pochopil odpor Církve k duchovní anar 
chii, která by se jen zvyšovala množenímcírkevních řádů,
protože sám bojoval proti anarchii doktrinální i morální ka
cířů. Nebylo pro něho problémemzvolit si nějakou řeholi, jak
to bylo problémemu sv. Františka.

Takzvanářehole sv. Augustina se velmi hodila kazatelské
mu podání Dominikova řádu. Obsahuje jen velmi málo konkret =
ních podrobností, že se k ní daly přidat všechny podrobnosti
ve forměustanovení institutiones, constitutiones, které si



10)

vyžadovalo kazatelské povolání. Nebot bylo třeba vypracovat
statut o studiu, chudoběapoštolské, chudoběprosící, o živo
tě na cestách. u

Svatý Dominik
nikdy nechtěl být diktátorem a všechno řízení řádu i vy 

pracování řádové struktury, vyvolení řehole a složení kon -=
stitucí předložil bratřím. Svolal je ke kapitule, která se
ovšemmohlasejít až po velikonocích, protožepostní doba
byla vždycky dobou plného zaměstnání všech hortivých kněží a
tím spíše apoštolských kazatelů z povolání.

- Svatý Otec trval na tom, aby všichni bratří se účastnili
vyvolení řehole, ale to Dominikovinebylo třeba nařizovat. 
Nikdy nic nepodnikal bez bratří, Ovšemkapitula se mohla se
jít až hodněpo velikonocích, protože roku 1216se začal po
prvé praktikovat kánon o minimuročního přijetí svátosti po
kání a Nejsvětější svátostí Oltářní. Atak vyčkali až Let =
nic. Tak závažné rozhodnutí chtěli řešit ve světle DuchaSva
tého. a
-Zatím brzdily současné neklidné poměryjak kazatelskou
činnost, tak rozvoj a vybudování řádu. Místní klerus již byl
zachycen žárlivostí, takotnou obavou z finančních škod. Pro
to musil být donucen, aby poskyt) Dominikovi a jeho bratřím
nějaké místo k bohoslužbám a k hodinkám, aby byli nezávislí
na místním kleru. Dominikodcestoval v lednu do Toulouska. 
V tu dobu nebyly ještě průsmykyschůdné, proto musil použít
cesty po moři. |

V únoru doplut do krajiny narbonnské. |
Tamse svářili toulouský arcibiskup Arnaud s hrabětem Šimo 
nem z MBtfortu o vévodství. Fulco se tím zdečdržel. Dominik

al nečekal vyřešení trapné situace, ale odebral se do svéhoProille.
Dům,který daroval Seila bratřím kazatelům byl stále méně

dostačující rostoucí společnosti. Dominikale nechtěl být
zavázán Šimonovi, a proto od něho raději ničeho nepřijímal 
-© Bratří zatím připravovali doplnky k řeholi sv. Augustina,
které by byly vhodnépro specielní cíl kazatelských bratří,
I v tom měli překážky. Byly dvě —jednak řeholních kanovníků



102

augustiniánských, která byla mírnější a škola “ordo anti 
guus," jako měla kapitula například v Osmě,

Premonstráti zavedli druhý, nový, přísnější typ observan
cí doplnujících řeholi svatého Augustina, consuetudoarctior
nebo také ordo novus, Premonstráti doplnili a rozvinovali
řeholi svatého Augustina, jako cisterciáci svatého Benedik
ta. |

-Dominik dobře.poznal premonstráty ve, svémdětství v Caleruega, v sousednímopatství. Z těchto premonsirátskýchob
servancí bylo převzato mnoho,co se týkalo jídla, postu,
spaní, oficia, nemocných,noviců, šatů. Převzat byl i seznam
a třídění přestupků -=culpae. Soupis observancí nesl jméno :Regula canonicorum,.

Ze začátku přijali i premonstrátskou vázanost na místo,
stabilitas loci, kterázačalaslibypono

viciátě, ale byla co nejdřívchápánajako stabili —tas v řádu, věrnost řádu.
Tím přijal Dominik se svými druhy kanovnický způsob živo

ta, kanovnický typ řádu s vypuštěním všeho, co by překáželo
kazatelskému poslání řádu. Tak přijali od premonstráťkých

stanov - zvyklosti uspořádání života Witurgického:
Ranní kapitulum,

pšee svatá a slavné recitování hodinek v kostele.ivot asketický byl narýsovánmnišskoutradicí a to co :
nejpřísnější.
Stálá zdrženlivost od masa,
půst od 14. září - Povýšení svatého kříže,
tvrdé Tože, chudoba a drsnost oděvu,
výchova v pokoře s kapitulou pro přestupky
s pokáním přesně a přísně tarifovaným.

Zatřetí převzali nejkrásnější část kanovnickéhodědictví, 
totiž ustavičnou kontemplaci, zdroj apoštolátu. Svatému.Domi
niku se mistrně podařilo zladit přísnost observancí a kon 
templaci s usilovným hlásáním slova Božího. Toto bylo to nej
originelnější ve stanovách kazatelských, protože v žádnémji



103

-némřádě a v žádných jejich konstitucích nenalezneme nic po
dobného. Svatý Dominikorientuje již od začátku „celý řeholní
život vědoměa záměrně ke kazatelství. Dominik je původce
řádů činných, apoštolsky činných, u nichž činnost vychází
z plnosti kontemplace, které později TomášAguinský označuje

„za vrchol kontemplace, která rozlévá svou plnost a chce i
druhé zapálit láskou k Bohu, kterou hoří jejich kontemplace.

-.! Vedle ustavičné kontemplace, kterou živí liturgie a po 
-svátné studium, označuje Dominikjako další prostředky sebe
posvěceník apoštolátu pokoru ačistotu srdce,
totiž srdce svobodnéhood nezřízených žádostí a vášní,
osvobození od sobectví a přilnutí k jakémukoliv tvoru.

Dóminiík přejímámnišskéi kanovnickémlčení "silen
-tium" se zvláštním. zaměřením. Není pouze prostředkem k zacho
-vání míru a pokoje, je také prostředkem k zachování vzácného
času, ale hlavně k zintenzivnění kontemplace, kterou se živí
apoštolská kazatelská činnost.

K premonstrátskému seznamu chyb přidává Dominik seznam
dalších přestupků, týkajících se studia, kazatelství, vychá
zení z kláštera, všechno se zřetelem na apoštolské působení.

Jiná naprosto původní Dominikovamyšlenka důležitá pro a
poštolskou činnost řeholníků je kapitola o dispensích. Pod 
daný je povinen pokorně žádat o dispens a představený je po
vinen je nabídnout či udělit, kdykoliv toho vyžaduje zájem
studia nebo apoštolátu. Pro bratra kazatele je nepřÍstupnou
a falešnou pokorou, nemístným hrdinstvím ohrozit odmítáním
neb nežádáním dispensí své zdraví a hlavně své kazatelské po
slání. Zdraví je prostě nástroj kazatelského apoštolátu, Ta
to kapitola o dispensích šťastně vyrovnává obě stránky domi

(nikánského života, totiž áketická řeholní přísnost a apoštol
-ská horlivost.

Ale v zásadě neuvádí Dominik v chorálním Životě ani v řá
-dových starostech a observancích překážkyčinnosti apoštol 
ské, nýbrž naopak zdroj síly apoštolské. Vidí v obojím násle



104

dování života apoštolů.
Tento dokument moh] dokonale uspokojit bratry. Obsahoval

klasickou řeholi, hierarchickou misii ke kázání, reguli pruž
nou, schopnou naroubování vhodných době a účelu řádu přimě —
řenýchkonstitucí.

SWib stability bylpochopena uloženjako
slib setrvání v řádua společnéhoživota. Slib stability se
ztotožnuje proto se slibem poslušnosti představenému, který.
řídil tento společný život. Aždodnes slibuje bratr kazatel
jen poslušnost, v níž je obsažena věrnost a zachovávání vše
ho řeholního, specificky dominikánského.

SVib poslušnosti platila platídodnes
velmi závazně. To byl jediný zbytek feudálního řádu u kaza —
telů. Dominikse postaral proto, aby poslušnost k autoritě
představenéhose nestala příležitostí k tyranii. Zákonodár
ství zůstávalo v rukou řeholní obce místní, oblastní nebo 0
becné,

Toto zákonodárství pokračovalo za moudrého řízení Domini
kova velmi zvolna,

V téže době byl již upraven i řeholní šat.
Bílá tunika, škapulíř sahající až ke kolenům,
zakončený kapucí s černým pláštěm,
Hlavu zdobil vénec kněžské široké tonsury.

při všech těchto přípravách Dominiki jeho druhové praco
vali horlivě na evangelisaci diecése toulouské.

ŘÁD KAZATELSKÝ TÁHNE DO SVĚTA

Kapitula přijala řeholi svatého Augustina s premonstrát =
skými i vlastními dodatky ve formě Stanov. Dominik se dal za
se na cesty uprostřed října. Před odchodemjmenoval bratra
Bertranda svým zástupcem hlavně při budování nového konventu
při kostele svatého Romana,který obdrželi kazatelé v Tou -=
louse, aby měli konventní kostel pro svou liturgii. Bertrand



splnil všechno očekávání Otce Dominika. Byl zcela pronil
duchem Dominikovým i jeho myšlenkami i příkladem. Byl w
kajícníkem a stále oplakával své hříchy. Proto ho svatý
nák vybízí, aby jako pravý kazatel nemyslil tolik na vl:
svou spásu jako na spásu druhých. Bratr Bertrand vložil
základu řádu své slzy opravdové kajícnosti.

Bertrand stavěl nový konvent. Bylo vidět, že ho stavi
jícník. Cely byly právě tak velké, žěědo nich vešla pos:
psací pult. Psací pult, ten nádherný, protože tak prakt:
kousek mnišské cely kazatelovy. Vzpomínámsi nan ze svý«
let noviciátu a studentských, kdy jsme mohli u tohoto pi
číst, psát agstuovat a nemusili se hrbit u stolu.

Několik týdnů před Dominikovým odchodem se poměry vel
zhoršily. Šimonse vrátil ze své triumfální cesty ke fr
couzskémukráli. Tímale také skončila jeho sláva. Jak [
nik viděl, začala zapadat jeho hvězda. Kdyžse vrátil, r
provencské markýzství v plném odboji machinacemi mladéh
RaymundaVII). Opevněné město Bancaire se vzbouřilo a ©
valo útokům Šimonovým,jenž se nemohl přes všechno úsil|
zmocnit města,

Občané Toulousští povzbuzení tímto úspěchem syna Rayr
da VI. počali kout pikle s RaymundemVil., který sbíral
sko v Aragonii, aby získal zpět své město. Šimon,rozhol
tou=to zradou, vrhl se na město a zničil je ze tří čtvrí
Chtěl je srovnat celé se zemí, ale spokojil se s odveder
rukojmí. Ovšemtím si nezískal srdce ani kacířů ani katc
toulouských.

Byl vůbec špatný psycholog, rozhodně špatný psycholo;
litický, jako většina politisujících vojevůdců. Nikdysi
získal srdce toulouské a nikdy pokojné nevládl. Teprve |
rozumíme, proč hierarchie se k němuvždy chovala reserve
ně.

(Dominik se od něhodistancovat hnedod začátk
protože si ošklivil násilné prostředky k šíření a hájení
pravdy. Vojáci a politici neumějí čekat. Každýprůtah a
klad je zneklidnují. Dominik tak spočinu) v Bohu nepřeme



106

telném, že čekat uměl. Čekající lidé jsou trpěliví a nedají
se strhnout k používání radikálních prostředků násilí,

Biskup Fulco se pokoušel politickým vyjednáváním získat
Raymundai srdce obyvatel toulouských. Raymundnedodržel sli
bů, takže Šimon se hrubě pomstil městu. Obyvatelé obvinovalí
dobrého a charakterního Fulca, že je vláká do léčky a vydá
Simonovi.

S těmi smutnými zprávami šel Dominik do Říma se zprávou,
Ze se bratří rozhodli přijmout řeholi svatého Augustina. By
la splněna podmínka Inocencova a Dominiksi šel skoro najis
to pro potřzení kazatelského řádu. Ale nenadálá smrt Inocen=
ce III. mohlaopět vše zvrátit.

Dominik se dožil velkého triumfu Inocencových reformních
snah na Lateránském koncilu. Dominikovosrdce bylo sevřeno
bolestí, ani ne tak pro možnépotíže novémudílu, nýbrž
z hluboké lásky a vděčnosti i z velkého obdivu k jednomu
z největších náměstků Petrových v dějinách. Dominikdobře vě
děl, co.všechno Inocenc vykonal pro katolizaci jižní Fran —cie.

Inocenc podporoval neúnavně upřímně a účinně i velkoryse
apoštolskou činnost misionářskou v jižní Francii, podporoval
Dominika,který vytrval v apoštolské misijní činnosti, který
zvolil bídu a žebrotu, obětoval?dny i noci, nesktřil nohou,
trpěl stále úpalem, žízní, prachemi hladem. Obhájil ho i je
ho dílo proti biskupům,proti tendenci lateránských Otců za
žádnou cenu nedovolit, aby povstal nový řád, a tím spíše ne
řád chudých, putujících kazatelů, s ideálem apoštolského ži
vota, který byl tolika kacíři kompromitován. Inocenc dal Do
minikovi a jeho druhůmposlání oficielních kazatelů,

Kdo bude jeho nástupcem? Bude mít aspon podobné pochopení
pro potřebu apoštolského kazatelství? Uskuteční stib daný
svým předchůdcem?Pochopí nutnost kazatelského řádu a jeho
apoštolského života?

Ale hned, jakmile přišel Dominik do Říma, byl ihned uklid
něn. Kardinál Cancio Savelli, kterého kardinálský sbor zvo 
111 hned za dva dny po smrti Inocencově, nedal si jiný pro 



107

gram, než kterým se řídil jeho předchůdce.
Honorius Ill., dobrýstařec, prostý, zbožný,plný

dobré vůle, měl pochopení pro dobu a její všechny duchovní
potřeby, měl pochopení pro všechny časné bídy svých oveček.
Rozdal téměř všechno, co měl po ruce. Zorganizoval papežské
finance, jako kardinál vykonával takovou diskretní úlohu ve
sboru geniálně vybraném Inocencem.

Tento sbor byl pevně rozhodnut pokračovat vplánech a ide
álech Inocencových. Proto tak nápadně a mimořádněbrzo zvo =
Mili jeho nástupce. Zvolili pak takového nástupce, který za
ručoval pokračování díla Inocencova. To byla štastná novina,
kterou se dozvěděl od Hugolina, kardinála Ostijského, nej -=
vážnějšího člena kardinálského sboru.

„ Hugolinzjednal Domini kovi hnedpo příchodudo
Říma audienci. V několika okamžicích obdržel všechna žádaná
a stíbená potvrzení řádu, řehole, zvláště poslání —pověření
celého řádu doktrinálním kázáním, hierarchického řádu, apo 
štolského Života i apoštolské a prosící chudoby.

Papež ho dokonce vyzval, aby sepsal a podal mu všechno,
co chce mít potvrzeno v bule, kterou předloží kardinálské
konsistoři v nejbližším zasedání. To bylo 22. prosince 1216
a Dominiksi odnášel na srdci tuto bulu - vzácný pergamen,
vzácný poklad.

Tentodenje vlastnímdatem narozenía kazatelského ŘÁDU.
Bula je dodnes zachována v originále a nesčístněkráte vydána
co.facsimile. Nejlepší vydání její jest v úřednímřádovém
věstníku: Anaiecta Ordinis Praedicatorum roč. 1915,- 1916,
strana 262 - 264. To, co se od 16. století vydávalo za po 
tvrzovací bulu, je ubohýpadělek, fantastický konglomerát
ze stoi etí 14.

Potvrzeníf či Privilegium, z 22.12.1216,
které Honorius slíbil a vydal Dominikovi, nese památná a jasnásloa:Confirmatio ordinis:Potvrzení řádu.



108

Je to klasický dokument, potvrzený ještě nejvyšším právním
tribunálem církevním, POSVÁTNOUROTOUa podepsaný 18 kardi 
nály sídlícími právě v Římě, mezi nimi i největším přízniv =
cemřádu-—Hugolinem.

Svatý Dominik přinesldokumentke sv. Roma
nu. Byl uchováván v konventě toulouském. Po jeho zrušení byl
odnesen a uložen do krajského archivu kraje Haute-Garonne.

Římské kanceláře měly již připraveno 50 konceptů bul udě=
tujfcích různá privilegia pro nejrůznější potřeby řádů, kte
ré si již mohlyz nich vybrat, hotový a připravený druh, kte
rý se jím hodil. Stereotypní býval úvod i konečnýzávěr. Ce

vý text byť pak schválen vždy jednotlivě papežskou konsisto
Dominikovi "Velké privilegium“ bylo v tomto případě pes 

trou mosaikou složenou z různých podrobností vybraných z 0 
něch 50 konceptů.

Po adrese a úvodu bere Privilegium pod ochranu svatých a
poštolů Petra a Pavla kostel svatého Romanaa potvrzuje řád
při tomto kostele. Pak potvrdil statky přítomné i budoucí,
osvobodil od všech dávek domy, statky, zahrady bratří. Byla
zaručena svoboda získávání nových členů, věčná platnost ře 
holních slibů.

Privilegium udělilo dokoncei právo nechat světit kandi 
dáty řeholní dokonce v době interdiktu a právo pohřbívání
bratří ve vlastních kryptách či hrobkách.

Bula byla adresována Dominikovi, převoru od sv. Romana
v Toulouse a bratřím v budoucnosti i přítomnosti. Byl potvr
zen jen klášter u sv., Romanas právem ale připojovat si i dal
ší domy. POTVRZENÍŘÁou se vztahovala s potvrzením řádu na *
všechny domya prioráty.

By) potvrzen řád s řeholí svatého Augustina, ale výslov 
nějakořádkanovnický... ordo Canonicus.
Bratří vstoupili do kategorie řádů kanovnických. Jen tak by
hi schválení, a ještě celých dalších 30 let byl řád takto o
značován a bratří sluli kanovníky podle řádu sv. Augustina.



109

Bula —-Privilegium - podle vzorce: Religiosam vitam 
chápala slova "kanovník" a "kanovnický řád“ velmi pružně.

STavná liturgie zachovaná řádemkazatel skýmaž dodnes stači
la bule i dalším 30 tetům, aby mohl být tento nový řád zařa
zen mezi řády kanovnické. | to zjednodušovalo situaci a ře 
šení. Je stará moudrost, kterou se řídí veškeré moudrébyro
kracTe i církevní; je vyjádřená poněkudvulgárním, ale ne 
smírně hlubokým a praktickým heslem: Aby se vlk nažral, a koza zůstala celá,

: Kancelář Inocence III, při jejíž tradici chvályhodně se 
-trvávali preláti i po smrti papežově, užila tohoto značení
„nejen pro premonstráty a jiné skutečné řeholní kanovníky,
nýbrž i pro lombardskéhumiliáty, různé špitálníky,

Na přání Otce Dominika byl potvrzen pro kazatele statut
augustiniánských řeholních kanovníků, s kněžskýmcharakterem,
s konventní a ne opatskou organizací - s noviciátem, slavnou

NMiturelí a obvyklým řeholním Životem.
Dominiksi mh] vybrat z oněch 50 formulí formuli libovol

nou. Vyvolil si formuli kanovnickou. Kanovnický, to jest li
turgický a kontemplativní způsob života byl Dominikovi vedle
"studia nejživějším zdrojem apoštolátu. Pocelý život až do
smrti přikládal velkou důležitost této kanovnickésložce ka

zatelského života a ještě na smrtelnémloži zapřisahá bratry
do budoucnosti: Servate mihi canonicum typum Ordinis:

“ Zachovejte si kanovnický ráz řádu.

Provincie s domy, které uskutečnují tento náhled Domini
kém postavený, žijí, mohutní a rozlévají zázračně úspěšnou
apoštolskou moca působení na nesmrtelné duše.

"Statky" -="Bona", jež si dal Dominikpotvrdit, byly kon
venty a kostely. Dominikz tohoto slova pečlivě vyloučil
vše, co by mohlo znamenat nebo působit vykořistování, admi 
nistraci, hromaděnímajetku, zaručené živobytí, čili chudoba
čistě individuální. Rovněžzamýšlel vyloučit, co by mohlo
způsobit nechutné spory s vrchností světskou čí duchovní, ne
bo s jinými členy kleru diecesního nebo řeholního.



no
Brzo překročilo Dominikovodílo činnost jeho kazatelské

společnosti hranice diecéze, když biskup z Albi - kolébky
jedné odnože katharů pozval Dominikovysyny; aby působili
v jeho diecézi. Je to krok velmi významný. Dominikova kaza =
telská společnost přestává být místním zřízením a uskutečnu=
je se, co bula předvídá - rozšíření totiž řádu a jeho činnosti.

Ale rošíření této činnosti potřebovaloještě specielního
potvrzení kazatelství. Zdenastala pravá potíž, totiž jak
zladit potvrzení s 13. kánonemlateránského koncilu. Dosa 
vadní privilegia a potvrzení sice měly na mysli toto kaza 
telství. Pro ně byla dána. Ale potvrzení výslovné dosud ne 
mohlo být uděleno.

Dominik množil své návštěvy u svého příznivce a přítele
kardinála Hugolina, pána Ostijského. Papež po vánocích opu 
sti) Vatikán a přesídlil do Lateránu, kde před dávnými lety
strávil své duchovní mládí. Papež byl zavalen starostmi. Vy
jmenuji nejtěžší: křižácká výprava,

následnictví anglického trůnu,
nepořádky v Čechách,
trampotys kacíři v jižní Francii,

Arnold, arcibiskup narbonnský, se definitivně rozešet
Šimonemz Montfortu. Již neposílal vítězoslavné relace do

Íma. Referoval velmi zkrátka a suše. Mimoto přišel dopis
biskupa Fulca z Toulouse plný děsivých zpráv. Vzbury a pikle
se hromadily. -Fulco již byl unaven tím, že po 11 letech své
ho pastýřského úřadu byl stále zatěžován úlohou soudce ve
světských, politickýchzáležitostech, Poznal již, že křížová
výprava je dvojsečnou zbraní, Prosil, aby byl zbaven biskup
ského úřadu. Římnepřijal jeho demisi, Prosil aspon o rozdě
lení své - na tu dobu ohromnédiecéze.

Naštěstí měl Honorius dobrého rádce a znalce jihofrancouz
ských poměrů. Mezi Honoriem a Dominikem se vyvinul poměr
přátelské důvěry a spolupráce. Dominikdal za důvěru své bo
haté zkušenosti a apoštolskou iniciativu.

Dominiknabídl Církvi a jejímu nejvyššímu pastýři skupinu
výborných apoštolů. Tak Božím řízením přes 13. kánon papež



mn

via facti povolává a posílá kázat Domínikovyučedníky. Papež
začal užívat kazatelské skupiny Dominikovyk nejrůznějším a
poštolským potřebám. Tak položil ochranu své autority na ka
zatelství Dominikovyrodiny. Vydal na 60 bul a listin privi=
legií běhempěti let ještě za Života Dominikova.

Pro jižní Francii a kazatelské dílo v ní vydal Honorius
inspirován Dominikemčtyři velmi závažné buly. Prvá jmenova=
la legáta pro celou Provenci rozdělenousoustavněválkami a
bludy. Druhá se obracela k mistrům a studentům pařížské Sor=
bony. Papež připomíná takměr nesčetným profesorům a teologům
pařtžskýmnáboženskoukrizi v jižní části jejich vlasti.
Snažil se pohnout studenty, aby se věnovali kazatelské čin. 
nosti. Píše jim lapidárně:

Dosti dlouho jste seděli u hromadypšenice. Přinesete ví
ce užitku, jestliže se přenesete tam «„.. Tato myšlenka pozdě
ji zaujala živě Dominika. Položil do Paříže a na Sorbonu za
několik let průpravu svých mladých členů. Pochopil a defino
val a zařídil studium filosofie a teologie jako živý
kazatelské činnosti. Proto se již od svého začátku slévá
v řádu kazatelském kontemplace teologická s kontemplací li =
turgickou, obě pak s kontemplací mystickou, aby se svou pl —
ností přelily v kazatelské činnosti.

řetíÍ bula jez nejdůležitějšíchbul, které řád
obdnEeT. Začíná slovy:"Honorius, biskup, služebník služební
ků Božích, našemu drahému synu, převorovi a bratřím od sva =
tého Romana,kazatelům v krajině toulouské, pozdrav a apo 
štolské požehnání.*“

Papež dává sám bratřím toto vytoužené jméno. Nenazývá je
jen "kážícímí", nýbrž "k a z a te 1 i" = jak sám papež o 
pravil svůj diktát písaři.

Až se rozejdou bratří od svatého Romana, aby kázali v nej
různějších diecézích, ponesousi již sebou tento hrdý titul
kazatelský, Třeba všemi prostředky usilovat o to, aby se i
církevní i světská veřejnost vrátila k tomuto vlastnímu o 
značení řádu, protože to, že svatý Dominikzaložil tento
řád, není rozhodující, nýbrž že jej založil jako řád kazatel



2
ský. Ted již mohoukázat bratři z řádového poslání, bez dat
šího zplnomocnování. Nepotřebují výzvy ani poslání od bisku
pů. Papež posílá bratry, jemu jsou až dodnes přímo poddání.
bez formálního sice, ale přece jen vyjádřeného protektorství
některého člena kuriálního kardinálského kolegia.

Později se dočteme ve Stanovách, aby se nikdo neopovážit
kázat proti zákazu biskupa. Tím je jasně vysloveno po dohodě
čí svaté Stolice biskupské právo "veta". Ale i jinak se až
podnes doporučuje bratřím úcta k biskupovi, v jehož diecézi
mají působit. Mají si k němujít ne sice pro dovolení kázat,

nýbrž pro rady a vyslechnout jeho přání. (Constitutiones LEčást 32 $ 1, 2.) ++ či po přání svaté ...

Bylo to poprvé v církevních dějinách, že kazatel nepotřebo
val kanonickou misi od biskupa, nýbrž od řádu, jehož kaza..
telství z povolání potvrdil sám papež. Tím byla osvobozena
kazatelská činnost bratří od blahovůle či libovůle kleru. a.
místní hierarchie. Byl.odstraněn nejtěžší kámenúrazu, který
by mohl rozbíjet snahy o solidní a trvalou kazatelskou insti
tuci.

Mezi rokem 1217 —-1221 snažil se Honorius vměstnat do

svých bu] všechna doporučení kazatelů, která pokládal za po
třebná. Nejpřesnější jsou tyto formule v bule:Gratiarum omniumlargitori..

Neobsahuje nic nového, ale vděčně potvrzuje dílo vykonané
a dílo, které Církev ještě očekáváod této kazatelské spo 
lečnosti.

A přece je tu něconového: Papež totiž dává kazatelůmty
též odpustkyza jejich námahujako účastníkůmkřižáckýchvý
prav. Ani jedno ani druhé nebylo odvoláno, třebaže se kři 
žácké výpravy Bohu díky již nekonají- Ale namáhavé kázání
koná se dále a jak by směl někdo tvrdit, že tyto odpustky
pro duchovní křižáky jsou odvolány?

Dále bula nazývá kazatele "Filii speciales" —kazatelé
jsou zvláštním způsobemsyny Svaté stolice. To znamenájejieh
exempci,vynětí z mocibiskupské.Nejsousynybiskupůdie 



n3
cézních, nýbrž zvláštním způsobemsyny biskupa nejvyššího. 
Papež nazval ve své druhé bule Dominika a jeho druhy "kaza 
teli", A tento titul vyjadřující jejich poslání a potvrzení
jejich poslání vyslovil Honoriusve svémprvémdoporučení
řádu všem biskupům a celému křestanstvu jako označení a jmé
no řádu, které je jak potvrzením poslání, tak programema
štítem zároven: Honorius dává bratřím a tím řádu toto jméno:Fratres ordinis Praedicatorum.
Je slavná tato bula duchovního mateřství z 11. února 1218 —

V této době začala evangelizace novýchzjištěných pohan
ských území: Estonska, Litevska, Finska. Skandinávští křesta
né málo dosud vykonali pro evangelizaci těchto svých souse 
dů, nebo dokonce poddaných. Ted se začaly organizovat nové
misie, ba i diecéze. Tak se Řím naplnil exotickými misemi
dánskými, švédskými, polskými a pak i madarskými. V kurii se
nyní ustavičně mluvilo o misiích a expedicích do těchto nově
objevených končin,

) Dominik zatoužil jít k těmtopohanůms kazatel
ským posláním, když s kathary nebylo řeči.

Nepohorši. se , kdočteš tyto řádky,kdyžse po
kusím takto shrnout náboženskou situaci koncem12. a počát 
kem13, stotetf v jižní Francii

Na jedné straně u kacířů: páni nemravovéa ukrutníci;
obyčejní laici: úspěšní lichvá

ři svatě se tvářící, pokrytci zbytků dualistického nábo 
: Ženství, Zfanatizovaná hrstka upřímněvěřících, přísně
žijících lidí toužících po tajemnu.

Na straně druhé u křižáků: vojácké surovosti,
pokrytecká horlivost,

hrabivá touha po statcích poražených kacířů.

Toto vše znal Dominika věděl, jak byla svízelná apoštol
„ská práce za této oboustranné trpké neřešitelné situace. Ka
cíři politicky rozvraceli křestanskýřád, křižáci je za to
chtěli znemožnit, ale za cenu krve, požárů, násilí, loupení,



14
vojáckých ukrutností všeho druhu.

Dominik se v Římě seznámil s různými duchovními, které
chtěl zainteresovat pro severské misie. Ale nepořídil, jako
papež nepořídil u Sorbony pro misie jihofrancouzské. Zato zí
skal Viléma z Montfortu, kterého posílá do Paříže k doplnění
jeho studií.

Velbkodušný Dominik!
Nepočítá, neděsí se nad ztraceným časem, nad okamžitými a

naléhavými potřebami. Co se ztratí na čase, získá se na kva
litě práce dobře připravených kazatelů. Dominikbyl silným
magnetempřitahujícím mladé lidi. Vždycky, když žili kazate
dé Dominikovýmiideály, přitahovali mládež ke Kristu ale i
k řádu.

Dominik měl s Vilémemdojednáno, že až skončí studie, po
šle ho na misie k Prusům. Neposílal jen druhé, nýbrž sám šel
všude první. Dominikůvúmysl byl tak vážný, že si nechal již
růst vousy jako řádný misionář. Tak dozrál jeho kazatelský
program a ideál:kázat křestanům i pohanům,věřícím i bloudícím,

pozitivně i apologeticky, morálně i doktrinálně,

Pobyt v Římě muotevřel oči dokořán, jako je otevřel nám
všem, kteří jsme měli štěstí dýchat v Římě vzduch čtyř stran
světových, vidět, jak se všechny řeky sbíhají v moři křestan
ství, jak všechny cesty nakonec vedou opravdu do Řím.

Řím otevře každému,kdo umí sám otvírat oči a dívat se,
hranice bez hranic, jako už je Církev sama. V Římě procítil
obecnost Církve i jejího učitelského poslání. Úzce omezené
dosavadní misijní pole Narbonské se murozšířilo až k Baltu,
až na východ ke Kumánům. |

Lateránský koncil dotknul se ho mocně svou mohutnou Šíří
a 10. kánon jeho o kazatelství vyjádřil onu obecnou kazatel
skou a hlasatelskou úlohu v Církvi způsobem, který se ho pří
modotýkal. Jak by se nyní mohl vázat na jednu diecézi, na
jeden kraj, na jediný problém, na jediné kacířství, nebojen.



n5
na prostý lid či zase pouze na vzdělance? Zde v Římě pocho —
pil, že když chce obnovit v Církvi a v kleru její apoštolský
život, nemůženeslyšet slova Páně k apoštolům všech dob:Jdouce do celého světa,

učte všechny národy!
Druhý zisk římského pobytu byto pochopení palčivé Honorio

vy výzvy k mistrům a školákům pařížské Sorbony. Uvědomil si,
proč se papež obrací na Paříž. Církev tolik dala Sorboně a:
proto právemmohlaočekávat, že tito štastlivci, kteří zase
dali po léta u prostřenýchstolů její moudrosti, rozdělí se
o její duchovní bohatství s maličkými, kteří opravdu marně
čekali, až jim někdo utrousí drobty z bohaté hostiny.

Dominikovi se tu najednoupři čtení plamenné
výzvy papežovy rozsvítilo. Poznal, že nevědomost a nepouče =
nost je zdrojem všech heres(, zlořádů a zmatků v Církvi. Do
minik pozna), že nepoučenost kazatelů byla zdrojem jejich
nepoučitelnosti,

Dominik ihned poznal plány a vůli Boží. Věděl, že musí
řenést intelektuální středisko svého řádu z Toulouse do Pa
(že a přes Paříž se vracet k duším v Toulouse a po celém

světě.
Dominik doprovázeltoto rozhodnutíhojnýmimodlit

bami a dobrými skutky. Navštěvovat vězně i ženy dobrovolně
zazděné, které požívaty velké vážnosti a vedly mnoholidí.
Dominikjim jednak sloužil, jednak si sám k nim chodil pro
rady. Přitom stále navštěvoval nejoblíbenější římské svaty =
ně,

Dominik dle) stále s Bohemv důvěrnýchhovorech,
ve kterých.se mudostávalo zvláštních osvícení, poslání i
poselství, právě tak jako zvláštního světla o nejbližších
rozhodnutích týkajících se jeho řádu. Byl stále spojen
s Bohem.Krásně to vystihla věta, která vystihuje celou jeho
postavu, celé jeho dílo a celý smysl jeho řádu:o Mluvil bud s Bohem nebo o BOHU

Bůh ho odměnil živými důvěrnostmi, plnými světla. Přitom
neměl ani vidění ani zjevení. To patřilo jaksi vždy k bonto



n6
nu svatých. Dominikměl daleko reálnější kontakt s Bohem.0d
svých kontemplací vstával vždy s jasným a pevnýmrozhodová =
ním. Nemusímeopravdu želet, že kritika sežehla vypravování
o Dominikovýchvisích. Tak historiograf DominikůvGerard
z Frachet, ale jen on sám uvádí vidění svatého Dominika,
v němžmuprý Matka Boží přivedla svatého Františka. Tu zprá
vu sdělil prý Gerardovi neznámýbratr kazatel, který ji měl“
od neznáméhoMenšího bratra. Stejně bezcenné je domnělé vi 
dění Dominikovoo hroucení se lateránské basiliky. Nehledíc.
už na to, že samovidění je vlastně kacířské, protože stolec
Petrův se nebortí. Lodička jeho se sice kymácí, ale nepotá 
pí. Ježíš a DuchSvatý dostatečně drží klenbu a sloupy i fa
sádu své Církve.

Jedno jediné zaručené vidění či spíše sen, týká se pádu
Šimona z Montfortu. To byl tak jistý mystický zážitek, že
byl posledním důvodemDominikovarozhodnutí rozptýlit bratry.

O duchovním vnitřním životě,
o jeho kontemplacích víme celkem málo.

Každýale bratr kazatel, který na jeho stopách dlel neúnavně
u nohou Mistrových, může poučit ty, které zajímá vnitřní ži
vot Dominikův, co se odehrávalo v Dominikověnitru v tichých
chvílích nazíravé vnitřní modlitby, Dominikbyl sám o těchto
svých pohledech celkem málo sdílný. Tajemná vnitřní duchovní:
cudnost mubránila až do poslední chvíle nesdělovat nejin 
timnějším svým přátelům tajemství jeho styků s Bohem,Ještě
jedno vidění autentické a výmluvné a významnéje zachováno:

Kdyžse modlil Dominikv basilice svatého Petra o zachová
ní a rozšíření svého řádu, zjevili se musvatí apoštolové ©
Petr a Pavel. Svatý Petr muodevzdával hůl, svatý Pavel kni
hu. Řekli mu: Jdi a kaž, nebot tě vyvolil Bůhk této službě.
V tom okamžiku též mu jasně vyvstala před zrakem nutnost roz
ptýlení celého řádu, aby i v tom následoval apoštoly jdoucí“
apoštolsky, s apoštolským učeními životem.

Svatý Petr a Pavel znamenají katolickou Církev a hůl."je
oficielním odznakemhlasatele apoštolského, Kniha,znamenáRa
uku, kterou mázvěstovat i hájit. řím pochopil jasně, jasně



ni
ji než Toulouse, že je třeba oddělit apologii od positivního
učení; oddělit nauku od jejf obrany. Koncil dal pokyn bisku=
pům, aby si každý vyvolil určité kazatele. Dominikpochopil
tento pokyn tak, že měl otevřít jeho řádu všechny diecéze a
že vůle papežova chce v jeho případě prorazit všemi hranice
mi diecézí i zemí.

To všechno se zvolna Dominikovi již rýsovalo. Ale nyní se
mudostalo vidění jasného potvrzení jeho cesty i celého jeho
díla i jeho obecnosti bez omezeníhranic diecézí i států.

Jakmile se vrátil do Narbonska, začal toto uskutečnovat .
Řím mu byl výpadem, výpadovou branou čimosti, veřejemi Pa 
říže a Bologne, dvě intelektuální střediska křestanského in
telektuálního společenství.

Dominikse rozhodl rozptýlit své bratry do celého světa.
Tolik důvěřoval Boží Prozřetelnosti: i svýmbratřím i důsled
ně apoštolské myšlence. Apoštolské poslání znamenalo nyní
pro Dominikajít v chudoběvyprošující si almužnyod těch, .
kterým bude zvěstováno apoštolským kázáním slovo Boží a jít
do celého světa.

©Slova Honoriova k Sorboně mu učarovala. Než opustil Řím,
obdržel poslední bulu, která muměla umožnit tyto záměry. Bu
la přetiskla jedinou kapitolu konceptu: Religiosa vita - =
Měla chránit řád i jeho členy před nestálostí. Zakazovala 0
pustit řád bez vědomí představeného a to ještě jen pro pře =
stoupení k řeholi přísnější. Novév této bule bylo, že ře -=
holníci řádu kazatelského nebyli jako kanovníci řeholní při
pjati ke kostelu, nýbrž ke klášteru. Mimotokaždý člen řádu
byl vázán slibem poslušnosti vrchnímu představenému „.. Tak
si vyřídit Dominik v Říme vše potřebné k upevnění a rozšiřo
vání řádu i k dovršení apoštolskosti řádu a apoštolskému roz
ptýlení učedníků. A

Vrátil se do Toulouse a med svolav bratry sdělil jim své
rozhodnutí rozptýlit své bratry, aby jednak šli jako apošto
lové do celého světa, jednak rozšířili zároven v celém světě
řád a myšlenku apoštolského kazatelství. Opakoval výrok Hono



n8
riův k Sorboně, že "zrno přinese užitek rozptýlené, zatímco.
na hromaděhnije".

Dominiktedy svolal bratry ke kapitule.
Kapitule předložil své papežské buly. obě z r.1217

Bula potvrzující řád z 21. ledna a bulu ze 7. února o připou
tání bratří k řádu. Je rovněž už„pevně rozhodnut poslat mla
dě bratry do Paříže. Ovšem, to má čas. Počká na začátek studijního roku na podzim po svátku sv. Dyonisia, |

Politická situace ve Francii „byla velmi rozbouřenáa zma
tená. Dominikzjistil, že se již ani nejedná o odboj katha =
rů, nýbrž o odboj jižní Francie, hlavně Provence proti Fran
cii severní. Šimon se úporně snažil zachovat si své výdobyt=

ky. Ale Raymundse postavil s celou rozhodností v čelo jihu
Všechny mosty a přechody jsou již v jeho rukou.

Raymundzaútočil na Toulouse a dobyl ho, třebaže Šimon
přitáhl svým v Toulouse brzo na pomoc. Šimon sám je přitom :
zraněn vrženým kamenems hradeb; umírá na to a jeho syn a dě

dic Amouryde Montfort vzdává se definitivně Toulouse. NadToulousemjiž nikdy nezavládla vlajka Montfortu.

Dominika jeho bratří dávno opustili město. Dominikerier
Bicky končí znehybnění bratří a řádu a činnosti v Toulouse .
a vokolí. Když sdělil bratřím své úmysly,projevovali vši —
chni uctivý, ale přece jasný podiv. Vždytje jich ještě tak
málo. Ale Dominikse tyčí celou jistotou své autority. 

Většina bratří si ihned uvědomuje, že Dominikmluví a jed
ná ze své blízkosti ustavičného styku s Bohem.Očekávají ša
mi nesmírný výsledek od tohoto rozhodnutí. Většina souhlasí

tedy. Ale ne všichni. Ještě ménědosavadní přátelé a př (znivci řádu.

Jak biskup Fulco, tak Arnold z Narbonně odmítají plán Do
minikův, který se jim zdá katastrofálním pro řád i pro jeho
činnost v Toulousku. Nedoletěli tak vysoko jako Dominik.„Pra
covali v tomtocípu jižní Francie. To byl jejich zájem, je 
jich život. Takhle přijímali, milovali Dominika,ctili sí ho
a vážili, ale vzhledemna své plány. Byly svaté, ale Dominik



n9
přerostl jejich úzké hranice universálností svého apoštolské
ho poslání. Proto jim jasně a určitě odpovídá:

Neodporujte mi. Vím, co ělám .
Bohemse dal vést od začátku a tímto vedenímk až pře

rost] a překroči) hranice dosavadní své působnosti. V této
krajině a v působnosti v nf zanítila se jiskra pochopenípro
obecné potřeby universální Církve, které nemohoubýt omezo
vány a poutány zájmy místními, sebeušlechtitejšími.

15. srpna 1217 ve svátek Nanebevzetí Panny Marie svolal
své bratry naposled před rozchodem. Dříve než se komunita
rozešla, naléhal, aby si zvolili - ted už volili představe
ného. Bratři zvolili bratra Matouše, převora od sv. Romana,
který obdržel titul opata. Ale v jižní Francii to znamenalo
jen místního představeného.

Matouš se tím stal nástupcem Dominikovýmv případě Domi 
nikova úmrtí. Jinak nebyl Matouš zástupcem Dominikovým,kte
řý munesvěřil žádnou jurisdikci.

Dominikse ještě jednou zadíval na bratry. Je sám hluboce
přitom dojat. Vždyt miloval svou komunitu. Vždyť v ní se zro
dila jeho myšlenkaposkytnout celé Církvi ve všech krajích ©
apoštolské kazatele. Ale Dominikjednal z jistoty člověka za

kotveného v Bohu, rozhodujícího se v Bohu, stále se opírají
cího a otvírajícího všem darům Ducha Svatého. Hlavně daru
rady.

Věděl, že je brzo zase všechny uvidí.
Vrátí“ se, ale každý přivede za ruku jakoby vnuky duchov 

-nf, nové a nové bratry daleko od hranic toulouských. Vrátí
se jeho převoři a provinciálové, duchovní vůdcové celých kra

jů. Pravda, snad se už někteří nevrátí. Ale těch nebude ško
da. Jeho apoštolské dílo potřebuje lidí velkodušných. Někteří
zase ničeho nedosáhnou pro svou neobratnost, osobní chyby a
nedostatky. Jiní se nechají zastrašit materielními těžkost mi.

Dominikvěří bratřím a dělá apoštoly i z průměrnýchlidí.
Věří v sílu milosti a své vychování. Vždyť i náš Pán promě
ni) v apoštoly průměrnélidi.



120

Dominik strhuje bratry svýmpříkladem.Modlitbou
je vyzvedá k výšinám nadpřirozeným. Vrhl je do plné časnosti
hotov zvedat je pevně, ale ne bez lásky, kdyby toho bylo za
potřebí. Člověk může být slabý, ale,nemusf být malomyslný.
Můžebýt slabý, ale musí znát Boží hu a prostředky k získá
ní této síly.

Dominik v tomtoduchutolik spoléhal na Boha,že
poslal kázat i bratry méněschopné. Těmtopraví:"Jděte klid=
ně, protože vámdá Spasitel dar Božího slova a ničeho se vám
nebude nedostávat." —Odešli i slabí i průměrní. | jejich 0
voce bylo nadprůměrné,jak Dominikpředpověděl.

Petr Seila vypravoval mladýmčekatelům, které přijímal do
řádu, jak ho posílal svatý Dominikzakládat konvent. Vylíčil
svou nevědomost, nedostatek knih, nebot měl pouze sešit ho 
milif svatého Řehoře. Dominik mu odpověděl:

"jdi, synu, s důvěrou! Dvakrát denně tě budu zvedat k Bo
hu. Neměj pochybností. Získáš Bohu mnoholidí a přineseš hod
ně ovoce." |

Hlavní skupinu určil pro Paříž.
Chtěl podepřít Honoriovu výzvu ke studentům pařížským,

chtě) jim připomenout, že vzdělání, které Církev dává, má jí
být vráceno tam, kde toho Církev nejvíce a nejspíše potřebuJe. + i

Mezi pařížskými bratřími byt také 1 enfant terrible za —
čátků řádu - Jan z Navarry. Nadšený, obětavý, ale podléhají
cí příliš jak nápadůmtak depresím. Způsobil Dominikovi hod
ně starostí a hořkých chvil. Ale Jan miloval Dominika a ne —
zastíral svých chyb a Dominik ho dovedl držet a vést pevnou
rukou. :

Při rozesílání bratří nezapomínána rodné Španělsko a vy
hražuje pron čtyři bratry. V Toulouse nechal jen tamější kra
jany. Provence by asi nesnesla cizích kazatelů. Provencalské
nacionalistické hnutí se nebezpečněspojovalo sympatiemi
s jihofrancouzskými heresemi a v odporu měli vlastní Fran 
ciij byli ochotni nepřijmout ani katolictví s francouzskými
neb jinými kazateli než z Provence.



12
Toulouský konvent svatého Romanaproplul tak šťastně ji 

hofrancouzskými náboženskými bouřemi. Ale v roce 1230 ho řád
opustil, třebaže byl vlastně kolébkou řádu.

Těch několik desftek členů nového řádu se rozešlo. Takové
rozloučení nebývá bez smutku, vnitřního utrpení a obav. 0d 
pověd Dominikova váhajícím bratřím "Vím, co dělám“ a některé
přímé informace nám trochu naznačí velikost zmatku.

Někteří bratří se bojí i o osud řádu. Pochybují o
sobě i o Dominikovi. Jediná jejich opora v duševním neklidu
je rozhodnost Dominikova, s jakou provádí tento krok. "Vím,
co dělám“ - bylo osvoboůjící slovo. Věděl to z potřeb Cír -—
kve, které odposlouchal na jejím srdci a tušil je na dálku
času i prostoru.

Chtěl obnovit v Církvi apoštolský život apoštolských kaza
telů. Musil se jen bolestně usmát, když munamítali proti —
žebrající chudobě,že v celé Francii existovaly předpisy,a
by se řeholníkůmopatřili koně a peníze na cestu «.. S kuri
ozním odůvodněním: Bylo by to hanba pro Pána a tento druh ře
holníků, kdybymusili žebrat ...

To Pán měl asi jiné názory na chudobu.
Mohli bychomto vyjádřit také takto:
Bylo by hanba následovat Pána v jeho chudobě.

Když tak začnemepočítat, co všechno je nutné k odvrácení
hanby od Pána a jeho kanovníků, bylo by asi nejmoudřejší po
radit mu, co muradil Petr: .., Pane, to odstup od tebe, a 
bys takto trpěl «.«

Jan z Navarry nechtěl se prožebrávat do Paříže. Dominik
vyzývá Jana, aby še! jako apoštol Kristův bez zlata a stř íb
ra. "Důvěřujte v Pána, protože nic nechybítěm, kdo se bojí
Boha." Dominik se nakonec vrhá k nohámnešťastného Jana a za

přísahá ho, aby poslechl. Když nepomáhá pláč Otce, dal Domi
nik rozkazy, aby mu tedy vyplatili 12 denárů na cestu až do
Paříže. Po letech to vypravuje se sebepokořujícím zahanbe 
ním.

Naštěstí odcházejících pět bratří z pařížské skupiny zů 
stávají věrni všem dispozicím Dominikovýma tedy i evange 



122

lijní apoštolské chudobě.
Poslední bratr mizí na široké cestě do světa. Dominikse

vrací do konventu. Klášter svatého Romanabyl malý, ale ted
po vylidnění je pustý a smutně prostorný. Dominikcítí po =
jednou, že vyvanula teplá atmosféra společného bratrského ži
vota. Kde je dojemné měčení bratří, které zvučelo chodbami,
kamvedly dveře cel zabydlených horlivou přípravnou prací
bratří chystajících se na kázání?

Dominikovi chyběl „dojemnývečernínávrat,
kdy se bratří vraceli z kazatelské práce ... Kdeje krásná
liturgieká modlitba, ke které Dominiktak rád chodil a druhé
vybízel?

Jeho mys] napadly jistě černéstíny pokušitele, který mu
vnucovat pochybnosti bratří i přátel o tomto jeho kroku.
Dominik. používal posledních chvil ve městě, aby uspo
řádal záležitosti svatého Romana.

11. září navštíví biskupa Fulco a dva dny nato se dovídá
o povstání v Toulouse, Je odříznut i od svých bratří, kteří
zůstali ve městě. Zůstává ale ještě dva měsíce v kraji za pl
né apoštolské práce. 13. prosince vidí naposled Šimona
z Montfortu.

Šimon již není oním neúnavnýma statečným bojovníkem ani
ctižádostivým triumfátorem roku 1214. Zůstal z něho jen věrný
vojín, ušlechtilý až do konce, který byl opravdu přesvědčen,Že tasil mečza ohroženou křestanskou vfru a mravnost. Jest
smuten, zdrcen.

„Napadají ho hořké myšlenky, že ho Bůh opustil. Rozešly se
jeho peníze i šiky. Selhaly jeden po druhémi jeho nejšíle 
nější útoky. Je vyčerpán. Legát zuří a předhazuje mu, že je
zbabělec. Ale Šimon opravdu již nemůže. Poslední vzepjetí
znamená proto i jeho smrt před hradbami Toulouse, o něž to —
Nikusiloval,

Šimon už se jen modlil, aby mu Pán popřál pokoje před smr
tí. Dominiktrpí kvůli němu, ale když jeho most k věřícím i
nevěřícím byl kříž v ruce a ne na bojovémštítě.

Uprostředprosince 1217odchází Dominik do Říma.
Bůh sám i tentokráte uzavřel odnětím svého požehnání kříži



23
na bojovnémštítě.
„Dominik znácestu lásky apoštolskéhosrdce jako
jistější prostředek, jak se dostat k lidem. Šimonauž neuvi=- děl.

DOBÝVÁNÍ PAŘÍŽE A BOLOGNE

Daminiík dovršil apoštolskoumyšlenku.Rozeslal své
učedníky jako Kristuz Pán apoštoly a jeho poštolové své prv
ní učedníky. To byl jeho dar obecné Církvi. Obětoval obecné“
Církvi své dílo. Přestalo být dílem místním, omezenýmna je
ho dobu, na jedno kacířství, na jedno území.

Přestalo to být dílo jeho. Kdyžje dokončil, složil je do
klína Církve v Římě; všichni velcí iniciátoři a reformátoři

„poznají, Že opravdu vyrostli z hlubin Církve, z jejích po 
třeb = podle toho, že své dílo aspon v základech myšlenkyuž
jasné a hotové předkládají ke schválení té, která je MATER
et MAGISTRA.

Cesta do Říma z jižní Francie trvala obyčejně měsíc. Tato
cesta tu ale Dominikovítentokrát trvala dva měsíce. Přita 
hovalo ho druhé středisko tehdejší vzdělanosti - Bologna,
tehdejší středisko první učenosti a moudrosti. Bolognabyla
tehdy nejslavnější universitou právnickou. Podobnějako poz
ději v Praze se právnická fakulta bologneská osamostatnila a
tvořila skoro samostatný universitní institut. Bolognabyla
štastně vyvolenai její geografický střed.

Dominik poslal bratry do Bolognepodobnějako do
Paříže. Jednak aby poskytl bratřím důkladného vzdělání, jed
nak aby jeho bratří připravující se po rozptýlení na další a
to už apoštolské rozptýlení, byli příkladem i živým svědomím

"připomínajícím studentům slova papežova, kterými se obrátil
na pařížskou universitu, aby rozlili své vzdělání tam nabyté

me lidi náboženskynevzdělané, nebo bloudící čí rozvrácené.



124

Dominik šel povzbudita poslat své bratry v Bolog
ni, aby obohatili apoštolskou myšlenkoustudium i studenty
ráv. Viděl, jak právo vysušuje srdce, svádí k formálnímu

Životu a vzdaluje od skutečného života. Jak snadno uzavírá
srdce velkodušnosti, vychováváke zbožnění litery paragrafů,
kánonů a předpisů, jak snadno vede k propadnutí sobectví a
sobeckémuvyhledávání teplých místeček v adminisirativě ve 
řejné nebo církevní,

Ukostelfka.PannyMariedeMascarellebylamalákaplepro
španělské poutníky do Říma. Semse uchýlil Dominik, pbtože
kostelík spravovali jemustále nejbližší řeholní bratři. Do
minik hned v prvních chvíTích tu získat učedníky. Vyučil je
narychlo, přijat do řádu apřipoutal je k némuprofesí, sli
bemvěrnosti řádu, poslušností jemu. Prvním jeho učedníkem
tu byl bratr Richard, který se také stal prvním představeným
v Bologni,

Hned nato pokračuje v cestě do Říma, když byl předtím slí
bil nové rodince, že ji brzo navštíví,

Před 14 měsíci si vyžádat od Honoria jen jistá potvrzení
řádu = kazatelského pověření. Nyní předstupuje před Svatého
Otce s novýmdílem. Před 14 měsíci, kdy chtěl zakořenit v
Toulousku, chtěl potvrzení své místní činnosti proti místním
heresím, nemaje na mysli než časově omezenou potřebu. Po do
bu trvání kacířského nebezpečí v Toulousku měla působit jeho
kazatelská skupina toulouská.

Nyní- přebudoval své dílo a přiše! je předlo“it právě jako
dílo nové Svaté stolici. V době, kdy se už objevují jeho sv
nové v nejrůznějších částech světa jako bytosti trochu po 
divné, až podezřelé, potřebují tito putující apoštolští ka 
zatelé apoštolského doporučení. Jen papežská autorita mohla
kazatelům rozešlým po něko!ika do celého světa pomoci pře —
nést se přes počáteční potíže.

Honoriusvěřía důvěřujeDominikovi.
Přijal jeho nové myšřenkya stojí za nimi.

Stojí za nimi tak, že je samozřejmě ochoten vydat doporuču —
jící listy. První list měl Dominikv rukou již 11. února 1218



125

Je to prvá bula potvrzující už ne řád, nýbrž potvrzující,
chránící a povzbuzující apoštolskou evangelizační činnost
prvních bratří rozptýlených do celého světa. To byl prvý
dist z velmi početných listů vydanýchpro bratry kazatele a
jejich činnost i apoštoiský způsob života i činnosti. Po
všech zmatcích, které rozházely papíry i v nejrůznějších ar
chivech, zůstalo zachováno asi 30 takových listů, vydaných
mezi rokem 1218 —1221. Opravdový zlatý déšt papežské péče =

Bylo třeba této spršky přízně, v těžkých začátcích. Dosa 
vadní .oficielní držitelé kazatelského poslání se přirozeně
bránili neslýchanémuprivilegiu doktrinálního kazatelství.

Velkýmpříznivcem nových pomocníků Církve a jejích potřeb
byl kardinál Hugolin, věrný Dominikovii Františkovi, dílu
apoštolského působení bratří kazatelů i apoštolského působe
ní chudobyMenších bratří,

. Hugolin se stal po smrti Honoriově sám papežem pod jménem
Řehoř IX. Hugolin byl opravdu na svém místě. Již za Honoria
res) na svých ramenouvelké starosti o vnější záležitosti
Církve, problémy vysoké politiky obecného pokoje, obhájení a
utvrzení i rozšíření víry, řeholních řádů. Měl jemnou duchov
ní citlivost a byl pohotovýdát se dojmout evangelijní chu 
dobou a prostotou svatého Františka i pocítil sladkou i když
bolestnou nostalgii při pozorování horlivé apoštolské činno
sti Dominikově.Viděl v díle Dominikovědílo Prozřetelnosti,
nový nástroj Prozřetelnosti v boji o ryzost víry i šíření
víry. Nástroj positivní i negativní,

On vymohl na Honoriovi bulu doporučující nové kazatele
všem přátelům, V této bule byl označen řád svým pravým jmé —
nem. ŘÁD BRATŘÍ KAZATELŮ.Jméno dominikánů jest pouze pří jme
ním.

Papež v této bule chválí řeholní život kazatelů, že je
"bohulibý", že kazatelé předkládají slovo Boží s věrností
zdarma, že jsou vedeni jedinou snahou —totiž "spásou duší“".
Nejenže jim doporučuje kazatele, nýbrž jim dokonce naléhavě

nařizuje, aby je všichni preláti účinně podporovaliv jejích



126

chvályhodném počínání a aby jim pomáhali v jejich časných po
třebách. Co nejdříve pbslalsvatý Dominik opis této buly do“

Paříže. Kdyžza rok pkížšt bratří kazatelé jdou budovatkonvent v Poitiers, berousebou tuto bulu, která se tak do 
stala do archivu v Poitiers a tak byla uchovánaaž dodnes.

Bylo věru zapotřebí této doporučující buby. Nebyli větši
nou bratří přijati biskupy břahovolné. Vímeto ze zpráv z Pa
říže, Toulouse i ze Španělska.

Jako první ptáci vrátili se do hnízda dva Španělé.
Deprimovaní, zklamaní. Přiznávají neúspěch.
Neuspěli v kazatelství a měli špatné zkušenosti s žebra 
vým životem,

Dominik. jeaani netěší ani nelituje.
Tímprávě je nechává smířit se s nezdarem« |
Neuspěli na jednom místě; at to zkusí jinde a tam to budou
dělat lépe. Mohl potřebovat ty dva bratry v Římě, kamse za
se chce odebrat, ale posílá je do Bologne, aby tam posilnili
slabou ještě kazatelskou rodinku. Dominikpočkal v Bologni.
na dva bratry, kteří se mají vrátit z Paříže. Bratr Bertárd,
-poslaný představeným pař Ížským bratrem Matoušem má referovat
Dominikovio usídlení, o životě komunity i o výsledcích čin
nosti.

Bratří pařížští si najali domekblízko katedrály Notre 
Dame. Konečně se vyplnil sen Dominikův. Jeho žáci jsou usaze
ni ve středu evropské vzdělanosti, ve středu tisíců studen 
tů. Mohoučerpat učenost u největších mistrů, připravit se
na apoštolát a získat hodně ze studentských řad jako vzděla
né a obětavé kazatele.

18 měsíců už byli v Paříži, ale přes všechny doporučující
buly se nikdo ani v nejmenším nepostaral v celé Paříži, aby
jim zaručil slušné a vhodné místo. Je pravda, že v Paříži
propukla bytová krize, protože se tam sjíždějo stále čím dá
Te tím více studentů z celého světa. Kolemstudentského svě
ta narůstal zároven svět řemeslníků a služebníků.

Ko toé potřebovali opravdujen nejnutnější ubytování.Vždyt měli za nedlouho zase táhnout světem = hledat duše a



127

jejich spásu. Dobrovolná chudoba ve všem, tedy i v bydlení
"byla přece pilířem jejich apoštolské kazatelské činnosti. 

Pařížský klerus se díval nevraživě na chudé kazatele. Ne
zabývali se příliš jižní Francif a jejími přivrženci Valdo
vými a kathary. Oni byli přece dostatečně početní, vzdělaní
i moudří a byli přesvědčeni, že stačí pastoračně na všechny
potřeby, třebaže stále rychle rostoucího města,

Ani staré universitní známosti Matoušovynestačily k pro
buzení účinného zájmu o nové kazatele. Většina bratří byli
ostatně Angličané a Španělé, kteří špatně ovládali francoz 
štinu. Tak k čemutu byli? Jejich činnost se omezila na stu
denty, jejichž řeč znali, protože to byla latina.

Kazatelé musili čekat půldruhého roku, než obdrželi kapli.
V dubnu 1218 obdrželi od papeže novou doporučující bulu, aby
preláti "blahovolně příjali bratry ve vykonáváníjejich ka 
zatelského úkolu, k němužjsou povolání i vysláni." Týká se
předevšm bratří v Toulouse, kteří zůstali v městě i při ob
Vléhání.Cítili se dobrými jiho-Francouzi. Proto jim nebylo
nic konfiskováno po vítězství Raymundověnad Šimonem. Ale je
jich kazatelský úspěch byl pranepatrný. Legát přece vedl úů=
tok proti Toulouse. Nikdonestá) proto o jejich kázání.

VeŠpanělsku byli kazatelé lépe přijati. Káží na různých
místech a tak prozatím ani nepotřebují doporučující buly,
kterou pro ně Dominik vymohl před jejich úsídlením ve Spaněl
sku. Dominikje jde navštívit. Přináší jim bulu, která jim
pomohla dosáhnout konventu v Salamance, v dalším důležitém
universitním středisku.

Alenejvíceleží Pa tri archovi masrdciusaze
ní bratří v Paříži. Dominikobdržel při audienci v Římě spěš
ný list Svaté stolice do Paříže pro Sorbonu. Universitas
professorum et scholarium.

Pospolitost profesorů a žáků byla velkou mocí v Paříži ve
dle pařížského biskupa. Papež počítal ovšems tím, že univer
sita nemůžepapeži ničeho odepřít, když stojí a padá s pape



128

žem a jeho přízní. Papež jim toto připomínal a prosí naléha
vě, aby poskytli ubohýmkazatelům ubytování aspon v nějakém
hospici, jichž obdržela universita hezkou řádku od svých
dobrodinců.

Svatý Dominik v Říměhorlivě káže.
Starost o jeho apoštolské dílo neudusila jeho apoštolskou
horlivost.

Celý jeho život se skládá v této době z trojí činnosti:
Modli se, káže a buduje řád -=

Nenaříkal jako mnohospíše agitátorů-než apoštolů, mnohých
dělníků v Církvi a řeholích a kongregacích, hlavné Ženských.
Práce je také modlitba, Jak to krásně vyjádřil Chesterton. —
Ano, práce je také modlitba, ale otroků. Práce dětí Božích
je modlitba,

Stále i při nejnapínavější práci přebývá v Bohu, žije
z dotyku s ním. Jeho modlitby jsou i výkřiky prosící, chvá —
Vící duše i spočinutím duše v Pánu.

V této postní době, kdy Dominik káže postní kázání, při —
chází do Říma skupina duchovních z Orleánu se svým biskupem.
Mezi nimi byl Reginald, děkan kanovnické kapituly Saint-Aig
nan v Orleansu. Reginald pět let přednášel teologii na Sor 
bonně. Úspěšnýduchovní, zvyklý na pohodlí, konfort a kultur
ní život. Věděl o krizi v Albi a Toulouse a okolí. Byl zasa
žen pocitem hanby nad ubohostí katolického kazatelství. 0 
statně to konstatoval i lateránský koncil z roku 1215,

Jemný, ale zároven a proto snad i velkodušný prelát sly 
še) volání duší. Zatoužil vytrhnout se z pohodlného života a
jít za dušemi jako chudý cestující kazate). Svěřuje se kar 
dinálu Hugolinovi v Římě. Ten ho seznamuje s Dominikema je
ho ideály, metodami i řádem. Vyposlechl si několikrát Otce
Dominika.

Dominik si už navyklvidět jeho zvláštní, jemnou
postavu se své kazatelny. Pojednou ho nevidí mezi poslucha 

či. Reginald totiž onemocněl. Dominikse to dovídá a navště
vuje ho. Uslyšel o jeho touze a mluví k němuo apoštolském,
chudéma apoštolsky činném následování Krista.



129

Reginald překvapuje Dominika prosbou o okamžité přijetí
roucha i připuštění ke slibu kazatelskému. Příštího roku vy
pravuje Dominik tuto scénu v Paříži. Dvě srdce se poznala,
setkala a spojila. Reginald poznal volání Boží nadto ještě
zázračným uzdravením. |

Jordán Saský v životopise svatého Dominikareferuje, co
mu světec vypravoval o zázračném uzdravení Reginaldově. Pan
na Maria, Královna nebes přišla k němuve viditebné podobě,
když se zmítal v horečkách a potřela ho hojivou mastí -=oči,
chřípí, uši, ústa, ruce i nohy se slovy:

"Maži nohy tvé svatým olejem, aby byly pohotové ku zvěsto
vání evangelia pokoje." s

Pak mu odevzdala řádové roucho.
Hnedse cftil zdravý a odpočatý na těle, že lékaři, kteří

"se vzdali vší naděje, velmi se podivili, když viděli známky
dokonalého uzdravení.

Toto vypravování bylo často přepisováno, až bylo nakonec
zcela porušeno legendou, že Panna Maria dala řádu skrze Re 

„ginalda nové roucho obohacené o škapulíř.

Biskup Reginaldův byl nešťastný z toho únosu. Lpěl na Re
„ginaldovi, kterého měl jako za otce. Chodil k němuo rady a
nechal si jím řídit svůj celý duchovní život. Dominikk útě

"še dovolil Reginaldovi, aby doprovodil biskupa Menasesa do
Svaté země, kamměli oba společně namířeno,

Reginald se vrací a Dominik ho posílá jako výborného práv
níka do středu právnické moudrosti do Bologně. Poslal ho tam
jako svého vikáře a jednak aby působil mezi studenty a zí =

-skal je pro apoštolský a kazatelský život.
Dominik opouštíŘíma cestuje přes Italii, Španěl

sko, Provenci i Francii. Všude káže, učí kázat, hlásá mnohým
apoštolský, kazatelský Život a všude navštěvuje skupinky

-svých roztroušených bratří. Z tohoto Dominikovaustavičného
putování vyrostla zvláštní heroická větev putujících mistrů
bohatství: CONGREGATIODOMINÍ PEREGRINANTIUM—Skupina bratří



130

cestujících pro lásku Páně. Budouputovat po dvou ze země
do zeměbez skutečnéhosídla kážících, přijímající stále no
vé členy, působící misionářsky, až se tato skupina poměrně 
pozdě ztrácí někde v širých prostorách dalekého východu.

Nežopustil Dominik Řím, mělještě poslední audien
ci u Svatého Otce, Jednal o zřízení kláštera kazatelů v ŘÍ 
mě? Opravdu, roku 1218 vydává Honorius první bulu z celé se
rie, které končily zřízením konventu u svatého Sixta. Vrací
se přes Bolognu, kde bratří trpěli krajním nedostatkem. Do —
minik si získává osobně důvěru"kleru a tím zajištuje hmotnou
pomocsvým bratřím. Nechává tam jen dva členy a ostatní po 
sflá do Paříže.

Velkorysý a důvěřující bratřím zařizuje věci jen zhruba a.
ostatní nechává provést svým bratřím. Byl výborným předsta —
veným, který vždy ponechával poddanýmurčitou iniciativu.

Po 13 leté nepřítomnosti se vrací do vlasti přes Prouil —
le, kde na základě papežské buly zakládá samostatný konvent
mnišský vedle konventu sester,

V Toulouse se urovnaly poměry, když syn Šimona z Montfor-—

tu,Amaury, zdvih! obléhání. Do Toulouse vrací Dominik řadu
výbornýchbratří kazatelů.

Když došel Dominik do Španělska; zakládá krásnou skupinku
bratří v Toledu, kde mu umožnuje dům i činnost biskup Ximi =
nes, nástupce Diegův. Darovací dekret pro důmbratří, které —
radostně přijal, nese příznačný titul: Bratru Dominikovi,mi
histru řádu kazatelství a ostatním bratřím téhož řádu.

Brzo zakotvili bratří i-v Madridu. A hned připojuje Domi=.
nik k domu bratří hnízdečko holubiček Božích modlitbou a
hmotnoupomocí podporující bratry. Skupina bratří a sester :
kazatelství a kontemplacezahřívající je. To je dílo Domini
kovo. Honorius HII. poděkoval zvláštním listem madridským
občanům za velkorysou pomoc kazatelům.

Z této doby mámezachovaný list Dominikův sestrám. Bez
sentimentality a řečnictví, list mužnýa vyrovnaný. Zase vel
korysý. Udávájen všeobecné linie. Všeckoostatní ponechává



13)

uvážení představených, které vybavuje určitou pravomocí„List
plný zdravé, duchovnícitlivosti vůči lidské slabosti, kte 
rou podchycuje pilířem opravdu originelním, Dominikovým,to
tiž zákonemvýjimky, dispense. Dispensovat v prostředích, a
by mohlo být jistěji a snáze dosaženo cíte. Dominik se vy -—
jadřuje velmi lapidárné, že regule nesmí být chomoutem.Dis
pens se přece neudílf pro pohodlí bratří, nýbrž pro hlavní
účel řádu, to jest spása duší.

"BRATR DOMINIK,Mistr kazatelů
drahé převorce a celému kon

ventu sester v Madridě pozdrav a denní pokrok. Velmi se ra =
dujeme a děkujeme Bohu, Že vám dal milost svatého života a
že vás osvobodil od ohavností tohoto světa. Bojujte svými
posty, milé dcery, proti našemustarému nepříteli, nebot ko
runován bude jen, kdo dobře bojoval.

Až dosud jste neměly vhodného umístění, abyste mohly vést
řeholní život. Nyní už se nemůžete dovolávat této výmluvy,
protože - díky Bohu- máte budovy dostatečně způsobené k za
chovávání řeholního života.

Chci proto, abyste od nynějška zachovávaly mlčení na za =
kázaných místech: v refektáři, ve spálně a v modlitebně. Co
se týká ostatních, zachovávejte svou řeholi. Necht žádná ne
překračuje bránu, aby vyšla, a at do nf nevchází nikdo, kro
měbiskupa nebo preláta, který vámkáže nebo vás visituje.

Nezanedbávejteani disciplínu ani bdění. Poslouchejte své
převorky. Neplkejte mezi sebou a neztrácejte čas planým poví
dáním. Protože vám nemohu pomoci v ohledu hmotném, nechceme
vás zatěžovat udělením nějakému bratru přijímat nebo uvádět
ženy do komunity. To právo má jen převorka s radou svého kon
ventu.

Mimoto nepředpisujeme svému drahému bratru (rodnému brat
ru Kanesovi), který se mnohonastaral, aby vámumožnil vstou
pit do tak svatého stavu, aby vše zařizoval a nařizoval, jak
sé mu to bude zdát užitečné k tomu, abyste žily nejsvětějším
a řeholním životem.



332

Mimotomudáváme právo vás visitovat a napomínat třeba i
sesazovat převorku v nutných případech za souhlasu většiny
sester a dávámemudovolení dispensovat vás v některých bo 
dech, bude-li se mu to zdát vhodné.

Mějte se dobře v Kristu"

Svatý Dominik cestoval přesSegovii.
Všudekázal nejen latinsky, pro vybrané latinsky vzdělané

posluchače, nýbrž též rodnýmjazykem pro lid. Na jeho kázání
se nyní lidé hrnuli v proudech, že nestačil žádný kostel je
pojmout. Káza] venku za hradbami, protože náměstí tu ještě
nebylo známé.

Dominik se hodněsnížil k lidu. Všímalsi jeho .
těžkostí. Nemluvi) abstraktně. Spoluprožíval naděje i obavy
rolnického obyvatelstva, když vytrvalé sucho ohrožovalo úro=
du. STíbit hojný déšt, když ještě v prosinci neměli zaseto.
Ještě běhemkázání se"dostavil přistíbený déšt. Posluchači
se tak tak dostali domů.

Jednou se účastnili jeho kázání notáblové po mši svaté,
Seděli pyšně v sedlech. Nejprve se četly dekrety nejvyššího
krále. Jeden šlechtic je rozčilen a protestuje nahlas, že ho
ten mluvka zdržuje od oběda. Obrací koně a odchází. Dominik
ho ostře apostrofuje pro pohrdání slovem Božíma předvídá
těžké drama, v němžzahyne pyšný šlechtic.

DOominikova přísluha slovemBožímho vrhla do pl
ného víru náboženského života. Ale také hned se k němuhlá
sili noví kandidáti, zvláště když obdržel dům, který promě—
ni) v konvent svatého Kříže.

Svatý Dominik je jak v konventě,tak naces
tách mužemživota společného. Proto jsou od základu falešné
Vegendy, že si vyhledával jeskyně ke kentemplacím a kajícno
stem. To zavání ideálem poustevnickým, který Dominikvýslov
ně chce překonat ideálem kazatelským. V jeho kontemplacích
v kostelích se rozhořela jeho láska k Ježíši Ukřižovanému
z JEHOlásky k duším, pro které se nechal ukřižovat.
Jordán ho Víčí takto: Všude se projevoval jako muž Evdhgelia



133

v Činech i slovech, Běhemdne nikdo tak nevyhledával společ=
nosti bratří anebo svých spolucestujících. Ale v nočních ho

„dinách nikdo nebyl horlivější v bdění, v modlitbách a v úpě
ní k Bohu. Jeho pláč zaplnoval noční temnoty a ráno ho budi
da radost. Dělí svůj den mezi bližní. Noc věnoval Bohu, vě 
da, že dává své milosrdenství.

Dominik byl neúnavnýve vyhledáváníubohých.Byl
smělý v přibližování se k nim a naléhající při jejich obrá 
cení. Jeho modlitba měla svá crescenda stoupající až kvý =
křikům «.. Dovedl dávat sebe i vše, co věděl a měl, ale záro
ven zase dovedl být vděčný za vše, čeho se mudostalo. .

Tak jednou se k němupřidružili němečtí poutníci, kteří
je slyšeli se modlit a zpívat chvály Boží. Němcije pozvali
k obědu a vystrojili jim ze zásob bohatou hostinu. Celé čty
ři dny je hostili. Svatý Dominikpocítil po čtyřech dnech
výčitky svědomí, že přijal tolik dobrodiní a nemůžese jim
za to odvděčit a zasít do jejich srdcí několik zrn duchov 
ních. Vybízí své průvodce:

"Proto, libo-=li, klekněme a poprosme o milost, abychom
rozuměli a mohli mluvit jejich řečí a tak jim zvěstovat Je =
žíše. Kdyžse pomodliti, mluvil srozumitelné německy.k pře 
kvápení všech. Šli gnim ještě čtyři dny a hlásal jim JežíšeKrista.“

Němciputovali do Chartres a rozešli se s Dominikem,kte
-rý se dal na silnici veděcí do Paříže. Za několik dní se Do
"minik ocitnul v Paříži, od níž si tolik sliboval,

Došel do konventusvatého Jakuba, kde ho přijalo 30 mla 
dých bratří. Bratr Matouštu dobře působil. Kazatelé se hod
ně rozrostli na Sorbonně.



134

ZÁPAS 0 PAŘÍŽ
o. ——<>, 7——

Těžkébyly počátky kazatelů v Paříži, jak jsem se již let
mo zmínil, i když naléhavé zakročení Honoria III. ve pro =
spěch kazatelské skupiny v Paříži nezůstalo tak zcela bez Ú
činku. Kazatelé získali šlechetného příznivce z kruhu sor 
bonnských mistrů. Byl to mnich Jean de Barastre, dvorní kap
lan Filipa Augusta, děkan kapituly u St. Ouentina. Přednášel
v Paříži již deset let. Vybudovalstudentský hospic u Orle 
anské brány a usadil tam v srpnu bratry kazatele.

Hospic s kaplí zřídil s pomocí svého přítele Šimona de
Poissy, který se chystal na křižáckou výpravu proti katharům
z Albi. Kaple byla zasvěcena svatému Jakubu Větš mu. 0d to 
hoto kostela obdržela ulice dosud zvaná St. Bénoit jméno u =
lice St. Jacaues. V této kapli se modlili své poslední mod
litby poutníci do Compostelly, než se vydali na cestu.

Hospic ovšem nesloužil původně poutníkům, nýbrž studen 
tům a darováním jeho kazatelským studentům vrátil se hospic
opět studentům. Obdrželi ho ani ne jako poutníci ani jako ře
holníci, nýbrž jako studenti Sorbonny. Darování bylo provi 
sorní a za dva roky se stalo definitivním. Vztahymistra Jea
na a kazatelských studentů se zatím hodně upevnily a zvrouc=
něly.

Universita si vyžádala za darování universitního hospice
účast na zásluhách řádu, dvě slavné mše svaté ročně a právo
pohřebiště v kapli pro všechny universitní mistry. Tak se
stal Saint Jacgues universitním chrámem.Mistr Jean na přání
Honoria III., a i bez něho, začat dávat svůj kurs v domě
svých "předrahých bratří kazatelů," jichž řeholní život plod
ný a bohumilý by chtěl podepřít. Dal jim také. a to zcela "bez
výhradně všechny statky, které měl u kostela St. Etienne des
Grés,

Tak se stal pařížský konvent: "studium generale“, kampo
sílal řád své nejnadanější studenty, kteří odtud vycházeli



135

jako kazatelé a mistři solidně vyzbrojení do celého světa,
aby všude roznášeli světlo pravdy, posvátnou vědu, ale záro=
ven i slávu university pařížské.
: . Pařížský konvent zcela v intencích Dominikovýchučinil
z řádu řád kazatelský na základě hlubokého filosoficko-theolo
$ického studia.ád sestal řádem studia a kaza 

telství , řekněmepřesně:kazatelství ze studia
a studium, které kázalo hluboké křestanské vědění.

Honorius potvrdilpařížskýkonvent.
Označil bratry v němjako "bratří řádu kazatelského,
kteří studují svatá Písmav Paříži.“

To vše se uskutečnuje orientací, plány a cílem, který Do
-minik přijal z Božího osvícení po dlouhých kazatelských zku
"šŠenostech, po všech zkušenostech s kazateli nejrůznějšími,
-se kterými se setkal po dobu svého misijního putování. Vyvo
1i1 si Sorbonnuza střed vzdělání bratří kazatelů, protože

„všechnyjeho zkušenosti kazatelské vlastní a jak jsem řekl i
druhých, naléhavěvvyžadovaly"kázání doktrinální". Doktri 
nální kázání si ovšem právě vyžaduje důkladné vzdělání
v-doktrině,

- ©Hořkoukapitolou je počínání katedrální kapituly Notre
Dame. Kapitula zakázala bratřím působit v kapli Sv. Jac 
gues. Benediktini pařížští „poskytli bratřím cennou duchov
ní pomoc. Unožnili kazatelům ve svých dvou kostelích hlásání
slova Božího a zpovídání.

Dominik zavedl také "Vyššínáboženskýkurs“ = Col
Mationes. Konal latinsky přednášky v nižším kruhu studentů
Sorbonny. Promluvypřitahovaly stále větší počet posluchačů,

Přotože se jednalo spíše o soukromé rozhovory konané v dů 
věrném tonu třeba latinsk „ nemohl mu to nikdo zakázat. V ta
kové promluvě jednou vypravoval o zázračném uzdravení slav 

ného kdysi pařížského mistra Reginalda Orleánského.
„Uzdravenía povolání Reginaldovo vzrušilo celou student 

skou Paříž. Mocnězapůsobilo především na mladého bakaláře



136

Jordána Saského.. Okamžitěse zpovídáa otvírá
Dominikovi, jemuž se chce hned zasvětit poslušností. Dominik
mu káže, aby se napřed dal aspon vysvětit na jáhna.

Takových mladých schoprých kleriků přibývalo napořád. Bra
tr Matouš znamenitě ved] lodičku konventu na poněkud rozbou
řených vlnách Seiny. Konvet čítal 30 čienů a bizo mohl bratr
Matouš poslat skupinu misionářů k Orteánu. Už ne ke kacířům,
nýbrž k utvrzení víry věřicích doktrinálními kázáními. Byli
to prostí, třebaže vzdělaní mladíci. Říká se o nich "prostí"
že nebyli zkažení studentskou mazaností.

©

Studenti dobře a kriticky pozorují. Pozorovali chudé, obě
tavé, studijně snaživé a horlivé bratry kazatele a srovnávali
s „nadutými kanovníky, kteří otravovali pokorné, zbožné a čin
né bratry od St. Jacaues.

Za několik měsíců se Jordán rozhodl vstoupit do kazatel 
ského řádu a získal dlouholetého přítele Jindřicha Německé—
ho. Jindřich dlouho zápolil o své povolání, až jednou říká
v mladistvé prostotě Panně Marii v modlitbách: —

"Ted vidím, Panno blahoslavená, žes mnouopovrhla.
Nebudumít podílu v koleji Chudých Kristových."

Chtěl již odejít z chrámubez světla, bez útěchy i bez
rozhodnutí. VtomPán otřásl jeho nitrem. Rozplakal se, běží
k Jordánovi, aby muzvěstoval své rozhodnutí i přání vstou
pit do řádu kazatelského. Jordán píše:

"Zpozoroval jsem ještě stopy slz na jeho tváři,"
Na otázku, odkud přichází, povídá Jindřich:
"STožil jsem Pánu svůj slib a také jej šlním ... "

Zároven s Jindřichem vstupuje do řádu ještě bratr Lev. Mezi
členy konventu je i bratr Etienne de Bourbon, který námza —
choval vzácnéhistorky ze začátkuřádu. Dominik roz
vířil všechno krásné a hluboké, co dřímalo v hlubinách stu =
denských duší. Studenti byli vždy nejvěrnější a nejnadšeněj
ší národ pro všechny nové myšlenky, dovedli jít vždy za tím,
kdozahýbal jejich svědoním.Tak stačilo třeba bratru Guerri
covi slyšet na ulici nostalgickoua sentimentální písničku:



131

Čas odchází a nic není hotovo 

která mu říká podobně jako Jindřichovi z Kol(nas Co ty jsi
kdy vůbec opustil proPána?

Jiný si říká: "Četljsem, že Pán Ježíš nebyl mnichemani
černým ani bílým, nýbrž kazatelem v chudoběs"

Apoštolská chudoba zvláště přitahovala mladé nadšence
k řádu. Vstoupit ke kazatelům znamenalo pro ně mít účast na
chudobě Kristově a jeho apoštolů, a pohrdnout leskem světa
pro lásku jeho.

Konvent svatého Jakuba přes právo dispensační, které Do =
minik uděli! převoru Matoušovi se zřetelem na zvláštní potře
by mladých„studentů, zachovával přísně apoštolskou chudobudle intencí Dominikových,

Svých příjmů rovněž použili bratří na nákup knih, léků a
nejnutnějšího ošacení. Dominikbyl dojat šlechetností bratří,
ale trvá přísně a nesmlouvavě na apoštolském zachovávání chu
doby.

To jjsou pilíře jeho řádu:
Modlitbavnitřníi *Miturgická,
studium svatých pravd, :
apoštolská chudoba,
apoštolské zvěstování pravdy,
apoštolské obejmutí celého světa.

Dominik sice vydatněpoužívádispensačníhosystému
pro druhé, nikdy pro sebe. Ale žádá zároven od bratří velko
dušnost ve snášení chudoby a všech jejích nepří jemnýchná 
sledků. Vychovával bratry k heroismu, který je známkoupra 
vého syna Čominikova. Jen heroismus lásky dodá přesvědčivo 
sti hlásanémuslovu.

Jominik stojí opravdu
In medio Ecciesiae 

Byl posján ko kacířůmjižní Francie. Ale jeho ostrý zrak vi
dí jiné a jiné bloudicí, ale ještě více tolik věřících; ale
nepoučených. Bystře zpozoroval, že nedostatky katolického ka
zatelství umožnilyúspěchy kacířské,



136

Když ti, kteří byli hospodáři nad CHLEBEMSLOVAPÁNĚ ne
chtěli či nedovedli ho lámat maličkým,pochopil, proč se ne
vědomí; nepoučení, ale žízniví lidé zakousnou do otráveného
sice chleba, ale přece jen chleba. Proto chce obnovit v Cír
kvi apoštolský způsob hlásání celého učení Kristova, doktri
nální kázání. Proto chce kazatelům dát co nejhlubší vzdělání
ve svatých pravdách a chce probudit zájem o apoštolské roz —
dávání Chleba Páně těch, kteří si ho nashromáždili studiem
velké zásoby. Studium pro kázání, kázání prostudovaného,

povolání všech studujících Boží pravdy a
rozdávání živného chleba Boží pravdy maličkým,
kteří si vždyckyžádali chleba
a kterých si ne vždyckyvšimli ti,

kteří měli zásoby anebo dokonce klíče od nich.

Dominik vidf tu medioEcclesiae stále naléhavěji. Vše
chny zeměa národy čekají na solidní chléb Ježíšovy pravdy.
Proto spěchá, aby již mohl skrze svůj řád kázat celému křes=
fanstvu. Všechnoale je moudréa promyšlené, třebaže cítí,
jak muubývá sil. Je přísný ve výchově, aby naučil bratry "au
chovnípoctivosti a samostatnosti, aby mohli působit už o 
přeni jen o tuto výchovu, řeholi, stanovy a hlavně své svědo
nf tím vším zformované.

Kazatelé stále mají potíže s notredammskoukapitulou.
Svatý Dominik obdržel bulu následovanou celým bal kem podob
ných listů. Bula výslovně dovoluje bratřím proti zákazu
kapituly konat slavné a veřejné bohoslužby i recitovat sTav
ně a veřejně hodinky v kapli, kterou obdrželi od sorbonn 
ských mistrů,

Dominik se tehdy zdržoval v Paříži.
Papež Honorius listem z jedenáctého prosince 1219

jmenuje komisi z převorů opatství St. Dennis, St. Germain
des Prés 
Kapitula totiž přes papežské výslovné dovolení zabranovala
kazatelům činnost v kapli St. Jacaues. Honorius je neoblom=
ný. Ukládá kapitule, aby dokonce podporovala bratry a proka
zovala jim přízen. Papež dobře zná příčinu, proč činí kapi =



139

—tula potíže bratřím v činnosti u sv. Jakube. VÍ, že se jedná
-openíze. Proto pověřil komisi, aby zařídila odškodnění pro
biízké kostely, ale komiseje měla zároven donutit, aby do =

-volila bratřím konat bohoslužby ve svémvlastním kostele.

Bulou z 12. prosince dovoluje Honorius kazatelům žebravý
| způsob života. Papež ví o těžkostech a nebezpečích, do kterých

se bratří tím vydávají. Ale tyto potíže jim nahrazují ostat
ní kajícnosti. Práce na spáse duší jest jejjich obět“pokání,
které mají opět obětovat pro spásu duší.

Požehnání, které přinášejí pro jiné řeholníky mnišské
zvyklosti, svolává jejich práce ve Slově Božím, cesty za du=
Šemi, nedostatky, jimiž se vydávají "in abiectione volunta —
riae paupertatis" v ponfžení dobrovolné chudoby. Tato krásná
formule již nevymizí z papežovýchlistů pro kazatelské brat

py.
„'Papežská komise zahájila své jednání. Následkemtoho se
začala notredammskákapitula poněkudmírnit. "Dovolují" pro=
vizorně bohoslužby u sv. Jakuba, ale trvají na zákazu pocho=

- vávání v její kryptě. Po smrti mistra Reginalda musil zakro=
čit svatý Dominiksám a ještě poděkovat, že uvolnili kryptu

- k pohřbení vlastního člena domusvatého Jakuba.

Teprve 20. února 1220 poprvé zpívá komunita své slavné ho
dinky. Definitivní uspořádání a k tomu ještě se zámlkou bylo
prohlášeno až v prosinci, Smutnýobrázek hamižnosti na místě
svatém, která udusí jakýkoliv i stín pochopení pro nové my

- šlenky a cesty.
Kanovníci se báli o příjmy z farnosti sv. Benedikta, kte

rá jim patřila a kde stá) kostel s klášterem sv. Jakuba. Pod
mínky byly velmi tvrdé: Bratří musejí uzavřít kostel věřícím
v Boží hody, ve svátek sv. Benedikta a Všech svatých. Věřící
nebudousice slyšet doktrinální kázání bratří, ale aspon ne
ponesou penízky ke konkurenci «.. Kdybynáhodou toho dne ně

|co dostali, musejí to odvést faře. Rovněžmusejí platit roč=
-ní odškodnění faráři a kanovníkůmza pravděpodobný úbytek
"příjmů.

©Peníze, peníze,penízeproti apoštolské chudobě!



140

Vždyckypenízkům věrná kapitula. A jen jeden zvon smí zvonit,
aby více zvonů neodlákalo více grošů. Mezi tím papež mohl
přijmout zástupce kapituly v této nechutné záležitosti, to 
tiž nástupce pařížského biskupa.

Honorius jemu i kanovníkůmdává nepokrytě najevo, co si o
nich všech myslí.

Ve chvíli, kdy kanovníci přebohaté notre-dammskékapituly
uvažují, jak zdanit chudé žebráky, bratří od svatého Jakuba
se rozhodují pro prosící, žŽebravouchudobu, kterou jim Domi
nik doporučoval a papež schválil.

"Nechcemezachovat ani stopu majetku, nebot věříme,
že stav chudoby zvyšuje zásluhy,
vnuká nejlepší rady a
působí méněstarostí.

Odevzdávámestarost o své životy
vpřítomnosti i v budoucnosti
pomociProzřetelnosti Boží" 

Tak to stojí v resignační listině (Balme HII 32-33),
kterou podepsalo všech 30 členů

svatojakubského konventu..



M

PO PAŘÍŽI BOLOGNAB O ODO DÁDÁ
Svatý Dominik znalještě jednodůležitécen

trum studijní: Bolognu. Zdálo se mu"30 bratří příliš vel kým
počtemna jeden konvent, který stále rostl novýminadšenci.
Opouští Paříž s několika bratřími, dosavadními členy paříž 
ského kláštera, a spěchá s nimi do Bologne.

Ubfrá se starou cestou přesSimplon nebo Velký sv. Ber 
nard, přes pohoří Jura ke břehům Lemanského jezera. V Cha —
tillon sur Seine měl sv. Dominikpříležitost vzkřísit narbon
ského synovce místního faráře, který je pohostinně přijal,
Hostina, kterou vystrojil vděčnýpan farář, spisovatel neo =
pomenul připojit, že jedním chodem byl i úhoř, byla dobrou
přípravou na obtížný přechod přes Alpy.

Bratr Jan div se neshroutil. Už nemohldále. Únavousi
sed] a nemohl vstát. Chvěly se mu nohy. Hrozila jim bílá
smrt. Tady opravdu nebyl nikdo, u koho by mohli Žebrat. Jan
doznává prostince, že má hlad, velký hlad.

Dominikse modlf a vyprosí opravdu chléb, zabalený do bí
lé roušky, který ležel, co by kamenemdohodil od zubožených
alpinistů. Jan se tam dovlek] na pokyn Dominikůva ten kus
chleba stačil všem, Že se mohli vzchopit a dojít do hospice,
kde jim poskytli pohostinství.

Za několik dní dospěli „poutníci do Milána a pak kcíili 
do Bologne. Nečekala ho už neznámá skupinka ještě neznáměj 
ších lidí, nýbrž početná a Reginaldem dobře vychovaná komu
nita, která máhodněstudentů, ale i universitních mistrů,
Všichni se těší na Dominika,o němžjiž tolik slyšeli, hlav=
ně od převora, bratra Reginalda.

Reginald byl přesvědčivýmkazatelem, který okouzloval a
získával mládež, Dovedl pohnout i srdcem kamenným,Lid stu 

dentský i městský byl stržen a tvrdil, že přišel na svět no
vý Etiáš. Reginatd byl upřímněšťastný v klášteře a zapalo =



M2

val tímto štěstím mladá srdce. Říkával: Nemámžádné zásluhy,
že jsem v klášteře, protože jsem v němnalezl příliš mnoho
štěstí.

Mnohomladýchlidf začalo vstupovat do řádu. Právníci, no
táři, profesoři a m.oho, velmi mnohostudentů. Reginald v
volal v Bologni podobnějako Jordán v Paříži hlubokou krizi
v duších a ve svědomí studentů. Ukázal jim žízen jejich mlá=
df pro ideály po něčemvelikém a krásném, ukázal jim jejich
pravou tvář, dal jim nahlédnout do jejich duše, připustit a
přiznat si poctivě důvody, které je vedly ke studiu a ke

mněžství, že hledali dobré a teplé místo, blahobyt a pohod —M.
Studenti začali horlivě navštěvovat kázání vynikajících

mistrů, mezi nimi především kázání Reginaldova. Pojednou po
cítili prázdnotu-teologie, která zůstávala jen teologie men
tis a zaujala je u kazatelskýchmistrů teologia cordis: teo
logie prožitá proti teologii jenommentis, neboli nadšené.

Hledali tuto živou a životodárnou teologii cordis u kaza=
telů Bohemzapálených. Tímto proudembyli strženi i profeso
ři. Z nich uvádímevynikajícího profesora filosofie Monetu
z Cremony. Byl proslulý svými přednáškami v celé Lombardii.
Zezačátku, když viděl, kolik slovutných kolegů získala pro
hábit zapalujícíNkázání Reginaldova, začal se jim vyhýbat a

varoval před nimi i studenty, pro které byla zvláště nebez 
pečná. — 

Přišel svátek Nalezení ostatků sv. jáma Štěpána. Studen
ti jdoucí na kázání Reginaldovo vpadli do jeho bytu. Už se
nemoh]"na nic vymluvit. Poslal tedy studenty napřed na mši
svatou, že přijde později. Studenti vyslechli tři mšesvaté,
ale pak si prostě pron přišli a přitáhli ho. To byla osudová
chvíle Monetova.

Katedrála, ve které Reginald kázal, byla přeplněna. Mone
ta zůstal vzadu. Reginald kázal na téma: Vidím nebesa otevře
ná. - Reginald se rozmách): Ano, nebesa jsou otevřena všem,
aby tam všichni mohli vstoupit. Necht na to myslí všichni, u
bozf nedbalci, kteří uzavírají Bohusrdce, ústa i ruce. At



M3

-se bojí, aby jim Bůhneuzavřel království nebeské, ... CO VÁháte, nilení? Nebesajsou otevřena.

-Po kázání běží mistr Monetak Reginaldovi a hned skládá
zstib do jeho rukou, že po roce, jakmile uspořádá své záleži

tosti, to jest hlavně své rozdělané kursy, vstoupí k bratřím
„kazatelům. Jestliže dříve někohoodradil od vstoupení do řá
du, nyní jich tam nesčíslněkrát více přitáhl.

-Reginald ale získal nejen mladé a zanícené adepty teolo —
gie a obojího práva, nýbrž i několik mocnýchmecenášů a 0 

vchránců. První starostí Reginaldovoubylo vysvobodit bratry
z prabídného provisoria vMascarelle.

©Bratři měli vyhlédnutý kostel svatého Mikuláše ve Vini 
očích. Knězpřisluhující tomuto chrámu byl přítelem bratří.
-Prohlásil že je ochoten přenechat bratřím tento kostel, dá
-Ji k tomu jen biskup.dovolení. Ale bolonský biskup přes na 
léhávé papežské doporučující listy se o kazatele příliš neza

„jímal. Nechal je žít. Domnívalse, že tím učinil již dost,
Ale Reginald zdědil po Dominikovi přáteiství, pomocnoua

ochrannou ruku v kardinálu Hugolinovi. Hugolin cestoval po
Jtalii v pověření papeže Honoria a osvědčil se všude jako an
děl pokoje. Reginald použil Hugolinovy návštěvy v Bologni a.
dosáhl u něho intervenci u biskupa, který jim přepustil na

-Hugolinovo naléhání kostel sv. Mikuláše, po němžkazatelé
toužili a který potřebovali. Ale bylo třeba ještě souhlasu

-s patronem, který byl zištný a vrtošivý. Mimoto zanevřel na
kazatelský řád, protože jeho vnučka Diana, dcera jeho syna
Andalo chtěla vstoupit do ženského kláštera, vybudovaného

-současně skoro s klášterem mužským,

KdyžDiananěosáhla ženskou obratností darování potřebného
domua pozemkuk rozšiřování kláštera, tedy aspon jeho pro dej.

kněz přpři kostele sv. Mikuláše vstoupil do řádu, když byl
předtím upravi) důmpro klášter. Obdržel jméno Rudolf. Osvěd

očil se později jako výborný a ohledně chudoby svědomitý pro
kurátor, který se snaž! ulehčit poslední bolestné chvíle u =

—



144

mírajícího Dominžká.Bratří se nastěhovali do nového konven.
tu kolemvelikonoc. Bylo již věru na čase, protože bolonská
komunita rostla zdánlivě neúměrně lidským rozpočtům, ale ú —
měrně žhavé víře apoštolského nadšení Reginaldova.

Stále vstupovali noví studenti, kněží i profesoři. Satan:
zuřil a působil trampoty bratřím, jak je známe ze středověkých
legend. Pokušení, neklid v domě, neklid ve svědomích, útisk
zvenčí. To vše rostlo tak nesnesitelně, že se„celý řád v té
době zasvětil PanněMarii dojímavýmzvykemzpěvu Salve
R eg i na v průvodu ke konci hodinek, po kompletáři. Jest
to jeden z nejdojímavějších řádovýchzvyků. Jím doprovázejí |
bratří i umírajícího před trůn Boží a loučí se se zesnulým.
bratrem před ukončením pohřebních obřadů.

V bolonskémklášteře se tato krize projevila pocitem mé 
něcennosti. Někteří bratří začali přemýšlet, do kterého Tep
šího řádu by měli vstoupit. Dvajiž - a to právě nejvíce vý
nikající obdrželi od legáta kardinála Hugolinadovolení pře“
stoupit k cisterciákům.

Obapředložili příslušné listiny Reginaldovi. |
Ten svolává bratry do kapituly a předkládáJim celou věc.

Pláč se ozval se všech stran. Ale neklid tím jen vzrostl.
Reginald pozvedl oči k.nebi a mluvil s Bohem ve svém srdci,
plném důvěry. Zatím co Reginald mlčel a uvnitř duše se mod
1i1, mluvil bratr Clarus s velkou mocí a kompetencí a utvř =
zoval bratry silnými. argumenty.

Najednou vstoupil do Kapituly Roland z Cremony, rovněž“
filosofická celebrita jako Moneta rovněž z Cremony. Utekl “ze
světa v jakémsi duchovním opojení či zapálení DuchemSvatým
a prosil o okamžité přijetí do řádu. Bez úvodu, dlouhých ře
čí a dlouhého vysvětlování,

Reginald byl podobně uchvácen DuchemSvatým. Snal svůj

vlastní škapulíř a přioděl novéhobratra. Spousta studentů
a profesorů se nahrnula do kapituly. Celé město bylo nano 
hou. Vždyťto byla jedna z nejslavnějších veličin města:a u
niversity. Kantoři zanotili VENICREATOR,ale bratří pro sŤ«



45
zy mohli stěží apívat. Zase se obnovila oddanost a láska
bratří k řádu. Zmízelo pokušení neklidu. Zmíněnídva bratři
vrátili dispensační listiny a znovustíbíli věrnost řádu ——

Pochopímenadšení a radost mistra Dominika, když po všech
těchto úspěších i vítězných bojích bolonský konvent dosáh)
takových úspěchů. Když přišel svatý Dominik do Bolegne v re
ce 1219, vstoupili tři universitní profesoři do řádu a čtvr=
tý složi? slib, Žece nejspíše vstoupí..

Vedlenich naplnova! klášter stále početnější sástp mladých zbožnýcha vzdělanýchkleriků. To bylo vítané po
Dominikůvapoštolát, vždyt Zakladatel velmi rád působit mezi
mladými. Ostatně Hadie - hlavně severní —potřebovala no —
vých apoštolů. ) zde byla žalostná úroven kazatelství a o to

bolestnější úspěchykatharů v jižní Francii.
Tak se stala Bořegna podobnýmreservoárem jako Paříž, do

sva) icím stále nové Mhonáře kolik jich právě byde potřebí.
Svatý Dominik vidělBožíprst v přistupování

tobika studentů a mistrů práv v době, kdy se právě utvářelo
řádové zákonodárství. Dominikse proto nyní rozhodl zůstat
v Bologni kroměnutných cest ke kurii anebo evangelizačních
cest po sousedních diecézích. Stábe se zabýva? drahou mu
myšlenkouj51 za hranice křestanství a zvěstovat Krista těm,
kdež přebývají ve stínu.

Oomin i k si nějak zvláší a mimořádnězamiloval Bo —
lognu. Možnáže ještě více než Paříž. Věnoval se něžně a peč
Jivě výchověnoviců a kleriků. Hlavně příkladem, který při =
hříva! všechna jeho slova, jeho pokynya rady.

Dáva) příklad vetkorysé chudoby nejen osobní, nýbrž týka
jicí se celého konventu, be řádu. Odmítl dar jakéhosi Odori
ce v podobě pozemků, i když už byla podepsána biskupem daro

vací listina. Dominžkjen dálo pevnědržet a„vyzvedal usta novení bratří z roku 1246: "Žádné statky ...

- Tehdy bratří v řečenémstatutu: připouštěli aspoň zaručený
výnos statků, které ponechali dárci. Dnesjde Dominikještě



146

dále. Přeje si, aby se bratří zřekli veškeréhoostatního ješ
tě majetku a žili pouze z almužny a to ještě velmi skromně.
Prozatímje te jen rada.

Dominik totiž postavil řádna základěvýběrovéde
mokracie. Všechnosi mělii bratři odhlasovat = pro nebo proti.
Bud jednotlivé komunitynebo zástupci seští z celého řádu. 
Ted to byla jen rada. Ale rada naléhavá. Bratří pochopili
ducha Dominikova, myštenku apoštolské chudoby kvůli apoštol
ské činnosti, myšlenkunásledování Krista, který vše opustit
a věnovalse zcela a svobodněhlásání království Božího,

Bratří bolonští statečně„vydrželi bídu v Mascare)le. Proč.
by se právě nyní nemě) bolonský konvent pokusit žít životem
prosící chudoby,kdyžzískali bratří tolik obliby a tolik
přátel?

Hned za několik dní po svém příchodu do Bologne vstoupí!
Dominikve styk s Dianou d' Andalo, která vymohlaobratně
bratřím prodej pozemků—-viniček, které by mohly brzdit svo
bodnýjejich rozvoj.

Dominik ukazovalod začátkuvšechnyschopnostia
vlastnosti pro správnou pastoraci zbožnýchžen. Bral je váž=
ně, | jejich duchovní život a snahu o dokonalost.

Také Diana nalezla u něho, co hledala. Přilnula k němu
krásnou dceřinskou oddaností, otvírala musvé svědomí a mbu
vila s ním o věcech spásy své duše. Diana brzo skládá profes
do rukou Dominikových. Bylo to prozatím zavázání k řeholnímuživotu. Povstalo u toho vzrušení v celém městě a rozhořčení

v celé rodině.„Vědyt to byl jeden z nejstarších a nejváženěj
ších rodů bolonských, boloňského patriciátu.

Patriciát se proto začíná zaj imat o bratry: Zahrnují je
péčí. Ale Dominikchce s bratřími dále žít ze žebroty. Tím
ale právě přitahují bohaté pro evangelizační dílo. Evangeli
zace se denně zintenzivnuje.

Dominik se věnuje intenzivně předevš(mstudentům
Nečeká, až za ním přijdou ke sv. Mikuláši, nýbrž jde za nimi
do jejich rodin, kolejí i do bolonského ubytování. Míváneo



147

byčejnou odvahu jasně odhalit Boží volání.
Takovourozkošnou scénu vypravuje bratr Štěpán.
"Když jsem studoval v Bologni, přišel tam mistr Dominik =

Kázal studentům a já jsem se mu zpovídal. Zdálo se mi, Že mě
miloval. Kdyžjsme jednou seděli v koleji u večeře, "poslal
ke mnědva bratry: bratr Dominiksi vás žádá, abyste přišel
k němu. Odpověděl jsem: přijdu po večeři. —-Ne hned, přeje
si mistr. Nechal jsem všeho a přišel k němu. Dominik řekl
bratřím: Ukažte mu, jak se dělá veníe v kazatelském rituálu
Kdyžjsem ji učinil, oblékl měšatem bratří kazatelů a při =
jal mé sliby ... Myslím, že to bylo vnuknutím nebo zjevením
Božím ««« "

D o mini k věren svýmzásadámo apoštolské pohyblivo =
sti rozptyluje i bratry bolonské. Posílá je kázat do Berga
ma. Povstane z toho druhý konvent v Halii. Posílá rovněž
bratry do Fiorencie, kde je už několik bratří i když bez kon
ventu od listopadu 1219. Kolemvelikonoc přibývají konventy
vMiláně a Veroně. To vše z čerstvé mízy řádové přetéká
z kypícího úlu bolonského. Rovněžposílá bratra Buonivisia
do Piacenzy. Posílat někoho někam znamená u Dominika: Kázat
azískávat nové síly pro apoštolské kázání.

Buonvisio byl ještě mlád, jak sám doznává, a neuměl kázat.
Uvádčl Dominikovi svou neschopnost, ale blahoslavený Otec mu
řekl:"Jdi bezpečně, neboť Pán bude s tebou a vloží ti na rty
477 slova, která budeš mít mluvit.“
"Upostech] jsem a šel jsem do Piacenzy, svého rodiště - a
Bůh vylil tolik milostf na má kázání, Že hned tři bratří tu
vstoupili do řádu.“

Takový byl duch pravých žáků Dominikových, že přišel
s těmi novými členy do Bologne a odchází s Dominikem na de =set měsíců. Tak odešel v poslušnosti od svého díla, jak k ně
mus malounadějí, ale v plné poslušnosti přistoupil.
„ Oominik posllásvéslovanské syny
ČESLAVAa HYACINTA"do slovanských krajů. První konvent na
slovanském území byl ve Friesech v Korutanech, i když N. CH.



148

Scheeben, spisovatel výborného životopisu sv. Dominika, jej
pokládá za první konvent na německémúzemí.

Česlav s Hyacintem táhliUhrami,Mora
vou, Čechami, Polskem, Ukrajinou. Jejich = hlavně Hyacintovy
stopy mizejí někde na tatarském území.

Dva bratry ze Švédska posílá do Skandinavie, kde se stali
kazatelé brzo národním řádem, hlavně ve Švédsku a Dánsku.
Dominik byl rozhodnutodejít do Říma, aby tam vybudo
val konvent,

Zasahuje do osudů konventu pařfžského.
Pařížský konvent se skládal většinou z mladičkých studentů a
studujících kněží. Ti se ještě nehodili na velkorysé kazatel
ské podniky. Také neměli potřebného vlivu. Proto posílá Re 
ginatda z Bologně do Paříže, aby svou autoritou slova i vědy
i mistrovského titulu zlomiř odpor kleru, který se stále
v Paříži udržoval proti "konkurenci" kazatelů hlavně totiž
proti jejich oblfbenosti.

Podivuhodnáje jasnozřivost v řízení záležitostí svého řá
du. Bez váhání a kolísání posílá s vnitřní jistotou bratry
na různá místa, která odpovídají schopnostembratří i míst =
ním potřebám. Bylo zřejmé, Že je veden DuchemSvatým a hlav
ně jeho darem rady.

Jak například rozptýlil bratry po celém světě, tak řád 
co řád, apoštolské slovo a apoštolský Život se rozšířil po
celém světě. |

Dominik mělještě jednuapoštolskouvlastnost, kte
rou vychovával u svých synů. Nepřilnul k osobám, které sebe
více miloval. Nedržel si je kolem sebe, nýbrž kde jich bylo
třeba, tam je posílal. Nepřinul k místu. Jeho nejmilejší mí

hu bylo to, kamvěděl, že si ho tam přeje mít Bůh a zájmyCírkve,
Proto odchází z milovaného středu bratří milované Bologně.

Odchází ke kurii do Říma.v záležitosti řádu. Nese ho v srdci
až do Říma se všemi jeho bratřími.

000



149

ŘÁD BOJUJE © TO,ABY NIC NEMĚL
—a

Malá skupinka řeholníků se zvolna pohybovala přes Apeni 
ny. Dominik, Buonvisio z Piacenzy, Vilém z Montfortu a Fro 
glen z Penny. Sestoupili do horské nížiny a ve Florencii se
setkají s bratřími, které semDominikposlal z Bologne. Brat
ří neměli ještě ve Florencii konvent a tak se večer vracelí“
po apoštolských pracích do útulku pro chudé u bratří svatého
Pankrácia. Dominikměl jště radost z takové chudoby, která
předstihla i jeho nejsnělejší ideální sny.

Otec se zastavit na několik dní u svých synů. Navštívil
místní autority, jak měl vždycky ve zvyku, změřil úlohy, kte
ré se tu bratřím nabízely a hned v přítomosti Boží činil *
nutné a nejbližší dispozice. Rozdělilpráce, rozdělil lidi a
dal pokyny, jak si dále počínat, neboť tu zjistil neochvěj 

-nou dobrou vůli svých synů.
Sámse pak věnoval horlivě nejrůznější pastoraci ve měs =

tě. Přijal do řádu mnohonových členů. Jeho pastorace se též
„vztahovala i na nešťastné veřejné hříšnice. Jednu takovou o
brátil. Stala se sestrou Benediktoujako jedna z prvních

-dcer Dominikovýchv nově vybudovanémklášteře sester, který
Dominikvybudoval ještě dříve než konvent svých bratří.

Bratří jako muži mohli spíše působit v něč jakémprovisoriu
„a žít z nějakého provisoria. Svatý Dominikjiž do smrti ne
přestal se starat o tuto sestru tím dražší, čímbyla neštast
nější. Kdykoliv procháze) Florencif, necht byl jakkoliv za =

tížen pracemi a starostmi, vždyckysi pro ni naše) čas a ře
šil s ní problémy, její duši vracel duchovní klid.

„Po několikadenní zastávce ve Florencii „pospíchá Dominik
dále do Říma. Před 11. listopadem jest již u římské kurie. 
(Zastihl ji ve Viterbu, kamse musil Honorius III. uchýlit,
když se munezdálo být jisto a bezpečně v Římě pro neklid pů
sobený lidovým hnutím. Semdošei i kardinál Hugolin, když



150

skončil své poslání papežského legáta. Dominikneztrácí čas
a žádá ihned oo audiencí. Po tak hojné setbě novýchdomůob 
držel opravdu zlatý déšt listů, který měl vyvést ze zeměza
seté zrno.

Dominikreferuje papeži o svých visitačně-a poštolských
cestách. Mluvil o nadšení mladýchstudentů, kněží i profeso
rů, se kterými přijali apoštolskou chudobupro Krista. Když
odešel, měl jen dva konventy - jeden mužský a druhý Ženský
v Prouille „. Nyní se vrací s osmi konventy, vybudovanými
v dokonalé chudoběa osídlenými horlivě pracujícími apoštol
skými kazateli apoštolského života. Referuje SvatémuOtci,
jaké nadšené hnutí vyvolalo apoštolské kazatelství v apoštol
ské chudobě, které dovolil, schválil a doporučoval. Bylo vy
voláno živé a již nikdy nezadržitelné hnutí, živelné hnutí
zájmu a nadšení pro evangelisaci nejen bloudfcích, nýbrž i
nevěřících i věrných křestanů kázání apoštolským způsoben. 

Svatý Dominik předkládalSVATÉSTOLICIdvě
naléhavé věci a dva naléhavé požadavky: Prvním bylo, aby
svatá Stolice našla a uplatnila prostředky k odstranění ne —
vraživosti až nepřátelské se strany světského kleru, který
stále působil na mnohýchmístech těžkosti apoštolské kaza -—
telské činnosti bratří.

Bratří přece odpovídali svou činností a zvláštním svým
způsobemtéto činnosti nejen potřebámvěřících i nevěřících,
alei požadavkůmsvaté Stolice stran solidního, doktrinální
ho kázání věřícím. Biskupové, kteří nejdříve měli plnit tuto
úlohu, ji nekonali, nýbrž kázali jen v universitách - univer
sitních městech latinsky studentům a ubohýlid byl opuštěn,
protože to, co podávali venkovští plebáni a kněží menších
měst lidu věřícímu, nemohlostačit lidu, který pak snadno «
přijímat horlivé kazatele kacířství, kteří se k němuzcela obětavě skláněli.

Proto nesmí být zdržována nebo dokonce znemožnována čin 
nost apoštolských kazatelů zvůlí a libovůlí kleru. Činnost
kazatelů nesmí jim být ponechána na vůli. Pařížský příklad
byl typický v tomto ohledu. Pro nějaké "právo", příjmy z po



551

kladniček a z potřebného nesmějí přece být věřící zbavování
možnosti pravidelného lámání solidního chleba SLOVABOŽÍHO,
které bylo oficielně schváleno a tolikráte doporučovánoa 
poštolskouStolicí.

Bylo proto na představených, aby donutili diecesní klerus
přijmout bratry a ponechatjim svoboduv jejich apoštolátě,
ba volat je naproti tomu k př (sluze Božímslovem a podporo =
vat je i hmotněpro tuto činnost.

- Druhý požadavek se týkalkonečnéhoschvá

života:chudoby,doktrinálního kázání,tenA vrozptý nf po celém světě.
Zakladatel kazatelů
svaté STOLICI,že právě tento apoštolský způsob kazatelského
života tolik zapůsobi| na mladé studenty i klerus, že se 0 
pravdu hrnuli do řádu strhujíce za sebou i slavné „mistry u 

ci v krajní chudoběve stopách Spasitelových a apoštolů.

Bylo tedy věru na čase, aby apošto)ská a ne pouze kolek =
tivní chudoba monastická čí kanovnická byla pojata do řehole
kazatelů přijetím chudobyprosící a ne zabezpečené.

Rovněžaby toto apoštolské kázání bylo svěřeno nejen jed

" Ovšem obojí bylo silně zkompromitováno kacíři —-jak kraj
ní chudoba, tak komunita pověřená kázáním, kteří stále poža
dovali "svobodné hlásání slova Božího a absolutní chudoby od
všech."

Bylo tedy třeba, aby papež sám schválil a vtělil do řádo
vé konstrukce obojí a tak přenesl kazatelský řád před kánony
IV, lateránského koncilu.

Dominik mluvil jasně, otevřeně,ale naléhavě.Po

zkušenosti: přátelské, ba vřelé styky s Františkem a Klárou



152

ho přesvědčily definitivně o tom, co již dávno tušil na
svých misijních apoštolských cestách. Byl přesvědčen, Že pro
obrodu katolického kazatelství je nutné dovolit | DOMINIKOVÍ
uskutečnit ve svém řádě, co již vyzkoušel v osobní apoštol 
ské činnosti.

O tom byl ostatně už Honorius sám přesvědčen.
Když čteme v chronologickém pořádku jeho listy vydané ve pro
spěch řádu, poznáme,jak stále stoupají jeho city pro kaza 
telský řád. | |

Druhábula po první čistě formální vyzvedákazatelský řád
slavnými slovy "nepřemožitelní zápasníci Kristovi“. Věty
"užiteční přísluze" a "domnívámese +" ustupují slovům
takovým: "více než nutná přísluha". - Rádje v očích papežo
vých vzbuzen Pánemsamým,"aby se čelilo přetékající nepra 
vosti a ochlazení lásky mnohých." Řád je mu "vyvolen ku pro
spěchu obecné Církve". =

V dalších bulách je řád doporoučen "vřele" a "s upřímnou
Táskou". Papež objímá celý řád v náručí upřímné lásky "vře 
dou láskou". Tyto vřelé formule vedle Honoriovy osobní lásky
vysvětluje ještě skutečnost, že se Dominikpřátelsky a dů 
věrně seznámil s vysokýmfunkcionářempapežské kanceláře Vi
Vémemz Piemontu, pozdějším biskupem v Modeně a kardinálem.

Vilém, ačkoliv kartuzián, byl tak získán chováníma dílem
Dominikovým,že prosil, aby ho přijal do své duchovní rodi 
ny, to jest k účasti a podílu na všech zásluhách celého řá 
du. Otec podobně přilnul k tomuto dokonalémuřeholníkovi,
který těžce nesl, že byl vytržen ze své kartouzky, že musvě
řovali všechnydůležité řádovézáležitosti,

V prosinci 1219 se stal Vilém vicekancléřem papežské kan
celáře. Skládá, kontroluje všechny spisy svaté Stolice. Vi =
Vémnebyl hnidopichem, vysušeným byrokratem. Jeho umění prá
vě jako člověka duchovního záleželo v tom, že ve formulích
vystihoval papežovycity a názory.

Všechna tři přátelství - papeže Honoria, kardinála Hugo
Vina a vicekancléře Viléma způsobila bohatou spršku papež 
ských doporučujících listů, Prototyp byl vydán roku 1218.



153

Vicekancléř Vilém se měl nynf postarat a postaral se věru
rád o rozmnoženítěchto listů.

Bula z roku 1218
popisuje nejprve řád sám, jeho službu, totiž kazatelskou
službu doktrinálního kázání. Touto službou je pověřencelý
řád, který ve jménu tohoto oficielního pověření ne biskupů =
nýbrž přímoapoštolského Stolce, posílá kázat bratry do všech
končin světa. LÍČÍ potomřeholní Život kazatelského řádu,
především jeho apoštolskou chudobu, která se stává zároven
vyplněním Kristova přání, jako silnou pomocí k získání důvě=
ry věřících, bloudících i nevěřících.

Apoštolský list ukládá všemprelátům, aby se chovali
k bratřím jako ke kněžím, které doporoučí sama svatá Stoli =

užívat jejich kazatelských služeb a pomáhatjim v jejich čas
ných potřebách, aby se mohli nerušeně věnovat své apoštolské

Jedna kopie došla do jižní Francie, do Montpeltieru. Tu
byt založen roku 1220 konvent po nezdařeném pokusu v Narbon=
ne. Montpellier se stal třetím řádovýmstředem. Město mělo

volání apoštolského kazatelství tu našlo mezi studenty dobrý

křižáky s mečemželezným vystřídali křižáci s mečemduchov =

přivedl bratry až sem. Bula jim urovnávala cestu,

ROK1219 je mezníkem v dějinách kazatelského řádu.
Dominik a bula papežská, kterouobdr
žel, ukončila tři roky hledání, dotazování a zkušeností. Jak
mile obdržel bulu dovolující uskutečnit druhý bod apoštol -=

— chudobynejen osobní nýbrž i kolektivní, chudoby prosící den
ode dne o příspěvek k udržování života a nejnutnějších věcí



154

k životu. S bulou dovolující žebrající chudobuobdržel řád
též nový způsob doporučení. Obratný Vilém postavil hned třirůzné nové formule.

Před tím bulou z 11, listopadu posílá papež ještě z Viterba doporučení o kazatelské činnosti řádu. Vjasných naráž 
kách na kánony koncilu lateránského Dominik chápe jeho smys)

a „pochopenípro potřeby Církve - pro její potřebu apoštolskétělesa, oficielné nejen uznaného, nýbrž doporučenéhoa
pověřeného. ++ apoštolského kazatelského tělesa, +..

Papež podává biskupům "nenahraditelnou pomocbratří kaza
telů, kteří jedině mohoupomoci biskupůmsplnit povinnosti
vyplývající z kánonů."

Papež mobilisuje vše ve prospěch bratří právě pomoc
všech: i kánony, jež jen zdánlivě odporují jejich schválení.
Přistupuje k tomu klausule, která má chrárit apoštolskou pro
sícf chudobu bratří kazatelů před podezřením prelátů. Klau —
sule dosvědčuje, že "bratří opravdu nestojí o majetek, že
jsou skutečně nezištní."

Dominik ses papežempojistili, kdybyse v někie —
řémbratru kazateli ozvala lakota a chtivost peněz: i

"Kdybyse stalo, že by některý bratr kazatel žádal peníze
za přísluhu slova, má ho biskup dát na místě hned zatknout."

Svat ý Dominik si vážil této bulya prosil.o
rozesláňí více jejich opisů. Bula šťastně a definitivně „slou
čila řád kazatelský s kánony IV. koncilu lateránského, jež
se zdály být nepřekročítelnou překážkouexistenci i potvrzeníkazatelského řádu.
> Bula staví celou věc do jiného světla.

Kazateiský řád nejen že neodporuje lateránskému sněmua. jeho
kánonům, nýbrž pomáháje teprve dokonale uskutečnit. Bula
stanoví jako obecný cíl řádu obecnou evangelisaci celého svě
ta, duchovní sycení lidí a jejich mravní zformování bez ome“
zení míst a osob.

11. listopadu obdržel Dominikprvní exempláře této buly,

která se rozešla opravdu do celého světa a došla až do Skan
dinávie, rozhodně až do Švédska.



W55

33. prosince obdržet Dominik jinou bulu, která je pouhým
natéhavým doporučováním, už ve všech bodech a směrech schvá
Veného řádu. Bula je koncipována na motiv:

o ŘÁD KAZATELSKÝ
JE ZÁSAHEM BOŽÍ PROZŘETELNOSTI PROFI RANÁMA NEPŘÁTELOM CÍR.

"Pán vida, jak se rozmohla nepravost a jak ochdadla láska
lidí, vzbudil, jsme přesvědčeni, řád bratří kazatelů, jenž
nehledaje svého prospěchu, nýbrž užitku Kristova, oddali se
hlásání slova Božího, aby zapuditi kacířství a vykořenili ji
nou smrtelnou nákazu, totiž opovržení dobrovolnouchudobou."

Této buy Dominikmnohoneužíval a příliš ji nezdůrazňo 
va), protože podtrhuje pouze jeden aspekt kazatetského apoš
todátu, totiž potírat bludy a ne druhý, dnes již v poznání
Dominikověa v jeho plánech ještě důbežitější, botiž i
tivní, důkladné, hluboké doktrinábní poučováníbidu věřící 
ho.
„© Zdůraznění této druhé stránky bylo důležité právě v daný
okamžik, protože se v této době chystalo zřízení INKVISICEa
kazatelský řád měl převzít v nfvynikající roli.

w“

aaaŘÁD ZAPOUŠTÍ KOŘENY VE SVĚTĚ

Hugolin, ŘEHOŘIX., uložil Oominikoví další úlohu, která
je slavnýmdědictvím po sněmu, totiž péči o sestry přivtěle
né jako prosící rty a milující srdce k apoštolským nohám
bratří. Dominikzařídil své dílo tak, aby slova bratří pro 
cházela rty sester - žhavýmimodlitbami zapáleným ohnivým
srdcem jejich tásky k UKŘÍŽOVANÉMUa k nesmrtelným duším,kte
ré vykoupil.

Již bnocenese chystal svěřit Dominikevi založení v Římě
vzorného ženského kláštera, v němžby se shromáždily panf
A.města, toužící po dokonalém řeholním životě vwdokonalém
klášteře a kde by bylo možnosoustředit řeholnice ze zapad 



156

lých a fyzicky i duchovněrozpadlých klášteříků.
Kdyžsmrt zabránila bnocencovi v tomto díře, Honorius při

jal za svůj úmysl svého předehůdce. Honorius mě? k temu vy —
hlédnutý klášter řeholních kanovníků v Semprinhamu,kteří“ do
dávali spirituály ženskýmklášterům po celém světě. Papež je
znovu a znovu volá do Říma a pak už jim hrozí, že jim"odejne
jejich určení pro klášter u svatého Sixta.

Papež ade čekal a Ček=al, ale kanovníkůmse jaksi již do
toho příliš nechtělo. Spirituál y být ano, ale reformovat,
přetvářet a budovat z různých trosek nový ženský klášter,
k tomunecítili příliš chutí ani odvahy. Kanovníciangličtí
nebyli s to poslat do Říma ani 4 papežempožadované členy. 

Honorius si nakonee povadych!, splnil svou hrozbu a ednat
jim určení pro sv. Sixta. Obrátil se na Dominika,který již
vybudoval několik vzorných ženských klášterů v Preui)le, Mad
ridě, Florencii.

Kostel by) příliš blízko bažiném, které povstaDy zaplavením

způsobeňýmprasktými vodovody, které přiváděly vodu z albánských hor do Říma.Kostel sv. "Sixta stojí proti treskám láz
ni Caracaltových. Byl vadálen od středu města a příliš vydán
zálusku banditů z římské Campagnea městských ztodějů. Ke
všemu ještě se oetnu) San Sixto jako všechny stará římské
stavby hbubokepod úrovní ulice.

Papežští architekti abe upravidi koste). Nadstřední ladí
postavili novouzvýšenou část, která byba asi polovičkou ko
steba dosavadního. Proto se hodit kostelík neobyčejné pro
chor sester. Papežskýmnákbadembyl vystavěn vedle kostela
klášter. Z koste?a zůstalo málo. Byl přestavěn v 18. století.
Konvent byl zcela zničen. Roku1855 byl kostel velmi inteli
gentné restaurován,

Kardiná? Libleský Liénart, jehož byl San Sixto kardinál 
ským titulem, da) koste) restaurovat podle nových moderních
restauračních metod. Tak se objevily určité partie z l). sto
Betí i část absidy s freskami, hlavně pak kapitulní sín
s římskýmisloupy po obou stranách brány.



157

Bratří přišli teprve nedávnodo Římaa byli stále přijí 
máňi s nedůvěrou. Lidé neznali jejich poslání. Tolik se li 
šili od všech dosud jim známýchřeholníků, že se stali laci
ným středem klepů a pomluv.

Zaujetí Jidu vyvrcholilo stavebním neštěstím. Kostel byl
vybudovánna podzemníchkostrách a sklepích. Pojednou tyto
nebezpečné základy neudržely lešení a nové nástavby. Lešení
se zhroutilo a pohřbilo architekta. Bratří jsou zarmoucení
smrtí dobrého pracovníka, ale bojí se také pověrčivé zlomy =

„slnosti lidiček, kteří budou vykládat o Božímprstu, o Božím
trestu atd.

AleBůhneopouští Dominika. Dopustilneštěstí,
aby Ihostejnost. a nepřátelství se změnilo vův úžas nad Boží.
pravicí, která provází novépříchozído * Vespojitosti
se San Sixto vykonal Dominik hned druhý zázrak. Kazatelé zí
skali jako jednoho z prvních čistokrevného ŘímanaJAKUBAde

„ MELLE.Byl velmi známý ve městě a to posloužilo hodně bratřím

v.počátcích, kdy byli bez pomoci, bez přátel. Stal se proku=rátorem právě pro svoje známosti v Římě.Náhle těžce onemoc=
něl a všechno bez něho vázlo. Proto se celá komunita za něho
vroucně modlila. Nikdy se žádný prokurátor netěšil takové
péči apozornosti.

Pojednouzasahuje svatý Domini k. Velitelskýmges
tem vykazuje všechny z cely umírajícího a opakuje gesto Eli
seovo. Naléhá celým tělem na tělo bratra Jakuba, až zadržel
odcházející dech jeho bratra, který již již odcházel.

Dominik zavedl hnedplnost apoštolskéhoživota do
kláštera, který s kostelem postavil papež. Bratří se zatím
živili žebrotou. V novémklášteře se přísně střídá slavná
liturgie s apoštolským působenfm. Svatý Dominik k tomu přidá
vá přednáškya kázání k sestrám, výchovusester, které shro
máždil prozatímně v San Sixto vedle bratří.

Kazatelé zapustili zatím pevné kořeny v Římě, v římském
prostředí svýmasketickým životem, apoštolskou chudoboua
apoštolskou horlivostí o spásu duší.



156

„Ted měl a chtěl vybudovat dle přání popežova vzorný kon vent sester. KolemSan Sixto i jinde v ŘíměJe řada klášterů
i roztroušených zbožných klášteříků, Dominikje shromažduje
prozatím aspon svou výchovou. Chce je ale brzo shromáždit i
v klášteře. Proto píše do Prouille, aby mukonvent poslal
několik sester, které by vyučily sestry nového řeholního do=
mu v Římě dokonalému řeholnímu Životu.

Mezitím si jde Dominik do Viterba k papežskému dvoru pro
další instrukce stran dobudování a formování nového ženského
kláštera v Římě. Ale zdraví svatého Dominikaje už silně 0
třeseno. Trpí úplavicí a vysokými horečkami. Byl věru vyčer
pán jak asketickým Životen, tak stráven apoštolskou neúnav —
nou horlivou činností. Už dříve ho přepadávaly často prudké
horečky, ale ty překonával mladistvou a pak mužnousilou -=
ale dvanáct let věčnýchcest strádání, trápení, vyčerpávají
cí práce, život v ustavičném nebezpečí, přebídná strava. 

Často se spokojoval chlebem, jaký se dával žebrákům. Spá
val v přeplněných, zavšivených, špinavých hospicích, opovr 
žený jako žebrák, chudý poutník, putující kazatel. UŽdávno
si křestané totiž odvykii vidět v chudémputujícím kazateli
putující apoštoly, v chudémkřestanu chudého Kristz,

v poutníkovi putujícího Krista 

Místo odpočinku trávil po vzoru svého Mistra na modlit
bách v kajícnostech, strašných pro uši dnešního člověka, kte
rými zavlažoval séměsvého slova a vyprošoval Boží slitování
pro své posluchače,

Když přijde konečně do konventu, kde je všude vždycky do
ma, nevyhledává počinku, nýbrž svolává bratry, poučuje je,
svolává studenty, poučuje, těší, vychováváa učí praxi apo 
zfolského kazatelského života.

novice a řádové studenty, poučuje ..«

Tak se stane, Že usne vyčerpáním při jídle, někdy i v ko
stebe na dlouhých adoracích a v hlubokýchkontemplacích.
Tehdy složí hlavu na stupně obtáře — Nemohlse odloučit od
svého Ježíše. Tak ho správně malovat Fra Angelico v tajupl.



159

„ném zadumání pod křížem, před OBĚTÍJEŽÍŠE, který tu s námi
je obětovaný jednou na kříži a podávaný v OBĚŤdenně. Ráno
začíná znovu kázání, zpovídání, vedení duší. Komunitadělá
podobně. Sejde-se až večer a Dominiksi ještě najde čas, aby
se jí věnoval.

Už tuto nadlidskou — dnešní člověk zase by řekl: nelid
skou činnost —-zachovává s největší přesností a udržuje
tak kázen bratří kazatelů,

Druhé dispensuje velmi shovívavě a moudře, sebe nikdy - —
Ani za úplavicových krizí neustává ve svých postech. Kdepak
ještě nějaká"dieta", třebaže i ve středověkuji znali. Ve
zdraví i v nemoci zachovává všechny posty předepsané. Když
je nemocen,zachovává tuto dietu: dietní kořínky a zeleninu.

Ani v těžkých nemocechnejedl a nepil slušně, byl špatně
opatrován a špatné bylo jeho lože. V žádném konventě neměl
své cely a neměl svého lože. Jeho ložem byly stupně oltářní.

Nikdoa tedyani Dominik nemohldlouhoobstát ve
zdraví. Krize sledují za sebou stále v kratších intervalech.
Ale jsou tím též stále vážnější.Bolesti, utrpení

a obětované zdrav (| je položenojako
základní kámen, jako tmel stavby řádu kazatelského. Na to by

„nikdy neměly zapomenout jeho děti. Ani synové ani dcery.

. Domini k zase povstávák novépráci.
V bule ze 17. února obdržel nový titul:Prior Ordinus Praedicatorum.

Dominik se tím stává představenýmvšechbratří kazate
Jů, představenýmvšech jednotlivých jejich domů. Tak se zvol

-na organizoval řád i po své stránce hierarchické. Materielně
tvoří řád počet jeho bratří. Uvnitř vládne klasická organi =
zace mnichů a kanovníků. Řád se řídí řeholí svatého Augusti

„na, zakládající bulou "privilegia." 0
Zvykybratří kazatelů vytvořily solidní celek předpisů

-řádovéhoživota bratří. Ale ještě žádný zákon nestanovil vr
-cholnou organizaci řádu, hlavu řádu, v danémpřípadě vztah



160

celého řádu k ZAKLADATEL I a faktické hlavě řádu
ařáduk JEHO OTCY.

Velké dosavadní řády měly také řadu konventů jako kazatelé,
Mnišské a kanovnické řády byly spojeny v jakési volné konfe
deraci, která svolávala ročné své členy ke konferenci nebo
ke kapitule, která upravovala zákony a ustanoveními řeholní
život jednotlivých domů.

Kazatelské konventy nebudou tvořit takovou volnou federaci.
Také se nespokojí s titulem primatiálního opata a ústřední -=
ho, základního opatstvf. Řád nebude tvořit jen souhrn kon 
ventů, nebude mít opata, který by byl pouze representantem
řádu, volné federace domů.

Dominik mátitul převora, ale není převoremžádné
ho konventu. Pouto, které pojilo Dominikas bratříni, je zce
la jiného rázu. Dominik měl osobní pouto s každýmbratrem a
naopak.Každý převor přijímající nové členy, profes nových
členů, je v tom ohledu jen zástupcem Dominikovým.Kláštery
bratří kazatelů nejsou volnou federací domů, nejsou spojeny
jen jednou řehol[ a jedním duchem, nýbrž jsou pevně spojeny
v osoběDominikově, v jeh autoritě.

Bula ze 17. února 1220 jmenuje Dominika převorem celého
řádu, ne jednoho domuani ne jedné oblasti; schvaluje, stano
vf toto nové zřízení. Dosavadní organizace a zřízení mnichů.
a kanovníků je tu tím překonána a změněna. Mizí tu opat

s apsolutní mocí i primatiální opět s pouhourepresentativnímocí.
„© Domini kova. společnostnení společností bratří
přivtělených k jednomuopatství a řízených absolutně vrchní
hlavou tohoto opatství - opatem.

Bratří kazatelé se sešli ve společnost pohybujících Se,
putujících kazatelů posílaných do všech končin křestanstva i
pohanstva.

Dominik zachovávásice legislativní mockapitul.
Ale je to zákonodárství Rt volné federace, nýbrž zástupců řá
du s rovným hierarchickým vrcholem a středem, ted DOMINIKEM.
Hlava řádu řídí řád stále, v každémokamžiku a v každé pří 



161

ležitosti a potřebě. Nečekáteprve na kapitulu. Už papežské
misie proti katharům měly vrchní hlavů - papežského legáta,
Tímspíše bylo jasné Dominikovi, že i jeho interdiecesní spo
Večnost musila mít tutéž organizaci.

Dominik se rozhodl, že budoukodifikoványstanovy
společnosti kazatelské. Dominikovi„byla už zcela jasná struk
tura jeho řádu. Bude mít dva opěrné pilíře, dvě osy:

a) rozhodující řídící autoritu hlavy řádu = a
b) kolektivní zákonodárství.

Tyto dvě osy se uskutečnují v celé organizaci řádu. Projevu
jí se v každém konventě převorem a konventní radou,

v provincii je provinciální převor,
provinciální rada a
provinciální kapitula,

v celém řádě: generál a kapitula.

Bylo by jistě jednodušší, kdyby byl Dominiksepsal stano
vy a nechal si je schválit, potvrdit Svatou Stolicí a pak je
uložil skrze slib poslušnosti složený přímonebo nepřímoje
mu- všembratřím.

Ale Dominik nikdytakto nejednal.
Nikdy nebyl autoritářem,

Distancoval se od feudalismu, již opuštěnémstatkářskéhoprinci í též feudální absolutistické autority. Chtěl

Přediožit clcelénu řádu stanovy, které měly zavazovat všechnybratry celého řádu.Je hlavou.
Je si toho vědom,ale chce být autoritou otcovskou. Ví, k ja
kýmtěžkostem chce zavázat bratry. Proto si přeje, aby se
pro ně bratří rozhodli sami. Nevěří slepě svému rozumu ani
jenom svým, třeba sebebohatě jším zkušenostem. Chce použít
moudrosti a zkušenosti i názorů druhých. Nebudoval"řád sám.

Neuloží mu tedy také sám jeho organizaci, strukturu a způsob
života,

Tak píše koncem února 1220 svým konventům v Provenci, ve

Francii, Itali1 i Španělsku, i bratřím ještě rozptýleným,
Žádá:je, aby jmenovali své zástupce a poslali je co Bologne,



162

kamsvolal první generální kapitulu řádovouna 17. květen
1220, na první ústavodárnou kapitulu.

Dokončilrozeslání svolávacích listů, kdyžhoranila truchlivá zpráva:
VPařížizemřelbr atr Reg inal d .

Dominik ho tam poslal právě pro tamější svízelné postavení
kazatelů. Dominik miloval vroucně a něžně i když mužně. Zprá
va o úmrtí Reginaldově ho proto velmí bolestně zranila.. Nej
více ho mučila v jeho bolesti myšlenka, zda ho nakonec ne -—
zničil sám, když s ním jednal tak, jako jednal se sebou.

REGINALD zemřelne klidně, nýbrž přímoradostipl
ně. Umíral chud uprostřed apoštolských bratří. Kdyžpřinesli
svaté oleje a VelebnouSvátost, prohlásil, že Panna Maria mu
již podala posilující útěchu. Proto tím vroucněji přijal sa
méhoJežíše jako záruku bezpečnosti a opravdovéhovítězství
nad záludnýmnepřítelem spasení.

Ostrým kamenemho zranila kamenná tvrdost kanovníků, kte
ří nedovolili pochovat Reginalda mezi bratřími. Aspon že dob
ří pařížští benediktini od N. D. des Champsho láskyplně přijali jako za Živa.

Kardinál Hugolin i papež byli hluboce zarmoucení jak smr
tí Reginaldovou,kterého si tak vážili, tak jednáním paříž 
ské katedrální kapituly. Papež poděkoval převoru a konventu
benediktinskému- "abyste všichni znalí příchylnost, kterou
chovámek těmto bratřím (kazatelům) ... „ přikazujeme vám:
všem z úcty k apoštolskému stolci a naší osobě, abyste po.
kračovali v prokazování vašich dobrodiní, jak jste začali. ""
Byl to nepřímý políček hamižné kapitule N, D.

Svatý Dominik si vyprosilpodobnoubulupro
Sorbonu. Obdržel ji se záplavou doporučujících listů na nej
různější místa i lidi. Obsahtěchto bul se stejnou formulací
je pevné přesvědčení Svaté Stolice o nutnosti a Prozřetel 
nostním objevem se bratří kazatelů, že hýří podobnýmidopo 
ručujícími listy. Tyto listy doporučují řád a děkují za veš
kerou přízen, se kterou se nový řád příjímá po celém světě ;



163

kromě kanovníků notre-damské kapituly.
Církev už se nedívá s nedůvěrou, jak ze začátku na nové a

poštolské kazatele. Právě pro tuto chudobua kazatelskou obě
tavou horlivost je Církev na ně hrdá a s nimi počítá.

V březnu se otevřely řádu nové možnosti. Byla obnovena u
niversita v Palencii. Hnedse tu nabízela naléhavá možnosta
potřeba zároven vybudovat v novémuniversitním městě konvent
bratří kazatelů. Tak se usadili bratří i ve Španělsku. Domi
nik-se vrátil jakousi oklikou do vlasti —
Usídlil se ve středu Kastilie. Papež opět podepřet toto bu 

dováníkopií vy "Dielecti filii".
" Domini jednouve Španělskuchtěl se usadit takév druhé části "Shan - v Aragonii. Arcibiskup Taragonský

poznal sám, že potřebuje ve svésvé diecézi bratry kazatele, pro
tože katharové z Albi počali pronikat do jeho diecéze. Domi=
nik získal pro arcibiskupa bulu, upravenoupro Taragonský
případ. Dominikji svěři) několika bratřím cestujícím z Bo =
Jogne do nového budování v Aragonii. Ale arcibiskup majednou
rozpačitě] a projevil svou nedůvěru ke všemcestujícím chu
dým kazatehůn. Tak bylo uskutečněno uvedení bratří do Ara =
gonska na jiném místě.

-Svatý Dominik tak okouzlilpříslušníkyrůz
ných řeholí i diecézí, Že se musami nabízejí ke„spolupráci
v apoštolském kazatelství. Ale svatý Dominikje jemné taktní
jako „velkorysý. Nechcepytlačit v jiných řádech, přebírat
starým řádůmjejich členy. Jenomstačí, když pochopí jeho
myšlenku a budouspolupracovat v apoštolské činnosti.

Tak mámev rukou zvláštní „dokument. Papež posílá 12. květ
na překvapující Visty řadě různých řeholníků veve Vallonbrosy“
u Florencie, od sv, Viktora z Bologne a čtyřemjiným opat 
stvín jižní Italie, že Dominikmupředložil návrh, že by ka

zatelské schopnosti těchto bratří vydaly bohaté ovoce, kdyby
členové těchto skupin svolili podřídit se jeho vedení. Proto

-jim papež přikazuje, aby dostihli Dominikaa dali se pod je
-hé-vedení. Každý z nich může podržet jak své roucho, tak



164

svou původní řádovou př(slušnost. :
V té samé době vábí Dominika misie mezi pohany, hlavně na

severu ve Skandinávii a na Balkáně za hranicemi madarskými=
Už od roku 1205 myslí Dominik na misie severské. Mluví o
nich s kardinálem Hugotinem1 s Vilémemz Montfortu a s Vi 
JémemPiemontským z papežské kanceláře.

Vilém Pienontský se stává papežskýmlegátem pro Skandiná
vii a vyšel na čerštvý apoštolský vzduch z ovzduší papírů,
pergamenů, inkoustu a prachu. V detech 1219 —20 seFDominák
setkal na papežském dvoře ve Viterbu se švédským prelátem;
který intervenoval v Říměv nějaké politické záležitosti. Do
hodli se: ihned na.misii do Švédska u pohanských Finů a La -—
ponců.

Domin ik siho dovedl do Řologne, kdemudal k dis
pozici dvašvédské bratry. Bratří se usadili v Sigtuna v sí
dle biskupa Upsalského, Byl tam založen konvent P. Marie, je
mužvěnoval Honorius papežský doporučující list k arcibisku=
pu Upsajskému.List nebyl nic platný. Bratří narazili na je
ho tvrdý odpor. Proto přijali roku 1221 jiný konvent v Lund.
Kazatelé zakotvili ve Švédskua Norskua stali se brzo ná 
rodním řádem, jak to krásně líčí Undsetová v knize "Olaf A 
mundsen".

— Šřroké apošťolské srdce přitahovala ještě jiná pohanská
skupina, zvaná tehdy Kumán.. Byly to mongolsko-tatarské kme
ny, řádfcí a valící se mezi Altajem a Dunajem, pustošící.
ohněma mečemvšechno kolem. Katastrofa křestanského vojska
u Adrienopote (Dinopol) rozvrátila roku 1205 východní latin
ské i-perium, Tehdyse před nimi otřáslo křestanstvo stra 
chema hrůzou. "kunání“ hnali před sebou bulhary a Valachy
spojenéspo!sčnýmosudema útočili na hraniceMadarska.

Uherský král Ondřej 11. volá proti nim na pomocněmecké:
rytíře, Církev sama k nim posílá misionáře. Ačkoliv se jedna
lo o zavilé a ukrutné pohany, přece začali misionáři s je 
jich evangelizací.. Roku 1217 se již mluví o "kumánském“bis
kupu. - Dominik zatoužil po evangelizaci těchto sve .
řepých barbarů a po možnosti mučednické koruny. Jeho úmysl



165

byl tak vážný, že si nechal růst plnovous jako pravý orien 
tální misionář. Ale papež nedovolil Dominikoviúskutečnit je
ho. touhu. Musil ke kumánůmposlat své bratry. Bylo to asi
roku 1220 a sice z bologneského ohniska, z něhož vycházelo
pronikání kazate)ského řádřádu do střední Evropy. Dominikřídil
toto pronikání řádu.

Již na kapitule v Bologni jsou zástupci dvou konventů
v Uhrách, které mají za úko) jak šíření řádu do střední a
východní Evropy, tak i evangelizaci střední Evropy. Konvent
ve Friesách je první na slovanské půdě. To mluví Vicaire dne
šními kategoriemi, když praví, že roku 1219 došly papežské “

doporučující buly do Germanie, to jest do Friesachu.

PRVNÍ ŘÁDOVÁ KAPITULAků

Generální kapitula Dominikovaa kazatetského řádu nebyla
novinkouv Církvi. Již sto let se scházejí opati cisterciáč
tí z Citeaux ke konferencím řízenýmslavnou Charta carita 
tis. Lateránský koncil vyzvedl tuto církevní Chartu jako
vzor pro všechny řeholníky.

Kapitula cisterciácká se skládá z opatů - a ročně revido
vala a doplnovata řádové zákonodárství, Ovšemopati byli
svrchovanýmí pány Ve svých opatstvích a tak byla, pravomoc
těchto kapitu), podobnějako premontstrátských velmi omezeNa

Svatý Dominik mělsvézcelanové,odlišné
pojetí řeholní společnosti, její struktury, organizace i hie
rarchie. Rozloučil se s feudalistickými principy v řeholním

životě. Klášter jeho nebylo opatství uzavřenéjako celek pro
-sebe, pod jednou svrchovanou hlavou, celek žijící jako feu 
dální rod z nemovitého majetku spravovaného nevolníky, kteří
-by nemovitosti obdělávali. Mniši či kanovníci žili ze'stat 
ků, dnes řekneme přesně z práce poddaných a dům i opat se



166

staral o jejich náboženské a bezpečnostní potřeby. Opat vtá
d1 nad všemi členy opatství jako feudální pán nad celým ro 
dem i mad všemi poddanými, kteří byli poddanýmiovšem neje 
nomosobně jeho, nýbrž celého rodu, pro který pracovali. a

Kapitula kazatelů byla složena naproti tonu ze živých
místních představených volených živými stále se. měnfcmi čte
ny konventu. | tito představení si byli rovni, ale předsta 
vovali moc nad jedním domema bratřfmi právě v něm žijícími.
Žádný kazatelský důmnetvoři!l uzavřený celek, který by se do
plnoval jen několika přírůstky, nýbrž stále přijímal i ode 
sílal nové členy.

Opat byl představenýmnad pevně s opatstvím spjatými, tak
řka nepohnutelnými členy: opatství a souhrn profesorů při =
poutaných k opatství slibem a zákonemmístní nepohnutelnosti
to byl rod, nad nímžfoudálněvládl hierarcha - opat.

Shromáždění představených kazatelů právě ve funkci, sobě
rovných ale s autoritou omezenoučasově i přechodností je 
jich poddanýchtvořilo jako celek opravdu svrchovanou
autoritu.

PRVÁ KAPITULA KAZATELO
měla ne pouze regulovat, korigovat dosavadní zvyky řádo —

vé, nebo vykládat a uplatnovat řeholi v nových podmínkácha
okolnostech, nýbrž měla dát řádu vlastní zákonodárství ve —
dle příliš Široké a neurčité regule. Dosudse řídil řád zvy
ky —zvyklostmi, zvanými consuetudines. Místo této anonymní
sbírky má nastoupit řádovýmshromážděnímuvážený, prodisku 
tovaný soubor pravidel kazatelského řeholního života pod ná
zvem"Institutiones“", který je brzo přejmenovánna "Consti 
tutiones", nebot mají řád zorganizovat a dát muústavu .

Vážnýmpředmětemtéto první kapituly mělo být sejmutí
s beder zakladatele bříměautority a odpovědnosti. Prohlašu
je na začátku kapituly:

"Zasluhuji si být sesazen, protože jsem neužitečný a málo
horlivý."

Dominikzaložil kazatelský řád, vedl toto své zřízení, ale“



167

cítil zároven, že muubývá sil k vedoucí úloze a že zároven
s jejím plněním se nemůže věnovat usilovně tomu, proč sám
nejvíce hořel, totiž k přísluze kazatelské slovem"Božím
proto bratry svolal. Cítil, že musi) ubýváa zdálo se mu,že
není dobrým vzorem pro heroismus, bez něhož je nemyslitelný,
ale i neužitečný kazatelský řád.

-Chtěl se, jak jsme řekli, též osvobodit od své autority a
uvolnit si ruce k přímému,co nejhorlivějšímu, osobně vlast
nímu kázání,
— Ovšemstran tohoto bodu kapituly nedosáhl svých plánů.
Bratří živě odmítají možnost Dominikovaodstoupení. Musí se
znovuvzchopit přes své ubývající síly a zůstat na místě. 
“Ale tu probleskuje další čistá Dominikovamyšlenka, kte 

rou Dominika kazatelský řád vnesli nové víno do organizace
řeholního života a do jeho zákonodárství. Dominik tedy zůstá
vá na místě, leč přichází s návrhem, který dodnes charakte 
rřizuje zákonodárné shromáždění bratří kazatelů.

Dobře, Dominik tedy zůstává hlavou řádu, předsedá kapitu=
Ve, ale odevzdává jf celou moc nad řádem,S Řáhové zákonodár 
ství domyslilo tuto ideu Dominikovu. Nikdo není v řádě věč —

„ný. Nikdo nesmí věčně vládnout a nikdo není absolutním, ne 
sesaditelným prelátem.

ov) převora může sesadit provinciální kapitula na odůvodně
-nou žádost konventních voličů. Definitivní zvolení provinci
átní kapitulou mohouponechat či sesadit dosavadního provin

-čního představeného. Kapituláři pak generální kapituly hla 
-sujf o-generálu samém,zda je žádoucí jeho ponechání v čele
- řádu.

Dominik svolal bratry dále, abyrozptýleníbratří
po celém světě měli přehled o díle řádu a o jeho rozšíření,
o jeho činnosti, která ukázala nutnost a ne pouze užitečnost
| řádu kazatelského.

o. Třetím cílem Dominikovým
pro tuto první generální kapitulu bylo, aby se bratří pora 
dili a rozhodli o dvou věcech:

Íha



168

1) 0 souhrnu pravidel řádu, který by podal právní normy
řádovéspolečnosti a jejího Života.

2) O vložení plného znění "Regula apostolica". Totiž —
vlastní řehole kazatelů, protože řehole svatého Augů=
stina byla jen širokým rámcempro celý řeholní život
a nemohla vyjádřit úmysly Dominikovy s kazatelským řá
dem.

To znamenalo řadu ustanovení a dispozic o kázání v pravé a 
poštolské chudobě bez vázání na jeden dům. Dominik dlouho
vychovávalbratry v tomohledu, takže byli připravení k při
jetí Doninikovýchzásad:a jehoducha.

Bratří měli jít jako poštolové do celého světa nespouta
nf nepohnutelností monasteria. Tak bylo vše už hotové k při
jetí dvou orgánů, zakončujících jednotu a společenství řádu.

Řádvedegenerál,
zákonodárstvídávágenerální kapitula.

V prvémbodě ani kapitula nejednala. Papež i řád jej přijí 
mali jako skutečnost, i když titul hlavy řádu nebyl ustálen.
Papež nazývá hlavu řádu: "Prior ordinis" —bratří a Dominik
sám: "Magister praedicationis" - nebo "Magister praedicato =
rum" —Mistr - Mistr kazatelů, Mistr kázání.

Hlava řádu přijímá stále - a je tomutak až dodnes - slib
poslušnosti bud přímonebo přes místní či provinční předsta
vené. Noví bratři slibují od začátku poslušnost Otci Domini
kovi a Otci generálovi a místnímu provinčnímu představenému
jen jako zástupci generála řádu. To vytváří a utužuje nesmír
ně jednotu řádu.

Dominik odevzdalgenerální kapitule tuto svouo 
sobní plnou moc. Generální kapitula bude se scházet ročně
o Letnicích střídavě v Bologni a v Paříži. Nejenže konventy
těchto dvou měst mohly ubytovat všechny kapituláry, nýbrž
protože obě místa měla jako universitní centra nejhlubší vý
znampro řád, který chtěl doktrinálním a tedy dobře připra 
veným způsobem kázat. Dominik tak na samémzačátku řádu a
v začátcích jeho zákonodárství spojuje osud a poslání svého



169

řádu se studiem a to nejvyššího druhu a stupně.
Aby se však mohlo rozhodnut jedné kapituly stát závazným

zákonem, musí být potvrzeno bezprostředně následující kapi 
„tulou. Dominiksi nesmírně váží životní zkušenosti v celém
zřízení řádovém.Zkušenost po jedné kapitule musí ukázat ži
votnost určitého zákona či nařízení. Potvrdí-li je zkuše -=

-nost, takže i příští kapitula je přijme, stane se zákonem.
„Jinak zapadne jako pokus dobře myšlený, který se neosvědčil.

"Řád svěřil další úkoly generální kapitule.
Máoficielně odpovídat na dotazy, které jí zasílají jedinci
i konventy ohledně observance a kazatelství. Dále uložil řád

kapitule sestavit seznam vhodnýchkazatelů a rozeslat je po
„dle jejich schopností a podle daných potřeb.
„ Kapitula uskutečhuje velké privilegium svěřené papežem
Dominikovia jeho řádu jako celku rozesílat totiž zplnomoc

něné kazatele po světě.
„o Bominik opět ustupuje se svouautoritou autoritě

celku řádu, který je nejdokonaleji vyjádřen právě řádovou ka
pitulou, shromaždující všechny místní autority shromážděné
v jednom celku a to po dobu kapituly s plnými mocemi.

Kapitula má též odpovědětna některé sporné o=tázky vo
„hledu chudoby. Bohu díky, jednalo se jen o různé názory na
„nákup knih, držení knih a zda přijímat přímo knihy nebo i pe
Čníze na knihy.

: Posléze má kapitula i mocsoudní, které podléhá i se sank
„temi generál řádu. Tento bod je výslovným přáním Dominiko -—
- vým. Zachovává se dosud a jest možností korektury v případě,

že by generál řádu nevyhovoval. Proto začíná generální kapi
- tula nejprve jako kapitulum pro přestupky. Soudí a trestá

podle udání ústních nebo písemných. Anonymita je od začátku
zcela vyloučena v žalobách a obviněních. Odkrytý anonymní ža

| dobce se vydává nebezpečí těžkých trestů,
Kapitula jmenovala též řadu visitátorů celého řádu. Měli

podávat relace o stavu provincií, konventů i osob příští ge
nerální kapitule.



170

Bolognskákapitula je slavná tím, že vepsala do stanov a:
poštolskou řeholi, totiž život apoštolský kázánímv absolut=.
ní chudobě bez spoutání jedním domem.Dala předpisy kazatel
ství a jeho způsob. Bratři se na kapitule vzdali vlastnictví
bezpracných zisků i jakýchkoliv stálých pří jmů. Logicky z to
ho kapituláři vyvodili závěr, že bratří mající se věnovat —
kázání a studiu, musejí být odkázáni na lásku a milosrden 
ství věřících předevšímposluchačů.

Dominik nepřijal chudobuani od katharů, aby jim
mohl konkurovat, ani od Menších bratří. Dominik chtěl kon —
venty a chudobu konventní. Svatý František nechtěl původně

ani konventy, ale ani ne žebrající chudobu. Bratří měli žítve světě a živit se prací svých rukou.

Ovšemkazatelské kláštery mají být chudičké, takže když |
se vrátí kazatel z apoštolských cest, najde domachudobuvy
žebraného živobytí.

Bolonskoukapitulu zajímala též otázka studia. Byl na ní

ustanoven vychovatel řádových studentů, jenž byl rdnán jn
kKo novate noviců: Magister clericorum a magister novo« Studenti měli mít vyhraženo nejtišší místo v klášteře .
každý měl mít svou celu, knihy k dispozici a světlo k večer
nímu a nočnímu studiu —-Měli i vyhražený čas ke studiu,
denní rozvrh hodin, přednášek, cvičení a studia.

To všechno byly velké novinky v řeholních institucích.
Všechny řeholní "řády mohouděkovat jedině tomuto geniálnímu
pochopení Dominika a prvních řádových kapitul, že se studium
jako příprava na kněžství a k veřejné činnosti staly samo 
zřejmostí.

Organizace kazatelského studia i duchovní cílevědomévý:
chovy kleriků připravilo tridentské kánonyo duchovní a inte
Vektuální přípravě diecézního kleru. Texty požadující stu -=
dentský Život kazatelského klerika či kněze jsou plné živo 
sti. Stále mají před očima, že se studentům dává magistr, ce
la, noční světlo, čas, knihy ke studiu a k modlitbě, ne pe 
níze pro vědění -=nýbrž mají naplnit budoucíhokazatele Ját
kou kee kázání, mají ho připravit ke kontemplaci, která bude



"M

oživovat jeho kázání. Již se tu rýsuje osa kazatelského ži vota:Contemplata tradere.
Představený má poskytovat, nečekaje na prošení, studentům

všechny dispense potřebné ke studiu, jako později ke kázání.
Diskuse o studiích kazatelů přimkla řád k pařížské universi=
tě. Ale protože není možnéposílat do Paříže všechny studen
ty, mají být posíláni jen vybraní. Jinak mají být pro ostatní
vybudována teologická studia konventní a později provinční „—
z nichž některá budou zvána studia generália, která budou
bud vyššího stupně než studia konventní a provinční, nebo
připraví jako v Praze základ pro nové university,

Kapitula už velkoryse pamatuje na systematické vzdělání
i diecézního kleru, kterému též mají být otevřena řádová stu
dia. |! tím chtějí kazatelé pomáhat biskupůmuskutečnovat, co
od nich žádá iv. Vateránský koncil ohledně vzdělání jejich
kleru.

Abe podle kapituly centrálním domemvzdělání bratří bude
a -zůstane Paříž. Proto nařídila kapitula i rozšíření paříž —
ského domuSt. Jacaues, který zapustila Sorbonna na popud
velkého příznivce řádu Jeana de Barastra bratřím kazatelům,.

Kdyžnepřízen pařížského diecézního kleru vynutila statut,
že řeholníci nesmějí opouštět svůj důmpro návštěvu předná 
šek, přišla universita za bratry. Slavný člen SorbonnyJean
de Barastra přeložil své přednášky k svatému Jakubu. Pomalu
vyrostli noví mistři, než byl tento obtudnýstatut zrušen.
Brzo - Už Tomáš učil s Bonaventurou na Sorbonně.

Podobnýteologický kurs zřídila kapitula při bolonské uni
versitě. Ale zde to byl přínos pro universitu, které řád
přines1 teologickou fakultu, kterou Bologna neměla. Specia 
bizovala se především na práva.

Bratří mají chodit kázat ve dvojicích z důvodů bezpečno 
sti fyzické i duchovní, aby se mohli vzájemnědoplňovat, ko
rigovat, povzbuzovati těšit. Na cestu obdrží požehnání, ale
žádné peníze. Jen něco jídla, než si další vyžebrají, knihy
a nejnutnější Šatstvo na sobě,



172

Všudese mají kazatelé projevit jako lidé Boží, hledající
spásu bližních a tím i svou. Neboťbratr kazatel bude spasén
spásou druhých. Proto se nesmějí zaplétat do světských, hos
podářskýcha finančních, tím spíšePolitických záležitostí.

Dvojice kazatelská se má na cestách společně modlit, ale
jen co mohoua také co dovedou. Nebot osobní breviář byl
dlouho ještě luxusem.Majípoužít příležitosti účastnit se
veřejnýchhodineka liturgie v katedrálních a kapitulních
kostelích,

Oběkapituly jsou přesně vypracovány, ale napsal je práv“
ník, diktovala je zkušenost a žhavá srdce milující duše a po
slušné bratry povolané k jejich posvěcení. ,Naoboukapitutách- zakládající 1219a

ústavodárné 220
dal Dominik a jeho bratří řádu úplné a zevrubné, byt zároven
pružné zákonodárství. Padesát Tet po smrti DominikověÉtien
ne de Salagnac vystihuje výborně ducha jeho a jeho řádu:

"Augustin a Benedikt, tito slavní vyznavači, připravili
Dominika k jeho úkolu kazatelskému, vyzbrojili ho řeholními
pokyny. Kanovník profesí byl mnichempřísností svého řehol —
ního života ve svých postech, odříkání, oděvu, lůžku,

v mlčení a jiných observancích,
které obsahuje řehole svatého Benedikta. Přidal k nim ještě
zvláštní, zachovávalje sáma dával je zachovávatsvýmisy 
ny «««Ale milost rostla dále a tak vytáhl z řehole apoštol
ské «..«, abychomnejezdili na koni, nýbrž cestovali pěšky,:
abychomhlásali evangelium a pracovali na spáse duší. Aby :
chomnenosili sebou ani zlata, ani stříbra a byli spokojeni,
když se nám dostává pokrmu podle slov svatého Lukáše: Jezme
a plijme, co se nám předkládá. A ještě hledaje v této věci ně
co navíc, zdržoval se svatý Dominik masa a předepsal svým©synům,aby se ho rovněž odříkali... *“

Tak byl Dominik kanovníkem profesí,
mnichem životem a
apoštolem kázáním,



W3

. Oominiík nahromadiltolik přísnosti, „abypřipravil
bratry na jejich poslání —-kázání totiž a péči o spásu duší.
Ba věru, není protikladu v kazatelském životě. Kontemplace
se rozlévá činností. Kazate) kontemplujea studuje mysteria,
aby sám se přiblížil k Bohu a měl co dát druhým a aby to, co
dává, dával navenek jen z plnosti svého vlastního nitra. To
je odpovědná starosti povrchních členů řádu i lidí, stojí —
cích mimo,na starostlivé otázky, zda dlouhý liturgický ži 
vot není na úkor studia a požadavek ustavičného studia zda
nepohltí mnohočasu, který by bylo možnověnovat kazatelství
a jiné praktické činnosti. Posty, noční bdění, strohosti

„v jídle, oděvu a loži nepohltí mnohosil potřebných k činno=sti.
Protiklady?
Ne, jen dva poly jako ve všem stvořeném,

| ve všem lidském,
Bůh, Boží <b3(zkost a Božíslužbaa
služba. přiblížení se lidí k Bohu- je osa, která spojuje
oba p ol Y 00

Všechnoa všeho se vzdát, umrtvit smrtonosný jed smyslnosti,
„žádostivosti i sobectví, zalévat krví obětí své dílo,
studovat a modlit se,
protože po tom touží každá duše nejprve pro Boha samého a

sebe a zároven, abychom měli plné ruce živného CHLEBA
BLÍZKOSTI BOŽÍ, porozumění JEMU.

"Oba poly spojuje osa velkodušnélásky, která už
je milostí a slibuje milosti. Obapoly spojuje základní hes=
"Joaprogramřádu:Salus ani marum. Spásaduší
budiž nejvyšším zákonen!

. To ale byla zkušenost Dominikauž kolik let. Odříkavost,
obětavost, ted řeholní odříkavost a kázen osvobozují člověka
od sebe a připodobnují Ježíši a tím i účinnosti jeho působe=
ní.

Svatý Dominik osobněpřipravovalceloututo
kapitulu. Pospíchá s provázejícími ho bratřími do Bologne.
Jde nejkratší cestou přes foskánsko. Zastavuje se ve Floren



174

cii, kde bratří již nejsou v útulku u sv. Pankráce, nýbrž
v kolegiálním kostele sv. Pavla. Opět se tu setkávají se svou
konvertitkou - kajícnicí paní Béné. Léčí ji v jejích zkouš 
kách, ale i od jejích chyb. Nato i s florentskými delegáty
překračuje ještě Apeniny a za deset dní - 17. května je v 8o
logni.

Vítá ho zde rozrostlá již početná komunita. V konventě je
rušno. Sešlo se asi 30 delegátů. Konventyposlaly většinou
nejstarší bratry, kteří byli zase jako apoštolové od začátku
s Ježíšem, s OtcemDominikem.Mnozí bratří se neviděli již:
celé tři roky od velkého rozptýlení. Odcházeli všichni s ur=
čitými obavamí, ale přesvědčili se o síle a pravdivosti slovDominikových:Vím, co dělám. -:

Teď vidí řád schválený, obdařený privilegiemi,
"obklopenýpéčí svaté Stolice, rozšířený po světě,
solidně zakotvený uprostřed Církve.

Je tu bratr Pavel z hlubin uherských pust, bratr Šalamoun
z Dánska, kněz ze Švédska, bratří ze „Spanělska, Provence i.
z Paříže. Řád počítá mezi své členy již řadu mistrů bohostávífilosofie i práv. i

KAPITULA začala ve Svatodušnípondělí,
| to zůstalo tradičním, posvěcenýmzvykemv řádě.

Svatý Dominik celebrujea předsedá.Vřáděne 
byl zaveden ještě Bohuale ne bratřím libý úřad kantora, kte
rý se snaží uplatňovat rytmus, zeslabování čili deponování —
posledních slabik chorální věty, dodržovat kvilismata a po 
dobnétěžkosti ...

Dominik chodí od jedné strany choru na druhou +a vy
bízí ke správnému a jednotnému recitování. Měl asi těžkou
práci zladit různosti hlasů, výslovností a temperamentůto -Jika národností.

V pondělí svatodušní zahájil Dominikkapitulní jednání po
slavném vzývání Ducha Svatého. Dominik ještě promlouvá k bra

třím, aby se rozhodovali a jednali jen pod světlem a ohněmdarů Ducha Svatého. ]



W75

-© Protože bylo mnohodelegátů, navrhuje Dominik zvolit dif
finitory, kteří budoumít po celou kapitulu nejvyšší výkon
nou moc kapituly, kdy nad celým řádem i nad ním ONI budou

n jde nařízení: a rozhodnutí zavazující celý řád. Než budeijato nějaké částečné nařízení či rozhodnutí, žádá Dominik,
aby bylo stanoveno rozhodnutí celkové a obecné,

Projednávaly se stanovy, které měty tvořit přechodmezi o
becnou řeholí a dosavadními zvyklostmi doplnujícími řeholi.
Místo zvyklostí byla uzákoněnapřesná pravidla - institutio
nes nebolí také constitutiones. Ale hned na začátku jako ú =
činek a výsledek Dominikovyvýchovy neměly mít tyto stanovy
absolutního rázu.

Již dříve Dominikdoporučoval dispensovat některé bratry
v jistých okolnostech od některých předpisů. Nyní zasazuje
princip dispensační do řádovýchstanov jako jedno z důleži =
tých pravidel těchto stanov samých.

Úispens v kazatelskémřáduje dispensí organickou.
Není ani blahovůtí se strany představených, ani slabostí se

strany poddaných. Dispens má umožnit bratřím splnit hlavní
účel řádu: spásu duší,

Kontemplace, studium i mnišské observance
jsou posvěcením a př (pravou na práci na spáse duší,

Jen cílem řádu nesmí být pohnuto. A bylo by, kdyby se vždy a
za všech okolností stroze vyžadovalo dodržování ode všech
předpisů.
“ Svatý Dominik, sámformulovaltento cí] řádu
a nařizuje, aby nikdo nikdy nezměnil této formulace:
„„ "Měj představený v konventě moc dispensovat bratry, kdy =
koliv to bude považovat za vhodné hlavně v tom, co by mohlo
být překážkou studia nebo kázání či prospěchu duší. Nebot je
třeba vědět, že nášš řád byl od začátku ustanoven ke kázání a
ke spáse duší a že všechny naše síly musí napínat snaha, a =
bychommohli být užiteční duším bližních.“

Zákon dispense staví cíl řádu - SPÁSUDUŠÍ- jako nejvyš
ŠÍ zákon řádu, který stojí výše než všechny ostatní předpisy
o všech strohostech řádu.



176

Dalším geniálním zásahem do vývoje řeholního života bylo
rozhodnutí kapituly přirozeně na podnět Dominikův, Že řehole
a stanovy neváží pod hříchem, jak tomu bylo dosud u benedike.
tinů, cisterciáků atd. Již dispensační princip odnal tuto
absolutnost řeholi a předpisům.

Kazatelé přijali jeho rámec kvůli ustanovení Tateráňského
koncilu hodně širokou a obecnou řeholi svatého Augustina,
Řehole kazatelského řádu slula CONSTITUTIONESa vyvíjela se
zvolna od kapituly ke kapitule. Jednalo se o to, zda je mož
né takovou "řeholi" v ustavičném vývoji uložit pod hříchem a
zda je možnotuto závaznost vložit do konstitucí.

Někteří se tak domnívali a tak si přáli.
„Většina bratří tomu odporovala. 

Rozhodla velkodušnost ZAKLADATELOVA.Pravil:

Ani řehole nezavazuje vždycky pod hříchem. Kdybychvěděl, že
někteří bratří soudí jinak, šel bych od konventu ke: konventu
a sám bych v každém exempláři řehole. nožem vyškrabal takovouvětu.

Místo závazku pod hříchemzavádí Dominiksankci, neboli
tresty za přestoupení stanov. Jen tehdy by sa dopustil řehol:
ník hříchu, kdybyodepřel vyplnit rozkaz, protože představe
ný nařizuje něco na základě slibu poslušnosti. Představený
můžežádat na základě slibu poslušnosti naplnění ustanovení
v zájmu jednotlivce i celého řádu; mohouale právě tak dis 
pensovat od nich v zájmu cfle řádu.

Tim svatý Dominik postavil rozumnostjako
základ řádu. Představení poroučejí, zakazují i dispensují
pro duchovní dobro jedinců, řádu i všech, pro které jsou ka
zatelé určeni jako pomocníciv díle spasení,

Vedle slibu vstoupit do řádu - čili opustit svět —byl od
13. století působenímsvatého Dominikaslib neboli profes,
to jest přivtělení k řádu. U kazatelů se nový člen .přivtělo=
val profesf, které předcházela určitá doba zkoušky. Profes

ovšem někdy následovala hned po udělení roucha, někdy mudokonce předcházela jako u Reginalda,



17
Bolonská kapitula stanovila založení řady nových provin 

cil, jak jsou vypočítány - kroměurčitých protekčních umístě
ní-iv dnešních konstitucích: Toulouská,provincie Provence, Pařížská.

Kapitula skončila.
""Po modlitbách, po posledním otcovském požehnání se kapitu

la rozešla. Domiin ik- neúnavný, jde poapoštol
HOKHécestách za valdskými kacíři, kteří ohrožovali severní“ll

V OHROŽENÉ LOMBAROLI.RODE
Zatímco Dominik byl na cestě do Bologne, šly papežské lis

ty na sever i jih Itálie a jménemHonoria !ll. nařizovaly
pěti řeholníkům, aby se dali k dispozici Dominikovi. Byl to.
podobnýpohybřeholníků augustiniánů, cisterciáků, benedik 
tinů a řeholních kanovníkůJako kdysi za InocenceIII., kte
ré shromáždil tento velký papež, aby je poslal do jižní Fran
cie ohrožené kathary.

Roku 1220 pořádá Honorius už jen duchovní křižáckou výpra
vu proti sektářům valdenským. Dominik byl již přivtělen
k první výpravě Inocencově. Ale únes to již není skromný ne
patrný kazatel. Dnesje hlavou nové misie, která je již ofi=
cielně misif bratří kazatelů.

Ovšemmnichové cisterciáčtí dodávají při svém velkém roz
šíření nejvítší počet členů kazatelské misie, ale úlony se
obrátily. Kdysi byl Dominikpřivtělen k misii cisterciácké,
dnes jsou přivtěleni cisterciáci k misii bratří kazatelů,

Dominik byl pověřenvedenímduchovnívýpravydo
severní Itálie, do Lombardie. Semse mají odebrat, aby se
připojili k Dominikovirůzní řeholníci vybraní svatou Stoli
cí. Přihlásili se Dominikovik radostné a ochotné spoluprá 
ci. Dominikse svolením jejich představených jim umožnil u 



178

volnění pro lombardskoumisii. Honorius zplnomocnuje zmíněné
řeholníky, aby opustili své kláštery, ne řády - a"dali se na
cestu za hlavou kazatelů", aby hlásatí slovoBoží všem, kte
ré Dominikuzná za vhodné, zjevujíce zbloudilým světlo prav
dy. Tak je vrátí na cestu pravdy. Jedná se o obrácení kací 
řů, ale ani ne násilím, ani ne pouze a převážnědisputacemi,
nýbrž positivním, doktrinálním kazatelstvím,

Z toho papežskéhodokumentupěti řeholníkům,který se zá
choval, zatímco nemámev rukou list papežův, list pověřující

Dominika vedením. Ale historie nás provází po stopách Domi
nikových v tomto roce 1220.

Dominikod bolonské generální kapituly cestuje stále po,
Lombardii až do konce roku 1220, Dominik měl co činit jak
s valdenskými tak s kathary různých odstínů a společností. '

"Severní Itálie bohatá a hrdá se chtěla osamostatnit nejen
politicky, ale i nábožensky.Tato odstředivá snaha se jevila
i odštěpením a osamostatněním různých sekt od původních he. —
resf. Jednalo se při této misii předevšímo va)ldenskéa ka

thary „ Katharská perese zapustila kořenyv Itálii již -ve12. století. Sekt již byla slušná řádkaa všechnyse proje -
vily a spojily v protiřímské tendenci.

V době Dominikověbylo již šest kacfřských společností,
které se navzájemzavrhovaly. Velký vliv na i=talské a jiho
francouzské kathary měli Bogomilovéz Bosny a Slavonie, kte
ří vtiskli italským a francouzskýmkatharůmsvůj orientální
filosoficko-náboženský dualismus. Ještě 30 let po smrti Do
minikově, který rozrušil jejich řady, měly skupiny kathařů:
na 2 500 "dokonalých" a desítky jáhnů a biskupů. Věřících
měli stále ještě kolemstotisíc,

Katharové měli čtyři hlavní střediska: Veronu, Mantovu,
Vicenzu a hlavně Milán. Vedle katharů musil Dominik bojovat
s přívrženci Petra Valda.

Mámedobře historicky podložené zprávy o valdenských, 0:
jejich původu,činnosti. i historii. Kniha"Chronicuniversa
le" Tyonského anonymaŠtěpána Boustonského díla "De septem.



W9

donis Spiritus Sti“ nás poučuje, že zakladatelem nejprve
hnutí valdenského a pak sekty valdenské byl bohatý kupec Val
des - (Valdus). Dal si přeložit Písmosvaté a usilovnou jeho
četbou došel k názoru, že pravým křestanem je pouze ten, kdo
opustil všechno a jde chudý za chudýmKristem. Velmi ho in 
spirovala legenda o svatém Aleši. Rozhod] se pro dokonalý ži
Vot podle apoštolského příkladu. Přenechal své manželce sta
tek, zaopatřil v klášteře dvě dcery. Odškodnil všechny, kte
ré snad poškodil a rozdal všechno, všechen svůj majetek chu
dým v těžkém hladomoru.

Nato vystoupil jako kazatel pokání. K němuse přidružili
stejně smýšlející, kteří se stali jeho přívrženci. Putovali
chudí, bosí, v jednom oděvu, jak Spasitel doporučoval svým
učedníkům. Kázaři na návsích, na tržištích, v domechi v ko
stelech a napomínali k pokání.

By] to ze začátku asketicko- kazatelský zbožný spolek

ž dobrým jádrem, který se podobal začátkůmMenších bratří. lenové této společnosti se nazývali Lyonští chudí nebo Chu=
df Kristovi. Od druhých byli jmenování VValdesii, Va)denses,
Leonistae (od původu města Lyonu).

Protože se začalo jejich kázání brzo hemžit bludy, zaká 
zal jim lyonský biskup kázat. Valdes se obrátil na Alexandra

Ia objevil se i na lateránském koncilu roku 1179. Papež
jim schválil stib chudoby, ale dovolil jim jen povzbuzující,

moralisující a k pokání vybízející kázání a to ještě pod cír
kevním dohledem. Valdes se svými stoupenci nevydrželi dlouho
v tomto podrobení se církevním rozkazům. Když se ale posta 
vili jako reformátoři kleru, soudcijeho, byli odsouzení na
synodě ve Veroně Luciem III. zároven s takzvanými Humiliáty,
Arnoldisty (stoupenci Arnolda z Brescie) a různými skupinami
katharů. Odsouzení a exkomunikováni.

Valdenští se stali ted sektou, když se nepodrobili, a ja
ko takoví byli vypovězení z Lyonu. Rozšiřovali se z jižní

Francie do Lombardiea Španělska. Začali stále více podléhat
okatharům a s nimi zavrhovali očistec, modlitbu za zemřelé,
církevní majetek, odpustky, trest smrti.



180

Ze svátostí vyznávali pouze křest, Eucharistii a pokání„=
Odvolávali se přitom všem stále na Písmo svaté. Dali je „pře
ložit a neustále je doporučovali jakožto jediný zdroj zjeve
ní a náboženského poznání. |

Konečněučili jedinému obecnémulaickému kněžství, ospra=
"vedlnění pouhouvírou. Valdenští se dělili na dvě skupiny:
Většina přívrženců slula "Credentes" -=Věřící -a pak vybra
ní, kteří se sami nazývali a nechali nazývat "perfecti “ 
dokonalf - apostoli - apoštolové, bratři a sestry, nebo též
učitelé a učitelky,

Měli biskupy - (majores), kněze (presbyteri),
jáhny ©- (juniores - minores),

kteří všichni byli ordinováni Valdesem,který slul Pontifex
et praelatus omnium> Velekněza prelát všech. Tito duchovní
skládali slib chudoby,celibátu aposlušnosti k představené
mu. Scházeli se jednou až dvakrát ke generální kapitule.

Byla jim zakázána tělesná práce -a tak byli -odkázánína
dobročinnost svých stoupenců. a

Valdenští se brzo rozštěpili nafrancouzskou a lombard=
skou skupinu. Francouzští chudf se snažili nějaký čas aspon
naokozachovat spojení s katolickou Církví, přijímali její
svátosti a navštěvovali její bohoslužby,

Lombardskékřídlo bylo radikálnější.
Snažili se o neodvislost od Petra Valdesa. |

Vyhražovali si právo sami si světit své duchovní a volbu
svých doživotních představených. Roku1220 se.definitivně

pombardštl odštěpili. Po smrti Valdesově byla učiněna snahaa pokus o spojení. Leč pokus ztroskotal.

Lonbardští zavrhli celou svátostnou a hierarchickou struk
turu Církve. Zatratili svěcení a bohoslužbykatolické Církve
a vytvořili si bohoslužbu svou, Ale aby se vyhnuli pronáste-
dování i oni, udržovali podobnějako jejich francouzští sou
věrci styk s katolickou Církví a počali se opět účastnit bo
hoslužeb a svátostí Církve. Jen se vyhýbali ze všech sil svá

tosti pokání u katolických kněží a zpovídali se u„svých"představených"= "bratří", "mistrů“,



181

Valdenství se-rozšířilo až do jižní Itálie, Rakouskaa do
Čech. VČechách dlouho doutnalo pod katolickým povrchem, aby
vystoupilo v tábornictví a spojilo se s výbojnickým,vše ka
tolickénenávidějícímhusitstvím.

Proti oběma kacířstvům vydal se Dominik se svou skupinou
do boje, který stál později ještě mnohopráce jeho synů i ži
vota Petra Veronského a mnohajiných.

Dominik kážepředevším,jak jsmejiž řekli, posi 
tivně EVANGELIUMPÁNĚ. Osnovou jeho kázání bylo učení Ježíše
Krista a jeho apoštolů. Obsahempak: Obratte se auvěřte evangeliuJežíše Krista! 
Dřívější diskuse s kacíři nahražují dnes urovnané, systema 
tické, doktrinální kázání. Po kázání svatý Dominiknavštěvu
je bloudfcí a přesvědčuje je v soukromých rozhovoroch. Vyhý
bá se taktně veřejným disputacím, aby nikoho nezarmoutil po
rážkou. Napomínal, těšil, zpovídá a smiřuje s Církví bloudí
cí dobré vůle.

Hodněmu pomáhá jeho odříkavý, kající, chudý život. Má
jen jeden hábit po celý čas v zimě - v létě, z látky k tomu
velmi hrubé, krátký škapulfř, aby ušetřil. Ani se nesnaží za
krýt svou bídu pláštěm, který je stejně vetchý, vyrudlý a ©
dřený. Je chudý i v kostele a nechce lepších ornátů z draho
cenných látek, chudý v přechodném ubytování, ON—který ani
v klášteře neměl své cely.

Celý den se věnoval kázání a večer patří zase bratřím je
ho doprovodu. Poučuje je a vede k dokonalosti žhavými pro -=
mluvami,které pronikají až do hloubi bytosti.

Ale Dominik sámdoplnit mocíapoštolskéhoschvá 
lení kázání proti kacířům v kázání pro kacíře, k nimž připo
jil doktrinální a systematická kázání pro věřící lid jako
preventivní prostředek:

Odstrante náboženskou nevědomost 
a i když neznemožníte všechny herese,mnohýmpředejdete |



162

Protože kazatelské poslání Dominikovobylo nyní universál
nější, věnuje se i mravní výchověvěřících. Tak se speciali“
soval na boj proti lichvě. Středověká lichva ochuzovala lid
a vrhala jej a celé rodiny i rody do nepopsatelné bídy. Do
minik je vyhledává, buší jim do svědomí a snaží se je odvrá
tit od jejich rozvracenílidské společnosti. Zasahujedo
dlouholetých rodových hněvů a dědičných nepřátelství.

Roku 1220 se také setkal Dominik se svatým Františkem
u kardinála Hugolina, ale Dominiknepotřeboval ničeho přejí
mat od svatého Františka. Jeho program byl dávno vytčen:

Jeho vlastní regulí byl Život svatých apoštolů:Kázat Krista, jeho tajemství
a pravdy, následovat apoštoly v jejich naprosté chudobě
a v apoštolské svobodě nevázané na místo.

Proto se vzdal biskupství pro sebe i „pro své bratry. Byl
to jeho duch a jeho přání, kterými papež stanovil posláníDominika a kazatelského řádu v Církvi:

"Chce být kazatelem učení, předkládaje světlo pravdy svý

mi slovy a ještě více svým životen pokornýma chudýmaž k žebrotě.".
Proto jeho liturgické nádobynejsou ze zlata ani ze stříbra.
Ani profesorům nedovoluje drahocenného psacího náčiní. Je
chudý i ve stravě domai na misiích. Kdyžje hostem, jí právě
jako apoštolové z rozkazu Páně, co je mu podáno, "aby nebyl
hostitelům na obtfž“, ale domajak na cestách tak v konven
tech dohlíží na chudobui ve stravě,

Dominikžil velkou důvěrou v Boží Prozřetelnost a dobro 
tu, rovněž zase apoštolskou. Kolikrát zdůraznuje apoštolům,
když je posílá na cesty, když je vychovávápro apoštolský e
vangelisační život, aby nepečovali příliš o pozemskéa časné
potřeby, nýbrž aby hledali království Božího.

Byl to chybný krok, když se bratří jak Menší tak kazatelé
vzdali apoštolské chudoby. Provincie všeho zbavená, ži jící
jen z „almužnyza práci apoštolskou at slovem mluvenýmči psa
ným, jsou kvetoucími ratolestmi na kmeni Dominikově. 



183

'7 ©AŽ začnou duchovní a řeholníci věřit nejen v Boha, nýbrž
- rtéž věřit Bohu, důvěřovat v jeho pomoc, budou s to účiměji

a: klidně pracovat na království Božím. Životy všech velkých
budovatelů řádů a důležitých děl Církve jsou jasným svědec 

tvím pravdivosti přislíbení Páně o pomociOtcově těm, kdož
budou hředat nejprve království Boží. Nic neměli a dostalo
se jim všeho potřebného k vybudování díla Božího.

Často se stávalo, že konventy bratří byly navšfveny nedo=
statkem, nebo že byli nedostatkem stižení na svých apoštol —
ských kazatelských cestách. Bůh zázračně odměnil důvěru Do =
minikovi a ukázal zřetelně svou mimořádnoupomocí, že se
možnospolehnout na Boží dobrotu a péči.

Prokurátor jednou oznamuje Dominikovi, Že nemůže podat na
stůl ani chleba ani vína. Dominikmuodpovídá: "Jdi a modli

:se, Pán se postará."“ — Také se postaral. Dominiks rozzá 
řenýmobličejem zvedá ruce, chválí Boha a děkuje mu. Bratří
nechápou, zač děkuje Dominik Bohu. Že by za bídu dnešního ve

-čera? Je to možné. -=

Téžko se vyznali ve svatých, kteří jednají jinak„než běž
ní křestánkové, i když křestánkové křestanským instiktem pře

„ce jen tuší, že pravdumají svatí ve své nepochopitelnosti,
než oni v lehko pochopitelné opatrnosti chtějí se zdát moud=
rými.

"© Prokurátor znovu tedy naléhá svou opatrností na svatost
Dominikovu,která se zdá jako každá svatost nepochopitelnou,
že v celém doměnení kousek chleba. Vtomvstupují do refek =
táře dva mužové s koši. V jednom byl bílý chléb a v druhém
sušené fíky. Protože přinesli bílý chléb, byla to večeře hod
ně vydatná. Bratří se mohli dosyta a zdravě nasytit.

Na cestách se Dominikspokojuje jen s nejnutnějším a má
radost, když je špatně pohoštěn. Almužnypřijímá na kolenou.
Taková nelíčená chudoba až do důsledků, taková víra a důvěra
právězve věcech nejcennějších působí blahodárně na kacíře.
Bůh vák ukázal svou podivuhodnou dobrotu i těm, kdo přijali

- apoštoly kazatele jako apoštoly vyslané samýmSpasitelem,
Dva bratři z Viterba si vyžebrali u dobroditelky pytel mouky.



184

Dobrá žena vyčerpala moukuaž do dna pro almužnu. Když brat
ří odešli, byl pytel plný.

Nesmímvynechat žádnou z těch krásných historií o štědro
sti Boží vůči Dominikovědůvěře v ni a vůči důvěře, kterou
vybavil Otec své děti na cestu. —

Tak jednou cestuje skupina bratří noviců s Jordánem Sas =
kým. Šli si vyžebrat oběd. Dostali kdesi jen kousek černého
chleba. DuchDominikůvplesá v nich, jsou plní radosti nad
dobrotou Boží. Kdyžje dárkyně uslyšítakhle plesat jako chlap
ce nad černým chlebem, který je podnes hrůzou pro francouz =
ské a italské žaludky, byla tak naplněna radostí nad jejich
radostí, a obstarala jim hojnost dobréhochleba i sýra i ví
na.

Dva bratří se vracejí po skončení studif do Španělska. Ho
diny ubíhají a oni ještě plni universitního disputačního nad
šení stále ještě disputují, kammají jh žebrat. Nejhlado 
vější chtěl jít do chudičké osady a odůvodnuje svůj úmys)
Oominikovoujistotou, že jim Prozřetelnost můžeseslat boha
tou almužnu i u chudých lidf. Druhý nato odpovídá teologií
více naučenou,že to sice Bůhučinit může, že to však oby 
čejně nekoná. ++ „.. více naučenou než prožitou, ++

Vtompřichází vznešená dáma, která jim posílá svýmpáže 
tem hojně chleba. Bratří poklekají a prosí Pána, aby se z
hezkého chlapce stal jednou bratr kazatel.: Rozličné obrazy
plné mladistvé svěžesti jsou bohatě natěsněny v knize o po 
divuhodnémřízení a opatrování řádu Boží Prozřetelností:
Vitae fratrum. Jsou to líbezné Fioretti bratří kazatelů, plné
podobných.příkladů.Dominik přelévásvéhoduchara 
dostné a heroické chudobydo žil svých bratří. Onsám kléká
vá u prahu domů, kde se mu dostalo almužny a děkuje za ni.

Takovýmzpůsobemzískává Dominik bloudící i věřící, získá
vá mládež, kněze, kteří vidí jak apoštolát tak množící se
konventy pro Lombardii. Rostou právě skvělými, strhujícími,
živými, přesvědčenými a proto přesvědčuj Ícími kázáními Domi

nikovými. Mistři, kahovníci, faráři, studenti plní konventymladého řádu.



185

„« Konventy se ovšem rodí v chudobě tak, jak se rodí z chu 
doby. Dominik zůstává věrný zásadě absolutní chudoby.

„Nepřijímá žádných statků. Přijímá pouze kostely a konventy 
Vf, že majetek je břemeno,ale není vedenjen pastoračně
praktickými důvody, aby odnal záminku pohoršení kacířů sta =
vících okázale na vnější chudobě, nýbrž vyvolil si chudobu

-po přání a příkladu Mistrova a apoštolů. Chce být chudýma 
poštolemchudéhoMistra.

„o Věc podivuhodná.
-Ačkoliv se těžko tvoří konventy bratří, trvá Dominikna bu 
dování konventů pro sestry. Říká: |

„© "Je naprosto nutné zřídit zároven s domembratří i dům
sester, i kdybychomměli kvůli tomu přerušit stavění konven

„tu svého." | |
7. Tolikvidípotřebusepjatých dlaní sester
"a jejich hořících srdcí pro apoštolské kazatelské dílo.

DOMINIK NAPOSLED V ŘÍMĚ

-Misie lombardská se dobře rozběhla. Dominikšel o ní re =
ferovat Honoriovi !II. Šel musdělit své zkušenosti a mto 
dy, aby bylo v nich pokračováno. Zároven měl dokončit papež

- ské přání vybudovat totiž ve svatém městě vzorný ženský klášter.
-+ rozšíření řádu a podpora jeho dalšího rozšíření a činno

- sti nutně vyžadovaly přímého zásahu římské kurie. Proto mu=
- si] se tam Dominikodebrat na nějaký čas. Dominikbyl doko 

nale obětavý. Srost) se svým řádem,
srost) s apoštolským dílem,
srost] se sestrami

a pro ty tři věci doved]lbýt stále na nohou. Putoval cestou
| -necestou, snášel horko i zimu, hlad i žízen. V němse oprav

u probudil svatý Pave)s jeho horlivostí a starostí o Cír kev.



166

Horlivost o svatý chrámCírkve ho stravovala, ale zároven
mudávala vnitřní sílu bojovat vytrvale se vší nepřízní a se
všemi překážkami. Tak jak si získal obdiv a věrnou pomocpa
peže a kardinála Hugolina, tak se setkával na druhé straně
s velkými překážkami, jaké dovedou házet pod nohy malí lidé.

Takoví malicherní lidé byli především v Paříži. Páni ka =
novníci od katedrály Notre=Damskési vysloužili nesmrtelnou
ostudu a hanbu za hamižnost, která dovedla přes papežské po
kyny - přes nejnaléhavější papežská doporučení dusit v zá -—
rodcích v životně nejdůležitějších otázkách apoštolské dílo
Dominikovo.

Kdepak duše!
Majetek, peníze, příjmy vždycky věrné kapituly jsou přece

součástí přeposvátného církevního majetku, kterým se nebude
plýtvat pro nápady nějakého:zase "apoštola". Takovýchoni už
viděli! Takovýchreformátorů již ve zdraví přečkali! Mohli
si vepsat v heslo:

Kdybyse všichni pohoršili, my se nikdy nepolepš fme!
Je to pravděpodobné, když přece nepřestali unavovat bratry
po tolika jasných papežských dokumentech.

Řád uznal důležitost
pařížského konventu sv. Jakuba pro studium a kazatelské dok
trinální poslání celého řádu. Bylo třeba rozšířit konvent,

upevnit a rozšířit styk s universitou a povzbudit nové dob 
rodincea staré utvrdit.

V prosinci 1220 byla konečně definitivně uzavřena dohoda
s katedrální kapitulou. Ovšemzase to nešlo bez výslovného
papežského zakročení. Papež děkuje třemi listy pařížským be
nediktinům, Že právě mnichové pochopili potřebu apoštolského
řádu. Podporovali a drželi bratry kazatele, když byli nejví
ce brzdění pařížskými kanovníky,

Papež děkuje též pařížské universitě za dobré služby pro
kázané bratřím kazatelůům. Nakonec se papež dojemně odporoučí
do modliteb sv. Dominikaa bratří, kteří s Marif sedí u no >
hou Páně...



167

Listy donesl člen papežského dvora Vilém z Montferratu,
starý příznivec řádu. Papež ho nerad propouštět. Ale ustou 
pil jeho naléhavým prosbám, aby směl na teologické fakultě
Sorbonny prohloubit svá studia. Tady vstupuje markýz Vilém

-de Montferrat do řádu a Dominikšlechetný a velkodušný při 
„jímá ho za syna a posazuje do škamenstudentských, třebaže
se. tím zbavuje jednoho velkého příznivce řádu.

. Papež zasahuje ještě jednou ve prospěch pařížských kaza =
-telů, Obhajuje listem z května 1221 právě řádového příznivce
Jeana de Barastre, moci přednést svou katedru do konventu
svatého Jakuba. V krátké době byly vyřešeny ještě ostatní a
tím i všechnyotázky týkající se ústředníhostudijního paříž

-ského domusvatého Jakuba.

-Pařížský případ potíží se strany "vyššího" duchovenstva
nebyl ojcdinělý. Na papežské listy doporučující bratry kaza
tele všemprelátům celé Církve odpovídá kancléř Císařství,
biskup z Met a Špýru skvělým krasořečáním. Velebí řád, vybí
rá laiky k dobročinnosti vůči bratřím. Ale nevybízí již du —
chovenstvo a sám ovšem také nic nedává.

Papež posílá doporučující list biskupu Evrardovi do Amien
. SU, ale ani ten si bratry do diecéze nepustil. Konvent v A =

mlensu byl vybudován až po jeho smrti 1243,
-— Nepřízní arcibiskupa Upsalského a přímou opozicí jeho
* zmizel rovněž papežem vytoužený konvent v Sigdumu.

Kdyby nebyl v Itálii papež a kardinál Hugolin, ani zde by
se bratřímnedařilovatně. Proto se ubírá Dominik na
delší dobu do Říma. Zde se tvořil řád ochranou pevné ruky pa
peže a Hugolina. Dominik také ničeho „papeži zase sám neode 
přel. Tak se ujal vřelého přání papežova vybudovat konvent
sester u San Sisto, Tím spíše, že to odpovícalo cuchu Domini
kově, který zároven apoštolátem kazatolství bratří budoval

- ned apoštolát modlitby a obětí sester.
- ©" Budování konventu San Sisto mámemimořádně dobře dokumen=

továno. Více papežskýchlistů, několik notářských listin,
Kronika ze 14. století psaná superiorem San Sisto Benedettem



188

de Montefiascone, který disponoval archivy a dovedl jich dob
ře použít. Posléze mámeještě řadu vypozorování a vypravová
ní prvních sester od San Sisto, zázraky vypravovanésestrou
Angelikou a potvrzené sestrou Čecili(, jednou ze zakladate —
dek San Sisto. Některé jsou naivní a prostomyslné, jiné vy 
šperkovány a opentleny. Středověká žízen po zázracích zkre —
sluje vypravování některých i zcela zaručených zázraků. Ale
nebylo by spravedlivé odmítnout všechna tato vypravování,
jen je třeba setřít z nich sestřičkovství.

Dominik se ujal budovánípapežskéhokonventuses -—
ter. Nejprvezačal navštěvovat kláštery a klášteříky, které

byly k tomu vyhlédnuty Honoriem 111. Byylo třeba zlomit kočí“čÍ věrnost, která bývá někdystylem ženské věrnosti proti 
psí věrnosti mužů.

Sestry se nerady odhodlávají opustit nejen svůj oblíbený
klášter, nýbrž i svůj dosavadní způsob života, Hlavně se jim
jaksi zajídá přísná klausura. Právě ji zdůraznuje Dominikna
svémbudování. Sestry měly již své dávné příznivce v kurii :a
tak bylo třeba velké houževnatosti Dominikovya pevné vůle
Honoriovy, aby bylo dosaženo cíle.

Kdyžnepomohlodobrotivé naléhání, pomohlanutnost. Ses 
trám P. Marie in Tempulose začal dům hroutit na hlavu a bí
da tloukla na dveře. To vše způsobilo, Že se sestry umoudři
Vy. Umoudřila se i abatyše. Odevzdala svou autoritu do rukou
Dominikovýchi ilusorní majetek monasterie a přestěhovala se
se sestrami k San Sisto. Jen si sestry kladou jednu, čistě
sestřičkovskou podmínku. (Sestry by to neudělaly). |

Sestry měly v kostele starý, celým Římemhodně uctfvaný |
obraz Panny Marie. Vyprávělyy, že P. Maria se sama nechce stě
hovat. Když ho„papež Sergius III. chtěl přenést do Lateránu,
obraz prý se sámvrátil, létaje Jako ptáče. Sestry položily
podmínku, že kdybyobraz nechtěl zůstat v San Sisto, vrátí
se i ony s ním,

Dominik ve vědoní„Jasné vůle Boží přikývnes le —
hounkýmsotva znatelným úsměvem. Dominik i když dovolil ses
trám zůstat ještě in Tempulo, dokud nebude zcela dobudován



189

San Sísto, zavázal je slibem, Že nevyjdou z dosavadního do 
mu, dokud se nebudou stěhovat k San Sisto. Sestry byly větši
nou Římanky a chodily na táčky ke svým příbuzným. Najednou
měly tyto mystické extáze přestat. Římské rodiny odedávna po

kládají za„protektory Církve a součást její hierarchické autority se všemiprávy a privilegii. Takhle zasahovat do práv
nejdůtežitějších rodin v Církvil

Dominik už začil hodnětěch př(buzenskýchstarostí
a zásahů, Kolikráte byla porušena klausura mužská i ženská,
kolik noviců bylo pro násilné vniknutí do klausury násilně.
gdvlečeno do "lůna rodinného". Vímeo sestře, kterou zachra

novali příbuzní před klášterním jhem, žel až žebro zlomi 11..
Jiný bratr zase se musil skrývat, abymu nemohl být doru

čen falešně vylákaný papěžský list zproštující ho řeholních
slibů. Jiného bratra posílá Dominikve spěchu z kláštera

řed. rozhněvanými příbuznými a jenom náhle rozvodněná řekauŘrání bratra před péčí příbuzných.

Tentokřáte se římské rodiny spokojily se stavem obležení
kláštera. Řím je pobouřen,že prý "chtěší zrušit starobylý
klášter" —-kterému ovšem nikdo z těchto horlivců nepomohl
v jeho bídě, proto byl "odevzdán do rukou neznámémudobrodru
hu“ (Dominikovi).

Dominík ale zase ukázal svou pevnourozhodnost. Za
kročil rychle a rázně. Přichází k Panně Marii in Tempulo,
slouží sestrán mši svatou a káže sestrám tak naléhavě, že i
hned skládají do rukou Dominikovýchpřísahu, že budou zacho
vávat klausuru, kterou ihned pohotově bratří kazatelé zazdi
di. Dominiksi bere klíč od ostatních bran, postaví bratry
jako hlídku.

Tato energická reakce "neznámého dobrodruha", o němžse
s ustrnutím dovědí, že je velmi váženou osobou na papežském
dvoře, naplnila ustrnutím ochránce Církve v římskýchpatri 
ciijských rodinách, takže se ihned stáhl y se svými výhružka 
mi. Sníří se s tím, že se u nich již neobjeví jejich tetušky
na táčkách. Dominikzískal pro San Sisto i sestry jiného klá



190

štera, totiž od sv. Bibiany.
Nastala však jiná potíž. Sotva San Sisto byl dobudován,

mastěhovali se do něho bratří kazatelé, kteří ho nutně potře
bovali ke svémuapoštolskému evangelisačnímu dítu. Ale bra =
tří chtěli uvolnit konvent sestrám hned, jakmile budoupři =
praveny k přesídlení, jakmile budou splněny všechny právnic
ké předpisy i formality. Svatý Dominikurčil, že z"bratří
zůstanou u San Sisto jen ti, kteří budou pověření duchovní i
časnousprávou sester.

Proto -bylo třeba nového konventu pro bratry. Tak se jím.
dostalo papežské tvrze na Aventinu, která byla po staletí du
chovní tvrzí u svaté Sabiny. Jeden z největších generálů
bratří kazatelů Gillet dosáhl uvolnění od vlády celého kon =
ventu a přinesl tam ústředí řádu,

vyšší řádovou školu pro novicmistry,
historický institut a
vydavatelství díla sv. TomášeAduin.

U pevnosti stál jeden z nejstarších římskýchchrámůsv. Sa 
biny. Dominik dávnotoužil v hloubi nitra po tomto
chrámu. Obdržel jej, i když ne bez obtíží. Nic nedostal ni —
kdy lacino, zdarma, bez obtíží. Ale Dominikměl zásadu, že
překážky jsou k tomu, aby byly zdolávány a aby byly mírou
velkodušné obětavosti a heroické trpělivosti. Obojímmají
být vyzbrojeni apoštolové všech dob. —

Bratří- se přestěhovali ke sv. Sabině, aby od ní již nikdy
nebyli vypuzení. | za konfiskace vlády Marziniho uchoval si
řád kousek slavného domu, dvorek s prastarým stromem. Citro
ník „prý sázel svatý Dominik. Dojemnýdetail je zachován, že
když„přitáhl mladý Lacordaire - Obroditet a druhý zakladatel
už už zkomírajícího řádu se svou skupinou nadšenců, vypučela
nová ratolest na polouschlém stromu a rozrostla se v mohut
nou větev. Bratří se přestěhovali s chudými svršky. prozatím
do domkupro duchovenstvo u pevnosti. Dali se do stavby no 
vého konventu, který Jim dal papež v majetek bulou z 5. června 1222.

Brzo po velikonocích se uskutečnuje třetf a poslední eta



191

pa budování San Sisto.
Dominik vítá sestry u bránynovéhodomovaa přijí

má tam 40 mnišek od Panny Marie in Tempulo. Dává jim hned na
místě nový, bílý totiž hábit s bflým škapulířem, s černým
závojem, jako nosily sestry v Prouille a v Madridě.

Vystoupil k oltáři a přijal znovua definitivně jejich
profes na řeholi svatého Augustina a na konstituce, které
složit Dominik. Téhož dne vstupuje do San Sisto ještě něko 
Vik isolovaných řeholníc a polořeholnic spolu se sestrami .
z klášteříku sv. Bibiány (Balbíny). Tak se shromáždilo v ty

„dny 61 řeholnic. u San Sisto.

. Svatý Dominik je dobrýma láskyplnýmOtcem
Ví, jak lnou sestry od Panny Marie ke "svému“ obrazu. Přine=

j jim ho slavně v průvodu bratří, duchovenstva a zbožnýchímanů. Večer za velebného ticha, s hořícími pochodněmí,
bosí - šli Dominiks bratřími.
—- Kajícností uvádí, žehná a posvěcuje Dominik toto nové
hnízdečko vlaštoviček Božích. Sestry rovněž bosé na modlit 
bách čekají na svou Paní. Obraz je postaven pletně do nové
basiliky. Kolem své MATKY,KRÁLOVNYvšech zbožných žen - jen
pod křížem od Kalvarie až dodnes shromaždují se všechny Maří
Magdaleny, Marie Salome, Jakubovy +.

Oominiík povolal semněkoliksester z Prouille, aby
vyučily sestry apoštolskémusesterství, s kterýmtolik počí
tal a na němžtolik trval. Se sestrami přišli dávní přátelé

Dominikovi ještě z dob misie u katharů z Albi = Arnold, kdy
si velký šiřitel valdenství a potom, když ho Dominik obrá —
til, jeden z jeho nejvěrnějších spolupracovníků. Biskup Ful
co, který s velkou radostí a zadostiučiněním sleduje od ko —
lébky zrod a vzrůst řádu kazatelského. Chce s Dominikempro
jednat ještě poslední otevřené otázky mezi bratřími kazateli

a toulouskoudiecézí.

-Do konventuSan Sisto přišlo i osmsester z Montefiasco
na. U konventusester zůstalo jen 6 bratří kazatelů. Jejich

-převor bratr Eudes je zároven představenýmsester, třebaže



192

v zastoupení sv. Dominika, jehož si přeje papež mít vlastním
představeným,

Sestry se čídily, jak jsme řekli, řeholí sv. Augustina a
stanovami složenými Dominikem. Ty stanovy se nám štastně za
chovaly jako vzácný odkaz našeho společného Otce, bratří to
tiž i sester. Jejich základemjsou stanovy určené pro sestry
v Prouilte jako pasáže o observancích mnišských,

Dominik je ale skutečnýmotcem.Tolik překážeka
obtíží musil překonat. V [ t č z mě * Ale tím vlastně jeho
otcovství teprve začalo. Nespokojuje se ani s tím, že jim.
dal ústavu,řeholia stanovy.Denněsestupujes Aventinua
koná dlouhou cestu k sestrám,

Pro sestry munení nic těžkého; poďobně sestry.-chápou zce:
la jeho ducha. Jsou sestrami svelkou a žhavou touhou být

ponocnicemí modlitbou, obětmi a pokáním apoštolské. prácebratří, ;
Jen zvláštní pomocímilosti a daru síly můžemevysvětlit,

jak Dominikstačil celou svou činnost. Káže denně lidu, zpo=
vídá, vychovávánovice, formuje bratry, denně instruuje ses
try a svědci od sv. Sabiny prohlašují, že většinu noci tráví
na modlitbách a dlouhých kontemplacích s vroucími adoracemi.

Jeho víra mudává takřka vidět svátostného Spasitele, že
se nemůžepo celou noc od něho odloučit. Kdyžsi přirozenost
žádá své, zdřímnesi náš Otec na oltářních stupních. Jen ně
kdysi zajde do dormitářebratří. Část tohoto koutkuje pro
měněnav kapli a je zvána celou svatého Dominika. :

Ale je zbytečná tato legenda,
Skutečnost je krásnější.
Nenícely Dominikovy,protože jí nebylo,protože jí neměl -=



193

DRUHÁ ŘÁDOVÁ GENERÁLNÍ KAPITULA

V BOLOGNI ROKU 1221a
Dominik dokončil své velké dílo v Římě. Vybudoval

tam dvě komunity, dvě centra apoštolského vyzařování - jedno
kázáním a druhé modlitbami a obětmi, zabezpečil řád, dal mu
pevnoustrukturu i jasnou linii, programi prostředky k jeho
uskutečnování.

Stanul uprostřed Církve jako velký reformátor kněžského
působení tím, že mudal příklad apoštolského kazatelství

v apoštolské chudobě
a apoštolské svobodě od pout

trvalého připoutání na jedno místo. Lodičkařádu proplula za
jeho lodivodství jistoty všemi úskalími nepochopení, nepří 
zně i tragických omylů, které tak často provázejí všechnyre
formátory, hlavně ty, kteří začínají od druhých. Zanechal řá
du pro začátek upřímné a mocné příznivce a sbor sepjatých *
sesterských dlaní, které prohřívaly mladý a útlý květ řádu.

Po šesté a naposled opouští Dominik Řím a táhne nahoru do
severní Itálie. Jeho cílem je Bologna, kde mářídit ještě
jednou kapitulu řádovou, kterou vyjadřujeme modernímvypůj =
čenýmtermínem jakožto kapitulu ústavodárnou. Prvá byla ka 
pitula zakládací.

Opouští Řím a nikdy už nezavítá k sestrám u San Sisto, a
by potěšil je i sebe. Sestupuje s Aventina od sv. Sabiny,
z kláštera proměněnéhoze staré papežské pevnosti, aby dal
papežství jinou pevnost, která odolá spíše než zdi.In medio Romae a tímin medio Ecclesiae 

stanul Dominik s hotovým svým dílem.
Už neuvidí svého příznivce kardinála Hugolina, který pevně
držel ruku nad apoštolským kazatelstvím. Stane se po smrti
Honoriově sám papežem. Nese jméno Řehoře IX. a je to třetí



194

velký příznivec řádu v jeho začátcích. Hlídač na vatikánské
hlásce, plný Ducha Svatého mívá vždycky větší pochopení než
všelijací portýři a zahřívači židlí, kteří neúspěšněbojují
svou malichernostf, plnou ducha tohoto světa proti vanutí Ducha Svatého. :

Dominik jde zásadnějen pěšky.Odprvních let své
misie u katharů z Albi, kdy pocítil táhnutí apoštolského du
cha ke kázání v chudoběapoštolské, chodí pěšky a žije z al
mužen. Tak se protlouká žebrotou, nebot kdo vf z náhodných
tidf, u kterých zaprosÍ o skývu chleba a číši vody, že tu“jde
kolem Kristus chudý v chudém apoštolu?

Ale už se mujde tíže. Cítí velikou únavu. To však neosla
bí jeho horlivost, se kteroukáže, kde se mujen naskytne.
příležitost. Všude už téměř je doma, protože všude skoro.ve
větších městech má své konventy, UŽ se všude mohl tedy za 
stavovat domau svých bratří.

Potěšil se kvetoucími konventy v Sieňě a ve Florencii, :
Leží sice mrak zloby nad florentským klášterem, ale Domini'—
kova důvěra v Doha pomáhá bratřím přenést se přes svízele,
které zde působí bratři katedrální, zase kanovníci.

Arcibiskup a věřící si vyžádali bratry kazatele. Kanovní
ci jim uvolnili jeden svůj prebendární kostel. Ne ovšempří
Jiš rádi, ale biskup na tom trval. Bratří začali „působit po
celém městě a hlavně okolí, majíce východisko své apoštolskéčinnosti v kostele svatého"Pavlas

Kanovníci těžce odpouštěli bratřím kazatelům ovoce jejich
práce, které vyslovovali slovem "úspěchy". Nezáviděli práci,
oběti, chudý život v bídě a odříkání. Nezáviděli únavu skoro
až nelidskou, nezáviděli ani ovoce rozjasněné a utvrzené ví
ry, obrácení myslí a srdcí, ale záviděli "úspěchy". Tímmy=
slí př chylnost a oblibu lidu, a i na poslední řadě almužnu,
která podle jejich lakotného ledví se nazývala příjmy. 0 tu
almužnu byly zkráceny příjmy jejich.

Dominik zral zlobu lidskou, tím spíše kněžskoua.
navíc kanovnickou. Proto těší své bratry. Což může žebrák.hě



195

komupřekážet? Je vždy ochoten odstoupit od svého "práva". 
Když to nepůjde jinak, odstoupí bratří (chudýmkanovníkům,
pomlouvačům,nebot až k tomu se snížili) biskupem darovaný
kostel. Bůhse postará a pomůže.Ostatně lidé, ani nepřátelé
nejsou nepolepšitelní. Oominikpředpovídá,že'nejzavilejší

. nepřátel kanovníků stane se jednou vzornýmbratrem kazateJů.
Několik dní před Letnicemi roku 1221, které letos připa 

daly na konec května, dorazil Dominik do Bologne. Zde dovr -=
Ši] druhou kapitulou své dílo, zde naplnil též počet svých
dnů.

Bratří kapitutáři již byli shromážděni. Podřejejich po —
čtu může odhadnout prudký rozmach řádu, který měl již 20
vzorně ustavených domů. Tři, čtyři konventy se právě budují.
Tento počet odpovídá 50 kapi tulářům.

Na této kapitule byla zřízena provincie lombardská, které
postavili v čelo Jordána Saského. Na této kapitule bylo rov=
něž rozhodnuto vyslat několik bratří do Anglie - vybudovat
provincii anglickou.

Je Tidsky neuvěřitelné a žádá si jen výkladu nadpřirozené
pomocísíly milosti Boží a zvláštního řízení Boží Prozřetel=
nosti, co vybudoval Dominikuž zesláblého zdraví za čtyři ro
ky. Je neuvěřitelné, jak tento žŽebravýkazatel, který tráví“
celé dnyv apoštolské práci a noci na modlitbách, který jí
málo, bídně a nepravidelně, moh) shromáždit, zformovat, roz
metat a zase zorganizovat několik stovek apoštolů ze všech
národů, vrstev, věku, stavu, postavení.

Jak mohl vybudovat a vést osobně 25 konventů,
jak dovedl sestavit zákonodárství pružné a pevné, živé a
věčné, které nestárne ani v detailech, jak dovedl zladit ži
vot kontemplativní a apoštolský tak, že apoštolský nutně vy
růstá z kontemolativního a kontemplativní ho připravuje, jej
zásobuje a vede. Jak dovedl při vší starosti o činnost, pro
tože jí chce působit na spásu bližních, velkoryse pochopit
poslání sepjatých dlaní sesterských pro apoštolskou činnost
bratří, hlasateřů evangelia.



196

Přitomje jeho tak všestranná Činnost jednotná,
Dominik neváhá,nekolísá ani v rozhodováních,
která i nejintimnější přátele plní chmurnýmiobavami. - 
Ovšempravý křestan se nediví, že láska svatých tvoří divy
v sobě, v bližních i věcecha že Bůhjim propůjčuje svou ší
ři srdce, svou rychlost a jistotu.

Bůh nedusí osobnosti, nýbrž je naopak nejvýše vyzvedá
: tím, že jich používá ke svým plánům a k tomu jim vlévá své

Světlo, svou vetkorysost, sílu i jistotu. Boží moudrosti
moc i láska mluví z lásky, moudrosti a moci Boží. Opravdu:
Podivuhodný je Bůh ve svých svatých.

Rok 1221 je rokemnejmohutnějšíhovypjetí všech
sil Dominikových,ale také konec jeho sit. Vytrvalý poutník
má letos jakoby užší hranice své činnosti. Odehráváse jen
v Htátii. Nemůžeputovat do Paříže, kde ostatně jeho apošto
dát byl silně omezovánneznalostí francouzštiny i jinými ja
zyky. Ještě méněapoštoloval v Germanii. Proto rozdělil na
této druhé kapitule řád na menší celky podle národností —

zvané provincie, nebo též "regnum". Hřavytěchto menších ce)ků zastupovaly generála - Dominika.

Měli získávat nové členy, budovat nové konventy,
reformovat bratry,

Také tu bylo stanoveno nové označování řádových představe 
ných. Dominikse již nenazývá Prior Ordinis, nýbrž Magister
Ordinis, převzato asi od Johanitů —-představený územních řá
dovýchcelků slul Prior provincialis - a místní Prior con 
ventualis. Takovýje kazatelský hierarchický žebřík od bolon
ské kapituly. |

Představený celého řádu je: Mistr řádu,
provincif: provinční převor,
představený místní: konventní převor.

Zároven byla odhlasována a do stanov vložena ustanovení o
volbě i eventuelním sesazení těchto představených, o moci
představených provinčních a konventních, jakož i určení data
provinčních kapitul na svátek svatého Michaela archanděla.



t97

Již taťeránský koncil si přál decentratizování řádových
správ, aby řádně stále reformované mohly být zároven stále
živou zbraní Cfrkve. Kazatelé provedli konečně toto obecné
přání Církve. Provinční představení měli dobře znát a poznat
všechny podmínkya okolnosti území sobě svěřeného, měli znát
didi a zaznamenávatsi bratry schopné.k apoštolskému kaza 
telství,

Tato decentralizace byla velkou úlevou pro Dominikaa zá
roven velkou pomocí, protože nemohl být všude, nemohl všude
vyjednávat, všechno vědět a to o všech a o všem. Provinciá 
lové ho informovali přesně a spolehlivě. Moh]se rozhodnout
z plného poznání situace osobní i místní.

Roku 1221 už známe provincii lombardskou, provencalskou,
španělskou, francouzskou,
římskou a teutonskou.

Vedle toho měl řád ještě isolované domyv Germanii, Dánsku a
ve Švédsku. Brzo povstává též provincie uherská. Kapitula
z roku 1221 posílá do Uher bratra Pavla Uherského. Zanedlou=
ho vybudoval řadu konventů a prvním provinciálem je bratr .
Thierry, a to již roku 1223. Bratr Pavel byl vynikající mis
tr práv. Napsal první příručku pro zpovědníky: Summade poe
nitentia.

Bratří se usadili již v Dánsku. Bratr Šalomounse dostal
po svízelném putování do Kodaně. Biskup kodanský zaplesal
nad existencí bratří kazatelů a nad tím, Že přišli i do Dán
ska. Přišel s doporučujícími listy papeže i Dominika. Biskup
přijal bratry s vděčnýmzvoláním:

Dej Bůh, aby každá Církev podléhající svaté Stolici
„měla aspon jeden konvent tohoto řádu.

Biskup povzbuzován nad to ještě papežským legátem dává po
zemek, na kterém je brzo vystavěn konvent bratří. Bratr Ša 
Jomounstává se převorem a z Bologne i z Paříže již přicháze
jí bratří skandinávští, kteří uvízli na universitách v sí 
tich strhující myšlenkyDominikovy.

V Německuje vybudován konvent v Kolíně nad- Rýnem.
Bratr Gilbert de Fresnay je poslán kapitulou, aby uvedl řád



196

do Anglie. Pátého srpna přistává v Doweru.Gilbert s bratří
mi byli přijati biskupem z Winchesteru a budují konvent
v Oxfordu. Pro podobné potíže s kanovníky jako v Paříži a
Florencii musili změnit místo svého konventu. Ale za tři ro
ky mají již také konvent v Londýně,

Kapitula posílá posléze Hyacinta a Česlava, přijatými do
řádu Mistem Dominikemu sv. Sabiny - do slovanských zemí.
9 nimi jde velký hudebník Jindřich z Moravy. Byli přijati
nadšeně v Čechách, na Moravě, v Polsku. Velmi vřele je vítá

krakovský biskup. Brzo otvírají konvent v jeho sídelním městě.
Otcové poslali bratry misionáře a budovatele i do Řecka.

Dominikje důsledně veden myšlenkouapoštolskou, čítajíc
v to i ustavičné rozesílání apoštolů.

Tak na této kapitule Dominik provedl se svými kapi tuláryrozšíření řádu, organizaci řádu,
strukturu řádu i zdravou decentralizaci.

Tak je řád geniálním Dominikovýmorganizátorským talentem
již čtyři roky po založení postaven na základ kapitulních zá
konodárných shromáždění, na základ dobám a místům i poměrům
přiměřenýchkonstitucí, které neváží pod hříchem a od nichž
má představený moudředispensovat, kdyby jejich rigorosním
zachováváním byl ohrožen vlastní cíl řádu: salus animarum 
to jest spása duší nade všechno = na základě pohyblivosti
představených neustanovených, nýbrž volených bratřími ne na
vždy jako opat, nýbrž na krátké lhůty.

Celý řád je provanut apoštolskou spiritualitou. Řád je řá
dem kněžským, protože apoštolským a i pomocní bratří „jsou
součástí kněžského apoštolátu, který mají umožnovatčasnou
pomocí práce svých rukou.

Dominik se celou svou bytostí odvrátil od feudál —
ního zřízení a ducha, jaký se projevoval v opatských řádech.
Přijal ducha akademických universitních a měšťanskýchsvobod,
jež „šťastně regutovaly absolutní mocpanovníků, pánů a pře 
Tátů a štastně decentralizovaly i jinak nutnou jednu nejvyšší moca autoritu.



199

: To vše bylo stanoveno na bolonské kapitule a
to vše bylo vloženo do konstitucí.

Přávnicky je vše přesně promyšleno a formulováno, ale práv =

naplněn duch Dominikův, který dal řádu do vínku tohoto Ducha
a jeho bohatství.

„V prvních dnech červnových skončila své jednání druhá bo
donská kapitula, která dala řádu pevnoustrukturu i zákony a

va k jeho řádu.

Zatímco bratří konali svou kapitulu v Bologni, odebral se

zbrojen autoritou papeže i císaře mápřipravit účast severo

ní práva a svoboduCfrkve v severní Itálii, bojovat proti
heresím, uskutečnit mír mezi městy, dosáhnout, aby světskou
mocí byty prohlášeny kánony lateránského koncilu a přimět
s tím k souhlasu bolonskou právnickou fakultu, jakož i pro =
sadit korunovační zákony pro římského císaře.

Byl to program nesmírně rozsáhlý a bohatý, Každá jeho část
stačila by zaměstnat vždy celého jednoho člověka. Bratří ka
zatelé odměnili se svémupříznivci a ochránci usilovnou spo
luprací v boji legátově proti kacířstvím. Ovšemzcela v du 

zání.
Bratří se ujali se vší svou horlivou obětavostí úlohy smi

řování rozvrácených rodů i měst. Všeobecná evangelisace úze
mfohroženého valdenstvím z lonského roku se opakovala. Ale
ještě ve větším měřítku mohla se již opřít o konventy bratří

Hu golin pochopildůležitost této pomocibratří ka

této evangelisace v tak širokém měřítku.

kostet v Brescii. Byl to on, jenž získal svou autoritou nový



200

kostel pro bratry na místo dosavadního,který obdrželi po vy
stěhování od sv. Pavla pro potíže s katedrálními kanovníky ;
kostelík sv. Pavla nevyhovoval opravdu po žádné stránce. Tak
obdrželi skrze kardinála Hugolina kostel Santa Maria Novella,
u něhož jsou bratří kazatelé až podnes.

Hu80 bin i Dominik si rozdělilipráci
přesně každý dle svého původního určení. Bratří s Dominikem
kázali, Hugotin vyjednával s úřady, s vrchností.

Dominik konásvouposlední evangelisačnícestu. 
Káže od Benátek do Bologně, ke které se znovu blíží přes Pa
dovu, Mantovua Treviso, což jsou všechna hnízda kacířství.

Je horko parného léta.
Dominik střídá únavnépochodys vyčerpávajícímká

záním. Musil se přizpůsobit rytmu Hugolinovu. Jenomže ten
jel na koni a Dominik pěšky aodkázán jen na almužnu. Musil,
napnout všechny síly, aby stačil tempu kardinálovu, protože
měl uskutečnit kazatelskou část kardinálova poselství,

Tak vypjal Dominiksvé síly až na hranice možností,
Bohužel je i „překročil. Je už zcela vyčerpán.
Neodpočine si aspon u bratří v Bologni?
Dominik došel do Bologne 28. července.

Odmítá si odpočinout a uzavírá se s převorema prokurátorem,
aby projednali řádové záležitosti. A to po celodenním pocho
du a úmornémvedru. Jakoby tušil svůj brzký odchod, jedná o
dostavbě kláštera, o misii lombardské, o zřízení kláštera
pro sestry v Bologni, který se stále oddaluje pro násilí a
odpor Doriny sestry Diany d Andalo, která chce vybudovat.
klášter sester a samatam vstoupit, složit již slib do rukou
Dominikových.

Rodinaji unesla z úkrytu a tak brutálně, že ji zlomili
pochopi žebro. —Už se blíží noc a bratr Rudolf jako obyčejný

smrtelník by si šel rád odpočinout. Proto vybízí naléhavě
Otce Dominika, aby si šel lehnout a hlavně, aby se dispenso
val od nočního choru. Dominikodmítá obojí, ale má uznání |
s bratrem Rudolfem. Přerušuje poradu a jde do kostela. Modlí



201

se tam„dlouho, dlouho, jak obvykle, „Kdyžpřijdou bratřík nočnímu choru, Dominik sc k nim připojit. Náhic se ale
zhroutil krutými bolestmi hlavy. Je to příznak choroby, kte
rá ho sklátila. Bez přestání se takřka střídají záchvaty ho
rečky a úplavice. Dominíxtrpěl obojím již dlouho, ale nyní
to nabylo zhoubného rázu.

Dominik svou železnouvůlí vzdořujenemocia ovlá
dá se dokonale. Zase povstává a v Červencovémvedru navště 

vuje své drahé universitány v jejich kolejních světnicíchPrávě těmto mledýmstudentům se dostalo velké výsady, že smě
Vi nahlédnout do jeho bohatého, jemného srdce, hořfelho: pro“
krásu NEJVYŠŠÍLÁSKY,nejčistší a nezměrné k Bohu i k jeho
dětem. Tou láskou zapaluje i jejich mladé srdce.

Cítí, že se smrt k němuuž rychle blíží a poslední své o
kamžiky chce věnovat mladým, -abyje nadchl pro podobný život.

+ Začátkem srpna se již nemůže udržet na nohou a rozhoduje
sev posledních chvílích si ulehnout. Bratr Rudolf přiipravi!
Otci, který jako jeho Mistr neměl, kde by hlavu sklonil ani
pod vlastní střechou - aspon koutek v dormitáři, kde nikdy
nemě) sobě vyhražené místo. Rudolf dotáhl Žíněnku = rohožku
a přixrývku, Lože odmít). Položili tedy Dominikana žok napl
něný vlnou. Takové bylo původní lože kazatelů. Na němodpo =čívá a umírá Dominik. 

Nemoc se tvrdě zakousla do unaveného těla. Jeden záchvat
horečky střídá druhý. Jen rty se pohybují v modlitbě a rysy
jeho pevně stažených tváří prozrazují, jak přes mučivé bole=
sti tone ve žhavé„kontemplaci. Ani vzdech ze scbe nevydal.„Nenaříká.

Maopak,na jeho „pohublémobličeji se usídlil výraz mírný,
radostný až úsměvný. Byl to jeho zvvk, Že právě v utrpení u=

kazovalvíce radosti nežv poroji. dyž záchvatyodpmluvil o Bohu s bratrem, který u něho seděl, nebo ho po
sil, aby muněco přečetl, čím by se potěšila jeho duše. "Ne 

-bylo pochyby, že je vážně na smrt nemocen. Přirozenost už se
nedovedebránit, je příliš vyčerpána apoštolskýma asketic 
kýmživotem. Velmi často si volá k loži novice. Mladí zůsta=



202

Vijehoprivilegovanouláskouaždosmrti.

PATRIARCHA UMÍRÁ

Konecse blíží rychlými kroky. Jeho horlivá duše chce: je
ště přelít co nejvíce žáru svého srdce, dříve než ustane
tlouci, do srdcí nejpohotovějších. Chce, aby jeho dílo, jeho
myšlenkya ideály i metodyžily dále. Proto si volá k sobě
znovu a zňovu novice a kleriky své i universitány.

Povzbuzujeje k vytrvalosti a horfivosti, vytyčuje jim
nesmírnou důležitost svědomitého využití Času 1 možnost[
k př [pravě na-apoštolát.

Ačkoli nemocvalem postupuje, nevzdávají.-se naděje na u
zdravení. A tak zkoušejí vše, Co by mohlozpůsobit obrat
k Vepšímuv nemoci Dominikov*.: M

Uvědomujísi, že ve vnitřní Bologni je tů nedýchatelné
ovzduší. Bolognaje pro.své bažinaté okolí v létě velmi ne
zdravá. Obklopuje ji okolf plné.otravných výparů. Klášter 
svatého Mikuláše byl pak postaven na nejnevýhodnějším místě,
kde kolem zahnívala voda v příkopech, které si město drželo
jako část svého opevnovacího zařízení. Výpary překážejí Do 
minikovu uzdravení. Proto přenášení bratří Dominikana jih

města do malého benediktinského převorství na Monte Mario. =
Ale je už všechno pozdě.
Dominik umfrái kdyžpři plnémvědoní:ai když:po

malu. V MonteMario je vzduch čistší a svěžejší. Slabost Do
minikova však„zesiluje od hodiny k hodině, ,Dominik prostě umírá..

Je nepochopitelné, ba neuvěřitelné jidem bl (zkýmmilované
bytosti, že by.to, s čím byli životně spojeni, měloodejít,
je opustit,

Ráno6. srpna prosí bratry, „aby zavolali převora boloňské
ho kláštera, bratra Venturu. Převorpřichází s početnýmzá 
stupom bratří, kteří se v počtu asi 20 seskupují kolemm jeHé:



203

smrtelného lože. Těchto 20 bratří představuje Dominikovivše
chny jeho bratry, všechny jeho děti, roztroušené po celém *
světě.

Svatý Dominik promlouvánaposled k bratřím.
Ještě po letech si bratr Ventura přesně vzpomínána poslední
Dominikův monolog.Poslední monologu
. Ventura vypráví, že„ještě neslyšel poučení a slóva tak o
třásající. Mluví o povinné svatosti u následovníků apoštolů
v povolání i v životě,
o vytrvalosti v této práci,
o opatrnosti ve styku s ženami, hlavné mladými,
nebot k apoštolátu mezi ženami je třeba mít srdce očištěné a
čisté, aby jejich apoštol neklest s nimi a ony s ním pro
chybný krok z neopatrné troufalosti či nedbalosti.

Sám se přel (bezně doznává, že mluvíval raději s mladými
dívkami (dle jiné verse se sestrami), než se starými dámami
neb jeptiškami. (Cožje třetí druh řeholnic: sestry, sestřič
ky; jeptišky).

Pokračuje v nadšeném pohnutí o tom, „Jak třeba milovat řád
a starat se o jeho rozšíření. Klade svýmsynůmna srdce svůj
program jako svůj otcovský odkaz:- Milovat duše,
milovat chudobu,

"A již začíná slavná liturgie u lože unírajícího bratra po
dle starého ještě domnělého kanovnického obřadu anebo bolon=

ské university, Před celým kněžskýmshromáždžnýmsborem sklá
"dá veřejně svou životní zpověď. Odešli nižší duchovní a zů
stalo jen dvanáct vybranýchstarších kněží.

Všichni ho svorně ujištují, že v tom, co slyšeli, není
jediného těžkého hříchu, že si donesl křestní nevinnost

F k branámvěčnosti.

Po svaté zpovědi volá nazpět všechny ostatní bratry a hlavně
bolonského převora bratra Venturu. Ventura toho používá, aby
sdělil děsivou zprávu, kterou musí ztrpčit Dominikoviposled



204

ní jeho chvíle a odvést ho od jeho pohřížení do Pána.
Oominika obsluhujícíbenediktinskýmnichsdělit

totiž Venturovi, že benediktini se vší rozhodností trvají na
pochováníDominikav jejich kryptě, jestliže zemřev jejich
konventě.

Draho přišlo bratřím i Dominikovijeho přeložení z vlast=
ního do cizího konventu. Bratr převor Ventura se naklání
k Dominikovia sděluje musvé obavyi bratří.

Dominik rozhodujestřelhbitě.
To Bůh nedopustí, abych by! pochován jinde, než pod noha

ma bratří. Odneste mne ihned odtud. At třeba zemřuna cestě,
jen když mne budete moci pochovat v našem kostele.

Bratří učinili v rychlosti všechno potřebné k přenesení
Otce do rodného hnízda. Dojemnýprůvod sestupuje zvolna z pa
horku do města. Chodci se zastavují, údivem i úctou zmlkají.
Dominik sotva dýchána nosftkáchnesenýchsolidními,
silnými muži vybranými z jeho synů. Bratří se obávají, že by
mohl plamének jeho života zhasnout na každém kroku. Konečně
donesli bratří drahé břímědo kláštera u svatého Mikulášea
složili je v cele bratra Mistra Monety.Dominiknikdy neněl
nikde, tedy ani ne v Bologni své vlastní cely,

Chudýv životě, chudý ve smrti. Jako jeho Mistr, který rne
měl, kde by hřavusklonil, který musil být i pochovánvci
zím hrobě. Bratří přistupují s pláčemjeden po druhémk 0t 
ci. Každý mu svěřuje své úmysly, aby je Dominik odnesl před
tvář Boží zároven se svou mocnousvěteckou přÍmluvou.

Svatý Dominik pronášípamátnáslova,o která
se opírají bratří ve všech svých protivenstvích a které zpí
vají Otci jako na)éhavou připomínku: Neplačte. Buduvámuži
tečnější po smrti, než za svého života. Více ovoce vámpři 
NEsu -c

SVíbit jsi, Že po smrti budeš prospívat bratř (m. Vyptn,
nuž, Otče, cos řek] a pomáhej nám svými př ímluvami.

Za hodinu volá převora. Připravte se!

Převor a bratří se oblékají ke slavnostní Commendatioaniae



205

Odprovázení umírajícího. Těžké mlčení zahaluje očekávání bo=
Vestného rozchodu. Bratr Ventura se naklání a šeptá Zaklada=

teli: "Otče, dobře víte, v jakém smutkunás zanecháváte.
Rozpomentese na nás u Pána a proste ho za nás ".

Dominik pozvedáruce k nebesům.

- Opskur" slova našeho Pána a Mistra:"0T SVATÝ,
Ty víš, že jsem vždycky zůsta) ve tvé svaté vůli
z celého svého srdce.
Zachoval jsem a ostříhal jsem ty, které jsi mi dal,
Odporoučímje tobě. Zachovej a opatruj je".

Ještě jednou káže, aby počkali s modlitbami za umírající.
Všichni tají dech, aby nerušili tak posvátnou agonii.

"Bratr Rudolfstojí u hlavy PATRIARCHOVY.
Drží ji v šátku, kterýmutírá s obličeje smrtelný pot.

|©Konečnědává Dominikrozkaz: Začněte!
“ přesně, kolik chvil ho ještě dělí od spočinutí v náručí

Božím, Potichounku začíná komunita poslední obřady Dominiko
vy na zemi. Začínají Credo. Dominikse je modlf spolu.
Lehouncese pohybují jeho rty.
Credo bylo obsahem, smyslema cílem jeho života,

22 toho Creda žil, je vyznával a hlásal.
| Obhajovalje celé proti kacířům. Všechnopodstoupil a podni=
7kal, aby je přivedl k neporušenému tomuto Credu, Bratry učil
k doktrinátnímu jeho zvěstování v kázání a tak vychovával
svůj řád.

ME On opřavdu víru zachoval - svou i druhých.
m Pojednou pozved) ruce jakoby k nebi.To byljehoposlední výdech.
-Vobjetí Páněumírá při slovech: Přispěchejte, svatí Boží,

přispčchejte, andělé Páně.
Je večer 6. srpna 1221. Nedokončil ještě svůj padesátý rok 
Zatímcove vedlejší místnosti bratří zpívali“druhoučást ob

no Odporoučeníduše, bratr Rudolf připravoval tělo OTCOVO„<kopohřbu.Nedal si vzít toto právo prokurátora, jemuž sám Do
minik svěřil péči o časné potřeby bratří.



206

Rudolf přitom nalezl pod vetchým hábitem na holém těle
tlustý řet=ěz, který se svatému kajícníku zařeza! už hluboko
do masa. Podařilo se mu ho sejmout a jednou jej bude vyžado
vat bezprostřední nástupce Dominikův,Jordén Saský, jako nej
vzácnější památku na svatého ZAKLADATELE,

Musili teprve sehnat slušný hábit k pohřbu, protože měl
hábit jeden jediný, propocený, prosyconý prachem a blátem
nesčetných cest za každého počasí. Bratr Monctavedle své

pyětníčky k smrti Otcově dávé též k pohřbu svůj slušný há VŘ ONE

Bratří nesou tělo nebožtíkovo ve slavném průvodu do koste
la. Komunitajakoby si naráz intensivně uvčdomovala, že teď.
právě už se Dominik přinlouvá za své syny a že naslouchá
všem jejich dětinným prosbám.

Těio Dominikovo je zahrnované celou noc modlitbami,
ani ne za Otce, nýbrž k Otci.
Ráno začínají vlastní pohřební obřady. X

Čas od času se někdo zacívá skrze závoj slz do tváře patri 
archovy, Nemoca smrt- ještě přiostřily a zdůraznity jeho ry
sy. Vystoupil orlí nos špančiského rytíře hraničáře, veli 
telská brada, lícní kosti zdůraznované pohublýmitváření a
krásné vysoké čelo.

Takováje mrtvola Otce Dominika.
Díky přesnémupopisu sestry Cecilie, která ho vpila do své

duše dceřinskou vnímavostí a oddaností; známe dobře Dominika
milého T když odhodleného zevnějšku,

Postavy byl prostřední, drobného těla,
krásného a jemně zbarveného obličeje,
vlasů i vousů lehce rusých a překrásných očí.

Z jeho čela vyzařoval jakýsi lesk, který budil úctu a pří -=
chylnost všech. Zůstal vždy usměvavýa radostný, vyjma když
byl dojat soucitem s nějakou těžkostí bližního,

Mě1podlouhlé krásné oči, vážný, hezký a zvučný hlas..
Nikdyneby! plešatý a jeho řeholní koruna byla vždy úplná,
Byla jen poněkud protkána stříbrnými nitkami «+« Dnešní an,
tropologové by řekli, že byl muž typu iberskostředozemního.



207

Otevřela se brána svatého Mikuláše děkau řeholních ka =
„novníkův Mantově, nebot řeholní kanovníci nikdy a právemne
zapomněli, že Dominikvyšel z jejich lůna. Ani my na to ne =
Zapomínámea úcta k premonstrátským kanovníkůmje víc než ú
řední a povinná. |

vcházíbratr Abbertťt Spinola,
„dávný příbuzný našeho krajana, mučedníka v Japonsku,jesuityKarla Spinoly.

Přišel mupoděkovatza všechnu péči a čas, který muvěnoval,
když se ho přišel dotazovat Jako představený dvou převor =
ství. Spinola tlumí bolest a jeho srdce se zalévá jistotou,
že Dominik je domaa že.i v nebi pokračujeve svém
svatém přátelství k němu. Kleká si u mrtvoly, objímá ji a JÍ
bá Otce na čelo.

Pojednouustrne, jakoby naslouchal.
Vstává rozjásaný se slovy:
"Otče převore, sdělují vámdobrou novinu. Mistr Dominik

- ©mne objal s políbením a řekl, Že mne dovede
před koncemtohoto roku ke Kristu." Čož se i stalo. - 

Nejtíživěji dolehla tato rána na oddanéhonejen přfznivce
nýbrž i přítele předevšímostijského kardinála Hugolina.
da prelátů doprovází jednoho z největších církevních mužů
13. století, kteřý vystupuje brzo na lodičku Petrovu jako
Jodivod v době velmi rozbouřené.

Hugolin je zdrcen: bolestí.
Ztrácí S jschopnějšího, nejvěrnějšího, obětavého, nezištného
a velmi moudréhospolupracovníka v boji o ryzost:víry. Ale
byl zasažen v hlubinách své horlivé a zbožné duše. Byl svými

papeži stále vrhán do všech církevně politických záležito -=sti.
KroměDomini ka nikdo netušil a tím méněvěděl,

jak Hugolin záviděl svatou závistí Dominikovijeho mystický
život, jak toužil po svoboděa klidu kontemplativního živo 
ta. Tolik si proto cenil řádu, jehož činnost přímovyžadova

"Já' a předpisovala hluboký život vnitřní, vnitřní modlitby,
tichých adorací a kontemplací spalujících ohněmbožské bi fz



206

kosti. = Zat2 bet se stane papežem.Nepřestává podporovat
a hájit dílo Dominikovojako dílo své. V hovoru se skupinou
kazatelských bratří praví:

"Jev nebesíchpřidruženk apoštolům.

Křestansky Inu! celou duší k EVANGELIUa proto míloval
řád, který nejen evangelium hlásal, ale hlásal je způsobem,
který EVANGEL1UVdoporučuje; hlásá je nojen slovy, nýbrž i
doslovným jeho uskutečňováním,

Bylo významné, že si kardinál Ostijský vyhradí) vykonat
všechny pohřební obřady. Asistuje mupatriarcha Akvilojský a
je přítomna řada.biskupů a opatů. Nejvyšší hodnostáři pocho

vávají chudého, potulného, žebravého kazatele. Bratří v tomvic poctunejensvémupatriarchovi.,nýbrži:
svémuapoštolskému Životu, ktorý přijali z jeho rukou.

Bratří spustili rakev do hrobu vykopanéhopod zadní stra
nou kostela. Bratr Rudolf jej vyzdil ze všech stran nejtvrd
ším cem.ntem. Bál sc o svatá tělo. Na hrob pak položili těžkou kamennoudesku, rovněž bytelně zacementovanou.

Hrob se stal hned od chvíle pohřbení útočištěm nemocných
a jakékoliv pomocipotřebných nádí ze všech stavů,
útočištěm chudých 
nejlepších přátel Dominikanejchudšího- z nich,kněží a studentů,
Všechnyty zástupy ho začaly vzývat v nejrůznějších záleži -tostech duše i téla, |



209

HEROICKÝ CHARAKTER SV. DOMINIKA
,—,————

Celý život a celou povahu svatého Dominika můžemevyjá 
dřitslovem:muž heroické lásky
Byl hrdinou všomi obětmi v neuvěřitelné chudobě,"kterou do 

provázel své dokonalé sebeobětování ve stravující kazatelskéinnosti. Dospěl až k heroické lásce k Bohua bližnímu. Z té
to herojcké lásky tryskaly pak všechnyostatní ctnosti.

Jeho láska ho pudila stát se všechno všem, neznat sebe —
Láska dovedla Dominika až k tomu, že nešotřil zdraví, času.
Pohodlí zcela vyloučil ze své životosprávy. Miloval tak hr =>
dinně Boha, že podnikal vše, aby byl ode všech stálo pozná =
ván a milován. Miloval heroicky bližní, ab jin přínest, co
poznal zkušeností až mystickou -=to nejdra ší, největší a
nejcennější, totiž blízkost, krásu a životnost Boží lásky 
kroměneúnavné apoštolské činnosti,
vedle všech útrap od nepřátel,
z ustavičného putování v naprosté chudobě,
v zimě, v dešti, v blátě i v nesnesitelných jižních vedrech,
o hladu a žízní, bez přístřeší.

Miloval hrdinskou láskou Ježíše a jeho příklad, protože
ho hrdinsky následoval v hledání vůle OTCOVY
a du š Í , které vykoupil. Nic než Bohaa duše, bylo hes
lem celého života Dominikova. Uskutečnoval je heroickým se 
bezničením.

Hrdinná byla jeho víra, kterou viděl až do nejzazších dů
sledků, co konat pro Boha tak velkého, tak láskyhodného, co
pro duše jím milované až k sebcobětování, vc svatém člově 
čenství až k smrti a to k smrti kříže,

Oominikovi bylolíto zástupujakojehoMistru=
Proto se mu věnoval s takovou samozřejmostí a s vynaložením
všech svých sil. Všech mu bylo líto, jen ne scbe sama. Láska
heroická muotvírala obzory, takže nejlépe ze všech součas 



210

níků svá doby pochopí! svou dobu. Láskou viděl a odpostouchě
val bolesti lidf své doby. Láska ho vedla z kanovnického zá=
větří do výhněkatharské a valdenské zavilosti,
Láska mudala vidět nebezpečí kacířství v celém rozsahu.
Láska muukázala tajemství úúspěchů kacířských a ohrožení
ještě nenarušené víry.
Láskou viděl heroicky strašné doznání, které člověk bez lá —
sky neučiní, že nedbalost a povrchnost v poučování lidu: otví
rala u křestanskéholidu sluch i srdce vnější horlivostí, M
lépe řečeno kacířskému fanatismu. m

Láskamu vnukla rozhodnutí k naprosté chudobě Krista a a
poštolů, Jednak když miloval Boha, musil všechno odvrhnout,
co nebyl Bůh, jednak že zase si přiznal a naléhavé přiváděl
i druhé, že jen apoštolským Životem v apoštolské chudobě —
získají "si vfru těch, kdochtějí od hlasatelů Ježíše i je 
jich život podleJežíše, jehož hlásají.

V tomto heroickém duchu shromáždil své učedníky.
Dali se získat heroismem a vyhl dkou, že pod vedením Domini“
kovýmse také naučí učinit něco velkého ze svého života. Do=

minik k tomu stále vychovávásvé bratry slovem i příkladem,aby se stali všechno všem. V tom byl neúprosný.

Byl heroický, ale nebyl nelidský. Heroicky Šel za důšiní,
ale šel k nim jen s tímto svýmvlastním, osobním heroismem.
Odmítá právě 2 této lásky jak nádheru, tak prostředky svět 
ské moci: diplomacii, břesk křižáckých zbraní i oslnující,
ale nezískávající vnější moc. Protože jeho heroismus, jak. jim
ukázal, vyvěral z lásky, proto byl zároven plný mírnosti,
Taskavosti, shovívavosti 1 trpělivosti,

Heroicky štědře rozdával ze své plnosti Boha, ale zároven
se také heroicky jím sytit. Stále mluvil bud s Bohemnebo o
Bohu. Ve svých tichých Schvř ích meditace i kontemplace i ret
né modlitby, v intimním prožívání titurgie, kterou se naučil
milovat, jí rozumět co řeholní kanovník, čerpal hlubokýmo =
kovemze studnice Boží blízkosti, Rád hodně aa žíznivě se na
pájel i ze studnice svatých Otců, teologů, vykladačů Písma,



2W

až nakonec mujeho láska ukáže, Že kdo chce lidem dávat Bo 
ha, jeho pravdy o něma o nich, musí si zvolit sestupování
do jejich hlubin za předůležité zřídlo pro poučovánívěří 
cích kázáním systematickým a doktrinálním. Proto posílá hned
prvé a nejlepší své učedníky do Paříže, aby z tehdejšího
středu křestanského vědění ©Bohunačerpali bohatství, o kte
ré se rozdělí s lačnými. .

- Jeho heroická jasnozřivost lásky se nebojí studia pro for
maci bratří. Kmodlitbě, kajícnosti, chudoběje připojuje ja
ko další živinu dobrých kazatelů. Nebojí se vtělit tuto my=
šlenku do svých stanov. Jeho heroická láska zasadila do jeho
duše hlubokou pokoru. VÍ, že ze sebe ničeho nemá, Že všechnu
dobrou vůli, ideály, plány, metody i úspěchy dává DÁRCESVĚ
TEL. Proto zůstává stále skromným,tichým řeholníkem, který
se pokládá za hříšníka, potřebujícího mnoho,tolik pokání.

Proto dříve než vstoupil jako kazatel do některého města,
prosí, aby je Pán netrestal pro jeho hříchy. Proto nepřijímá
nikdy ani pro sebe ani pro řád jakékoliv hodnosti. Proto
skládá úřad nejvyššího představeného ve skutečném přesvědče
ní, které mušeptala jeho pokora, že se nehodí k tomuto úřa
du. |

| zak byl horlivý ve svém apoštolátě, tak byl rozumnýv metodách. Bylvyvážené rovnováhy, trpělivý, milosrdný, otcov 
ský ve svém jednání s druhými. Láskou okoušel Boha, štěstí
nejvyšší, a proto na jeho čele stále zářilo světlo jasného
nitra, které vyzařovala.jeholíce i čelo. Proto byl plný ra
dosti, veselí.

Dovedlse radovat z mládí svých noviců i studentů,
dovedl se radovat s mladýmia s jejich radostmi.

Heroická láska ho uchránila škarohl (dství, jemuž propada
jí lidé, kteří neprožili dobřeláskou Boha- Lásku.

-. Heroická láska mudala pohrdat pohrdánímfalešných horliv
ců, kteří nechápali jeho veself a radosti a jeho pochopení
pro radost a veselí křesťanské. Láska murozorala srdce hero
dékou citlivostí pro všechnypovahy, pro nejrůznější jejich
potřeby. Nic u druhých, které mu Bůh poslat, nebylo mu ani



212

cizí ani Ihostejné. Byl stále pohotovýdát každémuvšechno,
co měl a čeho druhý potřeboval : svůj čas

i svou blízkost Bohu,
bohatství, které načerpal v hlubinách Božích.

Proto tak přitahoval mladé. Láskou heroickou jim heroicky
rozuměl.Bratr Štěpánaké"Bratří i cizí neměli lepšíhoučitele a těšitele v poku =
šeních. Vímto dobře, protoke když jsem byl novicem, zapla 
vila mne se všech stran pokušení. Byl jsem dokonale potěšen
útěchami a kázáními bratra Dominika. Totéž jsem slyšel i od
noviců, kteří zakusili podobnéútěchy."

Útěchou touto bylo naléhavé a životní přiblížení tajupl =
ných skutečností víry. Dominikjimi tak ozářil, zaplavil,
pronikl mysli posluchačů, že se v jejich světle rozplynuly
stíny nejasností, pochybností, temnot i zkoušek.

Velkou oporou a silou byla právě ona heroická láska Domi
nikova. Kdose k němupřibl fžil, pocítil, Že se mohoubezpeč
ně opřít o tuto lásku Bohemsilnou a proto jako oporu nej :
bezpečněj ší.

Láska ho učinila jedním z nejlepších vychovatelů všech
století. Vychovalstovky žáků hořících podobnějako on. Vy
chovával podobněi sestr k apoštolskému heroismu, spoluprá

ce s dílem kazatelů, apoštolskou chudobou, apoštolskou zbožností a kajícností.

Celý den kázal a večer poučuje v přftomnosti bratří, kte
ří nají z těchto přednášekdvojnásobnýužitek. Formujeje a
zároven učí, jak si vážit apoštolátu u nevěst Kristových-a
ocenovat spolupráci jejich obětí v kazatelském apoštolátu.
Tak to děla? v Bologni, v Toulouse a v Prouille.

Jeho heroická láska mudovedla vzdát se své španělské
vlasti, když jinde musil hlásat evangeliuma jinde připravo=
vat kazatelský apoštolát pro celý svět. Heroicky překročila
jeho láska přece jen úzké hranice jinak Širokého pyrenejské
ho poloostrova.



23
Přísný Dominikdovedl si najít přátele. Věrné, oddané. 

Ovzduší něžné srdečnosti obklopuje jeho styky s bratrem Re =
ginaldem, Štěpánem, Bertrandem, Vilémem «.« Dominik
objímá touto láskou všechny své spolubratry, které s ním po
jí úcta a obdiv, společenství ideálu, společné práce, ele i

vzájemné něhy.asto v noci, když sámnespí, prochází ložnicí bratří,
přikrývá je, žehná. V této otcovské péči mupomáhámateřskou
péčí Panna Maria. Sámviděl jednou ve světle slabé lampičky,
která osvěcovala ložnici, MatkuBoží, která ho zastupuje
v této úloze,

Láska heroická muvnukalalíboznoudružnost,
kterou proměnil komunitybratří i sester, každou zvlášt a o
bě vespolck v krásnou rodinu. Sestra Cecilie zachovala o tom
tuto roztomílou scénu:

Jednou se vrátil svatý Dominikpozdě večer ze svých kázání,
Sestry už ho nečekaly a rozešly se do cel. Vtomzazněl zvo =
ňék, kterým bratří svotávali sestry, kdykoliv přišel Otec. —
Sestry se hned rychle oblékly a shromáždily se v kostele San
Sisto, kde na ně čekal Dominiks bratřími.

Udělal jim promluvu plnou útěchy. Po promluvě pravil:
"Bylo by ted dobré se nějak občerstvit.“

Zavolal prokurátora sester a poručil mupřinést jednu nádobu
vína a jednu číši. Jedinou láhev a jedinou číši Požehnalčí
ši, kterou sám naplnil vínem. První se napil a pak dal kolo
vat číši nejprve mezi bratřími. Kdyžse napiti všichni bra 
tří, řekl: "Chci, aby se též napily všechnymédcery."Pravit sestře Nubii:

%Jdi kolema dej pít z poháru všem sestrém."
Sestra Nubie šla, vzala číši, ale ta už byla zase plná až po
okraj, aniž by kapka přetekla. Tak pily všechny sestry pře =
vorkou počínajíc, každá dle libosti, nebot blažený Otec řekl
několikráte: "Jen pijte podle libosti, medcery."

. láska je prostá, neškrobená, nepokroucenýchočí, zásad a
chování. Proto byl Dominikpři tolika zásluhách a velké pa =
pežské oblibě svrchovaně a překvapivě skromný a hlavně pros=



214

tý. Láska naplnovala jeho hlas i oči milou, dojímavou dobro
tou ke všem chudýma pocestným, se kterými jak Žebrák se se=
tkával a spat v hospicích pro chudé pocestné,

Ale stejně prostý ale i přímý dovedl být k mocnýmtohoto
světa. Přijímal všechny do lůna své lásky a protože miloval
všechny,všichnimilovalijeho. Láska heroická
byla jeho hlavní zbraní i metodou, protože láska je zbraní,které kromědábla nikdo neodolá.

Nemohlvidět jakoukoliv potřebu duchovní nebo tělesnou
svých bližních, aby jí hned nepomohl. Tak povstal jeho řád,
který založila jeho láska k Bohua k bližnímu, aby totiž Bůh
byl od všech bližních milován. Když nezmohlo hic slovo, Lá =
ska se rozmáchne a cílevědomě dlouhým stykem s Bohem, kají 

cími skutky, posty, bděním, bičováním, které plní hrůzou
dnešní lidi přejemnělých nervů —Vypřoší VŠEc.

Ale Dominik milovalsvé až ke krvi, kteroupo pří
kladu milujícího Vtěleného Boha také rozléval ke spáse bbliž=
ních. Láska ho pudila, aby vyprosil na Bohučetné zázraky,
které vykonal k pomocibližním,

Miloval Krista, a proto miloval i jeho mystické tělo, Cír
kev. Nebyla mujen iBitucí, nýbrž živým organismem, skuteč=
nýmKristem. Proto všechno podnikl pro její údy. Proto až do
úmorupracoval, aby jí vrátil zbloudilé děti. Čítil jako své
rány všechny rány Církve. Jako kněz Církve cítil odpovědnost
za všechny duše, pro které obdržel své dary.

Láska mu již nedala pokoje.
Pudila ho stále vpřed, stále k duším jako svatého Pavla.
| o němplatilo: Charitas Christi urget nos ... Pudí nás
Jáska Kristova.

Láska ho učinila jasnozřivým.
Rozšiřuje muobzor srdce i mysli podle celého obzoru, kde se
prostírá Církev. VÍ dobře, ke kterým lidem a Jak se k nim
přibližovat, ke kněžím, mezi nimiž s úctou k nim pracuje a,
jejichž případný odpor láme láskou pokornou k obecnému, tehdy
duchovně tolik zanedbanému lidu, ke studentům. Ke každému ho



215

voří jejich řečí. —-Láska k Církvi mudala vidět všechny
nedostatky lidu i představenýchv této Církvi své doby, ale
zároven i léky - Kristovy léky, které složil doCírkve sva =
té: Kněžský,hierarchický, kazatelský apoštolát s apoštolským
životem, |

Dominik došel k tomutěžkýmbojems kacíři a skrze
otevřené oči, jež viděly nedostatky v lidech v Církvi.

Svatý František se dívá na Církev jako zbožný a neučený
Valik, který čte evangelium a je uchvácen a otřesen posláním,
které dává Ježíš všem a každému. Dominíkje solidární s po 
sláním a s životem apoštolů.
. Domi ník nechce zachránit Církev jen jako společ —
nost. Jeho láska vidí v Církvi Kristovo tělo a nedovolí, aby
byly zlámány kosti tohoto svatého TĚLA,aby byly zpřetrhány
svazy údů těla s jejich HLAVOU.Církev je m: suknicf nesešÍ
vanou a snaží se obnovit, zachovat a podepřít jednotu této
nesešívané suknice, jejíž obraz ani vojáci pod křížemnechtěji trhat.

Kořenjcho celého života vnitřního i vnějšího a celého je
ho apoštolátu byla láska ke Kristu Ukřižovanému,jak vystihl
Fra Angelico, který maloval sv==ého Otce u paty kříže v hlu
boké kontemplaci. Kristus je jeho pravdou, cestou i Životem.
V tomšel ve šlépějích svatého Pavla, jehož listy nosil stá
Ve s sebou s evangeliem svatého Matouše. Rozjímá v nich o
království Božím, o odovzdanosti do péče Prozřetelňsti Boží,

o obrácení a lásco vzájemné,
o spojení s Kristem, Králemapoštolů, ka 
zatelů, ztotožnováním se s jcho Životem.

To je obsah jeho modliteb, rozjímání i činnosti.

Tak dovedla ho heroická láska k čistotě mysli, to jest
k osvobození cd jakékoli náklonnosti ke tvorům. Čistota, 9)
kterou usiloval po celý život, se mutak zalíbila v noviciá
tě řeholních kanovníků. Čistota mysli byla zřídlem jeho čis
toty panické, kterou vábil k sobě k velké důvěře ženy každé

-ho stavu i věku. Ženy se u něho vždy cítily tak bezpečné.



216

Touto čistotou přitahoval mladé studenty, kteří chtěli v ry
zí čistotě naplnit svůj život.

Láska muukázala nutnost doktrinálních kázání, takže
přimělučenou posvátnou vědu, aby sloužila nejširším vrstvám
věřících posluchačů a přiměl učenémistry, aby vychovávali.
solidní doktrinální kazatele. Tímje Dominikvelkým refornátorem kazatelství v Církvi.

Jeho heroická láska k duším byla konkretní, Vidět bližní
v předrahé Krvi Páně, videl v Krvi Ježíšově nesmírnou cenu
každé duše. Protože to byla láska heroická, nebyla sentimen=
tální, nýbrž myslící a účelná i účinná, Proto podnikal a pod
stupoval neuvěřitelné, aby odvrátil křesťany od bludných ;,
cest a zvěstoval jim čelou nezkreslenou Kristovu pravdu. -

Láska jeho byla neoblomná,důsledná a přísná v -zása
dách. Milá v jich provádění Miloval příliš Krista i duše,
než aby je nechal v průměrnosti a polovičatosti. Tu nikdy,

-svýmděton netrpěl. 3

Lásku ale projevovalidobrotivě a jemně,
Provázel své působení dobrotou, kterou viděli lidé jako. svět
lo zářit nad jeho čelem.

Ani nemoci, ani bolesti a útrapy
nedovedly zhasnout tohoto světla a úsměvus jeho tváře,

který dodával všem, kdo se k němupřibližovali, výraz jisto
ty a dobrotivé, všemurozumějící a všeho schopné básky.c: !

Na věky zůstane svou heroickou láskouvzorem kazatelů,
reformátorů,
představených- !



eli

KANUON I SAC El
Kazatelé se nenechali zneklidnit smrtí svého patriarchy

-To byl jeden z hlavních úspěchů Dominikových, Že nepřipoutal
na sebe své žáky, nýbrž naPožíše, na apoštolskou řeholi,
která byla základní Otcovoumyšlenkoua základní jeho cestou

'i metodouevangelisační.

Synové Dominikovi po celé trvání řádu milovali svého Otce
především tím, že milovali jeho dílo, jeho myšlenky a jeho
ducha, Od začátku uchránil tento duch oddanosti Otcovýmmy =
šlenkám před vetebením Dominika a jeho osoby, a proto také
všelikého historisování, kterému tak snadno podléhají řády
a instituce církevní.

Někteří naši Otcové to pokládají za řádový tradiční nedo
statek. Tak hrstka těch bratří, kteří jsou pověření řádema
svou láskou k němu, aby se zabývali řádovýmidějinami. Kaza
telé a spisovatelé v plném proudu práce se tomu naopak poně
kud rozpustilc usmívají a pokládají to za velmi zdravou spe

-cialitu řádovou.

Bratří kazatelé byli si příliš vědomivážnosti přist íbení
svého Otce, že jim bude ještě prospěšnější po své smrti.

-V čem prospěšněj ší?
V tom, co od něho očekávali. Byl jim Otcem j vůdcem.
Tímzůstane, jak s1íbil. Otcema vůdcemv díle, kvůli které
muse k němupřipojili.

Proto například dílo, které Dominiknaposled osobně vedi,
totiž lombardská misie mezi valdenskými - ne proti valden -=
ským= pokračovala v neztenčené intensitě dále. Vedl ji bez
prostřední zástupce DominikůvJordán Saský, kterému právě Do
minik svěřil jednu z nejrozkvetlejších řádovýchprovincií,
totiž provincii Vombardskou,která tu stála se svými 18 kon
venty jako semeniště apoštolů pro celou severní Itálii. Tak
znamenitý počet konventů moh] bez ustání dodávat stále nové
skupiny potřebné k evangelisaci ohrožených krajů a k preven=



218

tivnímu poučování ohrožených věřících. Bratří se mohli také;
lépe střídat ve vysilující práci, měli ve svých konventech..
jistá místa oddechua duchovní útočičtě.

Ke kazate)ským skupinám se obětavě a horlivě připojily 
skupiny Menších bratří, diecézního kleru. Napapežskýtrůn za
sedl kardinál Hugolin pod jménem ŘEHOŘE, IK. Byl pří
znivcem obou nových řádů, Dominika i Františka osobitě, ale
právě pro jejich apoštolskou horlivost, kterou pozna), pocho
pil a podporovaljiž jako kardinál a tím spíše jako papež.

Řehoř IX. dosadil na biskupské stolce biskupy čisté, přís
ných mravů a žhavé horlivostí o spásu duší a naplněné odpo 
vědností za ně. Učinil tak i přes nepříznivé politické okol
nosti, že znovu vzplanou boje mezi stranou papežskou = kněž
skou a císařem a jeho stranou, poplatnou více méněuvědonělé
či třeba i uvědomělélaicizaci křestanstva a veřejného živo
ta.

Ale bratří kazatelé i bratří Menší se podivuhodně rozmno=
žili a rozšířili. Protože trvali v původnímduchuapoštolské
chudobyi apoštolské horlivosti, zapůsobili mohutněa trvale
na mravní a náboženskýživot italského hidu. Jejich horli 
vost a nezištnost, svatost odříkavéhožebráckého, nejen Že 

bravého života, odkt fzela staré skupinářství, staré rodovénenávisti i sektářství,
Pro chudobu, moudrost, takt a vzdělání kazatelů ztratili

kacíři jednu z hlavních záminek k důvodůmsektářství a kacíř
ství. Křestanskýlid byl horlivostí členů obou žebravých řá
dů vyburcován k upřímné touze po hlubokém křestanském životě,
všem možný a otevřený a ne pouze vyvolené úzké skupince pra
vověřících či kacířů. Právě toto obecné volání všech k intim

nosti Boží, k následování Krista, získávalo lid ted už více
než kacířské skupiny vybraných "dokonalých".

Lid viděl na tvářích kazatelů krásu mystické svatosti a
přivítat volání všech k ní, jak to slyšeli z úst kazatelů. 
Lidé viděli krásný bratrský život plný družnosti, tiché ra 
dostnosti. | když působila na věřící i kacíře nesmlouvavá
chudoba, ba láska k chudoběbratří, přece ještě více působi



219

ta positivní stránka života bratří kazatelů, jejich kazatel
ských skupin i komunit. Viděli, jak se bratří heroicky odda

di Kristu a opásání „Jere evangelia, jak se úplně a životně
spojovali s chudým UKŘIŽOVANÝMKRISTEM.

- Toto působení se proměnilo v živelné hnutí, které zachvá
tilo celou Itálii a celý křestanský svět zároven, kdyžna =
stal konečně smír mezi papežem a císařem.

Jako další kladné ovoce působení bratří uvědomili si men
ší páni, biskupové a národové a další feudálové, že přišla
hodina, aby uchopili i oni Krista doslova. Tak se začaly
zvolna urovnávat staré řevňivosti, nenávisti a spory a boje.
Páni si uvědomovali, že je načase, aby odložili své nenasyt
hénároky, aby zapomněli na staré urážky, věčně obnovovaných
aobyčejně v krvi utápěných nevinných poddaných, odpouštěli
dluhy, propouštěli zajatce, se kterými zacházeli stejně jako
s největšími zločinci, aby zachovávali manželskouvěrnost,
Tespektovali sousedy a. jejich práva.a tak žili se všemi
bratry jedné víry též v jedné společné lásce k nim všem.

Celou severní Itálií zalila působenímbratří kazatelů o =
pravdová vlna zbožnosti a kajícnosti. Stačilo třeba, aby se
jen objevil cizí kazatel na náměstí, na tržišti, aby se ob =
jevil před velkými chrámy. Brzo se shromáždilo množství. lidu
kolem vyhublého v cárech oděného kazatele.

— Kazatel zvonil a zpíval či zpěvavým hlasem volat Aleluja.
Hned se shromažďuje kolem něho zástup. Lid dostal konečně
kazatele, ve kterých se objevil chudý, planoucí a láskyplnýJežíš a jeho apoštolové.

Když zahájí kazatel svou Činnost na předměstí, odvádějí
si ho obyvatelé, někdy i s velkou slávou v kočáře do mésta.=
Ale nakonce ani náměstí nestačila. Zůstávají proto kazatelé
před hradbami, kde je mnohemvíce místa. Posluchači, či pro
vázející bratří zbudují narychlo provisorní kazatelny či tri

-bunu. Někdyzahájí svou činnost na volném prostranství mezi
městy a ke kázání se seběhne veškeré obyvatelstvo z obou

měst. Lidé vykládali ihned legendy o apoštolském kazateli a



220

šířili a ješté více zveličili už samosebou fantastické zp
vy o jeho divech; které. ho předcházely. Proto mu.lidé odstři
hovali kusy látek z ubohých hábitů jako vzácné ostatky.

Hnedpo kázání začíná kazatel naléhat na praktické provádění kázání, naléhá na smíření protivníků, odstranění tichvy
a veřejné nemravnosti, Učí hned lidi modlit se, vrývají jim
do srdcí nejen modiitby zapomenuté nebo nikdy nenaučene,- ný
brž i rozhodnutí prošívat modlitbami plášt celého dne.

Po jedné takové misii v Roggiu dav hned pomáhábudovat 
konvent kazatelů. Všude zažívají bratří dojemné scény smiřo=
vání mezi rozvaděnými rodinami i rody. Někteří kazatelé pod
níceni těmito úspěchy a přinuceni nadšením.davů přijímají ú=
kol revisorů zákonodárství, politických poradců, Ale řád jako
celek toto odsuzuje, protože Dominikposlal své syny kázat
Krista a ne spravovat obec sebe-křestanštější sebe křestan štějšími zásahy. |

Bratří byli přesvědčeni, že tyto úspěchy a potěšitelné o
vocevyprošujesvatý Otec v nebesích.
Lid to věděl. Věděli to kněží i biskupové,

Věděltoi Řehoř. IK.
Řehoř ostatně jako spolupracovník Dominikůvvěděl o zázrač =
nosti a o božskémposlání Dominika, jeho díla i bratří jeho.

Tak se zvolna připravovaloovzduší ke kanonisaci.
Uplynulojiž 12Jet odsmrti PATRIARCHY.

Ještě nestál na obtáři, zatímco svatý František byl kanoni 
sován dva roky po své smrti, svatý Antonín ani ne zarok.
Což neznal Ř e ho ř svatost svého přítele? ji
Anebobratří kazatelé zapomněli na svého Otce, nebo ztratili
svůj obdiv pro něho? Jak by mohl zapomonout na Otce řád,
když byl veden žákem Dominikovým, který tak oddaně ho milo —
val a byl rovněž milován Dominikem- Jordán Saský - taki 
provinciál bratr Štěpán a bolonský prokurátor bratr Rudolf,

který byl svědkemDominikovýchposledních det a posledníchjeho světeckých okamžiků.:
Tedy kde vězela příčina? Bratří kazatelé působili dle ducha



221

Dominikova. Neměličasu, abyšířili v lidu úctuke
svému zakladateli, aby učinili ho světcem populárním. Domi—
nik byl světcem zcela odlišného rázu od svatého Františka a
Antonína.Dominik apoštol,apoštolský organizátor,kazatel a zakladatel kazatelů,

působící mezi inteligencí, mezi studentstvem;
i kdyžstejnýmdílemi v prostémlidu.
Ale i když Dominik působil v prostém lidu, vystupoval

vždy jako oficielní kazatel hierarchického poslání, jako ka
zatet doktrinální. Nemělpopularity, nebyl ani populární u
italského lidu.

Tak milé a prosté Víbeznosti v kázání a působení svatého
Dominikabylo přistrojeno doktrinální vážností, pravděpodob
ně i určitou schematičností a suchostí, která provází doktri
nální kazatele. |

| Úcta věřících ke svatému Dominikovi sc stále omezovala
jen na Bolognu a soustředila se kolem jeho hrobu. Mnozí lidé
tu Dominikavzývají v nejrůznějších záležitostech a tvrdí,
že byli podivuhodně vyslyšení na přímluvu svatého Dominika 

Bratří ale ani mimoBolognu ani v Bologni nerozněcovali
úctu věřících, spíše ji jasně a výrazně dusili, aby se nevy=
dali v nebezpečí hlásat Dominikaspíše než jako Mistra. Ka=
zatelé chápali takto pokoru, chudobua prostotu, že se vy 
stříhaji oslavování Dominikai snahy o oficielní oslavení
jeho nejvyšší církevní autoritou,

Posléze bratří neměli času na šíření úcty Dominikovya
přípravy jeho kanonisace. Byla tu rozsáhlá úloha doktrinál =
ních kazatelů, taková potřeba kazatelů tohoto druhu, Že vše
chny jakékoliv početné -skupinynestačily.

Bratří považovali za zradu na myšlence a díle Dominikově,
aby byl Kristus dokonale všem hlásán, kdyby chtěli věnovat
čas oslavování i oslavení svatého PATALIARCHMY.



222

Pomalu se snášel př (krov mčení bratří nad památkou Domi
nikovou, až udusil vzpomínkuna něho. Lid studentský, který
Dominiktolik miloval, a jemuž studenti spláceli jeho pří 

chytnou a pečlivou lásku, se rychle vyměnil, až zcela vymi zel.
Novéstudentské„pokoleníuž Dominika bd vůbec

neznato, ale brzo již o němani neslyšoli.
Zní to trochu jako nevděk,
ale bratří si ted opravdu odpočinuli, ba oddechli.
Mohli se věnovat studiu a kázání v intencích Dominikových.

Cítili sice někteří, že tato desinteresovanost se nebezpečně
blíží nedbalosti, prohřešení ukrývat příklad tak strhující
k lásce Boží a k nesmrtelnýmduším. Ale tato nezištnost šla
přece jen příliš daleko.

Kdyžbyl důkladně přestaven klášter a kostel svatého Mí 
kuláše, v.němžbyl pochovánMistr Dominik, octl se

-hrob na volnémvzduchu, vystaven plískanicím, dešti í slunci
i mrazu a především zapomenutí.

Tohle bylo příliš pro bratry, kteří znali Dominikazbl (z
ka. Proto ho tak kvapně, skoro nel Ítostně a nemilosrdně od 
nášeli od Panny Marie na návršíčku nad Bolognou. Nejprve by
do nutné přenést jeho tělo na důstojné místo a vyrvat ho ne
pohodě i když snad ještě ne také zapomenutí.

Provinciát Lombardiea konventní hodnostáří„chopili se zá

ežitosti. Ale ke cti a k hanbě řádu musí být řečeno, že pok přenešení i ke kanonisaci vyšel od papeže. V této době
ještě bratří kazatelé nežárlili na sebe vzájemněs Menšími
bratř ími.

Řehoř IX dále přítel a velký příznivec Dominikai
bratří kazatelů, ostře vytýkal bratřím, kteří ho přišli in =
formovat o přenešení světcových ostatků, nedbalost řádu a jehobratříkesvatostijejich zakladatele.

Jordán Saský zachoval slova Hugolina = Řehoře IX.:
"y něm(Dominiku) jsem našel čřověka, který uskutečnít
v celém rozsahu myšlenku apoštolského života. Nomámvůbec



223

„pochybnosti, Že je v nebi přivtělen k apoštolům."
-© Hned na místě rozhoduje, že toto přenešení ostatků Domi

- nikových nebude soukromé nebo jen z praktických důvodů, ný 
„brž že to bude přenešení oficielní, kanonické. Tímje již
také nepřímo vyslovena myšlenka brzkého kanonisačního proce
SU,

Papež vyhlédl k tomunejbližší svatodušní svátky
roku 1233, kdy se měla konat v Bologni řádová generální ka 
pitula, Řehoř IX. pochovával Jako kardinál Hugolin svatého

Dominika „Nyní ale nemůžese vzdálit z Římake slav=
nému přenešení. Proto jmenuje jako svého zástupce bolonského
arcibiskupa.

. Padlo osvobozující slovo, Vytrysklo z úst papežových, ale
zároven ze srdcí Všech, kroměněkolika urputných ctitelů sicé
Dominikovymyšlenky, ale ne jeho oslavení. Ale i tito horliv
ci si zřejměoddechli. Papež s nich snat tíhu skryté a ne 
přiznané vědoménedbalosti a nevděku,. 0 to větší horlivost

nyní ukazují bratří obou směrů.

- AŽdosud odváděla je apoštolská horlivost od starostí o
- řádové dějiny. Jak bylo na počátku, nyní i vždycky,

až na věkyvěků. Amen-Deo gratias. - - 
Mistorie řádu bylavždyslaboustránkouřádu.

Generál Gillet chtěl proti tomu"postavit řádovýHistorický
institut. Nevíms jakýmštěstím. V této době již většina bra

„tří neznala začátky řádu. Nyní se v nich probudilo špatné
Jevědomí nedbalosti“ a dobré svědomí touhy znát začátky řádu,
taby mohli na nich ohřívat ohen svého nadšení pro kazatelské
ideály.

Mnohobratří se obrátilo na Jo r dána , který se vrá
til ze severní Itálie a prosilo ho, aby jim vypravoval o za
čátcích řádu,hlavněpak o MISTRU DOMINIKO

V 1 Jordán své vědění shrnul zase věru po kazatelsku do
-drobné klasické knížky „6 ŽIVOTSVATÉHODOMINIKA,zvané též
prostě "L i be Ius “. Jordánovovypravováníje solid 
ní, střízlivé a přece zároveň plné jemnosti a citlivého vzrušení.



224

Jordán vykreslit Dominikav jeho budovatelské postavě u 
prostřed jeho bratří a přátel. Zázračné, které naplnovalo
v té době všechny životopisy nejrůznějších světců vzdálené i
blízké minulosti, se tu skoro ani neukazuje. Jordán probírá
všechny etapy ZAKLADATELOVAživota,

Jordán znal světce sám osobně, tedy dobře, ale přitom se
informoval u starých bratří, se kterými se setkal jak na
svých visitačních tak na svých apoštolských cestách, Byl dů=
stojným nástupcem Dominikovýmnejenom v jeho úřadu předsta 
veného, nýbrž podědil i jeho ducha v apoštolské horlivosti i
jeho organizačních schopností. Není náhodou, že zahynul na
moři ve Svaté zemi na visitační budovatelské řádové cestě.
Ted tu ožil jakoby živý, vytesán do žulových kvádrů faktů. 

Životopis se rozletěl v nesčístných opisech, Znovuzahý 
bala křestanským světem heroická postava Dominikova, jeho.
hrdinská láska k lidem v Bohu. V Lombardii zapálila se velká
úcta ke svatému KAZATELIa APOŠTOLU,ke SLOUPUCírkve baju 
jící.

Kazatelé šťastně vyhmátli v knize Jordánově:tuto strunu,
na které mohli bez obavy zahrát hymnusna světce, který uka=
zova), co vše lze a nutno pro Boha obětovat.

Zvláště slavný kazatel Jan z Vicenzy dává do služby roz —
šíření úcty ke svatému Dominiku svůj mimořádný„řečnický ta 
lent. Použi úcty ke svatému ZAKLADATEL!jako účinný prostře
dek k uklidnění a obrácení severní Itálic. Abyvzbudil důvě
ru ve vzývání světce, vypravuje zázraky, které Dominikvyko
nal za živa i po smrti. Znovuse opakovaly slavné doby prv =
ních obrácení mravních i náboženských, uklidňily rozbouřenou
hladinu politického Života italského.

Na kapitulu se seše) zase celý řád ve svých zástupcích.
Papežské schválení ke slavnému oficielnímu přenesení ostatků
světcových už bylo dávno uděleno Řehořem IX,

Bratřím zněla ještě v uších vyčítavá a důrazná slova
k bratřím kazatelům o nevděku bratří, kteří přikryli mlčením
tak slavnou a povzbuzující postavu světcovu.



225

7:"Byl již připraven v novémchrámu mramorovýsarkofág. Stál
bratry mnohostarostí í námahy. Znovuale propuká úzkostli 
vost bratří. Ted by si byli zase přáli poněkuddiskretnější
otevření a přenešení ostatků zakladatelových.

Bratří kazatelé se dosud věnovali výlučně hlásání Krista,
jeho pravdy a slávy, Ted chtěli ukázat lidem, kterýmhlásali
Krista, příklad dokonalého následování Krista. Uvědomilisi
mentalitu středověkého lidu. Středověké Tegendynáms Jasnou
přesností kreslí nejen život dotyčných světců,"nýbrž zde je
vidět žízen po mimořádnýchprojevechh Boží moci:

Podivuhodnýjest Bůh ve svých svatých,
/znamenalo zároven závazně pro Boha i svaté,
pro Církev učící i pro spisovatele životů svatých
hýření zázraky všeho druhu.

Mezildůkazynikterak ne nejmenší patřila i neporušenost těla
světcova. Bratří nepochybovali o svatosti svého Otce, ale
stejně nepochybovali o lačnosti davů křesťanských divů a po
divuhodností, zázraků a nápadných vyslyšení proseb všeho dru
hu.

Bratří věděli, že nelze Bohupředpisovat způsob, jakým 0
slaví své svaté, jaké divy učiní jejich přímluvou,ale i na
samémsvětci. Proto se obávali, aby nebyl lid hledající divy
a zázraky zklamán, a aby se neobrátil proti postavě Domini
kově, proti jeho dílu, myšlence i řádu.
- „Bratří měli realistické obavy, v jakém stavu najdou svět

hd tělo, vystavené jejich nedbalostí všemnepříznivýmvliůmpovětrnosti, plískanicím i letnímu žáru. Obdiv, který
vývotalo hlásání velikosti Dominikovy, mohl by se snadno 0 =
bratem změnit v pohrdání světcem i jeho řádem, ale pravdě 
podobněi v násilnosti vůčí bratřím,

Zbožný Vid pokládal za samozřejmé očekávat od svých sva 
tých divy, zázračnou neporušenost těla tak velkého světce,
jak ho Vfčila výmluvnost bratří. Byli ochotní přijmout jeho

selství po smrti z úst jeho bratří, ale křestanský lid dr=
ši na „apologetickou průkaznost divů, "aby mohl přijmout učení



226

i povinnosti mupředkládané. Kdyžpostavili kazatelé Domini
ka jako mimořádnéhohlasatelc Božích požadavků, pokládali za
samozřejmé a spraved] ivé, aby Bůh potvrdil zázraky pravdi -=
vost a tím i závaznost učení"hlásané jménemvšemocnéhoHospo
dina, Boha mocnéhoa slavného..

Jestli se najde ale tělo tohotosvětce,.
tohoto apoštola, evángelisty a
zvěstovátele zákona Páně |

z vůle Boží porušené - a uvnitř hlodal červ vědoní vlastní
viny v tomporušení , mohloby to zmařit apoštolát bratří,
anebo aspon jeho účinnost na-"dlouho. Při-nejmonším aspon zdev Bologni a v severní Itálii. .

Ovšem- kostky byly vrženy a nězbylo než oddat se do vůle
a moci Boží. noho bratří v Bologni strávilo noc před otevře
ním hrobu velmi neklidně. Otevření bylo stanoveno na noc
z 23. na 24. květen. Tak bylo možno zároven i zachovat řádo

vý předpis a zahájit kapitulu 25, května, =
Uprostřed této památné nocí se shromáždilo za matného

světla čadivých pochodní několik skupin bratří a rytířů, kte
ré si zavolali pro každý případ. Světlo vřhalo své rudé stí
ny na brnění či vetchá řádová roucha brátří. ©

Arcibiskup bolonský tu zcestupuje Svatého Otce,
starosta města slavné město Bolognu.

Čtyřiadvacet rytířů vykonávátu čestnou ale zároveň praktickou stužbu stráží.

Bratr Rudo f stále ještě prokurátor jako v doběpo
„sledních chvii Dominikovýchv Bologni, který cítil jinak tí
husvědomíza zanedbáníhrobu Dominikova,který
nechal napospas živlům, zatímco stavěl a stavěl ...

Až dodnes mnohobratří se dívá- s tichou výčitkou na vel =
kolepost chrámu i konventu u hrobky Dominikovy. Legenda vy =
pravuje, že Dominik zavolal hromovýmhlasem k bolonským bra
třím, když k němuzpívali:

Vypln,OTČE , co jsi kdys s] (bil,
že nás budeš podporovat přímluvou vnebá po své smrti.



22]

"Já nejsemváš OTEC,
a vynejste MÝMI SYNY 7

Je to zlegendisovanávýčitka bratří, kterýmještě po stale =
tích utkvělav srdcích Domini kova myšlenkaapoš
tolské chudobyjako podmínkyapoštolského života a apoštol 
ského působení,

Tento velkorysý prokurátor. rozdrtil motykoucement, kte 
rýmpřed 12 lety sámosobně utěsnil a uzavřel všechny škvíry
hrobu. Odvalili "kámen a dychtivému zraku bratří i honořací
se zjevila rakev. Nic se na ní nezměnilo od.doby, kdy ji sám
osobně pečlivě zatloukal hřeby. Rakev byla zavalena hroudami
hlíny hozené ma ni při obřadech pohřbu,"aby nebožtík spočíval
opravdu v hlíně, i když byl položen do kamennéhosarkofágu.

Rudo! f otevřel malé kovánína rakví.
Tu se z wolněné rakve vylila Víbezná vůně, která mocnězali
ta celou hrobkua kryptu. Vůněještě zesílila, když povolily
hřeby a otevřela se rakev úplně. Bratří na chvíli ohromení
chvěli se na celém těle radostí a vděčnosti i přestálou hrů
zou z možného zklamání ne svého, nýbrž věřícího lidu.

Nebesa promluvila!Zázrak!
Klerici i baici vrhají se na zema vysílají k nebi chvály

díky. - Bratří si vydechli. Je po nebezpečí. Naopak- bratří
kazatelé mají jistotu, že bude jejich svatému ZAK L ADATEL ! dána čest oltáře.

-© Lid jeunešen,a protože hlas lidu je hlasemBožím,po 
"chopí vŘímě, že nyní již nelze otálet s kanonisací, Jakoby
to otálení bylo zaviněno "Římem" Příčina byla bl (že, v Bo =
bogní a ve vlastních synech Dominikových.

-Fakt mimořádné vůně přiotevřeníhrobuarekve svatého Dominika je solidnědosvědčen
a zaručen. Vůně, odlišná od všech tehdy známýchvůní, zůsta=
ne dlouho v hrobě a ulpí na rukách a předmětech, které se do
týkaly ostatků světcovýcha po celý rok se častěji šířila



228

v celém chrámu.

V rakvi zůstaly. pouhékostí; vše ostatní zetlelo.
- Bratr Jordán je uctivě sebral a přenes! do připravené,tru “

hlice. Ránojsou ostatky vystaveny úctě lidu, :
Schází sc stále rostoucí zástup věřících. |
Vcházejí organizované průvodyjednotlivých farností.

Fanfáry protaly vzduch, lidé vysoko zvedají svíce v jásavém
pohnutí a zpívají: z plných plic:Benedictus Jesus oChristus!

Zástup přetéká z plných chrámůa
přeplnuje 1 okolní náměstía ulice,

Papežský legát Thierry, arcibiskup ravenský znovu otvírá
truhlici, aby proved] zjištění a určení kostí. Líbezná vůně
znovu zalévá chrámovéprostory. Bratří a preláti nesou tru =
hřici, znovu zavřenoutruhlici do chrámu, kde bratří odevzdá

vají klíče od rakve bolonskémustarostovi. Ostatky jsou 1uoženy do nového sarkofágu.

Začínámšesvatá, jejíž text dovršuje radost bratří,
Přijměte radost stáv SVÉ««s

Lid zatím naslouchá kázání o všem tom zázračném a podivuhod=
ném, jež se událo od uplynulé právě noci nad ostatky Domini
kovými„

Vtomse náhle uzdravuje student ochrnulý na. celém těle.
Student pojednou můžezpívat a hýbat údy a radostí poskakuje
v chrámu.Množíse divy anadšení věřících nezná mezí.

Osmdní trvá tato kapitula a ze všech končin světa sbíhá
jí se do Římazástupy bratří. Přicházíbolonský starosta,
otvírá rakev a blahoslavený Jordán vyjímá lebku světce,OTCE A 'APOŠTOLA
a podává ji k uctění a ztíbáňí všem přítomným.Třista shro =

mážděnýchbratří defiluje v h)ubokémpohnutí před světcovýmiostatkya líbají je.
Hned za několik dní po tomto prvním slavnostním přenešení

odebírá se do Říma delegace, složená ze zástupců boloňského ;
biskupaa celého řádu, starosty, občanůa slavné university .



229

bolohské.
Již 13. července 1233 jmenuje papežský dekret tři komise

ře, pověřené vyšetřováním svatosti Dominikovy. Papež podpi =
suje zahájení kanonisačního procesu. Probíhá potompodle sou
dobéhocírkevního práva v Bologni a jižní Francii zároven.

Vyšetřování je velmi důkladné.
Výtah jednotlivých některých svědků trvá třeba celý den, ně=
kdy i několik dní. Svědectví vydechují spontánní svěžestí a
pronikají povrchemfaktů Dominikovaživota do jeho nitra.
Výsledek konstatuje jednoznačně svatost Dominikovu.Bepečně a spolehlivě,

Všechnydokumentyz Bologne a z jižní Francie jsou poslá
ny do Říma se soupisem divů připisovaných Dominikovi, které
se udály za jcho života i po jeho smrti.

V červenci roku 1234 prohlásil Řehoř IX.Dominika za svatého
ve veřejné papežské konsistoři konané v městě Rietti.

V přítomnosti papežově byly přečteny uznané zázraky. Natohnedpapežprohlásil Dominika svatým
a zařadii ho do seznamusvatých a určit jeho svátek
na den 5, srpna,

Šestý srpen byť obsazen svátkem sv. Sista, papeže a mučed
níka, Svátek Panny arie Sněžné, zavedený Pícm V., posunu)
svátek sv. Dominikana den 4. srpna, který podržel světec
až dodnes. (Pozn.: Psáno v roce 1962)

Kanonisační bula přes svou zdánlivou retoričnost přisuzujeDominikovi nesmírnou důlcžitost.
Papež nechává sv. Dominikuvytýčit jeden z velkých základ 
ních úseků církevních dějin.

První etapu tvoří králové, mučedníci,
kteří obraceli celé mladénárody.

Tuto evangelisaci s první křestanskoucivilisací barbarských
národů uskutečňují benediktini.
Svatý Bernard s řádemcisterciáckým provádějí velkou refor
mukřestanského lidu i jeho kleru. Je vystřídali proti vlaž=



230

nosti, nedbalosti a nevědomosti věřících i duchovenstvapro
padajících luxusu a změkčilosti - lehké šiky bratří kazatelů
a bratří Menších. Až dosud všichni uznávali historickou důle
Žitost benediktinů i cisterciáků.

Nyní papežská autorita připomněla a prohlásila nesmírnou
důležitost nových Žebravých řádů, jejichž objevení znamená
novou etapu života Církve a jejich dějin. Řehoř IX. prohlašu
je za nejdůležitější obohaceníCírkve,které Dominik
přinesl v dobách rostoucí záliby křestanů v rozmařilosti.a
blahobytu, a hlavně v dobách rostoucího luxusu křestanů —-ná
vrat kleru k "apoštolské řeholi",

To byla vlastní řehole Dominikovaa zásluha, že ukázal,
jak právě tento nesmlouvavýnávrat k apoštolské chudobě,
k apoštolské horlivosti v kázání,
k apoštolské svobodě pohybu dovede proměnit tvářnost země.

Papež ukazujei vývojDominikův, :
který je ukazatelem i útěchou všech, kdo to myslí dobře .:;
s křestany. Dominik byl zcela proniknut oním apoštolským du

chema dovedl jím proniknout i své bratry. Tím podepřel slo
va kazatelů apoštolským duchemi životem.

Snažil se uskutečnit evangelium Krista, kážícího na zemi
a následovat apoštoly žijící z Krista —jako hlasatele krá 
lovství Božího. Osobní svatostí a svatostí, ke které vycho=
val své žáky - kazatele = svatý Dominik:očistil apoštolské
kazatelství“ i apoštolskou chudobuod stínů vrhaných na obojí

V pýše chudými a v pýše působícími kacíři, konpromitujícímipokornouapravouchudobuKristovu.
DÍlo Dominikovo trvá dále

a vždy se reformuje z nitra řádu, jehož ideál stále přitahu
je mladélidi, kteří poznali, kdo je Kristus,

co je jeho pravda,
kteří nalezli štěstí v Kristově lásce,
světloprocelýživotvKristově učení,
Nikdynezestárne hlasatelský, evangelisační ideál Kristův,
prováděný apoštolským kázáním i Životem.



231

Věčně mladá je touha
sestoupit co nejhlouběji do propasti Kristových pravdvážným studiem, 
duchovním až mystickým nazíráním prostudovaných pravd.

Věčněpudí intimní kontakt důše hloubající ve svatých
pravdách a koupající se v nich tajuplným okoušením k bratřím

a sestrám, aby i oni poznali nejvyšší smsnysl čiživota ve spoči=nutí w D'0BRU sanémá v PRAVO

"Stále potřebují bratří k pomocí SESTRYŽIVOTAROZJÍMAVÉHO,
proměněnéhov. jednu modlitbu a jedinou obět,
podpírající ruce bratří,
zvedající věřící do probodeného náručí Páně,
do Otcovských paží Božích.

Stále vábí myšlenka apoštolské spolupráce laiky, mužei ženy
ve světě, aby se sami posvěcovali apoštolskou láskou Domini
kovou a stali se tak prodlouženýma rukama řádového apoštolá
tu.

Vždyckybudou lidé věřící i nevěřící potřebovat, aby jim
byl zvěstován Kristus, aby se k nim přiblížil Ježíš ve své
horlivé obětavosti, moudrosti a lásce,
který volá heroickým zřeknutím se všeho pozemského,
aby mohli lidé s důvěrou přijmout hlasatele
i poselství jajich o štěstí nadpozemském,kterého lze nabýt
jedině nebeskýmživotem v životě pozemské.

Nezestárne láska Ježíšova,
„Jnezestárnelidská žízen po lásce a po pravdě,

a proto nikdy nezestárne aani ŘÁD LÁSKY

k lidem a k jejich věčné Ž1 ZNI.



J. kapitola ;

1. kapitola:

Kolébka o 0 .e o 0 © ©

Na cestách
*

Francii

Montpellier

Rodí se řád

Po Paříži Bologna

Dominik naposled v Římě

OU

12

21

c488

£2NRÉoO

1

123

134

M
149

155

165

wm

165



Druhá řádová gencrální kapitula v Bologni r. 1221
Patriarcha umírá -«..es«<es.
Heroický charakter svatého Dominika .«..« « «.«Kanonisace . . 0... .......
obsah . . 00.... . . .........



PRAMENo

M- M. Vicaire - 0, P.

Histoire de saint Dominigue,

2 svazky, Paris, Ed. du Cerf +957


